
Lei nº 3977, de 27 de dezembro de 2024 

 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Niterói para o exercício financeiro de 2025. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 

TÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Niterói para o exercício financeiro de 
2025 no montante de R$ 6.011.918.359,11 (seis bilhões, onze milhões, novecentos e 
dezoito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e onze centavos) e fixa a despesa em 
igual valor, compreendendo, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição Federal e 
do § 6º do art. 130 da Lei Orgânica do Município de Niterói: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da administração pública direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados, da administração pública direta e indireta, bem como fundos e 
fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público, e a Fundação Estatal de Saúde. 

TÍTULO II - DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I - DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita total orçamentária é estimada em R$ 6.011.918.359,11 (seis bilhões, 
onze milhões, novecentos e dezoito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e onze 
centavos), desdobrada em: 

I - Orçamento Fiscal em R$ 5.165.916.219,21 (cinco bilhões, cento e sessenta e cinco 
milhões, novecentos e dezesseis mil, duzentos e dezenove reais e vinte e um 
centavos); e 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 846.002.139,90 (oitocentos e quarenta e 
seis milhões, dois mil reais, cento e trinta e nove reais e noventa centavos). 

Capítulo II - DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º A despesa total orçamentária fixada é de R$ 6.011.918.359,11 (seis bilhões, 
onze milhões, novecentos e dezoito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e onze 
centavos), na forma detalhada entre os órgãos orçamentários no Anexo I desta Lei e 
assim distribuída: 



I - Orçamento Fiscal em R$ 3.389.078.742,31 (três bilhões, trezentos e oitenta e nove 
milhões, setenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e trinta e um centavos); 
e 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 2.622.839.616,80 (dois bilhões, 
seiscentos e vinte e dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil, seiscentos e dezesseis 
reais e oitenta centavos). 

Parágrafo Único. O valor constante no caput deste artigo compreende o reajuste anual 
da remuneração dos servidores públicos, na forma do Anexo de Metas Fiscais, 
conforme disposto na lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Capítulo III - DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 
SUPLEMENTARES 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, até o limite 
de 30% (trinta por cento) do total da despesa fixada nesta Lei e em créditos adicionais, 
para realocações (transposições, remanejamentos e transferências) e reforços de 
recursos mediante a utilização de recursos provenientes de: 

I - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024; 

II - Excesso de arrecadação; 

III - Anulação de dotações orçamentárias, incluindo a que trata o inciso III do art. 5º da 
LRF; e 

IV - Operações de crédito autorizadas. 

Parágrafo Único. As dotações consignadas nesta Lei ou em créditos adicionais 
classificadas nos grupos de natureza de despesa de amortização, juros e encargos 
da dívida, bem como as financiadas com recursos provenientes de operações de 
crédito, serão excluídas da base de cálculo a que se refere o caput deste artigo. 

Art. 5º As realocações e reforços de recursos não serão computados para fins de 
apuração do limite autorizado no art. 4º desta Lei nas seguintes situações: 

I – para dotações classificadas nos grupos de natureza de despesa de amortização, 
juros e encargos da dívida; 

II – para dotações cujos recursos sejam provenientes de operações de crédito; 

III – quando ocorrerem entre naturezas de despesa no âmbito do mesmo 
projeto/atividade e unidades orçamentárias; 

IV – quando da mudança de classificação institucional (órgão e/ou unidade), mantidos 
os demais atributos da categoria de programação, no caso de reestruturação 
organizacional do Poder Executivo ou de transferência de atribuições de unidade, 
órgão ou entidade, extinto, transformado, transferido, incorporado ou desmembrado, 
de acordo com o previsto no art. 6º desta Lei; 



V – quando houver compensação recíproca de fontes de recursos entre dotações 
orçamentárias; 

VI – quando a origem dos recursos for a Reserva de Contingência; 

VII – para ajuste até o limite autorizado no art. 29-A da Constituição Federal;  

VIII – para alteração nas codificações orçamentárias, desde que não impliquem em 
mudança de valores e na finalidade da programação;  

IX - quando a origem dos recursos for de dotações com as mesmas categorias de 
programação, para mudança de elemento de despesa ou modalidade de aplicação; 

X – quando envolverem aporte ao fundo criado pelo art. 149-A da Lei Orgânica do 
Município de Niterói e regulamentado pelo Decreto nº 13.215, de 28 de março de 
2019; 

XI - quando envolverem aporte ao fundo criado pela Lei nº 3767/2023 do Município de 
Niterói; 

XII – quando a origem dos recursos for excesso de arrecadação ou superávit 
financeiro; 

XIII – para dotações destinadas a sentenças judiciais e relacionadas a convênios; 

XIV – para dotações referentes a ações e serviços públicos de saúde e à manutenção 
e desenvolvimento do ensino; 

 

Parágrafo Único. Na abertura dos créditos de que trata o caput, poderão ser incluídas 
fontes de recursos, modalidades de aplicação, grupos de natureza de despesa e 
elemento de despesa, desde que compatíveis com a finalidade da ação orçamentária. 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar, transpor, transferir ou utilizar 
as dotações orçamentárias constantes desta Lei, em virtude de alteração na estrutura 
organizacional do Poder Executivo ou na competência legal ou regimental de 
unidades da Administração direta e das entidades da Administração indireta. 

§1º Fica o Poder Executivo autorizado a adaptar o orçamento e a programação 
governamental à modificação administrativa ocorrida, inclusive criando unidades 
orçamentárias e programas de trabalho necessários. 

Art. 7º Ações que estejam no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
mas não tenham sido aprovadas nesta Lei, poderão ser executadas mediante crédito 
adicional. 

 

TÍTULO III - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 



Art. 8º Os programas e as ações constantes desta Lei atualizam a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e o Plano Plurianual correntes. 

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 
antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário, 
observados os preceitos legais em vigor, com o referendo da Câmara Municipal de 
Niterói. 

Art. 10º Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências 
nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos fixados 
nesta Lei, bem como oferecer as garantias necessárias para a realização destes 
financiamentos, com prévia autorização do Poder Legislativo Municipal. 

Art. 11. O Poder Executivo desdobrará as receitas previstas em metas bimestrais de 
arrecadação, conforme disposto no Art. 13 da Lei Complementar nº 101/2000. 

Art. 12. Integram esta Lei de Orçamento: 

I - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 
receitas correntes e de capital por categoria econômica e por fonte de recursos, na 
forma do Anexo I; 

II - A despesa por órgão, unidade orçamentária e função, discriminada por categoria 
econômica, na forma do Anexo II; e 

III - A despesa por função, órgão, modalidade de aplicação e grupo de natureza de 
despesa, discriminada por fonte de recurso, na forma dos Anexos III a VI. 

Art. 13. Acompanham esta Lei de Orçamento: 

I - Detalhamento dos créditos orçamentários; 

II - A despesa por fonte de recursos e por órgão, discriminada por natureza de 
despesa, na forma do Anexo VII e VIII; e 

III - A despesa por órgão com os valores destinados a obras e prestação de 
serviços, na forma do Anexo IX. 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 27 de dezembro de 2024 

   

AXEL SCHMIDT GRAEL 

PREFEITO  



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

ÍNDICE

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:19 Pág 1/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:19 Pág 2/449

ÍNDICE

1 - RECEITA E DESPESA

1. 1. Demonstrativo Da Receita e da Despesa segundo as Categorias Econômicas.................................................................................... 4

1. 2. Demonstrativo da Manutenção da Educação Básica............................................................................................................................. 6

2 - RECEITA

2. 1. Quadro Geral da Receita por Fontes...................................................................................................................................................... 9

2. 2. Demonstrativo da Receita segundo as Categorias Econômicas............................................................................................................ 24

2. 3. Resumo Geral da Receita....................................................................................................................................................................... 26

2. 4. Demonstrativo da Metodologia de Cálculo............................................................................................................................................. 28

2. 5. Sumário Geral da Receita por Fontes..................................................................................................................................................... 30

2. 6. Receita de todas as fontes por Orgão.................................................................................................................................................... 32

2. 7. Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF........................................................................................................... 38

3 - DESPESA

3. 1. Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas.......................................................................................................... 45

3. 2. Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções................................................................................................................................ 47

3. 3. Demonstrativo da Despesa por Órgãos.................................................................................................................................................. 62

3. 4. Sumário Geral da Despesa por Funções................................................................................................................................................ 86

3. 5. Despesa por Programa........................................................................................................................................................................... 88

3. 6. Evolução da Despesa por Fonte de Recursos........................................................................................................................................ 94

3. 7. Evolução da Despesa............................................................................................................................................................................. 97

3. 8. Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso..................................................... 101

3. 9. Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação.............................................................................................. 120

3. 10. Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos......................................................................................... 128

4 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA

4. 1. Relatório de Demonstrativo da Dívida.................................................................................................................................................... 138

4. 2. Demonst. Das Despesas Relat. a Divida Pública contratual, evidenciando de forma segregada as receitas que as atenderam.......... 141

5 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

5. 1. Síntese das finalidades e legislações das Unidades Orçamentárias...................................................................................................... 144

5. 2. Programa de Trabalho do Governo por Órgãos e Unidades Orçamentárias.......................................................................................... 170

6 - ANEXO

6. 1. Legislação da Receita............................................................................................................................................................................. 449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita e Despesa

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:19 Pág 3/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo Da Receita e da Despesa segundo as Categorias Econômicas

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:26 Pág 4/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo Da Receita e da Despesa segundo as Categorias Econômicas

R E C E I T A D E S P E S A

RECEITAS CORRENTES 5.991.248.733,11 DESPESAS CORRENTES 5.246.058.390,70
  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.626.328.068,80   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.612.717.589,81

  CONTRIBUIÇÕES  177.938.473,00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA   60.000.000,00

  RECEITA PATRIMONIAL  429.689.814,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.573.340.800,89

  RECEITA DE SERVIÇOS      261.001,00

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.124.750.862,97

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES   46.716.241,44

  RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  585.564.271,90

  SUPERAVIT.................................................................. 1.246.525.218,20
  TOTAIS.......................................................................... 5.991.248.733,11   TOTAIS.......................................................................... 5.991.248.733,11

RECEITAS DE CAPITAL   20.669.626,00 DESPESAS DE CAPITAL  765.859.968,41
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   12.221.345,00   INVESTIMENTOS  494.365.013,60

  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL    8.448.741,00   INVERSOES FINANCEIRAS  188.994.954,81

  (R) DEDUÇÕES RECEITAS CAPITAL         -460,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA   82.500.000,00

DEFICIT........................................................................... -745.190.342,41
TOTAIS............................................................................  765.859.968,41 TOTAIS............................................................................  765.859.968,41

RESUMO RECEITAS DESPESAS

RECEITAS E DESPESAS CORRENTE................. 5.991.248.733,11 5.246.058.390,70

RECEITAS E DESPESAS CAPITAL......................   20.669.626,00  765.859.968,41

SOMA........................................................... 6.011.918.359,11 5.510.583.483,32

SUPERAVIT DA EXEC. ORÇAMENTARIA  501.334.875,79

TOTAL.......................................................... 6.011.918.359,11 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:26 Pág 5/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Manutenção da Educação Básica

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:26 Pág 6/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Manutenção da Educação Básica

RECEITA VALOR BRUTO VALOR LIQUIDO

Impostos Próprios

Imp. s/Propriedade Predial e Territorial Urbana:  551.209.422,00  534.347.846,00

Imposto s/Serviço de Qualquer Natureza:  593.475.414,00  593.173.758,00

ITBI:   87.073.223,00   86.774.237,00

Dívida Ativa Tributária:            0,00            0,00

Multas e Juros de Mora de Tributos +Receita da Dívida Ativa Tributária:   85.086.742,00   77.412.674,00

Imposto de Renda Retido na Fonte:  269.429.338,00  269.429.338,00

Transferência do Estado

Cota - Parte do ICMS:  613.475.360,00  613.475.360,00

Cota - Parte do IPVA:  153.985.848,00  153.985.848,00

Cota - Parte do IPI-EXP:   17.231.269,00   17.231.269,00

Transferência da União

Cota - Parte do FPM:  139.168.924,00  139.168.924,00

Cota - Parte do Imp. s/ Prop. Territ. Rural IPTR:    1.432.343,00    1.432.343,00

Lei 87/96:      912.809,00      912.809,00

Participação do Munc. Const. do FUNDEB

ICMS - Valor Retido: -111.184.089,00 -111.184.089,00

FPM - Valor Retido:  -25.272.477,00  -25.272.477,00

IPI-EXP - Valor Retido:   -3.196.434,00   -3.196.434,00

L.C 87/96 - Valor Retido:            0,00            0,00

Cota - Parte do IPVA:  -30.236.320,00  -30.236.320,00

Cota - Parte do Imp. s/ Prop. Territ. Rural - IPTR:     -286.468,00     -286.468,00

 

Total Receita: 2.487.344.406,00

Demonstrativo da Manutenção do Ensino o Exercício 2025:  682.692.891,60

Despesa

Discriminação: Valor

Secretaria Municipal de Educação:    5.480.719,00

Fundação Municipal de Educação:  894.411.847,72

 

Total:  899.892.566,72

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:26 Pág 7/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:26 Pág 8/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral da Receita por Fontes

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 9/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS 6.207.987.763,73

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.601.753.405,83

4.1.1.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHO 1.651.493.954,42

4.1.1.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS 1.586.274.139,00

4.1.1.1.2.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO  699.949.840,00

4.1.1.1.2.50.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TE  612.847.472,00

4.1.1.1.2.50.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TE  551.209.422,00

4.1.1.1.2.50.01.01.00.00 IPTU - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500  539.730.336,00

4.1.1.1.2.50.01.04.00.00 IPTU - COBRANÇA ADMINISTRATIVA - PRÓPRIO 1500   11.479.086,00

4.1.1.1.2.50.02.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TE    8.553.265,00

4.1.1.1.2.50.02.01.00.00 IPTU - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 1500    8.553.265,00

4.1.1.1.2.50.03.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TE   37.436.844,00

4.1.1.1.2.50.03.02.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - AMIGÁVEL   37.436.844,00

4.1.1.1.2.50.03.02.01.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - AMIGÁVEL - PRÓPRIO 1500   37.093.699,00

4.1.1.1.2.50.03.02.04.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - LANC OFÍCIO - PRÓP 1500      343.145,00

4.1.1.1.2.50.70.00.00.00 IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTA   14.474.811,00

4.1.1.1.2.50.70.10.00.00 IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTA - JUDICIAL   14.474.811,00

4.1.1.1.2.50.70.10.10.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTA - JUDICIAL - 1500   14.474.811,00

4.1.1.1.2.50.80.00.00.00 IPTU - DIVIDA ATIVA - JUROS    1.173.130,00

4.1.1.1.2.50.80.10.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - JUROS - JUDICIAL    1.173.130,00

4.1.1.1.2.50.80.10.11.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - JUROS - JUDICIAL    1.173.130,00

4.1.1.1.2.50.80.10.11.01 IPTU - DÍVIDA ATIVA - JUROS - JUDICIAL - 1500    1.173.130,00

4.1.1.1.2.53.00.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ""INTER VIVOS   87.102.368,00

4.1.1.1.2.53.01.00.00.00 "IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ""INTER VIVOS   87.073.223,00

4.1.1.1.2.53.01.01.00.00 ITBI - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500   87.073.223,00

4.1.1.1.2.53.05.00.00.00 ITBI - MULTAS PRINCIPAL       15.744,00

4.1.1.1.2.53.05.01.00.00 ITBI - MULTAS PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500       15.744,00

4.1.1.1.2.53.06.00.00.00 ITBI - JUROS PRINCIPAL       13.401,00

4.1.1.1.2.53.06.01.00.00 ITBI - JUROS PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500       13.401,00

4.1.1.1.3.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QU  269.429.338,00

4.1.1.1.3.03.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE  269.429.338,00

4.1.1.1.3.03.11.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE   45.803.920,00

4.1.1.1.3.03.11.01.00.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRI   45.803.920,00

4.1.1.1.3.03.11.01.01.00 IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRI 1500   45.803.920,00

4.1.1.1.3.03.41.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE  223.625.418,00

4.1.1.1.3.03.41.01.00.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL -  191.198.825,00

4.1.1.1.3.03.41.01.01.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL - 1500  191.198.825,00

4.1.1.1.3.03.41.04.00.00 IRRF S/ PRESTADORES DE SERVIÇO - PRINCIP   29.259.945,00

4.1.1.1.3.03.41.04.01.00 IRRF S/ PRESTADORES DE SERVIÇO - PRÓPRIO 1500   29.259.945,00

4.1.1.1.3.03.41.05.00.00 IRRF S/ BENS E MERCADORIAS - PRINCIPAL    3.166.648,00

4.1.1.1.3.03.41.05.01.00 IRRF S/ BENS E MERCADORIAS - PRÓPRIO 1500    3.166.648,00

4.1.1.1.4.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUR  616.894.961,00

4.1.1.1.4.51.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUR  616.894.961,00

4.1.1.1.4.51.11.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUR  593.475.414,00

4.1.1.1.4.51.11.01.00.00 ISS - PRINCIPAL  363.830.123,00

4.1.1.1.4.51.11.01.01.00 ISS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500  363.830.123,00

4.1.1.1.4.51.11.02.00.00 ISS - PRINCIPAL - SIMPLES NACIONAL  116.605.706,00

4.1.1.1.4.51.11.02.01.00 ISS - PRINCIPAL - SIMPLES NACIONAL - PRÓ 1500  116.605.706,00

4.1.1.1.4.51.11.03.00.00 ISS - PRINCIPAL - RETENÇÃO NA FONTE  107.168.878,00

4.1.1.1.4.51.11.03.01.00 ISS - PRINCIPAL - RETENÇÃO NA FONTE - PR 1500  107.168.878,00

4.1.1.1.4.51.11.04.00.00 ISS - PRINCIPAL - RETENÇÃO DA UNIÃO    5.870.707,00

4.1.1.1.4.51.11.04.01.00 ISS - PRINCIPAL - RETENÇÃO DA UNIÃO - PR 1500    5.870.707,00

4.1.1.1.4.51.12.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUR    9.995.641,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 10/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.1.1.4.51.12.01.00.00 ISS - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 1500    9.995.641,00

4.1.1.1.4.51.13.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUR    7.368.061,00

4.1.1.1.4.51.13.02.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - AMIGÁVEL    7.368.061,00

4.1.1.1.4.51.13.02.01.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - AMIGÁVEL - PRÓPRIO 1500    1.970.373,00

4.1.1.1.4.51.13.02.04.00 ISS D.A MOV ECONOMICO 1500    1.004.224,00

4.1.1.1.4.51.13.02.06.00 ISS D.A AMIG RETENÇÃO NA FONTE 1500      527.706,00

4.1.1.1.4.51.13.02.07.00 ISS D.A AMIG LANC OFICIO MOV ECONOM 1500    2.405.471,00

4.1.1.1.4.51.13.02.08.00 ISS D.A PARCELAMENTOS 1500    1.460.287,00

4.1.1.1.4.51.18.00.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - JUROS    6.055.845,00

4.1.1.1.4.51.18.01.00.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - JUROS - JUDICIAL    6.055.845,00

4.1.1.1.4.51.18.01.01.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - JUROS - JUDICIAL - 1500    6.055.845,00

4.1.1.2.0.00.00.00.00.00 TAXAS   65.219.815,42

4.1.1.2.1.00.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA   12.518.109,42

4.1.1.2.1.01.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ    6.536.338,00

4.1.1.2.1.01.01.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ    6.410.627,00

4.1.1.2.1.01.01.03.00.00 TX DE ATIV. REGULATÓRIA DO MUNICÍPIO(TAR    5.987.317,00

4.1.1.2.1.01.01.03.01.00 TARM - INCISO I      166.923,00

4.1.1.2.1.01.01.03.01.01 TARM - INCISO I - COBRANÇA NORMAL 1753      118.514,00

4.1.1.2.1.01.01.03.01.02 TARM - INCISO I - COBRANÇA ADMINISTRATIV 1753       26.744,00

4.1.1.2.1.01.01.03.01.03 TARM - INCISO I - COBRANÇA JUDICIAL 1753       21.665,00

4.1.1.2.1.01.01.03.02.00 TARM - INCISO II - A       75.488,00

4.1.1.2.1.01.01.03.02.01 TARM - INCISO II - A - COBRANÇA NORMAL 1753       56.484,00

4.1.1.2.1.01.01.03.02.02 TARM - INCISO II - A - COBRANÇA ADMINIST 1753       14.110,00

4.1.1.2.1.01.01.03.02.03 TARM - INCISO II - A - COBRANÇA JUDICIAL 1753        4.894,00

4.1.1.2.1.01.01.03.03.00 TARM - INCISO II - B       53.618,00

4.1.1.2.1.01.01.03.03.01 TARM - INCISO II - B - COBRANÇA NORMAL 1753       50.682,00

4.1.1.2.1.01.01.03.03.02 TARM - INCISO II - B - COBRANÇA ADMINIST 1753        2.598,00

4.1.1.2.1.01.01.03.03.03 TARM - INCISO II - B - COBRANÇA JUDICIAL 1753          338,00

4.1.1.2.1.01.01.03.04.00 TARM - INCISO II - C       29.369,00

4.1.1.2.1.01.01.03.04.01 TARM - INCISO II - C - COBRANÇA NORMAL 1753       27.878,00

4.1.1.2.1.01.01.03.04.02 TARM - INCISO II - C - COBRANÇA ADMINIST 1753        1.491,00

4.1.1.2.1.01.01.03.05.00 TARM - INCISO III      461.982,00

4.1.1.2.1.01.01.03.05.01 TARM - INCISO III - COBRANÇA NORMAL 1753      313.163,00

4.1.1.2.1.01.01.03.05.02 TARM - INCISO III - COBRANÇA ADMINISTRAT 1753      107.984,00

4.1.1.2.1.01.01.03.05.03 TARM - INCISO III - COBRANÇA JUDICIAL 1753       40.835,00

4.1.1.2.1.01.01.03.06.00 TARM - INCISO IV      412.329,00

4.1.1.2.1.01.01.03.06.01 TARM - INCISO IV - COBRANÇA NORMAL 1753      406.850,00

4.1.1.2.1.01.01.03.06.02 TARM - INCISO IV- COBRANÇA ADMINISTRATIV 1753        4.798,00

4.1.1.2.1.01.01.03.06.03 TARM - INCISO IV - COBRANÇA JUDICIAL 1753          681,00

4.1.1.2.1.01.01.03.07.00 TARM - INCISO V    4.603.759,00

4.1.1.2.1.01.01.03.07.01 TARM - INCISO V -  COBRANÇA NORMAL 1753    4.595.133,00

4.1.1.2.1.01.01.03.07.02 TARM - INCISO V - COBRANÇA ADMINISTRATIV 1753        8.626,00

4.1.1.2.1.01.01.03.08.00 TAXA DE LICENCA PARA INSTALACAO E FUNCIO 1753       13.088,00

4.1.1.2.1.01.01.03.90.00 TARM - PARCELAMENTO 1753      170.761,00

4.1.1.2.1.01.01.04.00.00 TAXA DE VISTORIA  (TV)       81.565,00

4.1.1.2.1.01.01.04.01.00 TV - INCISO I       80.926,00

4.1.1.2.1.01.01.04.01.01 TV - INCISO I - COBRANÇA NORMAL 1753       80.926,00

4.1.1.2.1.01.01.04.02.00 TV - INCISO II          639,00

4.1.1.2.1.01.01.04.02.01 TV - INCISO II - COBRANÇA NORMAL 1753          639,00

4.1.1.2.1.01.01.06.00.00 TX DE AUTORIZ. P/ EXIB. DE PUBLIC. (TAEP      226.751,00

4.1.1.2.1.01.01.06.01.00 TAEP - INCISO I       17.057,00

4.1.1.2.1.01.01.06.01.01 TAEP - INCISO I - COBRANÇA NORMAL 1753       17.057,00

4.1.1.2.1.01.01.06.02.00 TAEP - INCISO II       55.480,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 11/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.1.2.1.01.01.06.02.01 TAEP - INCISO II - COBRANÇA NORMAL 1753       55.480,00

4.1.1.2.1.01.01.06.03.00 TAEP - INCISO III       56.599,00

4.1.1.2.1.01.01.06.03.01 TAEP - INCISO III - COBRANÇA NORMAL 1753       56.599,00

4.1.1.2.1.01.01.06.04.00 TAEP - INCISO IV       19.579,00

4.1.1.2.1.01.01.06.04.01 TAEP - INCISO IV - COBRANÇA NORMAL 1753       19.579,00

4.1.1.2.1.01.01.06.05.00 TAEP - INCISO V          559,00

4.1.1.2.1.01.01.06.05.01 TAEP - INCISO V -  COBRANÇA NORMAL 1753          559,00

4.1.1.2.1.01.01.06.06.00 TAEP - INCISO VI        5.995,00

4.1.1.2.1.01.01.06.06.01 TAEP - INCISO VI - COBRANÇA NORMAL 1753        5.995,00

4.1.1.2.1.01.01.06.08.00 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PU 1753       71.482,00

4.1.1.2.1.01.01.08.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 1753      114.994,00

4.1.1.2.1.01.03.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ        9.074,00

4.1.1.2.1.01.03.03.00.00 TLIF - DIVIDA ATIVA 1753        3.983,00

4.1.1.2.1.01.03.17.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ        5.091,00

4.1.1.2.1.01.03.17.01.00 TAXA DE AUT OCUP SOLO  - TAOS - DA 1753        3.968,00

4.1.1.2.1.01.03.17.02.00 TACE - DA 1753        1.123,00

4.1.1.2.1.01.04.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ        1.269,00

4.1.1.2.1.01.04.02.00.00 TAXA DE AUT OCUP SOLO  - TAOS - DA  - MU 1753        1.038,00

4.1.1.2.1.01.04.03.00.00 TACE - DA - MULTOS E JUROS 1753          231,00

4.1.1.2.1.01.07.00.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-MUL       67.764,00

4.1.1.2.1.01.07.03.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-MUL       66.522,00

4.1.1.2.1.01.07.03.00.01 TARM - MULTA 1753       65.755,00

4.1.1.2.1.01.07.03.00.02 TLIF - MULTA D.A 1753          767,00

4.1.1.2.1.01.07.04.00.00 TAXA DE VISTORIA (TV) - MULTA          221,00

4.1.1.2.1.01.07.04.00.01 TV - MULTA 1753          221,00

4.1.1.2.1.01.07.06.00.00 TX DE AUTORIZ. P/ EXIB. DE PUB.(TAEP)MUL        1.021,00

4.1.1.2.1.01.07.06.00.01 TAEP - MULTA 1753        1.021,00

4.1.1.2.1.01.08.00.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISC. - JUROS       47.604,00

4.1.1.2.1.01.08.03.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISC. - JUROS DA       47.477,00

4.1.1.2.1.01.08.03.00.01 TARM - JUROS 1753       47.477,00

4.1.1.2.1.01.08.04.00.00 TAXA DE VISTORIA (TV) - JUROS           46,00

4.1.1.2.1.01.08.04.00.01 TV - JUROS 1753           46,00

4.1.1.2.1.01.08.06.00.00 TX DE AUTORIZ. P/ EXIBIÇÃO DE PUBLICIDAD           81,00

4.1.1.2.1.01.08.06.00.01 TAEP - JUROS 1753           81,00

4.1.1.2.1.04.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTA      210.380,00

4.1.1.2.1.04.01.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTA      210.380,00

4.1.1.2.1.04.01.01.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTA 1753       65.001,00

4.1.1.2.1.04.01.02.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZA0O AMBIENTAL 1759      145.379,00

4.1.1.2.1.17.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT      473.829,42

4.1.1.2.1.17.01.00.00.00 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANIT 1753      473.829,42

4.1.1.2.1.50.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ    5.297.562,00

4.1.1.2.1.50.01.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇ    5.056.825,00

4.1.1.2.1.50.01.01.00.00 TX DE FISC. E VIGILÂNCIA SANITÁRIA (TFVS    5.056.825,00

4.1.1.2.1.50.01.01.01.00 TFVS - INCISO I      354.886,00

4.1.1.2.1.50.01.01.01.01 TFVS - INCISO I - COBRANÇA NORMAL 1753      334.372,00

4.1.1.2.1.50.01.01.01.02 TFVS - INCISO I - COBRANÇA ADMINISTRATIV 1753       20.514,00

4.1.1.2.1.50.01.01.02.00 TFVS - INCISO II    2.004.556,00

4.1.1.2.1.50.01.01.02.01 TFVS - INCISO II - COBRANÇA NORMAL 1753    1.889.206,00

4.1.1.2.1.50.01.01.02.02 TFVS - INCISO II - COBRANÇA ADMINISTRATI 1753      115.350,00

4.1.1.2.1.50.01.01.03.00 TFVS - INCISO III    2.053.753,00

4.1.1.2.1.50.01.01.03.01 TFVS - INCISO III - COBRANÇA NORMAL 1753    1.924.072,00

4.1.1.2.1.50.01.01.03.02 TFVS - INCISO III - COBRANÇA ADMINISTRAT 1753      129.681,00

4.1.1.2.1.50.01.01.04.00 TFVS - INCISO IV      516.267,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 12/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.1.2.1.50.01.01.04.01 TFVS - INCISO IV - COBRANÇA NORMAL 1753      481.806,00

4.1.1.2.1.50.01.01.04.02 TFVS - INCISO IV - COBRANÇA ADMINISTRATI 1753       34.461,00

4.1.1.2.1.50.01.01.80.00 TFVS - PARCELAMENTO      127.363,00

4.1.1.2.1.50.01.01.80.01 TFVS - PARCELAMENTO 1753      127.363,00

4.1.1.2.1.50.05.00.00.00 TX DE INSP, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -MUL      151.572,00

4.1.1.2.1.50.05.01.00.00 TX DE FISC. E VIG. SANITÁRIA (TFVS)-MULT      151.572,00

4.1.1.2.1.50.05.01.00.01 TFVS - MULTA 1753      151.572,00

4.1.1.2.1.50.06.00.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-JUR       89.165,00

4.1.1.2.1.50.06.01.00.00 TX DE FISC. E VIG. SANITÁRIA (TFVS) -JUR       89.165,00

4.1.1.2.1.50.06.01.00.01 TFVS - JUROS 1753       89.165,00

4.1.1.2.2.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   52.701.706,00

4.1.1.2.2.01.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   52.701.706,00

4.1.1.2.2.01.01.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINC   52.696.891,00

4.1.1.2.2.01.01.01.00.00 TAXA DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS (TSF)    1.439.879,00

4.1.1.2.2.01.01.01.01.00 TSF - COBRANÇA NORMAL 1753    1.430.357,00

4.1.1.2.2.01.01.01.03.00 TSF - COBRANÇA JUDICIAL 1753        9.522,00

4.1.1.2.2.01.01.02.00.00 TAXA DE SERVICOS DIVERSOS 1753      313.829,00

4.1.1.2.2.01.01.03.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 1753        3.848,00

4.1.1.2.2.01.01.05.00.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 1753   49.581.128,00

4.1.1.2.2.01.01.06.00.00 TAXA DE EXPEDIENTE 1753        3.627,00

4.1.1.2.2.01.01.07.00.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA -TCIL-COBRANÇA A 1753    1.354.580,00

4.1.1.2.2.01.05.00.00.00 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MULTA          435,00

4.1.1.2.2.01.05.01.00.00 TAXA DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS (TSF) - MULT          435,00

4.1.1.2.2.01.05.01.00.01 TSF - MULTA 1753          435,00

4.1.1.2.2.01.06.00.00.00 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - JUROS        4.380,00

4.1.1.2.2.01.06.01.00.00 TAXA DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS (TSF) - JURO        4.380,00

4.1.1.2.2.01.06.01.00.01 TSF - JUROS 1753        4.380,00

4.1.2.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES  178.088.473,00

4.1.2.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   17.261.800,00

4.1.2.1.0.29.00.00.00.00 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS DO REGIME   17.261.800,00

4.1.2.1.0.29.09.00.00.00 CONTRIBUICOES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL   11.747.553,00

4.1.2.1.0.29.09.01.00.00 CONTRIBUICOES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 1801   11.747.553,00

4.1.2.1.0.29.11.00.00.00 CONTRIBUICOES DE PENSIONISTAS CIVIL    5.514.247,00

4.1.2.1.0.29.11.01.00.00 CONTRIBUICOES DE PENSIONISTAS CIVIL 1801    5.514.247,00

4.1.2.1.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE EST  102.138.844,00

4.1.2.1.5.01.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE P  101.976.344,00

4.1.2.1.5.01.11.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZ        1.000,00

4.1.2.1.5.01.11.00.10.00 CONTRIBUIÇÃO INDIVID SERVIDOR ATIVO 1801        1.000,00

4.1.2.1.5.01.11.01.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR FINANCEIRO - PM 1801    5.650.000,00

4.1.2.1.5.01.11.02.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR PREVIDENCIARIO 1800   16.026.991,00

4.1.2.1.5.01.11.03.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR PREVIDENCIARIO 1800    8.473.970,00

4.1.2.1.5.01.11.04.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR PREVIDENCIARIO 1800   48.353.044,00

4.1.2.1.5.01.11.05.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR PREVIDENCIARIO 1800      211.903,00

4.1.2.1.5.01.11.06.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR FINANCEIRO - NI 1801      110.000,00

4.1.2.1.5.01.11.07.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR FINANCEIRO - CA 1801    3.000.000,00

4.1.2.1.5.01.11.08.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR FINANCEIRO - FM 1801    8.686.978,00

4.1.2.1.5.01.11.09.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR FINANCEIRO - FM 1801    8.200.000,00

4.1.2.1.5.01.11.10.00.00 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR FINANCEIRO - FA 1801      300.000,00

4.1.2.1.5.01.11.11.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR CIVIL ATIVO LIC 1800        8.000,00

4.1.2.1.5.01.12.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E        1.000,00

4.1.2.1.5.01.12.01.00.00 MULTAS E JUROS DA CONTRIBUICAO DO SERVID 1801        1.000,00

4.1.2.1.5.01.21.00.00.00 CONTRIBUICOES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL      634.592,00

4.1.2.1.5.01.21.02.00.00 CONTRIBUICOES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 1800      634.592,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 13/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.2.1.5.01.22.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTA        1.000,00

4.1.2.1.5.01.22.01.00.00 MULTAS E JUROS DA CONTRIBUICAO DO SERVID 1801        1.000,00

4.1.2.1.5.01.31.00.00.00 CONTRIBUICOES DE PENSIONISTAS CIVIL       84.554,00

4.1.2.1.5.01.31.02.00.00 CONTRIBUICOES DE PENSIONISTAS CIVIL 1800       84.554,00

4.1.2.1.5.01.32.00.00.00 CPSSS DO SERV CIV - PENSIONISTAS - MULTA        1.000,00

4.1.2.1.5.01.32.01.00.00 MULTAS E JUROS DA CONTRIBUICAO DOS PENSI 1801        1.000,00

4.1.2.1.5.01.41.00.00.00 CPSSS DE SENTENÇA JUD - SERV. ATIVO PRIN      172.152,00

4.1.2.1.5.01.41.01.00.00 CONTRIB. PREVIDENC SENTENÇA JUDICIAL - S 1800       78.677,00

4.1.2.1.5.01.41.02.00.00 CONTR. PREV. ADMINISTRATIVAS DE SERVIDOR 1801       93.475,00

4.1.2.1.5.01.51.00.00.00 CPSSS DE SENTENÇA JUDICIAL - SERV. INATI    2.060.160,00

4.1.2.1.5.01.51.01.00.00 CONTRIB. PREVIDENC SENTENÇA JUDICIAL - I 1800      431.253,00

4.1.2.1.5.01.51.02.00.00 CONTR. DE SENT.JUDICIAIS - SERVIDOR INAT 1801    1.628.907,00

4.1.2.1.5.02.00.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERV CIVIL- ESPEC DE ES      162.500,00

4.1.2.1.5.02.11.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -       11.000,00

4.1.2.1.5.02.11.02.00.00 CPSSS PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO LICE 1800       10.000,00

4.1.2.1.5.02.11.03.00.00 CPSSS PATRONAL INDIV SERV ATIVO 1801        1.000,00

4.1.2.1.5.02.15.00.00.00 CPSSS PATRONAL-SERV. CIVIL ATIVO-MULTAS        1.000,00

4.1.2.1.5.02.15.01.00.00 CPSSS PATRONAL SERV. CIVIL ATIVO LICENCI 1800        1.000,00

4.1.2.1.5.02.16.00.00.00 CPSSS PATRONAL-SERV. CIVIL ATIVO-JUROS          500,00

4.1.2.1.5.02.16.02.00.00 CPSSS PATRONAL INDIV SERV ATIVO JUROS 1801          500,00

4.1.2.1.5.02.21.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SENTENÇAS JUDICIAIS - P      150.000,00

4.1.2.1.5.02.21.01.00.00 CONTRIB. PREVIDENC SENTENÇA JUDICIAL - P 1800       50.000,00

4.1.2.1.5.02.21.02.00.00 CONTR. PREV. SENT. JUDICIAL-PATRONAL ATI 1801      100.000,00

4.1.2.1.9.00.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   11.000.000,00

4.1.2.1.9.99.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   11.000.000,00

4.1.2.1.9.99.11.00.00.00 DEMAIS CS NÃO ARREC E NÃO PROJ PELA RFB-   11.000.000,00

4.1.2.1.9.99.11.01.00.00 DEMAIS CS NÃO ARREC E NÃO PROJ PELA RFB- 1659   11.000.000,00

4.1.2.4.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D   47.687.829,00

4.1.2.4.1.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D   47.687.829,00

4.1.2.4.1.50.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D   47.687.829,00

4.1.2.4.1.50.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D 1751   47.687.829,00

4.1.3.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL  429.691.314,00

4.1.3.1.0.00.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO    1.003.410,00

4.1.3.1.1.00.00.00.00.00 ALUGUEIS    1.003.410,00

4.1.3.1.1.01.00.00.00.00 ALUGUEIS    1.000.000,00

4.1.3.1.1.01.11.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL    1.000.000,00

4.1.3.1.1.01.11.02.00.00 ALUGUÉIS DE IMÓVEIS 1800    1.000.000,00

4.1.3.1.1.02.00.00.00.00 ALUGUEIS        3.410,00

4.1.3.1.1.02.01.00.00.00 CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CES        3.410,00

4.1.3.1.1.02.01.01.00.00 RECEITA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 1759        3.410,00

4.1.3.2.0.00.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS  423.327.437,00

4.1.3.2.1.00.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS  423.093.187,00

4.1.3.2.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS  423.093.187,00

4.1.3.2.1.01.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRI  423.093.187,00

4.1.3.2.1.01.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VIN  422.195.451,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VIN  295.829.551,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.01 REC REM. OUTROS DEP BANC FR 704 1501  141.969.874,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.03 REM.DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA F 1802      120.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.04 REM.DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA 1801      764.975,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.05 REM.DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA 1800   20.000.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.06 REM.DOS INVEST.DO RPPS EM RENDA VARIAVEL 1802        1.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.07 REM.DOS INVESTIMENTOS EM RENDA VARIAVEL 1801        5.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.08 REM.DOS INVESTIMENTOS EM RENDA VARIAVEL 1800      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 14/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.3.2.1.01.01.01.01.09 REM.DOS INVESTIMENTOS EM FUNDOS IMOBILIA 1800      100.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.10 REMUNERAÇÃO DE RECURSOS DO FER 1759  129.825.934,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.11 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FCE 1759      467.646,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.13 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO FC 1501      214.225,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.14 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1899    1.776.897,00

4.1.3.2.1.01.01.01.01.19 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO FR 759 1759       84.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.02.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RE 1540      825.297,00

4.1.3.2.1.01.01.01.03.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RE 1600    8.000.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.04.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS F552 1552      289.355,00

4.1.3.2.1.01.01.01.09.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RE 1661       30.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.11.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RE 1659        1.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.30.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F601 1601      600.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.32.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F621 1621      300.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.36.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F635 1635      900.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.38.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F659 1659       75.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.39.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F659 1659    1.300.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.66.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F749 1749    1.200.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.74.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F753 TX VIG 1753       15.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.76.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F604 1604      500.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.77.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F500 1500      700.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.78.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F704 1704      600.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.80.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F631 1631      100.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.81.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F749 1749        1.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.82.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F605 1605      240.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.83.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F631 1631       25.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.84.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F899 - FMS 1899        1.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.85.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F899 - FUND 1899      100.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.00 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIO  110.563.248,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.06 REC. REM. OUTROS DEP. BANC. RECURSOS VIN 1570          485,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.07 REC. REM. OUTROS DEP. BANC. RECURSOS VIN 1569           66,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.08 REC. REM. OUTROS DEP. BANC. RECURSOS VIN 1550      450.369,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.09 REC. REM. OUTROS DEP. BANC. REC. VINCUL 1802       50.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.15 REC. REM. OUTROS DEP. BANC. DE REC. VINC 1801      100.000,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.18 REC. REM. DE OUTROS DEP. BANC. REC VINC 1500   10.115.954,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.21 REMUNER.DE OUTROS DEPOSITOS DE RECURSOS 1501   95.982.713,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.23 REMUNER. OUTROS DEPSITOS REC NO VINC. - 1899       26.538,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.27 REMUN.DE DEP. FR 759 1759    2.268.210,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.33 REC.REM.DE OUTROS DEP.BANC.DE RECURSOS V 1599      278.226,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.35 REMUN.DE DEP. NAO VINCUL.F.203 1759      584.970,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.41 REC. REM. OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1501      436.295,00

4.1.3.2.1.01.01.01.99.42 REC. REM. OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1573      269.422,00

4.1.3.2.1.01.01.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO      897.736,00

4.1.3.2.1.01.01.02.02.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS DE RECUR N 1899      742.423,00

4.1.3.2.1.01.01.02.03.00 REM. DEPÓSITO BANCÁRIO PRINC F500 1500      150.000,00

4.1.3.2.1.01.01.02.04.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO 1501        5.313,00

4.1.3.2.5.00.00.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS      234.250,00

4.1.3.2.5.02.00.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITO DE RECURSOS NAO      234.250,00

4.1.3.2.5.02.99.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS      234.250,00

4.1.3.2.5.02.99.03.00.00 REMUNER.DE OUTROS DEPOSITOS DE RECURSOS      234.250,00

4.1.3.2.5.02.99.03.32.00 REMUNERA0O DE DEPOSITOS BANCARIOS 1759      234.250,00

4.1.3.3.0.00.00.00.00.00 DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE    5.360.467,00

4.1.3.3.9.00.00.00.00.00 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS    5.360.467,00

4.1.3.3.9.99.00.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS    5.360.467,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 15/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.3.3.9.99.01.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS -    5.360.467,00

4.1.3.3.9.99.01.02.00.00 OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR 1759      887.154,00

4.1.3.3.9.99.01.03.00.00 OUT. ONER. DO DIREITO DE CONSTRUIR-SOLO 1759    4.457.063,00

4.1.3.3.9.99.01.09.00.00 REC. OUTORGA SERVICOS DE TELECOMUNICACOE 1759       16.250,00

4.1.6.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS      261.001,00

4.1.6.9.0.00.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS      261.001,00

4.1.6.9.9.00.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS      261.001,00

4.1.6.9.9.99.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS      261.001,00

4.1.6.9.9.99.01.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL      261.001,00

4.1.6.9.9.99.01.02.00.00 SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMEN 1899      261.001,00

4.1.7.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.294.926.650,97

4.1.7.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA 2.240.077.562,97

4.1.7.1.1.00.00.00.00.00 TRANSF DECORRENTES DE PARTIC NA RECEITA  140.836.767,00

4.1.7.1.1.51.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  139.168.924,00

4.1.7.1.1.51.11.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS  139.168.924,00

4.1.7.1.1.51.11.01.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCI 1500  139.168.924,00

4.1.7.1.1.52.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD    1.432.343,00

4.1.7.1.1.52.01.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDAD    1.432.343,00

4.1.7.1.1.52.01.01.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500    1.432.343,00

4.1.7.1.1.54.00.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTR DE INTERV. NO DOM EC      235.500,00

4.1.7.1.1.54.01.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTR DE INTERV. NO DOM EC      235.500,00

4.1.7.1.1.54.01.01.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃ 1750      235.500,00

4.1.7.1.2.00.00.00.00.00 TRANSF DAS COMP FINANC PELA EXPLOR DE RE 1.781.561.182,00

4.1.7.1.2.52.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANC PELA PR 1.781.561.182,00

4.1.7.1.2.52.11.00.00.00 COTA-PARTE COMP FINAN PP-LEI N 7.990/89  191.234.442,00

4.1.7.1.2.52.11.01.00.00 COTA-PARTE COMP FIN PP-LEI N 7.990/89 PR 1704   95.078.978,00

4.1.7.1.2.52.11.02.00.00 COTA-PARTE COMP FIN PP-LEI N 7.990/89 PR 1573   72.116.598,00

4.1.7.1.2.52.11.03.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMP PRÉ-SAL LEI 1635   24.038.866,00

4.1.7.1.2.52.21.00.00.00 COTA-PARTE EXCE PP-LEI 9.478/97,ART 49,I  628.902.997,00

4.1.7.1.2.52.21.02.00.00 COTA-PARTE EXCE PP-LEI 9.478/97,ART 49,I 1704  628.902.997,00

4.1.7.1.2.52.31.00.00.00 COTA-PARTE PELA PE - LEI 9.478/97,ART 50  959.949.547,00

4.1.7.1.2.52.31.01.00.00 COTA-PARTE PELA PE - LEI 9.478/97,ART 50 1704  958.294.638,00

4.1.7.1.2.52.31.03.00.00 COTA-PARTE PELA PE - LEI 9.478/97,ART 50 1704    1.654.909,00

4.1.7.1.2.52.41.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO    1.474.196,00

4.1.7.1.2.52.41.01.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 1720    1.474.196,00

4.1.7.1.3.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚN  239.722.000,00

4.1.7.1.3.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNI  220.800.000,00

4.1.7.1.3.50.01.00.00.00 TRANSF SUS - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕ 1600  165.000.000,00

4.1.7.1.3.50.11.00.00.00 TRANSF REC MANUT AÇÕES E SPS - ATENÇÃO P 1600   30.000.000,00

4.1.7.1.3.50.31.00.00.00 TRANSF REC B. DE MANUTENÇÃO SPS - VIG. S 1600    5.000.000,00

4.1.7.1.3.50.41.00.00.00 TRANSF REC B MANUTENÇÃO SPS - ASSIST FAR 1600    3.200.000,00

4.1.7.1.3.50.51.00.00.00 TRANSF REC B MANUTENÇÃO SPS - GESTAO SUS 1600      600.000,00

4.1.7.1.3.50.91.00.00.00 TRANSF SUS-BLOCO MANUT-OUTROS PROGRAMAS-   17.000.000,00

4.1.7.1.3.50.91.02.00.00 TRANSFERENCIA PARA PAGAMENTO DO PISO DA 1605   17.000.000,00

4.1.7.1.3.51.00.00.00.00 TRANSF SUS - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA RE    5.200.000,00

4.1.7.1.3.51.11.00.00.00 TRANSF REC B ESTRUTURAÇÃO SPS - ATEN PRI    3.500.000,00

4.1.7.1.3.51.11.01.00.00 TRANSF REC B ESTRUTURAÇÃO SPS - ATEN PRI 1601    3.500.000,00

4.1.7.1.3.51.21.00.00.00 TRANSF REC B ESTRUTURAÇÃO SPS - ATEN ESP 1601    1.700.000,00

4.1.7.1.3.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF CORRENTES RECURSOS SUS   13.722.000,00

4.1.7.1.3.99.01.00.00.00 OUTRAS TRANSF CORRENTES RECURSOS SUS   13.722.000,00

4.1.7.1.3.99.01.01.00.00 TRANSF SUS-VENC DOS AGENTES SAÚDE E ENDE 1604   13.400.000,00

4.1.7.1.3.99.01.02.00.00 INCENTIVO FINANC - SUS - AGENTES SAÚDE E 1604      322.000,00

4.1.7.1.4.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACI   18.010.476,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 16/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.7.1.4.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   14.986.323,00

4.1.7.1.4.50.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRI 1550   14.986.323,00

4.1.7.1.4.52.00.00.00.00 TRANSF REFER AO PROG NACIONAL DE ALIM ES    3.024.153,00

4.1.7.1.4.52.01.00.00.00 TRANSF REFER PROG NAC DE ALIM ESCOLAR PR 1552    3.024.153,00

4.1.7.1.5.00.00.00.00.00 TRANSF DE RECURSOS DE COMPLEM DA UNIÃO A   16.528.521,00

4.1.7.1.5.51.00.00.00.00 TRANSF DE REC DE COMPLEM DA UNIAO AO FUN   16.528.521,00

4.1.7.1.5.51.01.00.00.00 TRANSF DE REC DE COMPL DA UNI AO FUNDEB- 1541   16.528.521,00

4.1.7.1.6.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS    3.093.978,00

4.1.7.1.6.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS    3.093.978,00

4.1.7.1.6.50.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNSA    3.093.978,00

4.1.7.1.6.50.01.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 1660    3.093.978,00

4.1.7.1.7.00.00.00.00.00 TRANSF DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS E   26.904.533,00

4.1.7.1.7.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PAR   11.500.000,00

4.1.7.1.7.50.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PAR   11.500.000,00

4.1.7.1.7.50.01.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PAR 1631   11.500.000,00

4.1.7.1.7.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE CONVEN DA UNIÃO E DE SU   15.404.533,00

4.1.7.1.7.99.01.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE CONV DA UN E SUAS ENTID   15.404.533,00

4.1.7.1.7.99.01.07.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNI 1700   15.404.533,00

4.1.7.1.8.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M    4.000.000,00

4.1.7.1.8.10.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E D    4.000.000,00

4.1.7.1.8.10.11.00.00.00 TRANSF DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SUS    4.000.000,00

4.1.7.1.8.10.11.01.00.00 TRANSF DE CONVÊN DA UNIÃO P/ SUS-PRINC-E 1749    4.000.000,00

4.1.7.1.9.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE RECUR DA UNIÃO E SUAS E    9.420.105,97

4.1.7.1.9.51.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESON      912.809,00

4.1.7.1.9.51.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESON      912.809,00

4.1.7.1.9.51.01.01.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESON 1500      912.809,00

4.1.7.1.9.57.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO    1.000.000,00

4.1.7.1.9.57.01.00.00.00 TRANSF ESPECIAL DA UNIAO EMEN PARLAME-DE    1.000.000,00

4.1.7.1.9.57.01.01.00.00 TRANSF ESPECIAL DA UNIAO EME PARLAMENTAR 1706    1.000.000,00

4.1.7.1.9.59.00.00.00.00 TRANSF D REC DO FUNDO DE AMPARO AO TRABA    4.068.314,00

4.1.7.1.9.59.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FAT - PRINC    4.068.314,00

4.1.7.1.9.59.01.01.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FAT - PRINC 1714    4.068.314,00

4.1.7.1.9.60.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDI    3.120.870,53

4.1.7.1.9.60.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDI    3.120.870,53

4.1.7.1.9.60.01.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDI 1719    3.120.870,53

4.1.7.1.9.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF DE RECUR DA UNIÃO E SUAS E      318.112,44

4.1.7.1.9.99.01.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIP      318.112,44

4.1.7.1.9.99.01.20.00.00 TRANSF UNIÃO DESTINADA TRAB TECN SOCIAL( 1749      318.112,44

4.1.7.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO  864.282.652,00

4.1.7.2.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO  784.692.477,00

4.1.7.2.1.50.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS  613.475.360,00

4.1.7.2.1.50.01.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL  613.475.360,00

4.1.7.2.1.50.01.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500  613.475.360,00

4.1.7.2.1.51.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA  153.985.848,00

4.1.7.2.1.51.01.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL  153.985.848,00

4.1.7.2.1.51.01.01.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500  153.985.848,00

4.1.7.2.1.52.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS   17.231.269,00

4.1.7.2.1.52.01.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIP   17.231.269,00

4.1.7.2.1.52.01.01.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIP 1500   17.231.269,00

4.1.7.2.2.00.00.00.00.00 TRANSF DAS COMPEN FIN PELA EXPLOR DE REC   60.013.807,00

4.1.7.2.2.52.00.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINAN   60.013.807,00

4.1.7.2.2.52.01.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINAN   60.013.807,00

4.1.7.2.2.52.01.02.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES -TRANSF PELO ESTADO 1705   60.013.807,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 17/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.7.2.3.00.00.00.00.00 TRANSF DE RECUR DOS ESTADOS - SUS   18.000.000,00

4.1.7.2.3.50.00.00.00.00 TRANSF DE RECUR DO ESTADO - SUS   18.000.000,00

4.1.7.2.3.50.01.00.00.00 TRANSF DE RECUR DO ESTADO-SUS-PRINCIPAL   18.000.000,00

4.1.7.2.3.50.01.01.00.00 TRANSF DE RECUR DO ESTADO-SUS-PRINCIPAL 1621   18.000.000,00

4.1.7.2.9.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À A    1.576.368,00

4.1.7.2.9.51.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À A    1.576.368,00

4.1.7.2.9.51.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À A 1661    1.576.368,00

4.1.7.5.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚ  190.566.436,00

4.1.7.5.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB  190.566.436,00

4.1.7.5.1.50.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE M  190.566.436,00

4.1.7.5.1.50.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE M 1540  190.566.436,00

4.1.9.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   47.292.012,44

4.1.9.1.0.00.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JU      139.578,00

4.1.9.1.0.01.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFIC      139.578,00

4.1.9.1.0.01.11.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFIC      139.578,00

4.1.9.1.0.01.11.31.00.00 MULTA NÃO CADASTRADA DETRAN 1752      139.578,00

4.1.9.1.1.00.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JU    9.952.697,44

4.1.9.1.1.01.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFIC    8.902.697,44

4.1.9.1.1.01.01.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFIC    8.902.697,44

4.1.9.1.1.01.01.23.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLACAO TRANSITO 1752    7.895.274,00

4.1.9.1.1.01.01.24.00.00 AUTO REGULAMENTAR DE POSTURA 1753       88.230,00

4.1.9.1.1.01.01.25.00.00 AUTO REGULAMENTAR DE OBRAS 1753      145.981,00

4.1.9.1.1.01.01.26.00.00 AUTO REGULAMENTAR DE VIGILANCIA SANITARI 1753       18.042,44

4.1.9.1.1.01.01.27.00.00 AUTO REGULAMENTAR MULTA FISCAL 1753      233.352,00

4.1.9.1.1.01.01.28.00.00 AUTO REGULAMENTAR MULTA REGULAR 1753      294.892,00

4.1.9.1.1.01.01.29.00.00 AUTO REGULAMENTAR DE MEIO AMBIENTE 1753      222.189,00

4.1.9.1.1.01.01.30.00.00 AUTO REGULAMENTAR DA CLIN 1753          746,00

4.1.9.1.1.01.01.34.00.00 AUTO REGULAMENTAR DE TRANSPORTES 1753        3.991,00

4.1.9.1.1.04.00.00.00.00 MULTAS NA LEG SOBRE DEFESA DOS DIREITOS      150.000,00

4.1.9.1.1.04.01.00.00.00 MULTAS NA LEG SOBRE DEFESA DOS DIR. DIFU      150.000,00

4.1.9.1.1.04.01.02.00.00 MULTA PREVISTA NA LEI 8078/90 DESTINADA 1759      150.000,00

4.1.9.1.1.06.00.00.00.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS      200.000,00

4.1.9.1.1.06.11.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENT      200.000,00

4.1.9.1.1.06.11.11.00.00 AUTO REGULAMENTAR DE MEIO AMBIENTE 1759      200.000,00

4.1.9.1.1.08.00.00.00.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAI      700.000,00

4.1.9.1.1.08.01.00.00.00 MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAI      700.000,00

4.1.9.1.1.08.01.03.00.00 CONDENAÇÃO JUDICIAL DESTINADA AO FMDC 1759      700.000,00

4.1.9.1.8.00.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITA      103.073,00

4.1.9.1.8.99.00.00.00.00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 1800      103.073,00

4.1.9.2.0.00.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMEN      961.109,00

4.1.9.2.2.00.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES      816.109,00

4.1.9.2.2.14.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE RECURSOS TRANSFERIDOS        9.496,00

4.1.9.2.2.14.01.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE RECURSOS TRANSFERIDOS-PRI        9.496,00

4.1.9.2.2.14.01.01.00.00 RESTIT DE RECURSOS TRANSFERIDOS-NITEROI 1704        9.496,00

4.1.9.2.2.99.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES      806.613,00

4.1.9.2.2.99.01.00.00.00 OUTRAS RESTITUICOES      736.935,00

4.1.9.2.2.99.01.04.00.00 OUTRAS RESTITUICOES      736.935,00

4.1.9.2.2.99.01.04.02.00 OUTRAS RESTITUICOES - FME 1599      236.935,00

4.1.9.2.2.99.01.04.08.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 1600      500.000,00

4.1.9.2.2.99.05.00.00.00 OUTRAS RESTITUIOES-MULTAS       64.872,00

4.1.9.2.2.99.05.01.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 1599       64.872,00

4.1.9.2.2.99.10.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 1540        4.806,00

4.1.9.2.3.00.00.00.00.00 RESSARCIMENTO      145.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 18/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.1.9.2.3.99.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS      145.000,00

4.1.9.2.3.99.01.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS PRINCIPAL      145.000,00

4.1.9.2.3.99.01.01.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL - FMS 1899       50.000,00

4.1.9.2.3.99.01.03.00.00 RESSARCIMENTO DE ÁGUA E EN. ELÉTRICA - P 1659       50.000,00

4.1.9.2.3.99.01.04.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS FMS FR 500 1500       45.000,00

4.1.9.9.0.00.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES   36.135.555,00

4.1.9.9.9.03.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME    3.000.000,00

4.1.9.9.9.03.01.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME    3.000.000,00

4.1.9.9.9.03.01.02.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 1801    3.000.000,00

4.1.9.9.9.12.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA    7.190.935,00

4.1.9.9.9.12.21.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL    7.190.935,00

4.1.9.9.9.12.21.01.00.00 RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS 1501        4.702,00

4.1.9.9.9.12.21.02.00.00 RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS 1759    2.915.734,00

4.1.9.9.9.12.21.05.00.00 RECEITA DE HONORARIOS DE ADVOGADOS 1759    4.270.499,00

4.1.9.9.9.99.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS   25.944.620,00

4.1.9.9.9.99.05.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1801    2.541.427,00

4.1.9.9.9.99.06.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1800        5.206,00

4.1.9.9.9.99.21.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL   19.528.988,00

4.1.9.9.9.99.21.05.00.00 DEVOLUÇÃO DE ADIANTAMENTO 1501       51.009,00

4.1.9.9.9.99.21.06.00.00 OUTRAS RECEITAS 1899   19.477.979,00

4.1.9.9.9.99.23.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATI    1.042.786,00

4.1.9.9.9.99.23.05.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA - 1501    1.042.786,00

4.1.9.9.9.99.31.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS - PRINCIPA    2.826.213,00

4.1.9.9.9.99.31.07.00.00 OUTRAS RECEITAS 1501    2.127.146,00

4.1.9.9.9.99.31.08.00.00 OUTRAS RECEITAS 1802       50.000,00

4.1.9.9.9.99.31.11.00.00 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 1759       16.667,00

4.1.9.9.9.99.31.12.00.00 RECEITAS DIVERSAS 1659        2.400,00

4.1.9.9.9.99.31.15.00.00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDAÇÃO DE SAÚDE 1659      630.000,00

4.2.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL   20.670.086,00

4.2.3.0.0.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   12.221.345,00

4.2.3.1.0.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   12.221.345,00

4.2.3.1.1.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   12.221.345,00

4.2.3.1.1.06.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS   12.221.345,00

4.2.3.1.1.06.01.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS -   12.180.625,00

4.2.3.1.1.06.01.04.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS 1501   12.067.289,00

4.2.3.1.1.06.01.05.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS-P 1501      113.336,00

4.2.3.1.1.06.03.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS-       38.416,00

4.2.3.1.1.06.03.01.00.00 AMORT EMPRÉST CONTRAT-COBRANÇA ADM D.A 1501       38.416,00

4.2.3.1.1.06.06.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉST CONTRATUAIS-JUROS          768,00

4.2.3.1.1.06.06.02.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉST CONTRATUAIS-JUROS 1501          768,00

4.2.3.1.1.06.07.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉST CONTRATUAIS-MULTA        1.536,00

4.2.3.1.1.06.07.02.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉST CONTRATUAIS-MULTA 1501        1.536,00

4.2.4.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL    8.448.741,00

4.2.4.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA    8.448.741,00

4.2.4.1.4.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA    8.448.741,00

4.2.4.1.4.99.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN    8.448.741,00

4.2.4.1.4.99.01.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UN    8.448.741,00

4.2.4.1.4.99.01.01.00.00 OUTRAS TRANSF CONVÊNIO DA UNIÃO - DESP C 1700    8.448.741,00

4.7.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  585.564.271,90

4.7.1.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES   27.980.959,00

4.7.1.2.0.00.00.00.00.00 TAXAS - INTRA   27.980.959,00

4.7.1.2.2.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - INTRA   27.980.959,00

4.7.1.2.2.01.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - INTRA   27.980.959,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 19/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.7.1.2.2.01.01.00.00.00 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - INTRA - PRINCIPA   27.980.959,00

4.7.1.2.2.01.01.01.00.00 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 1802   27.980.959,00

4.7.2.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES  127.706.337,00

4.7.2.1.5.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE EST  127.620.635,00

4.7.2.1.5.02.00.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERV CIV ATIV - ESP DE  127.620.635,00

4.7.2.1.5.02.11.00.00.00 CPSSS PATRONAL SERV CIVIL ATIV-PMN-PRINC  127.620.635,00

4.7.2.1.5.02.11.01.00.00 CONTRIB PATR. DO SERV ATIVO CIVIL-PMN 1801    7.100.000,00

4.7.2.1.5.02.11.02.00.00 CONTRIB PATRONAL PREVIDENCIARIA - PMN 1800   20.606.207,00

4.7.2.1.5.02.11.03.00.00 CONTRIB PATR. DO SERV ATIVO CIVIL- CÂMAR 1801    3.860.000,00

4.7.2.1.5.02.11.04.00.00 CONTRIB PATR. DO SERV ATIVO CIVIL - FME 1801   11.000.000,00

4.7.2.1.5.02.11.05.00.00 CONTRIB PATR. DO SERV ATIVO CIVIL - FAN 1801      400.000,00

4.7.2.1.5.02.11.06.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PREVIDENCIARIA - F 1800   10.895.203,00

4.7.2.1.5.02.11.07.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PREVIDENCIARIA - F 1800   62.168.200,00

4.7.2.1.5.02.11.08.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PREVIDENCIARIA - F 1800      272.451,00

4.7.2.1.5.02.11.09.00.00 CONTRIB PATR. DO SERV ATIVO CIVIL-NITPRE 1801      150.000,00

4.7.2.1.5.02.11.10.00.00 CONTRIB PATR. DO SERV ATIVO CIVIL - FMS 1801   11.168.574,00

4.7.2.1.8.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PL       84.702,00

4.7.2.1.8.03.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PL       84.702,00

4.7.2.1.8.03.12.00.00.00 CPSSS PATRONAL-SERV CIV ATIV-MULTAS E JU       84.702,00

4.7.2.1.8.03.12.01.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 1801       84.702,00

4.7.2.1.9.00.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA        1.000,00

4.7.2.1.9.99.00.00.00.00 DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA        1.000,00

4.7.2.1.9.99.12.00.00.00 DEM CS NÃO ARREC E NÃO PROJ PELA RFB-MUL        1.000,00

4.7.2.1.9.99.12.01.00.00 DEM CS NÃO ARREC E NÃO PROJ PELA RFB-MUL 1800        1.000,00

4.7.6.0.0.00.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE  147.717.272,90

4.7.6.3.0.00.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE  147.717.272,90

4.7.6.3.1.00.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE  147.717.272,90

4.7.6.3.1.99.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE  147.717.272,90

4.7.6.3.1.99.01.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE  147.717.272,90

4.7.6.3.1.99.01.01.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 1899  147.717.272,90

4.7.7.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - OPERAÇÕES INT   97.360.053,00

4.7.7.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS UNIÃO E SUAS ENTIDADES (O   95.994.954,00

4.7.7.1.2.00.00.00.00.00 COTA-PARTE PELA PARTIC ESPEC-LEI N 9.478   95.994.954,00

4.7.7.1.2.52.00.00.00.00 COTA-PARTE PELA PARTIC ESPEC-LEI N 9.478   95.994.954,00

4.7.7.1.2.52.31.00.00.00 COTA-PARTE PELA PE -LEI N 9.478/97,ART50   95.994.954,00

4.7.7.1.2.52.31.01.00.00 COTA-PARTE PELA PE-LEI N 9.478/97,ART50 1759   95.994.954,00

4.7.7.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (OP. INTRA)    1.365.099,00

4.7.7.2.1.00.00.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DF    1.365.099,00

4.7.7.2.1.50.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS (OP. INTRA)    1.365.099,00

4.7.7.2.1.50.01.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS (OP. INTRA) - PRINCIP    1.365.099,00

4.7.7.2.1.50.01.02.00.00 PARCELA ICMS ECO - FMCA 1759    1.365.099,00

4.7.9.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  184.799.650,00

4.7.9.9.9.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS  184.799.650,00

4.7.9.9.9.01.00.00.00.00 APORTES PERIÓD AMORTIZ DÉFICIT ATUARIAL   15.000.000,00

4.7.9.9.9.01.01.00.00.00 APORTES PERIÓD AMORTIZ DÉFICIT ATUARIAL   15.000.000,00

4.7.9.9.9.01.01.02.00.00 OUTROS CREDITOS - DEC.12920/18 1800   15.000.000,00

4.7.9.9.9.13.00.00.00.00 RECURSOS RECEBIDOS DE ÓRGÃOS, ENTIDADES   75.000.000,00

4.7.9.9.9.13.01.00.00.00 RECURSOS RECEBIDOS DE ÓRGÃOS, ENTIDADES   75.000.000,00

4.7.9.9.9.13.01.01.00.00 APORTE P/ FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS-F 1759   75.000.000,00

4.7.9.9.9.99.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS   94.799.650,00

4.7.9.9.9.99.21.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS   94.799.650,00

4.7.9.9.9.99.21.01.00.00 OUTRASRECEITAS - OPERACOES INTRAORCAMENT 1749   52.173.165,00

4.7.9.9.9.99.21.02.00.00 OUTRASRECEITAS - OPERACOES INTRAORCAMENT 1899   32.626.485,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 20/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

4.7.9.9.9.99.21.03.00.00 RECEITA INTRA-ORAMENTARIA - FME 1759   10.000.000,00

9.0.0.0.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES DA RECEITA -196.069.404,62

9.1.0.0.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES RECEITAS CORRENTES -196.068.944,62

9.1.1.0.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB  -25.165.885,62

9.1.1.1.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTOS  -25.136.543,00

9.1.1.1.2.00.00.00.00.00 (D) IMPOSTOS S/PATRIMONIO E A RENDA  -23.567.105,00

9.1.1.1.2.50.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDA  -23.262.291,00

9.1.1.1.2.50.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDA  -16.861.576,00

9.1.1.1.2.50.01.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IPTU - PRINCIPAL - PRÓPRI 1500  -16.861.576,00

9.1.1.1.2.50.02.00.00.00 (R) DEDUÇÃO IPTU - MULTAS E JUROS      -94.062,00

9.1.1.1.2.50.02.01.00.00 (D) DEDUÇÃO IPTU - MULTAS E JUROS - PRÓP 1500      -94.062,00

9.1.1.1.2.50.03.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDA     -109.021,00

9.1.1.1.2.50.03.02.00.00 (R) IPTU - DÍVIDA ATIVA - AMIGÁVEL     -109.021,00

9.1.1.1.2.50.03.02.01.00 (R) IPTU - DÍVIDA ATIVA - AMIGÁVEL - PRÓ 1500     -109.021,00

9.1.1.1.2.50.70.00.00.00 (R) DEDUÇÃO IPTU - DÍVIDA ATIVA   -5.727.084,00

9.1.1.1.2.50.70.10.00.00 (R) DEDUÇÃO IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTA   -5.727.084,00

9.1.1.1.2.50.70.10.10.00 (R) DED. IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTA - J 1500   -5.727.084,00

9.1.1.1.2.50.80.00.00.00 (R) DEDUÇÃO IPTU     -470.548,00

9.1.1.1.2.50.80.10.00.00 (R) DEDUÇÃO IPTU - JUROS     -470.548,00

9.1.1.1.2.50.80.10.11.00 (R) DED. IPTU - DÍVIDA ATIVA - JUROS     -470.548,00

9.1.1.1.2.50.80.10.11.01 (R) DED. IPTU - DÍVIDA ATIVA - JUROS - J 1500     -470.548,00

9.1.1.1.2.53.00.00.00.00 "( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃ     -304.814,00

9.1.1.1.2.53.01.00.00.00 "( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃ     -298.986,00

9.1.1.1.2.53.01.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES ITBI - PRINCIPAL - PRÓPRI 1500     -298.986,00

9.1.1.1.2.53.05.00.00.00 (D) ITBI - MULTAS PRINCIPAL       -3.148,00

9.1.1.1.2.53.05.01.00.00 (D) ITBI - MULTAS PRINCIPAL - PR 1500       -3.148,00

9.1.1.1.2.53.06.00.00.00 (R) ITBI - JUROS PRINCIPAL       -2.680,00

9.1.1.1.2.53.06.01.00.00 (R) ITBI - JUROS PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500       -2.680,00

9.1.1.1.4.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE   -1.569.181,00

9.1.1.1.4.51.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE   -1.569.181,00

9.1.1.1.4.51.11.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE     -301.656,00

9.1.1.1.4.51.11.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES ISS - PRINCIPAL     -301.656,00

9.1.1.1.4.51.11.01.01.00 ( R ) DEDUÇÕES ISS - PRINCIPAL - PRÓPRIO 1500     -301.656,00

9.1.1.1.4.51.12.00.00.00 (D)IMP SOBRE SERV DE QUALQUER NATURE-MUL         -154,00

9.1.1.1.4.51.12.01.00.00 (D) ISS - MULTAS E JUROS - PRÓPRIO 1500         -154,00

9.1.1.1.4.51.18.00.00.00 (R) DEDUÇÕES ISS - DÍVIDA ATIVA - JUROS   -1.267.371,00

9.1.1.1.4.51.18.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES ISS - D.A - JUROS - AMIGÁ   -1.267.371,00

9.1.1.1.4.51.18.01.01.00 ( R ) DEDUÇÕES ISS - DÍVIDA ATIVA - JURO 1500   -1.267.371,00

9.1.1.1.9.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES OUTROS IMPOSTOS         -257,00

9.1.1.1.9.99.00.00.00.00 (D) DEDUÇÃO OUTROS IMPOSTOS         -257,00

9.1.1.1.9.99.03.00.00.00 (D) DEDUÇÃO OUTROS IMPOSTOS DÍVIDA ATIVA         -257,00

9.1.1.1.9.99.03.01.00.00 (D) DED OUTROS IMPOSTOS DÍV ATIVA-JUDICI         -257,00

9.1.1.1.9.99.03.01.01.00 (D) DED OUTROS IMPOSTOS-DÍV ATIVA-JUDICI 1501         -257,00

9.1.1.2.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS      -29.342,62

9.1.1.2.1.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS PELO EXERCÍCIO DO P      -14.008,62

9.1.1.2.1.01.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTRO      -14.008,62

9.1.1.2.1.01.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTRO       -8.401,62

9.1.1.2.1.01.01.02.00.00 (D) TAXA DE FISCAL. DE VIGILANCIA SANITA 1753       -8.401,62

9.1.1.2.1.01.04.00.00.00 (D) TAXA DE AUT OCUP SOLO - TAOS - DA -         -202,00

9.1.1.2.1.01.04.02.00.00 (D) TAXA DE AUT OCUP SOLO - TAOS - DA - 1753         -158,00

9.1.1.2.1.01.04.03.00.00 (D)TACE - DA - MULTOS E JUROS 1753          -44,00

9.1.1.2.1.01.07.00.00.00 (D) TAXA DE INSP, CONT E FISC-MULTA DA D       -2.595,00

9.1.1.2.1.01.07.03.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-MUL       -2.595,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 21/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

9.1.1.2.1.01.07.03.00.01 (D) TARM - MULTA DA D.A 1753       -2.466,00

9.1.1.2.1.01.07.03.00.02 (D)TLIF - MULTA D.A 1753         -129,00

9.1.1.2.1.01.08.00.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISC. - JUROS DA       -2.810,00

9.1.1.2.1.01.08.03.00.00 TX DE INSP., CONTROLE E FISC. - JUROS DA       -2.810,00

9.1.1.2.1.01.08.03.00.01 (D)TARM - JUROS DA D.A 1753       -2.810,00

9.1.1.2.2.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE S      -15.334,00

9.1.1.2.2.01.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE S      -15.334,00

9.1.1.2.2.01.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE S      -12.631,00

9.1.1.2.2.01.01.02.00.00 (D) TAXA DE LIMPEZA PBLICAPELA 1753       -8.034,00

9.1.1.2.2.01.01.04.00.00 (D) TAXA DE SERVICOS DIVERSOS 1753       -4.597,00

9.1.1.2.2.01.05.00.00.00 (D) DEDUÇÃO TSF - MULTA         -267,00

9.1.1.2.2.01.05.01.00.00 (D) DEDUÇÃO TSF - MULTA         -267,00

9.1.1.2.2.01.05.01.00.01 (D) DEDUÇÃO TSF - MULTA 1753         -267,00

9.1.1.2.2.01.06.00.00.00 (D) DEDUÇÃO TSF - JUROS       -2.436,00

9.1.1.2.2.01.06.01.00.00 (D) DEDUÇÃO TSF - JUROS       -2.436,00

9.1.1.2.2.01.06.01.00.01 (D) DEDUÇÃO TSF - JUROS 1753       -2.436,00

9.1.2.0.0.00.00.00.00.00 DEDUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES     -150.000,00

9.1.2.1.0.00.00.00.00.00 DEDUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS     -150.000,00

9.1.2.1.5.00.00.00.00.00 DEDUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍF     -150.000,00

9.1.2.1.5.01.00.00.00.00 DEDUÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVI     -150.000,00

9.1.2.1.5.01.11.00.00.00 (D) DO CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - P     -150.000,00

9.1.2.1.5.01.11.01.00.00 REST. SOBRE CONTR. PREV. DO RPPS - FINAN 1801     -100.000,00

9.1.2.1.5.01.11.02.00.00 RESTITUIÇÃO. SOBRE CONTRIBUIÇÃO. PREV. D 1800      -50.000,00

9.1.3.0.0.00.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA DE REMUNERAÇÃO       -1.500,00

9.1.3.2.0.00.00.00.00.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA DE REMUNERAÇÃO       -1.500,00

9.1.3.2.1.00.00.00.00.00 DEDUÇÃO DE JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS       -1.500,00

9.1.3.2.1.01.00.00.00.00 DEDUÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC       -1.500,00

9.1.3.2.1.01.01.00.00.00 DEDUÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE DEP BANCÁRIOS       -1.500,00

9.1.3.2.1.01.01.04.00.00 DEDUÇÃO DE REM.DE INVEST.EM RENDA FIXA 1802       -1.000,00

9.1.3.2.1.01.01.05.00.00 DEDUÇÃO DE REM.DE INVEST.EM RENDA VARIAV 1802         -500,00

9.1.7.0.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -170.175.788,00

9.1.7.1.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E  -25.558.945,00

9.1.7.1.1.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO FUNDO DE PA  -25.558.945,00

9.1.7.1.1.51.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO FUNDO DE PA  -25.272.477,00

9.1.7.1.1.51.11.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO FUNDO DE PA  -25.272.477,00

9.1.7.1.1.51.11.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO FPM - COTA 1500  -25.272.477,00

9.1.7.1.1.52.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IMPOSTO SOB     -286.468,00

9.1.7.1.1.52.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IMPOSTO SOB     -286.468,00

9.1.7.1.1.52.01.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO ITR - PRINC 1500     -286.468,00

9.1.7.2.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADO -144.616.843,00

9.1.7.2.1.00.00.00.00.00 DEDUCAO DA RECEITA PARA FORM. DO FUNDEB- -144.616.843,00

9.1.7.2.1.50.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO ICMS -111.184.089,00

9.1.7.2.1.50.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO ICMS - PRIN -111.184.089,00

9.1.7.2.1.50.01.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO ICMS - PRIN 1500 -111.184.089,00

9.1.7.2.1.51.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IPVA  -30.236.320,00

9.1.7.2.1.51.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IPVA - PRIN  -30.236.320,00

9.1.7.2.1.51.01.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IPVA - PRIN 1500  -30.236.320,00

9.1.7.2.1.52.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IPI - MUNIC   -3.196.434,00

9.1.7.2.1.52.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IPI - MUNIC   -3.196.434,00

9.1.7.2.1.52.01.01.00.00 ( R ) DEDUÇÕES COTA-PARTE DO IPI - MUNIC 1500   -3.196.434,00

9.1.9.0.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES OUTRAS RECEITAS CORRENTES     -575.771,00

9.1.9.1.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES MULTAS ADMINISTRATIVAS, C      -13.894,00

9.1.9.1.1.00.00.00.00.00 (D)MULTAS ADM, CONTRATUAIS E JUDICIAIS      -13.894,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 22/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Quadro Geral de Receita por Fonte

RECEITA DESCRIÇÃO REC PREVISTO

9.1.9.1.1.01.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES MULTAS PREVISTAS EM LEGIS      -13.894,00

9.1.9.1.1.01.01.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES MULTAS PREVISTAS EM LEGIS      -13.894,00

9.1.9.1.1.01.01.27.00.00 (D) AUTO REGULAMENTAR MULTA FISCAL 1753      -13.894,00

9.1.9.9.0.00.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES DEMAIS RECEITAS CORRENTES     -561.877,00

9.1.9.9.9.00.00.00.00.00 (D) OUTRAS RECEITAS CORRENTES     -561.877,00

9.1.9.9.9.12.00.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA     -417.563,00

9.1.9.9.9.12.21.00.00.00 ( R ) DEDUÇÕES ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRI     -417.563,00

9.1.9.9.9.12.21.02.00.00 ( D ) DEDUCAO DE RECEITA DE HONORARIOS 1759     -417.563,00

9.1.9.9.9.99.00.00.00.00 (D) OUTRAS RECEITAS     -144.314,00

9.1.9.9.9.99.23.00.00.00 (D) DED.RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIB     -144.314,00

9.1.9.9.9.99.23.05.00.00 (D) DED.RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIB 1501     -144.314,00

9.2.0.0.0.00.00.00.00.00 (R) DEDUÇÕES RECEITAS CAPITAL         -460,00

9.2.3.0.0.00.00.00.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS         -460,00

9.2.3.1.0.00.00.00.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS         -460,00

9.2.3.1.1.00.00.00.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS         -460,00

9.2.3.1.1.06.00.00.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO EMPRÉSTIMOS CON         -460,00

9.2.3.1.1.06.06.00.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉST CONT         -153,00

9.2.3.1.1.06.06.02.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉST CONT 1501         -153,00

9.2.3.1.1.06.07.00.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO EMP. CONTRATUAI         -307,00

9.2.3.1.1.06.07.02.00.00 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO EMP. CONTRATUAI 1501         -307,00

TOTAL 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 23/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Receita segundo as Categorias Econômicas

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 24/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Receita segundo a Categorias Econômicas

R E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 5.991.248.733,11
  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.626.328.068,80

  CONTRIBUIÇÕES  177.938.473,00

  RECEITA PATRIMONIAL  429.689.814,00

  RECEITA DE SERVIÇOS      261.001,00

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.124.750.862,97

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES   46.716.241,44

  RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  585.564.271,90

RECEITAS DE CAPITAL   20.669.626,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   12.221.345,00

  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL    8.448.741,00

  (R) DEDUÇÕES RECEITAS CAPITAL         -460,00

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL......... 0,00

NOTA: a receita de operações de crédito exclui o refinanciamento da dívida.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:49:27 Pág 25/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Resumo Geral da Receita

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 26/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Resumo Geral da Receita

Origens Previsão até o Término de

2023 2024 2025

 RECEITAS CORRENTES 5.434.894.490,24 5.190.461.613,00 5.601.753.405,83

   Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria 1.300.996.519,00 1.485.838.788,00 1.626.328.068,80

   Contribuições  150.438.393,00  162.239.181,00  177.938.473,00

   Receita Patrimonial  295.785.024,00  383.841.659,00  429.689.814,00

   Receita Agropecuária            0,00            0,00            0,00

   Receita Industrial            0,00            0,00            0,00

   Receita De Serviços      834.587,00      123.771,00      261.001,00

   Transferências Correntes 3.647.823.462,24 3.123.671.332,00 3.124.750.862,97

   Outras Receitas Correntes   39.016.505,00   34.746.882,00   46.716.241,44

 RECEITAS DE CAPITAL  128.235.679,00   35.620.000,00   20.670.086,00

   Operações De Crédito  105.297.210,00            0,00            0,00

   Alienação De Bens            0,00    2.000.000,00            0,00

   Amortização De Empréstimos   10.143.784,00            0,00   12.221.345,00

   Transferências De Capital   12.794.685,00   33.620.000,00    8.448.741,00

   Outras Receitas De Capital            0,00            0,00            0,00

   Outras Receitas De Capital            0,00            0,00            0,00

 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  423.412.148,00  364.711.555,82  585.564.271,90

 RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS            0,00            0,00            0,00

 ( R ) DEDUÇÕES RECEITAS CORRENTES -218.934.927,07 -200.682.098,00 -196.068.944,62

   ( R ) Deduções Impostos, Taxas E Contribuições De  -38.700.900,07  -31.652.761,00  -25.165.885,62

   Dedução De Contribuições            0,00            0,00     -150.000,00

   (r) Deducoes Da Receita De Remuneração            0,00            0,00       -1.500,00

   ( R ) Deduções Transferências Correntes -180.084.027,00 -168.828.337,00 -170.175.788,00

   ( R ) Deduções Outras Receitas Correntes            0,00      -50.000,00     -575.771,00

 (R) DEDUÇÕES RECEITAS CAPITAL            0,00            0,00         -460,00

   (r) Deduções Amortização De Empréstimos            0,00            0,00         -460,00

 CONTAS RETIFICADORAS TRANSFERENCIAS CORRENTES            0,00            0,00            0,00

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 5.767.607.390,17 5.390.111.070,82 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 27/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Metodologia de Cálculo

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 28/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Metodologia de Cálculo

METODOLOGIA DE CÁLCULO - ESTIMATIVA DA RECEITA - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025

A receita total estimada para o exercício financeiro do ano de 2025 é de R$ 6.011.918.359,11 (seis bilhões, onze

milhões, novecentos e dezoito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e onze centavos). 

Nesse sentido, ressaltam-se os esforços empenhados pelo governo municipal na modernização da cobrança dos

tributos, assim como no combate à inadimplência.

Destaca-se que as estimativas realizadas consideram as previsões de parâmetros macroeconômicos disponibilizados

pelo Relatório Focus do Banco Central em 21/06/2024. Na ocasião das estimativas, previa-se para 2025 inflação de

3,85% e crescimento do PIB de 2,00%. 

Cumpre destacar que as receitas efetivamente auferidas em 2025 podem variar conforme o desempenho da economia, o

cenário macroeconômico e eventuais alterações legislativas que ocorram ao longo do exercício de 2024 e 2025.


Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 29/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Sumário Geral da Receita por Fontes

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 30/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Sumário Geral da Receita por Fontes

R E C E I T A S

Total

1500 Recursos não vinculados de Impostos 2.328.179.572,00

1501 Outros Recursos não Vinculados  253.910.377,00

1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  191.396.539,00

1541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   16.528.521,00

1550 Transferência do Salário-Educação   15.436.692,00

1552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)    3.313.508,00

1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE           66,00

1570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação          485,00

1573 Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação   72.386.020,00

1599 Outros Recursos Vinculados à Educação      580.033,00

1600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
 212.300.000,00

1601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de serviços Públicos de Saúde
   5.800.000,00

1604
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e

dos agentes de combate às endemias.
  14.222.000,00

1605
Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem
  17.240.000,00

1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   18.300.000,00

1631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   11.625.000,00

1635 Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde   24.938.866,00

1659 Outros Recursos Vinculados à Saúde   13.058.400,00

1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS    3.093.978,00

1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social    1.606.368,00

1700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   23.853.274,00

1704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.684.541.018,00

1705 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   60.013.807,00

1706 Transferência Especial da União    1.000.000,00

1714 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT    4.068.314,00

1719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022    3.120.870,53

1720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad    1.474.196,00

1749 Outras vinculações de transferências   57.692.277,44

1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE      235.500,00

1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   47.687.829,00

1752 Recursos Vinculados ao Trânsito    8.034.852,00

1753 Recursos provenientes de taxas e contribuições   66.053.623,24

1759 Recursos vinculados a fundos  329.169.656,00

1800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  204.965.324,00

1801 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)   85.111.338,00

1802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração   28.200.459,00

1899 Outros Recursos Vinculados  202.779.595,90

T O T A L 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 31/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita de todas as fontes por Orgão

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 32/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita de todas as fontes por Orgão

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

1. RECURSOS DO TESOURO

MUNICIPIO DE NITEROI

1500 - Recursos não vinculados de Impostos R$2.317.168.618,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 253.468.769,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União R$  15.404.533,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural R$           0,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$           0,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições R$           0,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO NELTUR

1500 - Recursos não vinculados de Impostos R$           0,00

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

1500 - Recursos não vinculados de Impostos R$  10.115.954,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados R$     441.608,00

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos R$     195.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1500 - Recursos não vinculados de Impostos R$     700.000,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados R$           0,00

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
R$     500.000,00

FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

1500 - Recursos não vinculados de Impostos R$           0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados R$           0,00

FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

1501 - Outros Recursos não Vinculados R$           0,00

FUNDO DO TRABALHO EMPREGO E RENDA

1501 - Outros Recursos não Vinculados R$           0,00

2. DEMAIS RECURSOS

MUNICIPIO DE NITEROI

1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educ R$           0,00

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação R$  72.116.598,00

1634 - Operações de Crédito vinculadas à Saúde R$           0,00

1635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde R$  24.038.866,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União R$   8.448.741,00

1701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados R$           0,00

1702 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios R$           0,00

1703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades R$           0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural R$1.683.941.018,00

1705 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural R$  60.013.807,00

1706 - Transferência Especial da União R$   1.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 33/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita de todas as fontes por Orgão

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

1707 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 R$           0,00

1708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais R$           0,00

1710 - Transferência Especial dos Estados R$           0,00

1715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual R$           0,00

1716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura R$           0,00

1719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 R$   3.120.870,53

1720 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad R$   1.474.196,00

1721 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/2019 R$           0,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$     318.112,44

1750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE R$     235.500,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP R$  47.687.829,00

1752 - Recursos Vinculados ao Trânsito R$   8.034.852,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições R$  66.038.623,24

1754 - Recursos de Operações de Crédito R$           0,00

1755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$           0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos R$     887.154,00

1799 - Outras vinculações legais R$           0,00

1800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) R$           0,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL

1759 - Recursos vinculados a fundos R$           0,00

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO - EMUSA

1749 - Outras vinculações de transferências R$  52.173.165,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$  20.220.402,00

NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO NELTUR

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União R$           0,00

1701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados R$           0,00

1702 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios R$           0,00

1703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades R$           0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural R$           0,00

1706 - Transferência Especial da União R$           0,00

1710 - Transferência Especial dos Estados R$           0,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$           0,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

NITEROI PREV - NITPREV

1801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$           0,00

1802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração R$  28.200.459,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

1801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) R$  85.111.338,00

FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

1800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) R$ 204.965.324,00

FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 34/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita de todas as fontes por Orgão

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$   3.093.978,00

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$   1.606.368,00

1665 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social R$           0,00

1669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social R$           0,00

FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

1669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social R$           0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos R$           0,00

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos R$ 191.396.539,00

1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF R$  16.528.521,00

1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT R$           0,00

1550 - Transferência do Salário-Educação R$  15.436.692,00

1552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) R$   3.313.508,00

1553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)
R$           0,00

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$          66,00

1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
R$         485,00

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação R$     269.422,00

1599 - Outros Recursos Vinculados à Educação R$     580.033,00

FUNDO MUN DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL FUHAB

1755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta R$           0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos R$   6.725.273,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde R$     100.000,00

1659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde R$  11.706.000,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$       1.000,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$      51.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
R$ 211.800.000,00

1601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação da Rede de serviços Públicos de Saúde
R$   5.800.000,00

1602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no

bojo da ação 21C0.

R$           0,00

1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de

saúde e dos agentes de combate às endemias.
R$  14.222.000,00

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
R$  17.240.000,00

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual R$  18.300.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 35/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita de todas as fontes por Orgão

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
R$  11.525.000,00

1632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde R$           0,00

1633 - Transferências de Municípios referentes a Convênios Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde R$           0,00

1634 - Operações de Crédito vinculadas à Saúde R$           0,00

1635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde R$     900.000,00

1636 - Outras Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde R$           0,00

1659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde R$   1.352.400,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural R$     600.000,00

1706 - Transferência Especial da União R$           0,00

1710 - Transferência Especial dos Estados R$           0,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$   5.200.000,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições R$      15.000,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$     100.000,00

NITEROI TRANSITO SA

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1759 - Recursos vinculados a fundos R$  10.234.250,00

FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União R$           0,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$           0,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

COMPANHIA MUNIC LIMP URBANA DE NITEROI

1899 - Outros Recursos Vinculados R$  32.914.024,00

FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União R$           0,00

1701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados R$           0,00

1702 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Municípios R$           0,00

1703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras Entidades R$           0,00

1706 - Transferência Especial da União R$           0,00

1710 - Transferência Especial dos Estados R$           0,00

1749 - Outras vinculações de transferências R$           0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos R$   1.730.138,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$   1.776.897,00

FUNDO MUNICIPAL DE ESTIMULO A CIENCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE NITEROI

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

1759 - Recursos vinculados a fundos R$   7.370.307,00

FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

1759 - Recursos vinculados a fundos R$           0,00

FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

1759 - Recursos vinculados a fundos R$ 225.820.888,00

FUNDO DE CRÉDITO EMERGENCIAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 36/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Receita de todas as fontes por Orgão

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

1759 - Recursos vinculados a fundos R$     467.646,00

1899 - Outros Recursos Vinculados R$           0,00

FUNDO PARA A DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

1759 - Recursos vinculados a fundos R$           0,00

FUNDO DO TRABALHO EMPREGO E RENDA

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União R$           0,00

1714 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT R$   4.068.314,00

1759 - Recursos vinculados a fundos R$           0,00

FUNDO DE OSCILACAO DE RISCOS

1759 - Recursos vinculados a fundos R$  75.000.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

1759 - Recursos vinculados a fundos R$     934.000,00

FUNDACAO ESTATAL DE SAUDE DE NITEROI

1899 - Outros Recursos Vinculados R$ 147.717.272,90

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:29 Pág 37/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 38/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF

Dados da Receita Evolução da Receita Previsão Proposta Valores Projetados (Projeção)

Estrutural Descrição 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

400000000000000 RECEITAS 5.239.611.329,02 6.451.944.215,68 6.497.196.051,98 5.734.747.471,83 6.207.987.763,73 6.440.787.304,89 6.666.214.860,58

410000000000000 RECEITAS CORRENTES 4.711.546.306,78 5.957.337.943,53 6.003.976.794,45 5.326.525.171,27 5.601.753.405,83 5.811.819.158,56 6.015.232.829,13

411000000000000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.148.034.391,04 1.321.369.386,24 1.501.761.771,18 1.559.669.458,68 1.651.493.954,42 1.713.424.977,71 1.773.394.851,93

411100000000000 IMPOSTOS 1.095.162.704,18 1.259.181.986,65 1.437.333.761,74 1.493.541.399,68 1.586.274.139,00 1.645.759.419,21 1.703.360.998,88

411200000000000 TAXAS   52.871.686,86   62.187.399,59   64.428.009,44   66.128.059,00   65.219.815,42   67.665.558,50   70.033.853,05

411300000000000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

412000000000000 CONTRIBUIÇÕES  131.391.116,44  155.015.902,82  171.775.016,15  162.239.181,00  178.088.473,00  184.766.790,74  191.233.628,42

412100000000000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   95.742.281,69  116.847.708,88  127.245.005,88  119.739.181,00  130.400.644,00  135.290.668,15  140.025.841,54

412200000000000 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

412300000000000 CONTRIB. P/CUSTEIO DO SERV. DE ILUM. PUBLICA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

412400000000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILU   35.648.834,75   38.168.193,94   44.530.010,27   42.500.000,00   47.687.829,00   49.476.122,59   51.207.786,88

413000000000000 RECEITA PATRIMONIAL  127.318.455,76  471.102.594,50  567.853.532,78  384.176.141,47  429.691.314,00  445.804.738,28  461.407.904,13

413100000000000 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTAD            0,00          174,40        7.200,00    1.205.605,00    1.003.410,00    1.041.037,88    1.077.474,21

413200000000000 VALORES MOBILIÁRIOS   69.816.039,69  408.264.900,57  539.475.066,32  353.398.749,47  423.327.437,00  439.202.215,89  454.574.293,45

413300000000000 DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCE   17.302.416,07   22.637.519,53   28.371.266,46   29.571.787,00    5.360.467,00    5.561.484,51    5.756.136,47

413400000000000 EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

413600000000000 CESSÃO DE DIREITOS   40.200.000,00   40.200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

413900000000000 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

414000000000000 RECEITA AGROPECUÁRIA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

415000000000000 RECEITA INDUSTRIAL            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

416000000000000 RECEITA DE SERVIÇOS      392.697,00      183.436,83      391.814,99      123.771,00      261.001,00      270.788,54      280.266,14

416100000000000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS            7,69       59.591,46       71.543,85            0,00            0,00            0,00            0,00

416200000000000 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

416300000000000 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

416400000000000 SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 39/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF

Dados da Receita Evolução da Receita Previsão Proposta Valores Projetados (Projeção)

Estrutural Descrição 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

416900000000000 OUTROS SERVIÇOS      392.689,31      123.845,37      320.271,14      123.771,00      261.001,00      270.788,54      280.266,14

417000000000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.277.691.695,10 3.976.880.089,20 3.731.014.551,02 3.183.123.041,74 3.294.926.650,97 3.418.486.400,38 3.538.133.424,40

417100000000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 2.181.918.292,45 2.884.343.401,89 2.651.942.248,23 2.183.871.222,74 2.240.077.562,97 2.324.080.471,58 2.405.423.288,09

417200000000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDE  949.697.192,18  940.328.461,93  914.427.122,63  806.981.819,00  864.282.652,00  896.693.251,45  928.077.515,25

417300000000000 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTID            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

417400000000000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS            0,00      168.351,01            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

417500000000000 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICA  146.076.210,47  152.039.874,37  164.645.180,16  192.270.000,00  190.566.436,00  197.712.677,35  204.632.621,06

417600000000000 TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

417700000000000 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

417800000000000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

417900000000000 TRÂNSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

419000000000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   26.717.951,44   32.786.533,94   31.180.108,33   37.193.577,38   47.292.012,44   49.065.462,91   50.782.754,11

419100000000000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIA   10.895.153,36   10.226.829,47   11.839.616,46    7.937.822,00   10.195.348,44   10.577.674,01   10.947.892,60

419200000000000 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS    1.521.555,25    5.197.000,21    1.788.619,67    3.429.644,38      961.109,00      997.150,59    1.032.050,86

419300000000000 BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATR       28.422,23       52.861,90      289.151,95       13.465,00            0,00            0,00            0,00

419900000000000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES   14.272.820,60   17.309.842,36   17.262.720,25   25.812.646,00   36.135.555,00   37.490.638,31   38.802.810,65

420000000000000 RECEITAS DE CAPITAL   45.716.055,40   76.085.203,64   11.142.345,33   35.620.000,00   20.670.086,00   21.445.214,23   22.195.796,73

421000000000000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO   45.716.055,40   70.161.025,41            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

421100000000000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

421200000000000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO   45.716.055,40   70.161.025,41            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

422000000000000 ALIENAÇÃO DE BENS            0,00            0,00            0,00    2.000.000,00            0,00            0,00            0,00

422100000000000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

422200000000000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS            0,00            0,00            0,00    2.000.000,00            0,00            0,00            0,00

422300000000000 ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

423000000000000 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS            0,00    5.862.593,88    9.899.545,44            0,00   12.221.345,00   12.679.645,44   13.123.433,03

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 40/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF

Dados da Receita Evolução da Receita Previsão Proposta Valores Projetados (Projeção)

Estrutural Descrição 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

423100000000000 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS            0,00    5.862.593,88    9.899.545,44            0,00   12.221.345,00   12.679.645,44   13.123.433,03

424000000000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL            0,00       61.584,35    1.242.799,89   33.620.000,00    8.448.741,00    8.765.568,79    9.072.363,70

424100000000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES            0,00            0,00      847.239,86   33.620.000,00    8.448.741,00    8.765.568,79    9.072.363,70

424200000000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDE            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

424300000000000 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTID            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

424400000000000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS            0,00       61.584,35      395.560,03            0,00            0,00            0,00            0,00

424500000000000 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

424700000000000 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

424900000000000 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

425000000000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

425900000000000 OUTRAS RECEITAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

429000000000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

429100000000000 INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

429900000000000 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

470000000000000 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  482.348.966,84  418.521.068,51  482.076.912,20  372.602.300,56  585.564.271,90  607.522.932,10  628.786.234,72

471000000000000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES   20.871.376,08   20.534.000,00   18.857.142,00   21.012.277,00   27.980.959,00   29.030.244,96   30.046.303,53

471200000000000 TAXAS - INTRA   20.871.376,08   20.534.000,00   18.857.142,00   21.012.277,00   27.980.959,00   29.030.244,96   30.046.303,53

472000000000000 CONTRIBUIÇÕES   96.936.726,49  107.688.979,06  125.579.155,02  123.522.065,00  127.706.337,00  132.495.324,64  137.132.661,00

472100000000000 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   96.936.726,49  107.688.979,06  125.579.155,02  123.522.065,00  127.706.337,00  132.495.324,64  137.132.661,00

476000000000000 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE            0,00            0,00            0,00            0,00  147.717.272,90  153.256.670,63  158.620.654,10

476300000000000 OUTROS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE            0,00            0,00            0,00            0,00  147.717.272,90  153.256.670,63  158.620.654,10

477000000000000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAORÇ  319.078.304,95  248.985.125,34  131.457.744,73  104.086.302,00   97.360.053,00  101.011.054,99  104.546.441,92

477100000000000 TRANSFERÊNCIAS UNIÃO E SUAS ENTIDADES (OP. IN  314.391.220,20  247.311.918,02  130.092.646,43  102.413.095,00   95.994.954,00   99.594.764,78  103.080.581,55

477200000000000 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (OP. INTRA)    4.687.084,75    1.673.207,32    1.365.098,30    1.673.207,00    1.365.099,00    1.416.290,21    1.465.860,37

477900000000000 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 41/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF

Dados da Receita Evolução da Receita Previsão Proposta Valores Projetados (Projeção)

Estrutural Descrição 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

479000000000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES   45.462.559,32   41.312.964,11  206.182.870,45  123.981.656,56  184.799.650,00  191.729.636,88  198.440.174,17

479100000000000 MULTAS E JUROS DE MORA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

479200000000000 RESTITUIÇÕES            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

479900000000000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES   45.462.559,32   41.312.964,11  206.182.870,45  123.981.656,56  184.799.650,00  191.729.636,88  198.440.174,17

480000000000000 RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

900000000000000 ( R ) DEDUÇÕES DA RECEITA -200.912.976,51 -202.083.861,73 -198.743.224,14 -200.682.098,00 -196.069.404,62 -203.422.007,30 -210.541.777,56

901000000000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

901100000000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

910000000000000 ( R ) DEDUÇÕES RECEITAS CORRENTES -200.912.976,51 -202.083.861,73 -198.742.850,73 -200.682.098,00 -196.068.944,62 -203.421.530,05 -210.541.283,61

911000000000000 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕE  -15.307.766,66  -28.815.536,60  -22.853.846,38  -31.652.761,00  -25.165.885,62  -26.109.606,33  -27.023.442,55

911100000000000 ( R ) DEDUÇÕES IMPOSTOS  -15.262.215,77  -28.755.897,22  -22.825.088,10  -31.589.597,00  -25.136.543,00  -26.079.163,36  -26.991.934,08

911200000000000 ( R ) DEDUÇÕES TAXAS      -45.550,89      -59.639,38      -28.758,28      -63.164,00      -29.342,62      -30.442,97      -31.508,47

912000000000000 DEDUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES     -100.351,72      -11.779,64      -10.732,69     -150.000,00     -150.000,00     -155.625,00     -161.071,88

912100000000000 DEDUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS     -100.351,72      -11.779,64      -10.732,69     -150.000,00     -150.000,00     -155.625,00     -161.071,88

913000000000000 (R) DEDUCOES DA RECEITA DE REMUNERAÇÃO            0,00            0,00            0,00       -1.000,00       -1.500,00       -1.556,25       -1.610,72

913200000000000 (R) DEDUCOES DA RECEITA DE REMUNERAÇÃO            0,00            0,00            0,00       -1.000,00       -1.500,00       -1.556,25       -1.610,72

913300000000000 (D) DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚB MEDIANTE CONCES            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

917000000000000 ( R ) DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -184.739.874,72 -172.430.892,78 -175.366.882,16 -168.828.337,00 -170.175.788,00 -176.557.380,05 -182.736.888,35

917100000000000 ( R ) DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE S  -16.467.027,59  -20.567.269,18  -21.203.259,89  -23.122.582,00  -25.558.945,00  -26.517.405,44  -27.445.514,63

917200000000000 ( R ) DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E D -168.272.847,13 -151.863.623,60 -154.163.622,27 -145.705.755,00 -144.616.843,00 -150.039.974,61 -155.291.373,72

919000000000000 ( R ) DEDUÇÕES OUTRAS RECEITAS CORRENTES     -764.983,41     -825.652,71     -511.389,50      -50.000,00     -575.771,00     -597.362,42     -618.270,11

919100000000000 ( R ) DEDUÇÕES MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRA      -31.742,87     -120.437,52     -113.945,32            0,00      -13.894,00      -14.415,03      -14.919,56

919200000000000 RESTITUIÇÕES            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

919300000000000 (D) DEDUCAO DA DIVIDA ATIVA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

919900000000000 ( R ) DEDUÇÕES DEMAIS RECEITAS CORRENTES     -733.240,54     -705.215,19     -397.444,18      -50.000,00     -561.877,00     -582.947,39     -603.350,55

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 42/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Evolução e Demonstrativo da Receita, conforme Art. 12 da LRF

Dados da Receita Evolução da Receita Previsão Proposta Valores Projetados (Projeção)

Estrutural Descrição 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

920000000000000 (R) DEDUÇÕES RECEITAS CAPITAL            0,00            0,00         -373,41            0,00         -460,00         -477,25         -493,95

923000000000000 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS            0,00            0,00         -373,41            0,00         -460,00         -477,25         -493,95

923100000000000 (R) DEDUÇÕES AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS            0,00            0,00         -373,41            0,00         -460,00         -477,25         -493,95

970000000000000 CONTAS RETIFICADORAS TRANSFERENCIAS CORRENTES            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

972000000000000 DEDUCAO SOBRE TRANSFERENCIAS DO ESTADO            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

972100000000000 DEDUCAO SOBRE TRANSFERENCIAS DA UNIAO            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

972200000000000 DEDUCAO SOBRE TRANSFERENCIAS DO ESTADO            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

990000000000000 (D) RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

999000000000000 (D) RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

999900000000000 (D)  RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00

Total : 5.038.698.352,51 6.249.860.353,95 6.298.452.827,84 5.534.065.373,83 6.011.918.359,11 6.237.365.297,59 6.455.673.083,02

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 43/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Despesa

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 44/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 45/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo Da Despesa segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A

DESPESAS CORRENTES 4.744.723.514,91
  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.612.717.589,81

  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA   60.000.000,00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.072.005.925,10

DESPESAS DE CAPITAL  765.859.968,41
  INVESTIMENTOS  494.365.013,60
  INVERSOES FINANCEIRAS  188.994.954,81
  AMORTIZACAO DA DIVIDA   82.500.000,00

RESERVAS  501.334.875,79

SOMA.............................................................................. 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:35 Pág 46/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 47/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgão/Unidades Orçamentárias e Funções

ORGAO: 01  -  CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

UNIDADE: 01  -  CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

FUNCAO: 01  -  LEGISLATIVA

 108.155.771,19

TOTAL DA UNIDADE  108.155.771,19

ORGAO: 10  -  SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

  70.578.484,95

TOTAL DA UNIDADE   70.578.484,95

UNIDADE: 52  -  NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

FUNCAO: 23  -  COMERCIO E SERVICOS

  29.145.140,08

TOTAL DA UNIDADE   29.145.140,08

UNIDADE: 71  -  FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

FUNCAO: 11  -  TRABALHO

   8.768.314,00

TOTAL DA UNIDADE    8.768.314,00

UNIDADE: 81  -  FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

FUNCAO: 09  -  PREVIDENCIA SOCIAL

  75.000.000,00

TOTAL DA UNIDADE   75.000.000,00

UNIDADE: 82  -  NITEROI PREV - NITPREV

FUNCAO: 09  -  PREVIDENCIA SOCIAL

  28.200.459,00

TOTAL DA UNIDADE   28.200.459,00

UNIDADE: 83  -  FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

FUNCAO: 09  -  PREVIDENCIA SOCIAL

 533.938.364,00

TOTAL DA UNIDADE  533.938.364,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 48/449

.
.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

UNIDADE: 84  -  FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

FUNCAO: 09  -  PREVIDENCIA SOCIAL

 204.965.324,00

TOTAL DA UNIDADE  204.965.324,00

ORGAO: 11  -  GABINETE DO VICE-PREFEITO

UNIDADE: 01  -  GABINETE DO VICE-PREFEITO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.479.365,14

TOTAL DA UNIDADE    1.479.365,14

ORGAO: 12  -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE: 01  -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

  41.570.308,67

TOTAL DA UNIDADE   41.570.308,67

UNIDADE: 10  -  FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   7.386.404,61

TOTAL DA UNIDADE    7.386.404,61

ORGAO: 13  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

  30.096.041,31

TOTAL DA UNIDADE   30.096.041,31

ORGAO: 14  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

FUNCAO: 27  -  DESPORTO E LAZER

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 49/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

  26.515.908,45

TOTAL DA UNIDADE   26.515.908,45

ORGAO: 15  -  SECRETARIA DE GOVERNO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA DE GOVERNO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

  20.974.407,84

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

   1.917.909,10

TOTAL DA UNIDADE   22.892.316,94

ORGAO: 16  -  SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

UNIDADE: 01  -  SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

FUNCAO: 08  -  ASSISTENCIA SOCIAL

  49.875.419,53

TOTAL DA UNIDADE   49.875.419,53

UNIDADE: 72  -  FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

FUNCAO: 08  -  ASSISTENCIA SOCIAL

  53.221.377,28

TOTAL DA UNIDADE   53.221.377,28

UNIDADE: 73  -  FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

FUNCAO: 08  -  ASSISTENCIA SOCIAL

   3.175.203,56

TOTAL DA UNIDADE    3.175.203,56

UNIDADE: 74  -  FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

FUNCAO: 08  -  ASSISTENCIA SOCIAL

 197.982.007,00

TOTAL DA UNIDADE  197.982.007,00

ORGAO: 17  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 50/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

  96.543.257,44

TOTAL DA UNIDADE   96.543.257,44

ORGAO: 19  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

FUNCAO: 06  -  SEGURANCA PUBLICA

 149.848.450,43

TOTAL DA UNIDADE  149.848.450,43

ORGAO: 20  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNCAO: 12  -  EDUCACAO

   5.480.719,00

TOTAL DA UNIDADE    5.480.719,00

UNIDADE: 43  -  FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

FUNCAO: 12  -  EDUCACAO

 894.411.847,72

TOTAL DA UNIDADE  894.411.847,72

ORGAO: 21  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

 152.437.485,65

FUNCAO: 28  -  ENCARGOS ESPECIAIS

  95.994.954,81

TOTAL DA UNIDADE  248.432.440,46

UNIDADE: 10  -  FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

FUNCAO: 28  -  ENCARGOS ESPECIAIS

 225.820.888,00

TOTAL DA UNIDADE  225.820.888,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 51/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 22  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

FUNCAO: 15  -  URBANISMO

 112.022.386,08

TOTAL DA UNIDADE  112.022.386,08

UNIDADE: 82  -  NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

FUNCAO: 26  -  TRANSPORTE

  49.297.908,98

TOTAL DA UNIDADE   49.297.908,98

UNIDADE: 83  -  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

FUNCAO: 15  -  URBANISMO

  43.500.416,29

FUNCAO: 26  -  TRANSPORTE

      50.000,00

TOTAL DA UNIDADE   43.550.416,29

UNIDADE: 85  -  FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

     235.500,00

TOTAL DA UNIDADE      235.500,00

ORGAO: 23  -  SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

UNIDADE: 01  -  SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

  32.907.231,60

TOTAL DA UNIDADE   32.907.231,60

ORGAO: 24  -  ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

UNIDADE: 01  -  ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

 110.971.385,67

FUNCAO: 09  -  PREVIDENCIA SOCIAL

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 52/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

  27.980.959,37

FUNCAO: 28  -  ENCARGOS ESPECIAIS

 179.280.000,00

TOTAL DA UNIDADE  318.232.345,04

ORGAO: 25  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO: 10  -  SAUDE

   2.769.530,00

TOTAL DA UNIDADE    2.769.530,00

UNIDADE: 42  -  FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

  12.053.000,00

FUNCAO: 10  -  SAUDE

   2.780.000,00

TOTAL DA UNIDADE   14.833.000,00

UNIDADE: 43  -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO: 10  -  SAUDE

 928.550.489,87

TOTAL DA UNIDADE  928.550.489,87

UNIDADE: 45  -  FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

FUNCAO: 10  -  SAUDE

 147.717.272,90

TOTAL DA UNIDADE  147.717.272,90

ORGAO: 26  -  SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

UNIDADE: 01  -  SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

FUNCAO: 15  -  URBANISMO

 125.474.628,36

TOTAL DA UNIDADE  125.474.628,36

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 53/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 27  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.060.017,84

TOTAL DA UNIDADE    1.060.017,84

ORGAO: 28  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   4.926.297,00

TOTAL DA UNIDADE    4.926.297,00

ORGAO: 30  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   3.137.711,00

TOTAL DA UNIDADE    3.137.711,00

ORGAO: 31  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

  14.596.591,00

TOTAL DA UNIDADE   14.596.591,00

ORGAO: 32  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.020.949,04

TOTAL DA UNIDADE    1.020.949,04

ORGAO: 33  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 54/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

   1.494.540,00

TOTAL DA UNIDADE    1.494.540,00

ORGAO: 34  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   3.258.236,00

TOTAL DA UNIDADE    3.258.236,00

ORGAO: 38  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

     949.298,00

TOTAL DA UNIDADE      949.298,00

ORGAO: 39  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.470.955,80

TOTAL DA UNIDADE    1.470.955,80

ORGAO: 41  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

FUNCAO: 13  -  CULTURA

  25.303.934,30

TOTAL DA UNIDADE   25.303.934,30

UNIDADE: 41  -  FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

FUNCAO: 13  -  CULTURA

  54.637.902,42

TOTAL DA UNIDADE   54.637.902,42

ORGAO: 42  -  SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 55/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

UNIDADE: 01  -  SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

FUNCAO: 18  -  GESTAO AMBIENTAL

   8.811.505,80

TOTAL DA UNIDADE    8.811.505,80

UNIDADE: 61  -  COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

FUNCAO: 17  -  SANEAMENTO

 376.054.562,00

TOTAL DA UNIDADE  376.054.562,00

UNIDADE: 74  -  FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

FUNCAO: 18  -  GESTAO AMBIENTAL

   8.079.381,28

TOTAL DA UNIDADE    8.079.381,28

ORGAO: 43  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   8.219.677,82

TOTAL DA UNIDADE    8.219.677,82

ORGAO: 44  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   4.613.732,00

TOTAL DA UNIDADE    4.613.732,00

ORGAO: 45  -  ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

UNIDADE: 01  -  ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.230.061,00

TOTAL DA UNIDADE    1.230.061,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 56/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 52  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

FUNCAO: 23  -  COMERCIO E SERVICOS

   2.862.458,21

TOTAL DA UNIDADE    2.862.458,21

UNIDADE: 11  -  FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

FUNCAO: 23  -  COMERCIO E SERVICOS

     467.646,00

TOTAL DA UNIDADE      467.646,00

ORGAO: 53  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

FUNCAO: 15  -  URBANISMO

  39.681.794,52

TOTAL DA UNIDADE   39.681.794,52

UNIDADE: 51  -  EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

FUNCAO: 15  -  URBANISMO

 425.006.733,49

TOTAL DA UNIDADE  425.006.733,49

ORGAO: 56  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

FUNCAO: 16  -  HABITACAO

  14.443.582,08

TOTAL DA UNIDADE   14.443.582,08

UNIDADE: 75  -  FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

FUNCAO: 16  -  HABITACAO

  10.495.483,00

TOTAL DA UNIDADE   10.495.483,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 57/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 59  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   4.099.719,55

TOTAL DA UNIDADE    4.099.719,55

ORGAO: 65  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

   8.066.678,30

TOTAL DA UNIDADE    8.066.678,30

UNIDADE: 10  -  FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

FUNCAO: 08  -  ASSISTENCIA SOCIAL

   1.483.241,00

TOTAL DA UNIDADE    1.483.241,00

ORGAO: 67  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

   1.771.662,81

TOTAL DA UNIDADE    1.771.662,81

UNIDADE: 10  -  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

     934.000,00

TOTAL DA UNIDADE      934.000,00

ORGAO: 72  -  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

UNIDADE: 01  -  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 58/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

   4.686.475,36

TOTAL DA UNIDADE    4.686.475,36

ORGAO: 73  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

FUNCAO: 06  -  SEGURANCA PUBLICA

  16.114.019,78

TOTAL DA UNIDADE   16.114.019,78

ORGAO: 75  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

     836.168,24

TOTAL DA UNIDADE      836.168,24

ORGAO: 76  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

   4.305.785,26

TOTAL DA UNIDADE    4.305.785,26

ORGAO: 77  -  SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIDADE: 01  -  SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNCAO: 19  -  CIENCIA E TECNOLOGIA

  21.155.081,09

TOTAL DA UNIDADE   21.155.081,09

ORGAO: 78  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

FUNCAO: 08  -  ASSISTENCIA SOCIAL

   1.000.000,00

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 59/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

   5.998.354,43

TOTAL DA UNIDADE    6.998.354,43

ORGAO: 79  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.035.839,19

TOTAL DA UNIDADE    1.035.839,19

ORGAO: 80  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   2.055.020,96

TOTAL DA UNIDADE    2.055.020,96

ORGAO: 81  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

FUNCAO: 18  -  GESTAO AMBIENTAL

   2.108.405,33

TOTAL DA UNIDADE    2.108.405,33

ORGAO: 82  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

     970.360,28

TOTAL DA UNIDADE      970.360,28

ORGAO: 83  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

FUNCAO: 13  -  CULTURA

      34.035,01

TOTAL DA UNIDADE       34.035,01

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 60/449

.
.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 84  -  ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

UNIDADE: 01  -  ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

FUNCAO: 04  -  ADMINISTRACAO

   1.651.513,25

TOTAL DA UNIDADE    1.651.513,25

ORGAO: 85  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

FUNCAO: 14  -  DIREITOS DA CIDADANIA

   3.456.598,00

TOTAL DA UNIDADE    3.456.598,00

ORGAO: 99  -  RESERVA DE CONTINGENCIA

UNIDADE: 99  -  RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNCAO: 99  -  RESERVAS

  29.257.829,79

TOTAL DA UNIDADE   29.257.829,79

TOTAL GERAL 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 61/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 62/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

ORGAO: 01  -  CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

UNIDADE: 01  -  CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 108.155.771,19

TOTAL DA UNIDADE  108.155.771,19

ORGAO: 10  -  SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  20.463.472,19

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     112.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  50.003.012,76

TOTAL DA UNIDADE   70.578.484,95

UNIDADE: 52  -  NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  11.823.200,90

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     658.981,00

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   2.132.662,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  14.530.296,18

TOTAL DA UNIDADE   29.145.140,08

UNIDADE: 71  -  FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   4.700.000,00

RECURSO: 1714  -  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

   4.068.314,00

TOTAL DA UNIDADE    8.768.314,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:36 Pág 63/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

UNIDADE: 81  -  FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

  75.000.000,00

TOTAL DA UNIDADE   75.000.000,00

UNIDADE: 82  -  NITEROI PREV - NITPREV

RECURSO: 1802  -  Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

  28.200.459,00

TOTAL DA UNIDADE   28.200.459,00

UNIDADE: 83  -  FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 448.827.026,00

RECURSO: 1801  -  Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

  85.111.338,00

TOTAL DA UNIDADE  533.938.364,00

UNIDADE: 84  -  FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

RECURSO: 1800  -  Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

 204.965.324,00

TOTAL DA UNIDADE  204.965.324,00

ORGAO: 11  -  GABINETE DO VICE-PREFEITO

UNIDADE: 01  -  GABINETE DO VICE-PREFEITO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.453.365,14

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      26.000,00

TOTAL DA UNIDADE    1.479.365,14

ORGAO: 12  -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE: 01  -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  36.645.984,77

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 64/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       9.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   4.915.323,90

TOTAL DA UNIDADE   41.570.308,67

UNIDADE: 10  -  FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

      16.097,61

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

   7.370.307,00

TOTAL DA UNIDADE    7.386.404,61

ORGAO: 13  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.345.469,21

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     128.068,15

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  28.622.503,95

TOTAL DA UNIDADE   30.096.041,31

ORGAO: 14  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.427.552,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  23.588.356,45

RECURSO: 1751  -  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

     500.000,00

TOTAL DA UNIDADE   26.515.908,45

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 65/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 15  -  SECRETARIA DE GOVERNO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA DE GOVERNO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   9.461.748,35

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

     729.533,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  12.701.035,59

TOTAL DA UNIDADE   22.892.316,94

ORGAO: 16  -  SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

UNIDADE: 01  -  SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  18.815.988,18

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

     573.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  30.486.431,35

TOTAL DA UNIDADE   49.875.419,53

UNIDADE: 72  -  FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   8.968.871,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   4.625.389,68

RECURSO: 1660  -  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

   3.093.978,00

RECURSO: 1661  -  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

   1.606.368,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  34.426.770,60

RECURSO: 1751  -  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

     500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 66/449

.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

TOTAL DA UNIDADE   53.221.377,28

UNIDADE: 73  -  FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   3.175.203,56

TOTAL DA UNIDADE    3.175.203,56

UNIDADE: 74  -  FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

 137.968.200,00

RECURSO: 1705  -  Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  60.013.807,00

TOTAL DA UNIDADE  197.982.007,00

ORGAO: 17  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  40.192.479,59

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      20.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  56.330.777,85

TOTAL DA UNIDADE   96.543.257,44

ORGAO: 19  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 114.955.502,02

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

     821.615,07

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  34.071.333,34

TOTAL DA UNIDADE  149.848.450,43

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 67/449

.
.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 20  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   5.262.719,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      18.000,00

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

     200.000,00

TOTAL DA UNIDADE    5.480.719,00

UNIDADE: 43  -  FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 522.633.057,60

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

  27.000.824,11

RECURSO: 1540  -  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

 191.396.539,00

RECURSO: 1541  -  Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

  16.528.521,00

RECURSO: 1550  -  Transferência do Salário-Educação

  15.436.692,00

RECURSO: 1552  -  Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

   3.313.508,00

RECURSO: 1569  -  Outras Transferências de Recursos do FNDE

          66,00

RECURSO: 1570  -  Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

         485,00

RECURSO: 1573  -  Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

  71.664.854,00

RECURSO: 1599  -  Outros Recursos Vinculados à Educação

     580.033,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  45.575.387,60

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 68/449

.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1751  -  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

     281.880,41

TOTAL DA UNIDADE  894.411.847,72

ORGAO: 21  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 120.929.032,30

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   3.657.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

 123.846.408,16

TOTAL DA UNIDADE  248.432.440,46

UNIDADE: 10  -  FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

 225.820.888,00

TOTAL DA UNIDADE  225.820.888,00

ORGAO: 22  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  30.103.280,02

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      10.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  81.909.106,06

TOTAL DA UNIDADE  112.022.386,08

UNIDADE: 82  -  NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  17.053.961,61

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 69/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     961.549,27

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  23.247.546,10

RECURSO: 1752  -  Recursos Vinculados ao Trânsito

   8.034.852,00

TOTAL DA UNIDADE   49.297.908,98

UNIDADE: 83  -  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  33.316.166,29

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

  10.234.250,00

TOTAL DA UNIDADE   43.550.416,29

UNIDADE: 85  -  FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

RECURSO: 1750  -  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

     235.500,00

TOTAL DA UNIDADE      235.500,00

ORGAO: 23  -  SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

UNIDADE: 01  -  SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  13.518.108,10

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     425.653,55

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  18.963.469,95

TOTAL DA UNIDADE   32.907.231,60

ORGAO: 24  -  ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

UNIDADE: 01  -  ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  35.276.289,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 70/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

 129.642.457,89

RECURSO: 1573  -  Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

     721.166,00

RECURSO: 1635  -  Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

     240.388,67

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  88.423.679,00

RECURSO: 1753  -  Recursos provenientes de taxas e contribuições

  63.928.364,48

TOTAL DA UNIDADE  318.232.345,04

ORGAO: 25  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.769.530,00

TOTAL DA UNIDADE    2.769.530,00

UNIDADE: 42  -  FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     195.000,00

RECURSO: 1631  -  Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

     100.000,00

RECURSO: 1659  -  Outros Recursos Vinculados à Saúde

  11.706.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   2.780.000,00

RECURSO: 1749  -  Outras vinculações de transferências

       1.000,00

RECURSO: 1899  -  Outros Recursos Vinculados

      51.000,00

TOTAL DA UNIDADE   14.833.000,00

UNIDADE: 43  -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 71/449

.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 411.478.516,36

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     200.000,00

RECURSO: 1600  -  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 212.300.000,00

RECURSO: 1601  -  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de serviços Públicos de Saúde

   5.800.000,00

RECURSO: 1604  -  Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de
saúde e dos agentes de combate às endemias.

  14.222.000,00

RECURSO: 1605  -  Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

  17.240.000,00

RECURSO: 1621  -  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

  18.300.000,00

RECURSO: 1631  -  Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

  11.525.000,00

RECURSO: 1635  -  Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

  24.698.477,33

RECURSO: 1659  -  Outros Recursos Vinculados à Saúde

   1.352.400,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

 204.554.218,78

RECURSO: 1749  -  Outras vinculações de transferências

   5.200.000,00

RECURSO: 1753  -  Recursos provenientes de taxas e contribuições

   1.579.877,40

RECURSO: 1899  -  Outros Recursos Vinculados

     100.000,00

TOTAL DA UNIDADE  928.550.489,87

UNIDADE: 45  -  FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

RECURSO: 1899  -  Outros Recursos Vinculados

 147.717.272,90

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 72/449

.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

TOTAL DA UNIDADE  147.717.272,90

ORGAO: 26  -  SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

UNIDADE: 01  -  SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  11.396.044,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  93.008.843,78

RECURSO: 1751  -  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

  21.069.740,58

TOTAL DA UNIDADE  125.474.628,36

ORGAO: 27  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.027.108,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      24.909,84

TOTAL DA UNIDADE    1.060.017,84

ORGAO: 28  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.418.297,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   3.508.000,00

TOTAL DA UNIDADE    4.926.297,00

ORGAO: 30  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 73/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.081.711,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   2.008.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      48.000,00

TOTAL DA UNIDADE    3.137.711,00

ORGAO: 31  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.088.591,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  13.500.000,00

TOTAL DA UNIDADE   14.596.591,00

ORGAO: 32  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     933.657,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      79.292,04

TOTAL DA UNIDADE    1.020.949,04

ORGAO: 33  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.486.540,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 74/449

.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

TOTAL DA UNIDADE    1.494.540,00

ORGAO: 34  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.250.236,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   2.000.000,00

TOTAL DA UNIDADE    3.258.236,00

ORGAO: 38  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     891.858,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      49.440,00

TOTAL DA UNIDADE      949.298,00

ORGAO: 39  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.404.943,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      58.012,80

TOTAL DA UNIDADE    1.470.955,80

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 75/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 41  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.061.633,22

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      62.285,09

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   1.016.759,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  17.675.190,46

RECURSO: 1706  -  Transferência Especial da União

   1.000.000,00

RECURSO: 1719  -  Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

   3.120.870,53

RECURSO: 1720  -  Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad

     367.196,00

TOTAL DA UNIDADE   25.303.934,30

UNIDADE: 41  -  FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  14.672.161,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     393.438,60

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   1.683.241,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  37.889.061,82

TOTAL DA UNIDADE   54.637.902,42

ORGAO: 42  -  SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

UNIDADE: 01  -  SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   4.952.907,17

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 76/449

.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     208.000,00

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   1.726.338,19

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   1.924.260,44

TOTAL DA UNIDADE    8.811.505,80

UNIDADE: 61  -  COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

 211.815.771,71

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

  50.754.540,74

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  80.570.225,55

RECURSO: 1899  -  Outros Recursos Vinculados

  32.914.024,00

TOTAL DA UNIDADE  376.054.562,00

UNIDADE: 74  -  FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   3.947.346,28

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     625.000,00

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

   1.730.138,00

RECURSO: 1899  -  Outros Recursos Vinculados

   1.776.897,00

TOTAL DA UNIDADE    8.079.381,28

ORGAO: 43  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     886.965,64

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 77/449

.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   3.824.712,18

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   3.500.000,00

TOTAL DA UNIDADE    8.219.677,82

ORGAO: 44  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.105.732,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   3.508.000,00

TOTAL DA UNIDADE    4.613.732,00

ORGAO: 45  -  ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

UNIDADE: 01  -  ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     838.541,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     383.520,00

TOTAL DA UNIDADE    1.230.061,00

ORGAO: 52  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.219.458,21

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 78/449

.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     635.000,00

TOTAL DA UNIDADE    2.862.458,21

UNIDADE: 11  -  FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

     467.646,00

TOTAL DA UNIDADE      467.646,00

ORGAO: 53  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.894.251,47

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  36.242.161,69

RECURSO: 1753  -  Recursos provenientes de taxas e contribuições

     545.381,36

TOTAL DA UNIDADE   39.681.794,52

UNIDADE: 51  -  EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  30.198.928,75

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

  10.176.621,87

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

 287.101.407,86

RECURSO: 1749  -  Outras vinculações de transferências

  52.173.165,00

RECURSO: 1751  -  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

  25.136.208,01

RECURSO: 1899  -  Outros Recursos Vinculados

  20.220.402,00

TOTAL DA UNIDADE  425.006.733,49

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 79/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 56  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.793.151,94

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   1.275.500,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   9.169.663,70

RECURSO: 1749  -  Outras vinculações de transferências

     318.112,44

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

     887.154,00

TOTAL DA UNIDADE   14.443.582,08

UNIDADE: 75  -  FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

   2.870.210,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     900.000,00

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

   6.725.273,00

TOTAL DA UNIDADE   10.495.483,00

ORGAO: 59  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     981.910,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   3.109.809,55

TOTAL DA UNIDADE    4.099.719,55

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 80/449

.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 65  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.435.184,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   6.631.494,30

TOTAL DA UNIDADE    8.066.678,30

UNIDADE: 10  -  FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   1.483.241,00

TOTAL DA UNIDADE    1.483.241,00

ORGAO: 67  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     847.857,50

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     358.000,00

RECURSO: 1700  -  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

     400.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     165.805,31

TOTAL DA UNIDADE    1.771.662,81

UNIDADE: 10  -  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

RECURSO: 1759  -  Recursos vinculados a fundos

     934.000,00

TOTAL DA UNIDADE      934.000,00

ORGAO: 72  -  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

UNIDADE: 01  -  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 81/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   4.279.187,18

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      16.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     391.288,18

TOTAL DA UNIDADE    4.686.475,36

ORGAO: 73  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   3.163.643,15

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  12.950.376,63

TOTAL DA UNIDADE   16.114.019,78

ORGAO: 75  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     745.686,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      82.482,24

TOTAL DA UNIDADE      836.168,24

ORGAO: 76  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.208.407,26

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   3.097.378,00

TOTAL DA UNIDADE    4.305.785,26

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 82/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

ORGAO: 77  -  SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIDADE: 01  -  SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.429.219,98

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

   7.414.480,14

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

  12.311.380,97

TOTAL DA UNIDADE   21.155.081,09

ORGAO: 78  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   1.090.995,43

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   5.907.359,00

TOTAL DA UNIDADE    6.998.354,43

ORGAO: 79  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     939.100,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      88.739,19

TOTAL DA UNIDADE    1.035.839,19

ORGAO: 80  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

   2.055.020,96

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 83/449

.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

TOTAL DA UNIDADE    2.055.020,96

ORGAO: 81  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     993.405,33

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1720  -  Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad

   1.107.000,00

TOTAL DA UNIDADE    2.108.405,33

ORGAO: 82  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

UNIDADE: 01  -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     880.371,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

       8.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

      81.989,28

TOTAL DA UNIDADE      970.360,28

ORGAO: 83  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

      34.035,01

TOTAL DA UNIDADE       34.035,01

ORGAO: 84  -  ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

UNIDADE: 01  -  ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

      93.255,79

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 84/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Despesa por Órgãos

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

      58.500,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   1.499.757,46

TOTAL DA UNIDADE    1.651.513,25

ORGAO: 85  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

UNIDADE: 01  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

     447.454,00

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     600.000,00

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

   2.209.144,00

RECURSO: 1751  -  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

     200.000,00

TOTAL DA UNIDADE    3.456.598,00

ORGAO: 99  -  RESERVA DE CONTINGENCIA

UNIDADE: 99  -  RESERVA DE CONTINGENCIA

RECURSO: 1500  -  Recursos não vinculados de Impostos

  28.364.330,16

RECURSO: 1501  -  Outros Recursos não Vinculados

     523.499,63

RECURSO: 1704  -  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

     370.000,00

TOTAL DA UNIDADE   29.257.829,79

TOTAL GERAL 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 85/449

.
.
.
.


MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Sumário Geral da Despesa por Funções

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 86/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Sumário Geral da Despesa por Funções

D E S P E S A S

  01 - LEGISLATIVA  108.155.771,19

  04 - ADMINISTRACAO  608.449.994,90

  06 - SEGURANCA PUBLICA  165.962.470,21

  08 - ASSISTENCIA SOCIAL  306.737.248,37

  09 - PREVIDENCIA SOCIAL  870.085.106,37

  10 - SAUDE 1.081.817.292,77

  11 - TRABALHO    8.768.314,00

  12 - EDUCACAO  899.892.566,72

  13 - CULTURA   79.975.871,73

  14 - DIREITOS DA CIDADANIA   56.547.029,21

  15 - URBANISMO  745.685.958,74

  16 - HABITACAO   24.939.065,08

  17 - SANEAMENTO  376.054.562,00

  18 - GESTAO AMBIENTAL   18.999.292,41

  19 - CIENCIA E TECNOLOGIA   21.155.081,09

  23 - COMERCIO E SERVICOS   32.475.244,29

  26 - TRANSPORTE   49.347.908,98

  27 - DESPORTO E LAZER   26.515.908,45

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS  501.095.842,81

  99 - RESERVAS   29.257.829,79

TOTAL 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 87/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Programa

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 88/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Programa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL

01.031.0156 GOVERNANÇA E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO       10.000,00    1.410.000,00            0,00    1.420.000,00

01.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   84.735.771,19            0,00   84.735.771,19

01.271.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   16.000.000,00            0,00   16.000.000,00

01.331.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    6.000.000,00            0,00    6.000.000,00

04.121.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    2.938.860,75            0,00            0,00    2.938.860,75

04.121.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    2.500.000,00            0,00    2.500.000,00

04.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      300.000,00  239.080.445,30   22.651.329,05  262.031.774,35

04.122.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00    1.036.396,50            0,00    1.036.396,50

04.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    1.529.882,69            0,00    1.529.882,69

04.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   40.385.233,67    1.808.472,00   42.193.705,67

04.124.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      412.895,36       10.000,00      422.895,36

04.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   30.425.674,77            0,00   30.425.674,77

04.126.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00    2.183.603,79            0,00    2.183.603,79

04.126.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    1.476.000,00            0,00    1.476.000,00

04.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    4.468.161,37            0,00    4.468.161,37

04.128.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      479.327,38            0,00      479.327,38

04.131.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   19.845.120,61            0,00   19.845.120,61

04.181.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00    2.046.038,00            0,00    2.046.038,00

04.211.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00        4.945,34            0,00        4.945,34

04.244.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    3.140.792,00            0,00    3.140.792,00

04.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   68.777.680,00            0,00   68.777.680,00

04.272.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00            0,00   75.000.000,00   75.000.000,00

04.302.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    4.870.056,25            0,00    4.870.056,25

04.391.0136 CULTURA É UM DIREITO    2.394.705,96            0,00            0,00    2.394.705,96

04.392.0136 CULTURA É UM DIREITO   19.805.405,14    3.352.000,00            0,00   23.157.405,14

04.422.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00      494.000,00            0,00      494.000,00

04.422.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00   14.000.000,00            0,00   14.000.000,00

04.451.0010 CIDADE URBANIZADA    3.824.712,18            0,00            0,00    3.824.712,18

04.541.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    3.500.000,00            0,00    3.500.000,00

04.573.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA    1.011.508,75            0,00            0,00    1.011.508,75

04.694.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00   18.000.000,00            0,00   18.000.000,00

04.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    2.587.990,84            0,00    2.587.990,84

04.813.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00    3.109.809,55            0,00    3.109.809,55

04.813.0137 CIDADE DO ESPORTE    3.000.000,00    5.500.000,00            0,00    8.500.000,00

04.813.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    2.498.947,65            0,00    2.498.947,65

06.122.0131 NITERÓI MAIS SEGURA       58.500,00            0,00            0,00       58.500,00

06.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      200.000,00  119.555.145,17            0,00  119.755.145,17

06.126.0131 NITERÓI MAIS SEGURA    6.213.316,00    5.505.026,12            0,00   11.718.342,12

06.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      600.000,00            0,00      600.000,00

06.181.0131 NITERÓI MAIS SEGURA    1.833.097,28   18.863.009,01            0,00   20.696.106,29

06.182.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES    4.542.379,69    7.240.448,90            0,00   11.782.828,59

06.182.0133 ATENÇÃO À SAÚDE      301.548,04            0,00            0,00      301.548,04

06.183.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES       50.000,00            0,00            0,00       50.000,00

06.302.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    1.000.000,00            0,00    1.000.000,00

08.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      500.000,00   28.930.677,12            0,00   29.430.677,12

08.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      474.814,96            0,00      474.814,96

08.128.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

08.131.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

08.241.0025 VIVA IDOSO      773.000,00    1.283.241,00            0,00    2.056.241,00

08.241.0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE            0,00    4.288.148,00            0,00    4.288.148,00

08.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    1.000.000,00            0,00            0,00    1.000.000,00

08.243.0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE            0,00    1.142.002,27            0,00    1.142.002,27

08.243.0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE            0,00      140.000,00            0,00      140.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 89/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Programa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL

08.243.0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES            0,00      675.203,56            0,00      675.203,56

08.243.0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA            0,00       30.000,00            0,00       30.000,00

08.244.0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE            0,00    3.409.403,48            0,00    3.409.403,48

08.244.0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE            0,00   15.092.358,30            0,00   15.092.358,30

08.244.0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES            0,00    3.000.000,00            0,00    3.000.000,00

08.244.0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA      700.000,00   17.221.440,00            0,00   17.921.440,00

08.244.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00  206.741.701,68            0,00  206.741.701,68

08.244.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

08.244.0154 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA INCLUSIVA            0,00   11.135.118,80            0,00   11.135.118,80

08.306.0142 SEGURANÇA ALIMENTAR            0,00    9.900.139,20            0,00    9.900.139,20

09.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   19.625.119,80    1.141.112,20   20.766.232,00

09.122.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    1.500.000,00            0,00            0,00    1.500.000,00

09.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    5.816.195,00            0,00    5.816.195,00

09.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       20.000,00            0,00       20.000,00

09.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   29.176.187,37            0,00   29.176.187,37

09.272.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00            0,00  641.314.529,00  641.314.529,00

09.331.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00            0,00      235.805,00      235.805,00

09.997.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00            0,00  171.256.158,00  171.256.158,00

10.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00  315.886.470,74    9.812.340,29  325.698.811,03

10.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       37.700,25            0,00       37.700,25

10.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    3.493.920,82            0,00    3.493.920,82

10.126.0133 ATENÇÃO À SAÚDE       20.000,00            0,00            0,00       20.000,00

10.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.409.031,15    8.278.403,20            0,00   11.687.434,35

10.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      220.000,00            0,00      220.000,00

10.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      500.000,00            0,00      500.000,00

10.301.0133 ATENÇÃO À SAÚDE   13.592.092,23  159.888.350,89            0,00  173.480.443,12

10.301.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   60.379.258,70    6.816.715,56   67.195.974,26

10.301.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   16.363.551,68            0,00   16.363.551,68

10.302.0133 ATENÇÃO À SAÚDE   27.094.653,38  387.024.921,53       16.500,00  414.136.074,91

10.302.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   47.951.871,70    2.638.241,14   50.590.112,84

10.302.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    3.610.526,84            0,00    3.610.526,84

10.303.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00   12.746.649,40            0,00   12.746.649,40

10.304.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    1.697.293,27            0,00    1.697.293,27

10.305.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00      338.800,00            0,00      338.800,00

11.333.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    1.000.000,00    3.068.314,00            0,00    4.068.314,00

11.334.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00    4.700.000,00            0,00    4.700.000,00

12.122.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    4.786.452,00            0,00    4.786.452,00

12.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00  375.775.509,76      408.765,00  376.184.274,76

12.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    7.156.339,00      428.020,00    7.584.359,00

12.126.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      150.000,00    2.410.624,85            0,00    2.560.624,85

12.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.337.377,02            0,00    1.337.377,02

12.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.545.998,00            0,00    1.545.998,00

12.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   85.610.779,00            0,00   85.610.779,00

12.306.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00   22.314.964,00            0,00   22.314.964,00

12.331.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00            0,00   20.149.826,00   20.149.826,00

12.361.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    3.119.361,89  214.641.154,12            0,00  217.760.516,01

12.364.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    1.000.000,00            0,00    1.000.000,00

12.365.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS   13.052.623,36   89.147.866,37            0,00  102.200.489,73

12.366.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      500.000,00            0,00      500.000,00

12.367.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

12.368.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      100.000,00   45.982.752,00            0,00   46.082.752,00

12.573.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      174.154,35            0,00      174.154,35

12.782.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00   10.000.000,00            0,00   10.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 90/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Programa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL

13.122.0136 CULTURA É UM DIREITO        6.000,00            0,00            0,00        6.000,00

13.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   19.410.924,99      692.020,00   20.102.944,99

13.126.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00       34.200,00            0,00       34.200,00

13.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       33.152,97            0,00       33.152,97

13.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      984.414,73            0,00      984.414,73

13.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      200.000,00            0,00            0,00      200.000,00

13.243.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      400.000,00            0,00      400.000,00

13.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    2.158.132,01            0,00    2.158.132,01

13.391.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

13.392.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

13.392.0136 CULTURA É UM DIREITO    8.820.870,53   45.608.960,50            0,00   54.429.831,03

13.392.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

13.392.0153 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA VIBRANTE E ATRAENTE      367.196,00            0,00            0,00      367.196,00

13.571.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      200.000,00            0,00            0,00      200.000,00

13.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      500.000,00            0,00            0,00      500.000,00

13.813.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      260.000,00            0,00      260.000,00

14.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    6.802.821,01            0,00    6.802.821,01

14.126.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00       60.000,00            0,00       60.000,00

14.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      149.710,00            0,00      149.710,00

14.126.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00        6.798,00            0,00        6.798,00

14.128.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00       30.000,00            0,00       30.000,00

14.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

14.241.0025 VIVA IDOSO    1.500.000,00            0,00            0,00    1.500.000,00

14.242.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00      500.000,00            0,00      500.000,00

14.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00    4.390.859,00            0,00    4.390.859,00

14.244.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00    4.582.969,46            0,00    4.582.969,46

14.392.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      165.000,00            0,00            0,00      165.000,00

14.422.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    1.390.000,00   26.442.246,64            0,00   27.832.246,64

14.422.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00      600.000,00            0,00      600.000,00

14.422.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      567.500,00            0,00      567.500,00

14.422.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      400.000,00      309.721,70            0,00      709.721,70

14.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00    1.500.000,00            0,00    1.500.000,00

14.812.0025 VIVA IDOSO            0,00    5.131.494,30            0,00    5.131.494,30

14.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    1.917.909,10            0,00    1.917.909,10

15.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.020.000,00  125.814.718,20    1.331.249,38  129.165.967,58

15.122.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    1.500.000,00            0,00            0,00    1.500.000,00

15.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       59.000,40            0,00       59.000,40

15.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00      692.923,00            0,00      692.923,00

15.126.0011 MOBILIDADE URBANA      700.000,00            0,00            0,00      700.000,00

15.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.527.131,23            0,00    1.527.131,23

15.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      160.800,00            0,00      160.800,00

15.241.0025 VIVA IDOSO      573.000,00            0,00            0,00      573.000,00

15.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    8.365.614,00            0,00    8.365.614,00

15.301.0133 ATENÇÃO À SAÚDE    4.754.058,31            0,00            0,00    4.754.058,31

15.302.0133 ATENÇÃO À SAÚDE   12.173.624,40    1.000.000,00            0,00   13.173.624,40

15.365.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    8.156.759,11            0,00            0,00    8.156.759,11

15.391.0136 CULTURA É UM DIREITO    3.229.533,00            0,00            0,00    3.229.533,00

15.392.0136 CULTURA É UM DIREITO   14.556.323,23      150.000,00            0,00   14.706.323,23

15.422.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    2.000.000,00            0,00            0,00    2.000.000,00

15.422.0136 CULTURA É UM DIREITO      500.000,00            0,00            0,00      500.000,00

15.451.0010 CIDADE URBANIZADA  131.226.634,09    5.923.610,29            0,00  137.150.244,38

15.451.0011 MOBILIDADE URBANA   23.852.214,62    2.789.749,07            0,00   26.641.963,69

15.451.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   64.346.742,18            0,00            0,00   64.346.742,18

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 91/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Programa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL

15.451.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   20.516.985,30            0,00            0,00   20.516.985,30

15.451.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    2.498.025,20            0,00            0,00    2.498.025,20

15.452.0010 CIDADE URBANIZADA    2.600.000,00   81.396.646,45            0,00   83.996.646,45

15.452.0011 MOBILIDADE URBANA   61.390.005,70   11.002.139,00            0,00   72.392.144,70

15.452.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES            0,00   13.075.471,81            0,00   13.075.471,81

15.452.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      900.000,00            0,00            0,00      900.000,00

15.452.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00   25.157.707,30            0,00   25.157.707,30

15.452.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      235.000,00            0,00            0,00      235.000,00

15.453.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00   43.500.416,29            0,00   43.500.416,29

15.482.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   24.652.002,87            0,00            0,00   24.652.002,87

15.541.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   18.970.459,38   12.370.000,00            0,00   31.340.459,38

15.573.0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    2.423.951,87            0,00            0,00    2.423.951,87

15.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00    2.593.463,06            0,00    2.593.463,06

15.812.0137 CIDADE DO ESPORTE      500.000,00            0,00            0,00      500.000,00

15.813.0137 CIDADE DO ESPORTE    4.500.000,00            0,00            0,00    4.500.000,00

16.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    2.826.610,75            0,00    2.826.610,75

16.126.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00       60.000,00            0,00       60.000,00

16.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       12.000,00            0,00       12.000,00

16.482.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   20.380.970,00    1.620.112,44       39.371,89   22.040.454,33

17.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   18.643.037,06    1.849.725,64   20.492.762,70

17.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00      501.883,41            0,00      501.883,41

17.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.539.791,10            0,00    1.539.791,10

17.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       44.790,01            0,00       44.790,01

17.244.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      108.159,99            0,00      108.159,99

17.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   49.487.104,12            0,00   49.487.104,12

17.452.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       68.480,00            0,00       68.480,00

17.452.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      354.463,14    5.740.061,38            0,00    6.094.524,52

17.512.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00  139.944.874,30   36.898.079,00  176.842.953,30

17.512.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    2.639.965,57  118.234.147,28            0,00  120.874.112,85

18.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      135.000,00    6.294.311,50       15.000,00    6.444.311,50

18.126.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      195.000,00            0,00            0,00      195.000,00

18.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       35.000,00            0,00       35.000,00

18.305.0114 PROTEÇÃO À FAUNA      730.000,00      321.258,84            0,00    1.051.258,84

18.452.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00      100.000,00            0,00      100.000,00

18.482.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00      525.000,00            0,00      525.000,00

18.541.0114 PROTEÇÃO À FAUNA            0,00       30.000,00            0,00       30.000,00

18.541.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      989.891,47    8.196.830,60            0,00    9.186.722,07

18.541.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       50.000,00            0,00            0,00       50.000,00

18.542.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      319.000,00      893.000,00            0,00    1.212.000,00

18.571.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      170.000,00            0,00            0,00      170.000,00

19.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.666.717,16       30.000,00    1.696.717,16

19.368.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      500.000,00            0,00      500.000,00

19.571.0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    1.673.118,05      200.000,00            0,00    1.873.118,05

19.573.0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    8.534.955,17    8.550.290,71            0,00   17.085.245,88

23.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   12.271.960,28      228.312,00   12.500.272,28

23.122.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO        9.000,00       94.000,00            0,00      103.000,00

23.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00      170.400,00            0,00      170.400,00

23.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       72.264,52            0,00       72.264,52

23.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      464.789,04            0,00      464.789,04

23.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    2.972.781,00            0,00    2.972.781,00

23.334.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA      385.000,00            0,00            0,00      385.000,00

23.691.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      145.000,00      467.646,00            0,00      612.646,00

23.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00   15.194.091,45            0,00   15.194.091,45

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 92/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Programa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES OPER.ESPEC TOTAL

26.122.0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO            0,00       71.132,40            0,00       71.132,40

26.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    3.869.931,88      218.648,30    4.088.580,18

26.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       15.000,00            0,00       15.000,00

26.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      916.358,90            0,00      916.358,90

26.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      192.035,25            0,00      192.035,25

26.128.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00       30.000,00            0,00       30.000,00

26.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    3.011.416,00            0,00    3.011.416,00

26.451.0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO      191.559,47            0,00            0,00      191.559,47

26.452.0011 MOBILIDADE URBANA       28.284,29   27.187.868,79            0,00   27.216.153,08

26.452.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   10.790.692,00    2.774.981,70   13.565.673,70

26.782.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00       50.000,00            0,00       50.000,00

27.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    2.427.552,00            0,00    2.427.552,00

27.811.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00   10.684.400,00            0,00   10.684.400,00

27.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00   13.403.956,45            0,00   13.403.956,45

28.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    9.000.000,00            0,00    9.000.000,00

28.843.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   39.000.000,00            0,00   39.000.000,00

28.844.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   94.500.000,00            0,00   94.500.000,00

28.846.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   95.994.954,81  262.600.888,00  358.595.842,81

99.999.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00            0,00   29.257.829,79   29.257.829,79

Total Geral  571.750.388,75 4.150.544.051,42 1.289.623.918,94 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 93/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa por Fonte de Recursos

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 94/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa

Dados da Despesa LOA LOA Previsto

Recurso 2023 2024 2025

1500 - Recursos não vinculados de Impostos 1.934.796.669,93 2.076.452.523,00 2.328.179.572,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados  182.027.425,00  228.236.176,00  253.910.377,00

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  175.199.000,00  193.594.895,00  191.396.539,00

1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF            0,00            0,00   16.528.521,00

1550 - Transferência do Salário-Educação   28.013.327,00   30.954.727,00   15.436.692,00

1552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE)
   6.268.154,00    6.926.311,00    3.313.508,00

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE       30.629,00       33.846,00           66,00

1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
       5.450,00        6.023,00          485,00

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação   58.581.264,00   73.088.145,00   72.386.020,00

1599 - Outros Recursos Vinculados à Educação      200.342,00      221.379,00      580.033,00

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 152.086.367,00  153.132.396,00  212.300.000,00

1601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Estruturação da Rede de serviços Públicos de Saúde
   2.500.000,00    2.300.000,00    5.800.000,00

1602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

     498.818,00            0,00            0,00

1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias.
   3.614.815,00   11.624.256,00   14.222.000,00

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos

salariais para profissionais da enfermagem
           0,00   15.577.797,00   17.240.000,00

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Estadual
  18.605.801,00   21.700.000,00   18.300.000,00

1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Saúde
  11.768.776,00   11.567.776,00   11.625.000,00

1635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde   19.726.289,00   24.371.832,00   24.938.866,00

1659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde    9.457.152,00   10.178.000,00   13.058.400,00

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS    2.069.391,24    3.500.000,00    3.093.978,00

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social    1.714.608,00    1.714.608,00    1.606.368,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União   11.411.248,00   17.470.497,00   23.853.274,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 2.235.488.119,00 1.645.630.583,00 1.684.541.018,00

1705 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00   60.820.101,00   60.013.807,00

1706 - Transferência Especial da União            0,00    2.207.745,00    1.000.000,00

1714 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador -

FAT
  15.000.000,00   33.620.000,00    4.068.314,00

1719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº

14.399/2022
           0,00    1.220.825,00    3.120.870,53

1720 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás

Natural destinad
           0,00    1.445.315,00    1.474.196,00

1721 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº

13.885/2019
           0,00    1.608.316,00            0,00

1749 - Outras vinculações de transferências  148.654.035,00   28.567.131,82   57.692.277,44

1750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE            0,00      203.709,00      235.500,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   39.906.741,00   42.500.000,00   47.687.829,00

1752 - Recursos Vinculados ao Trânsito    7.155.584,00    7.736.822,00    8.034.852,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições   57.729.242,00   65.919.517,00   66.053.623,24

1754 - Recursos de Operações de Crédito  105.297.210,00            0,00            0,00

1755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta            0,00    2.000.000,00            0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos  237.343.091,00  278.425.777,00  329.169.656,00

1800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  154.821.000,00  178.758.371,00  204.965.324,00

1801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)   75.796.500,00   85.713.875,00   85.111.338,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 95/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa

Dados da Despesa LOA LOA Previsto

Recurso 2023 2024 2025

1802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração   19.082.142,00   21.236.277,00   28.200.459,00

1899 - Outros Recursos Vinculados   52.758.200,00   49.845.519,00  202.779.595,90

Total 5.767.607.390,17 5.390.111.070,82 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:37 Pág 96/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 97/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa

Dados da Despesa LOA Proposta
Unidade LOA / 2021 LOA / 2022 LOA / 2023 2024 2025

10.1 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO   28.881.283,20   49.961.990,15   58.435.309,00   25.621.025,64   70.578.484,95

10.51 - EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO  321.983.502,54            0,00            0,00            0,00            0,00

10.52 - NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR   21.692.752,98   30.350.106,42   45.677.781,00   26.507.402,50   29.145.140,08

10.71 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA            0,00    1.350.000,00   26.000.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

10.81 - FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS            0,00            0,00            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

10.82 - NITEROI PREV - NITPREV   22.110.376,71   20.717.000,00   19.082.142,00   21.236.277,00   28.200.459,00

10.83 - FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO  351.334.909,68  395.256.943,44  440.119.680,00  483.438.764,00  533.938.364,00

10.84 - FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO  142.747.191,04  137.370.000,00  154.821.000,00  178.758.371,00  204.965.324,00

1.1 - CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI   68.462.396,00   71.685.541,00   92.241.516,00  108.036.134,00  108.155.771,19

11.1 - GABINETE DO VICE-PREFEITO      608.000,00      647.574,72      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

1.2 - FUND ESP DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL      100.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00

12.1 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO   21.810.172,00   33.754.642,44   39.279.491,30   33.294.750,59   41.570.308,67

12.10 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI    3.046.890,00    3.000.000,00    8.454.533,00    7.304.533,00    7.386.404,61

13.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL    6.703.461,17   17.272.490,21   18.834.861,00   26.693.270,57   30.096.041,31

14.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER    7.156.973,64   14.052.287,73   13.158.961,00   16.498.451,29   26.515.908,45

15.1 - SECRETARIA DE GOVERNO    3.932.387,00   13.088.664,13   12.081.730,00   21.465.103,59   22.892.316,94

16.1 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA   27.989.157,35  102.869.311,19   43.474.400,00   42.172.968,53   49.875.419,53

16.72 - FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   24.434.365,00   25.906.157,44   37.974.515,24   43.440.083,12   53.221.377,28

16.73 - FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA    3.200.000,00    6.939.434,66    7.078.223,35    3.000.000,00    3.175.203,56

16.74 - FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI            0,00            0,00  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

17.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO   79.799.761,00   94.149.447,03   90.298.515,00  102.027.977,77   96.543.257,44

19.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA  134.181.636,69  108.628.267,48  173.477.060,00  165.440.890,93  149.848.450,43

20.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   20.267.052,00    5.859.870,90    5.198.173,00    5.526.264,00    5.480.719,00

20.10 - FUNDO MUNICIPAL DE ESTIMULO A CIENCIA E TECNOLOGIA       20.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00

20.43 - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME  501.647.166,11  610.812.819,17  792.727.645,00  867.139.277,00  894.411.847,72

21.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  111.407.553,60  153.095.224,98  200.361.979,00  208.417.808,32  248.432.440,46

21.10 - FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA        5.000,00  108.010.000,00  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

22.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE   34.253.811,18   49.959.478,62   56.925.257,00   51.054.498,97  112.022.386,08

22.82 - NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS   32.577.356,00   51.945.881,95   57.024.968,00   50.941.665,12   49.297.908,98

22.83 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE   14.832.460,00   14.405.000,00   14.888.000,00   42.959.786,51   43.550.416,29

22.85 - FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA      950.000,00    2.896.407,68      426.262,00      203.709,00      235.500,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 98/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa

Dados da Despesa LOA Proposta
Unidade LOA / 2021 LOA / 2022 LOA / 2023 2024 2025

23.1 - SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO  157.449.861,80   30.488.777,71   38.873.010,80   29.302.755,59   32.907.231,60

24.1 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF  250.089.587,00  415.083.082,47  434.008.261,00  307.954.076,44  318.232.345,04

25.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE    2.053.812,00    6.248.660,85    2.838.309,79    3.010.295,00    2.769.530,00

25.42 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS    8.396.097,10    8.455.857,51   13.598.014,00   17.551.862,00   14.833.000,00

25.43 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  639.318.307,04  690.515.535,42  855.606.841,00  804.728.756,43  928.550.489,87

25.45 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE            0,00            0,00            0,00            0,00  147.717.272,90

26.1 - SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS   94.632.030,00   98.440.706,25  140.730.381,00  109.019.044,45  125.474.628,36

27.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA      619.238,00      937.981,79      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

28.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO    1.692.832,40    2.431.291,93    3.784.910,00    5.102.104,00    4.926.297,00

30.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA      744.817,00      897.380,46    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

31.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA    1.811.358,80    4.993.403,18    9.658.745,00   20.631.737,00   14.596.591,00

32.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI      593.579,00      794.747,20    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

33.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA    1.376.236,00    1.568.530,67    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

34.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA      964.731,00    1.115.982,55    1.299.461,00    1.296.572,00    3.258.236,00

38.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO      599.636,00      750.968,62      905.802,00      837.556,00      949.298,00

39.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO    1.421.375,00    1.391.872,81    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

41.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS   20.978.708,04   13.292.021,30   20.036.839,00   25.856.983,40   25.303.934,30

41.41 - FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN   36.365.440,11   52.256.121,29   54.241.750,00   51.012.061,79   54.637.902,42

42.1 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE   11.561.918,36   10.058.549,62    9.451.357,00   11.293.864,00    8.811.505,80

42.61 - COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN  241.430.904,00  304.586.438,15  309.951.646,00  332.103.925,21  376.054.562,00

42.74 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA    2.400.000,00    6.048.296,88    4.123.297,00    3.039.562,00    8.079.381,28

43.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA      707.960,00      800.407,51    1.402.416,00    5.419.337,00    8.219.677,82

44.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO      841.859,00    1.062.864,91    1.138.565,00    1.178.070,00    4.613.732,00

45.1 - ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS      587.930,00      761.765,49      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

52.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO    4.445.654,72    2.711.117,28    6.217.972,00    4.175.415,87    2.862.458,21

52.11 - FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO       10.000,00      650.000,00      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

53.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA    4.817.904,00   90.294.062,26  146.988.476,00   74.947.137,09   39.681.794,52

53.51 - EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO            0,00  377.237.757,80  765.846.832,00  373.005.834,58  425.006.733,49

56.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO    2.588.903,00    6.946.429,14   15.778.138,00   35.990.421,46   14.443.582,08

56.75 - FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB    1.761.505,00    5.728.824,72    5.634.776,00   14.060.002,00   10.495.483,00

59.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA      622.757,00    3.183.944,21    4.700.919,37    4.728.218,37    4.099.719,55

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 99/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Evolução da Despesa

Dados da Despesa LOA Proposta
Unidade LOA / 2021 LOA / 2022 LOA / 2023 2024 2025

60.1 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE TENENTE JARDIM      598.961,00       64.868,02            0,00            0,00            0,00

65.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO    2.435.008,00    3.179.124,48    4.519.564,00    4.909.619,85    8.066.678,30

65.10 - FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA        5.000,00    1.047.589,00    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

67.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR      603.639,00    1.370.367,57    1.051.217,00    1.219.364,13    1.771.662,81

67.10 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)            0,00            0,00            0,00            0,00      934.000,00

72.1 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO    2.317.702,00    4.390.245,84    3.563.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

73.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA    2.975.383,26   29.130.871,61   25.918.926,00   18.706.065,98   16.114.019,78

74.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE DROGAS    2.722.552,00            0,00            0,00            0,00            0,00

75.1 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL      396.943,00      591.291,47      827.592,00      838.711,00      836.168,24

76.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS            0,00    1.973.824,11    2.457.870,00    7.395.830,00    4.305.785,26

77.1 - SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO            0,00   18.953.975,63   17.860.257,00   15.105.366,42   21.155.081,09

78.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE            0,00    3.671.148,18    4.526.163,00   10.786.571,00    6.998.354,43

79.1 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO            0,00      304.998,55      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

80.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS            0,00    1.139.984,46    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

81.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA            0,00    1.107.154,01    4.022.122,00    2.371.463,00    2.108.405,33

82.1 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA            0,00      695.665,62      941.646,00      830.528,20      970.360,28

83.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS            0,00   13.378.000,00   19.997.768,96   47.662.166,30       34.035,01

84.1 - ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS            0,00    1.842.051,96    3.012.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

85.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER            0,00            0,00            0,00            0,00    3.456.598,00

99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA   19.269.606,00            0,00   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Total 3.508.345.350,52 4.346.559.081,83 5.767.607.390,17 5.390.111.070,82 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 100/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e

Fonte de Recurso

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 101/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1 CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

1.1 CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   91.709.039,83

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   16.432.014,69

4 - INVESTIMENTOS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       14.716,67

10 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

10.1 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   20.111.015,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      352.457,19

1501 - Outros Recursos não Vinculados      112.000,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   50.003.012,76

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

10.52 NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   11.485.143,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados      488.581,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      338.057,90

1501 - Outros Recursos não Vinculados      170.400,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   14.530.296,18

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    2.132.662,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

10.83 FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos  448.827.026,00

1801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)   83.778.337,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)    1.333.001,00

10.71 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    4.700.000,00

1714 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT    4.068.314,00

4 - INVESTIMENTOS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 102/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

10.81 FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

9 RESERVA DE CONTINGêNCIA

1759 - Recursos vinculados a fundos   75.000.000,00

10.84 FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)   33.709.166,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)            0,00

9 RESERVA DE CONTINGêNCIA

1800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  171.256.158,00

10.82 NITEROI PREV - NITPREV

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração    8.021.017,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração   18.509.942,00

4 - INVESTIMENTOS

1802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração    1.669.500,00

11 GABINETE DO VICE-PREFEITO

11.1 GABINETE DO VICE-PREFEITO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.438.142,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       15.223,14

1501 - Outros Recursos não Vinculados       26.000,00

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

12.1 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   36.642.918,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos        3.066,77

1501 - Outros Recursos não Vinculados        9.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    4.915.323,90

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

12.10 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1759 - Recursos vinculados a fundos            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       16.097,61

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos    7.322.307,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 103/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

4 - INVESTIMENTOS

1759 - Recursos vinculados a fundos       48.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

13.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.329.881,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       15.588,21

1501 - Outros Recursos não Vinculados      128.068,15

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   27.293.776,86

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.328.727,09

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

14.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    2.411.552,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       16.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   23.559.356,45

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP      500.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       29.000,00

15 SECRETARIA DE GOVERNO

15.1 SECRETARIA DE GOVERNO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    9.400.199,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       61.549,35

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   12.701.035,59

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União      729.533,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

16 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

16.1 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   18.807.719,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos        8.269,18

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   29.986.431,35

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 104/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União      573.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      500.000,00

16.72 FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    8.968.871,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados    4.625.389,68

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS    3.093.978,00

1661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social    1.606.368,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   34.226.770,60

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      200.000,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP      500.000,00

16.73 FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    3.175.203,56

16.74 FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  137.968.200,00

1705 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   60.013.807,00

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

17.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   22.878.467,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   17.314.012,59

1501 - Outros Recursos não Vinculados       20.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   56.130.777,85

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      200.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

19.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos  114.924.571,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       30.931,02

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União      521.615,07

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   32.306.044,10

4 - INVESTIMENTOS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 105/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União      300.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.765.289,24

1706 - Transferência Especial da União            0,00

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    5.262.719,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados       18.000,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União      200.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

20.43 FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos  483.728.560,38

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  187.961.161,62

1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF   16.528.521,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   37.408.081,16

1501 - Outros Recursos não Vinculados   18.002.000,00

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos    3.435.377,38

1541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF            0,00

1550 - Transferência do Salário-Educação   15.261.687,00

1552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)    3.313.508,00

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE           66,00

1570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação          485,00

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação   71.664.854,00

1599 - Outros Recursos Vinculados à Educação      580.033,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   45.075.387,60

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP      281.880,41

4 - INVESTIMENTOS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.496.416,06

1501 - Outros Recursos não Vinculados    8.998.824,11

1550 - Transferência do Salário-Educação      175.005,00

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      500.000,00

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

21.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   45.793.498,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      135.534,30

1501 - Outros Recursos não Vinculados    3.367.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 106/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    9.679.353,31

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados      290.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      172.100,04

5 - INVERSõES FINANCEIRAS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   75.000.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  113.994.954,81

21.10 FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

9 RESERVA DE CONTINGêNCIA

1759 - Recursos vinculados a fundos  225.820.888,00

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

22.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   30.008.770,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       94.510,02

1501 - Outros Recursos não Vinculados       10.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   14.690.129,01

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   67.218.977,05

22.82 NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   14.002.108,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    3.051.853,61

1501 - Outros Recursos não Vinculados      961.549,27

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   22.000.799,22

1752 - Recursos Vinculados ao Trânsito    8.034.852,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.246.746,88

22.83 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   33.316.166,29

1720 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad            0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos   10.234.250,00

22.85 FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE      235.500,00

23 SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

23.1 SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   13.316.730,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 107/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      201.378,10

1501 - Outros Recursos não Vinculados      425.653,55

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   18.963.469,95

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

24 ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

24.1 ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   33.636.289,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados   28.372.238,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   32.000.000,00

2 - JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA

1501 - Outros Recursos não Vinculados   26.000.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   25.000.000,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições    9.000.000,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.640.000,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados   59.698.584,37

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação      721.166,00

1635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde      240.388,67

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   17.423.679,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições    2.000.000,00

6 - AMORTIZAçãO DA DíVIDA

1501 - Outros Recursos não Vinculados   15.571.635,52

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   14.000.000,00

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições   52.928.364,48

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

25.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    2.769.530,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

25.42 FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      195.000,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde      100.000,00

1659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde   11.706.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      100.000,00

1749 - Outras vinculações de transferências        1.000,00

1899 - Outros Recursos Vinculados       51.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    2.680.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 108/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos  329.306.189,00

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde
  22.709.990,61

1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e

dos agentes de combate às endemias.
   7.159.040,00

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem
  11.455.501,17

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   71.372.327,36

1501 - Outros Recursos não Vinculados      200.000,00

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 189.590.009,39

1601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de serviços Públicos de Saúde
           0,00

1604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e

dos agentes de combate às endemias.
   7.062.960,00

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem
   5.784.498,83

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   18.300.000,00

1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde       25.000,00

1635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde   24.698.477,33

1659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde    1.352.400,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  198.954.468,78

1749 - Outras vinculações de transferências    1.609.759,33

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições    1.579.877,40

1899 - Outros Recursos Vinculados      100.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   10.800.000,00

1601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da

Rede de serviços Públicos de Saúde
   5.800.000,00

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual            0,00

1631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde   11.500.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    5.599.750,00

1749 - Outras vinculações de transferências    3.590.240,67

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições            0,00

25.45 FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1899 - Outros Recursos Vinculados  109.402.087,40

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1899 - Outros Recursos Vinculados   36.850.640,56

4 - INVESTIMENTOS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 109/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1899 - Outros Recursos Vinculados    1.464.544,94

26 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

26.1 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   11.332.044,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       64.000,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   92.568.843,78

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   21.069.740,58

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      440.000,00

27 ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

27.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.027.108,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       24.909,84

28 ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

28.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.418.297,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados    3.508.000,00

30 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

30.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.081.711,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados    2.008.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       48.000,00

31 ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

31.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.088.591,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   10.500.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    3.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 110/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

32 ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

32.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      933.657,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       79.292,04

33 ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

33.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.486.540,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

34 ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

34.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.250.236,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    2.000.000,00

38 ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

38.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      891.858,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       49.440,00

39 ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

39.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.404.943,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       58.012,80

41 SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

41.1 SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.891.394,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      170.239,22

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 111/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1501 - Outros Recursos não Vinculados       62.285,09

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    1.016.759,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   16.975.190,46

1706 - Transferência Especial da União    1.000.000,00

1719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022    3.120.870,53

1720 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad      367.196,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP            0,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      700.000,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP            0,00

41.41 FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   13.945.141,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      727.020,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados      393.438,60

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    1.683.241,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   37.789.061,82

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP            0,00

1899 - Outros Recursos Vinculados            0,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      100.000,00

42 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

42.1 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    4.920.107,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       32.800,17

1501 - Outros Recursos não Vinculados      208.000,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    1.726.338,19

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.524.260,44

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      400.000,00

42.61 COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos  171.035.522,80

1899 - Outros Recursos Vinculados   32.887.486,00

2 - JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   40.780.248,91

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 112/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1501 - Outros Recursos não Vinculados   50.754.540,74

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   77.186.825,55

1899 - Outros Recursos Vinculados       26.538,00

4 - INVESTIMENTOS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    3.383.400,00

1899 - Outros Recursos Vinculados            0,00

6 - AMORTIZAçãO DA DíVIDA

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

42.74 FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados    3.947.346,28

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      625.000,00

1759 - Recursos vinculados a fundos    1.730.138,00

1899 - Outros Recursos Vinculados    1.776.897,00

4 - INVESTIMENTOS

1759 - Recursos vinculados a fundos            0,00

43 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

43.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      884.816,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos        2.149,64

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    3.500.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    3.824.712,18

44 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

44.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.105.732,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados    3.508.000,00

45 ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

45.1 ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      838.541,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       83.520,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 113/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      300.000,00

52 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

52.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    2.145.293,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       74.165,21

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      250.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      385.000,00

52.11 FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1759 - Recursos vinculados a fundos      467.646,00

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

53.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    2.821.143,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       73.108,47

1573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   11.298.481,48

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições      310.381,36

4 - INVESTIMENTOS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   24.943.680,21

1753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições      235.000,00

53.51 EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   30.198.928,75

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1899 - Outros Recursos Vinculados   16.997.545,25

2 - JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados    8.476.621,87

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   54.743.046,56

1749 - Outras vinculações de transferências    9.005.321,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP    1.980.829,02

1899 - Outros Recursos Vinculados    3.222.856,75

4 - INVESTIMENTOS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 114/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1501 - Outros Recursos não Vinculados    1.700.000,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  232.358.361,30

1721 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/2019            0,00

1749 - Outras vinculações de transferências   43.167.844,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP   23.155.378,99

6 - AMORTIZAçãO DA DíVIDA

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

56 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

56.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    2.779.984,00

2 - JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       13.167,94

1501 - Outros Recursos não Vinculados       10.500,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    9.169.663,70

1749 - Outras vinculações de transferências      318.112,44

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados    1.265.000,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

1706 - Transferência Especial da União            0,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP            0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos      887.154,00

56.75 FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

1755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta            0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos    1.271.988,00

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União    2.870.210,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      900.000,00

1755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta            0,00

1759 - Recursos vinculados a fundos    5.453.285,00

59 ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

59.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      981.910,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 115/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    3.109.809,55

65 SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

65.1 SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.419.184,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       16.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    5.131.494,30

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.500.000,00

65.10 FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados    1.483.241,00

67 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

67.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      827.584,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       20.273,50

1501 - Outros Recursos não Vinculados      350.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      165.805,31

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União      400.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

67.10 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1759 - Recursos vinculados a fundos      489.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1759 - Recursos vinculados a fundos      445.000,00

72 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

72.1 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    4.239.620,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       39.567,18

1501 - Outros Recursos não Vinculados       16.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      391.288,18

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

73 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 116/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

73.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    3.071.220,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       92.423,15

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural   12.380.376,63

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      570.000,00

75 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

75.1 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      745.686,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       82.482,24

76 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

76.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.047.237,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      161.170,26

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    2.182.378,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP            0,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      915.000,00

77 SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

77.1 SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.334.966,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       94.253,98

1501 - Outros Recursos não Vinculados    7.414.480,14

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    3.776.425,80

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    8.534.955,17

78 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

78.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    1.080.220,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 117/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       10.775,43

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    4.907.359,00

4 - INVESTIMENTOS

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.000.000,00

79 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

79.1 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      939.100,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       88.739,19

80 SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

80.1 SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos    2.046.949,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos        8.071,96

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

81 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

81.1 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      960.892,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       32.513,33

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1720 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinad    1.107.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

82 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

82.1 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      880.371,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos            0,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados        8.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural       81.989,28

83 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

83.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       34.035,01

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 118/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária, Grupo de Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

Orgão/UO/CND/FTE Total

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

4 - INVESTIMENTOS

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural            0,00

84 ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

84.1 ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       93.255,79

1501 - Outros Recursos não Vinculados       58.500,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    1.499.757,46

85 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

85.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1500 - Recursos não vinculados de Impostos      431.454,00

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1500 - Recursos não vinculados de Impostos       16.000,00

1501 - Outros Recursos não Vinculados      600.000,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural    2.209.144,00

1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP      200.000,00

4 - INVESTIMENTOS

1501 - Outros Recursos não Vinculados            0,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

9 RESERVA DE CONTINGêNCIA

1500 - Recursos não vinculados de Impostos   28.364.330,16

1501 - Outros Recursos não Vinculados      523.499,63

1700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União            0,00

1704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural      370.000,00

Total Geral 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 119/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 120/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

1 CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

1.1 CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

90 - Aplicações Diretas  100.155.771,19

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
   8.000.000,00

10 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

10.1 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos      354.045,00

71 - Transferências a Consórcios Públicos      186.761,05

72 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos    1.665.172,96

90 - Aplicações Diretas   68.372.505,94

10.52 NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

20 - Transferências à União            0,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    2.906.125,00

90 - Aplicações Diretas   24.106.353,08

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
   2.132.662,00

10.71 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

90 - Aplicações Diretas    8.768.314,00

10.81 FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

99 - A Definir   75.000.000,00

10.82 NITEROI PREV - NITPREV

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos        5.307,20

90 - Aplicações Diretas   26.285.217,80

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
   1.909.934,00

10.83 FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

90 - Aplicações Diretas  533.938.364,00

10.84 FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

90 - Aplicações Diretas   33.709.166,00

99 - A Definir  171.256.158,00

11 GABINETE DO VICE-PREFEITO

11.1 GABINETE DO VICE-PREFEITO

90 - Aplicações Diretas    1.479.365,14

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

12.1 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

90 - Aplicações Diretas   41.570.308,67

12.10 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

90 - Aplicações Diretas    7.386.404,61

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

13.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

20 - Transferências à União            0,00

90 - Aplicações Diretas   30.096.041,31

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 121/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

14.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos            0,00

90 - Aplicações Diretas   26.515.908,45

15 SECRETARIA DE GOVERNO

15.1 SECRETARIA DE GOVERNO

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    5.097.990,84

90 - Aplicações Diretas   17.064.793,10

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
     729.533,00

16 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

16.1 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

20 - Transferências à União            0,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    4.504.053,72

90 - Aplicações Diretas   44.798.365,81

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
     573.000,00

16.72 FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

90 - Aplicações Diretas   53.221.377,28

16.73 FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

90 - Aplicações Diretas    3.175.203,56

16.74 FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

90 - Aplicações Diretas  197.982.007,00

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

17.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

90 - Aplicações Diretas   96.543.257,44

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

19.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal            0,00

90 - Aplicações Diretas  149.848.450,43

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

90 - Aplicações Diretas    5.480.719,00

20.43 FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

20 - Transferências à União    1.750.000,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos   15.124.697,00

90 - Aplicações Diretas  742.835.582,85

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
 134.701.567,87

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

21.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

60 - Transferências a Instituições P1rivadas com Fins Lucrativos   18.000.000,00

90 - Aplicações Diretas   59.437.485,65

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 122/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
 170.994.954,81

21.10 FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

99 - A Definir  225.820.888,00

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

22.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

90 - Aplicações Diretas  112.022.386,08

22.82 NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal            0,00

90 - Aplicações Diretas   49.297.908,98

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
           0,00

22.83 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

90 - Aplicações Diretas   43.500.416,29

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
      50.000,00

22.85 FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

90 - Aplicações Diretas      235.500,00

23 SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

23.1 SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

20 - Transferências à União            0,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos        5.000,00

70 - Transferências a Instituições Multigovernamentais    2.938.860,75

90 - Aplicações Diretas   29.858.317,31

93 - Aplicação direta decorrente de operação de órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da

seguridade social com consórcio público do qual o ente participe
     105.053,54

24 ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

24.1 ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos      500.000,00

90 - Aplicações Diretas  233.898.896,67

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
  83.833.448,37

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

25.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

90 - Aplicações Diretas    2.769.530,00

25.42 FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

90 - Aplicações Diretas   14.833.000,00

25.43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  198.469.323,99

71 - Transferências a Consórcios Públicos       16.500,00

90 - Aplicações Diretas  551.154.874,73

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
 178.909.791,15

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 123/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

25.45 FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos       24.000,00

90 - Aplicações Diretas  147.693.272,90

26 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

26.1 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

90 - Aplicações Diretas  125.474.628,36

27 ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

27.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

90 - Aplicações Diretas    1.060.017,84

28 ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

28.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    3.500.000,00

90 - Aplicações Diretas    1.426.297,00

30 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

30.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    2.000.000,00

90 - Aplicações Diretas    1.137.711,00

31 ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

31.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos   10.500.000,00

90 - Aplicações Diretas    4.096.591,00

32 ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

32.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

90 - Aplicações Diretas    1.020.949,04

33 ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

33.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

90 - Aplicações Diretas    1.494.540,00

34 ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

34.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    2.000.000,00

90 - Aplicações Diretas    1.258.236,00

38 ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

38.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

90 - Aplicações Diretas      949.298,00

39 ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

39.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

90 - Aplicações Diretas    1.470.955,80

41 SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

41.1 SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

20 - Transferências à União      100.000,00

90 - Aplicações Diretas   25.203.934,30

41.41 FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

20 - Transferências à União            0,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 124/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal            0,00

90 - Aplicações Diretas   53.987.359,42

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
     650.543,00

42 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

42.1 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

20 - Transferências à União      170.000,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos      300.000,00

70 - Transferências a Instituições Multigovernamentais       15.000,00

90 - Aplicações Diretas    8.326.505,80

42.61 COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

90 - Aplicações Diretas  376.020.350,02

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
      34.211,98

42.74 FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

20 - Transferências à União            0,00

72 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos      243.853,28

90 - Aplicações Diretas    7.835.528,00

43 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

43.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos            0,00

90 - Aplicações Diretas    4.394.965,64

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
   3.824.712,18

44 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

44.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    3.500.000,00

90 - Aplicações Diretas    1.113.732,00

45 ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

45.1 ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

90 - Aplicações Diretas    1.230.061,00

52 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

52.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

20 - Transferências à União            0,00

60 - Transferências a Instituições P1rivadas com Fins Lucrativos            0,00

90 - Aplicações Diretas    2.862.458,21

52.11 FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

90 - Aplicações Diretas      467.646,00

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

53.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

90 - Aplicações Diretas   39.681.794,52

53.51 EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

90 - Aplicações Diretas  425.006.733,49

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 125/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

56 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

56.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

90 - Aplicações Diretas    6.710.249,08

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
   7.733.333,00

56.75 FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

90 - Aplicações Diretas      900.000,00

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
   9.595.483,00

59 ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

59.1 ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos    3.109.809,55

90 - Aplicações Diretas      989.910,00

65 SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

65.1 SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos            0,00

90 - Aplicações Diretas    8.066.678,30

65.10 FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

90 - Aplicações Diretas    1.483.241,00

67 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

67.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

90 - Aplicações Diretas    1.771.662,81

67.10 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

90 - Aplicações Diretas      934.000,00

72 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

72.1 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal            0,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos       10.000,00

90 - Aplicações Diretas    4.676.475,36

73 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

73.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

90 - Aplicações Diretas   16.114.019,78

75 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

75.1 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos            0,00

90 - Aplicações Diretas      836.168,24

76 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

76.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal            0,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos      605.000,00

90 - Aplicações Diretas    3.700.785,26

77 SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

77.1 SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 126/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária e Modalidade de Aplicação

Orgão/UO/MOD Total

20 - Transferências à União      800.000,00

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal            0,00

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos       30.000,00

70 - Transferências a Instituições Multigovernamentais            0,00

90 - Aplicações Diretas   20.325.081,09

78 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

78.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

90 - Aplicações Diretas    6.998.354,43

79 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

79.1 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

90 - Aplicações Diretas    1.035.839,19

80 SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

80.1 SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

90 - Aplicações Diretas    2.055.020,96

81 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

81.1 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal      120.000,00

90 - Aplicações Diretas    1.988.405,33

82 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

82.1 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

90 - Aplicações Diretas      970.360,28

83 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

83.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

70 - Transferências a Instituições Multigovernamentais            0,00

90 - Aplicações Diretas       34.035,01

84 ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

84.1 ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

70 - Transferências a Instituições Multigovernamentais       18.500,00

80 - Transferências ao Exterior            0,00

90 - Aplicações Diretas    1.633.013,25

85 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

85.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos            0,00

90 - Aplicações Diretas    3.456.598,00

91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
           0,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

99 - A Definir   29.257.829,79

Total Geral 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:38 Pág 127/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 128/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01 LEGISLATIVA  108.155.771,19            0,00  108.155.771,19

01.031 ACAO LEGISLATIVA    1.420.000,00            0,00    1.420.000,00

01.031.0156 GOVERNANÇA E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO    1.420.000,00            0,00    1.420.000,00

01.122 ADMINISTRACAO GERAL   84.735.771,19            0,00   84.735.771,19

01.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   84.735.771,19            0,00   84.735.771,19

01.271 PREVIDENCIA BASICA   16.000.000,00            0,00   16.000.000,00

01.271.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   16.000.000,00            0,00   16.000.000,00

01.331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR    6.000.000,00            0,00    6.000.000,00

01.331.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    6.000.000,00            0,00    6.000.000,00

04 ADMINISTRACAO  370.302.304,17  238.147.690,73  608.449.994,90

04.121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO            0,00    5.438.860,75    5.438.860,75

04.121.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00    2.938.860,75    2.938.860,75

04.121.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    2.500.000,00    2.500.000,00

04.122 ADMINISTRACAO GERAL  219.167.188,94   87.624.570,27  306.791.759,21

04.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO  197.358.716,94   64.673.057,41  262.031.774,35

04.122.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00    1.036.396,50    1.036.396,50

04.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    1.529.882,69    1.529.882,69

04.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   21.808.472,00   20.385.233,67   42.193.705,67

04.124 CONTROLE INTERNO       39.567,18      383.328,18      422.895,36

04.124.0145 APOIO ADMINISTRATIVO       39.567,18      383.328,18      422.895,36

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       40.000,00   34.045.278,56   34.085.278,56

04.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   30.425.674,77   30.425.674,77

04.126.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       40.000,00    2.143.603,79    2.183.603,79

04.126.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    1.476.000,00    1.476.000,00

04.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS      272.922,71    4.674.566,04    4.947.488,75

04.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      257.868,05    4.210.293,32    4.468.161,37

04.128.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       15.054,66      464.272,72      479.327,38

04.131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00   19.845.120,61   19.845.120,61

04.131.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   19.845.120,61   19.845.120,61

04.181 POLICIAMENTO            0,00    2.046.038,00    2.046.038,00

04.181.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00    2.046.038,00    2.046.038,00

04.211 RELACOES DIPLOMATICAS        4.945,34            0,00        4.945,34

04.211.0145 APOIO ADMINISTRATIVO        4.945,34            0,00        4.945,34

04.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA            0,00    3.140.792,00    3.140.792,00

04.244.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    3.140.792,00    3.140.792,00

04.271 PREVIDENCIA BASICA   68.777.680,00            0,00   68.777.680,00

04.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   68.777.680,00            0,00   68.777.680,00

04.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO   75.000.000,00            0,00   75.000.000,00

04.272.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   75.000.000,00            0,00   75.000.000,00

04.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            0,00    4.870.056,25    4.870.056,25

04.302.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    4.870.056,25    4.870.056,25

04.391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00    2.394.705,96    2.394.705,96

04.391.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00    2.394.705,96    2.394.705,96

04.392 DIFUSAO CULTURAL            0,00   23.157.405,14   23.157.405,14

04.392.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00   23.157.405,14   23.157.405,14

04.422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS    3.500.000,00   10.994.000,00   14.494.000,00

04.422.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00      494.000,00      494.000,00

04.422.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    3.500.000,00   10.500.000,00   14.000.000,00

04.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00    3.824.712,18    3.824.712,18

04.451.0010 CIDADE URBANIZADA            0,00    3.824.712,18    3.824.712,18

04.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00    3.500.000,00    3.500.000,00

04.541.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    3.500.000,00    3.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 129/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

04.573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO            0,00    1.011.508,75    1.011.508,75

04.573.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00    1.011.508,75    1.011.508,75

04.694 SERVICOS FINANCEIROS            0,00   18.000.000,00   18.000.000,00

04.694.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00   18.000.000,00   18.000.000,00

04.812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00    2.587.990,84    2.587.990,84

04.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    2.587.990,84    2.587.990,84

04.813 LAZER    3.500.000,00   10.608.757,20   14.108.757,20

04.813.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00    3.109.809,55    3.109.809,55

04.813.0137 CIDADE DO ESPORTE    3.500.000,00    5.000.000,00    8.500.000,00

04.813.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    2.498.947,65    2.498.947,65

06 SEGURANCA PUBLICA  118.119.145,17   47.843.325,04  165.962.470,21

06.122 ADMINISTRACAO GERAL  118.119.145,17    1.694.500,00  119.813.645,17

06.122.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00       58.500,00       58.500,00

06.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO  118.119.145,17    1.636.000,00  119.755.145,17

06.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00   12.318.342,12   12.318.342,12

06.126.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00   11.718.342,12   11.718.342,12

06.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      600.000,00      600.000,00

06.181 POLICIAMENTO            0,00   20.696.106,29   20.696.106,29

06.181.0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00   20.696.106,29   20.696.106,29

06.182 DEFESA CIVIL            0,00   12.084.376,63   12.084.376,63

06.182.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES            0,00   11.782.828,59   11.782.828,59

06.182.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00      301.548,04      301.548,04

06.183 INFORMACAO E INTELIGENCIA            0,00       50.000,00       50.000,00

06.183.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES            0,00       50.000,00       50.000,00

06.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            0,00    1.000.000,00    1.000.000,00

06.302.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    1.000.000,00    1.000.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL   33.893.489,86  272.843.758,51  306.737.248,37

08.122 ADMINISTRACAO GERAL   18.815.988,18   10.614.688,94   29.430.677,12

08.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   18.815.988,18   10.614.688,94   29.430.677,12

08.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00      474.814,96      474.814,96

08.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      474.814,96      474.814,96

08.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      100.000,00      100.000,00

08.128.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      100.000,00      100.000,00

08.131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00      100.000,00      100.000,00

08.131.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00      100.000,00      100.000,00

08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO    5.483.241,00      861.148,00    6.344.389,00

08.241.0025 VIVA IDOSO    1.483.241,00      573.000,00    2.056.241,00

08.241.0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE    4.000.000,00      288.148,00    4.288.148,00

08.242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00    1.000.000,00    1.000.000,00

08.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00    1.000.000,00    1.000.000,00

08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            0,00    1.987.205,83    1.987.205,83

08.243.0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE            0,00    1.142.002,27    1.142.002,27

08.243.0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE            0,00      140.000,00      140.000,00

08.243.0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES            0,00      675.203,56      675.203,56

08.243.0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA            0,00       30.000,00       30.000,00

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    9.594.260,68  247.805.761,58  257.400.022,26

08.244.0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE            0,00    3.409.403,48    3.409.403,48

08.244.0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE      625.389,68   14.466.968,62   15.092.358,30

08.244.0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES            0,00    3.000.000,00    3.000.000,00

08.244.0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA            0,00   17.921.440,00   17.921.440,00

08.244.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00  206.741.701,68  206.741.701,68

08.244.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      100.000,00      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 130/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

08.244.0154 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA INCLUSIVA    8.968.871,00    2.166.247,80   11.135.118,80

08.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO            0,00    9.900.139,20    9.900.139,20

08.306.0142 SEGURANÇA ALIMENTAR            0,00    9.900.139,20    9.900.139,20

09 PREVIDENCIA SOCIAL  476.807.985,37  393.277.121,00  870.085.106,37

09.122 ADMINISTRACAO GERAL            0,00   28.082.427,00   28.082.427,00

09.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   20.766.232,00   20.766.232,00

09.122.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00    1.500.000,00    1.500.000,00

09.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    5.816.195,00    5.816.195,00

09.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       20.000,00       20.000,00

09.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       20.000,00       20.000,00

09.271 PREVIDENCIA BASICA   27.980.959,37    1.195.228,00   29.176.187,37

09.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   27.980.959,37    1.195.228,00   29.176.187,37

09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  448.827.026,00  192.487.503,00  641.314.529,00

09.272.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  448.827.026,00  192.487.503,00  641.314.529,00

09.331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00      235.805,00      235.805,00

09.331.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      235.805,00      235.805,00

09.997 RESERVA DE CONTINGENCIA -RPPS            0,00  171.256.158,00  171.256.158,00

09.997.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00  171.256.158,00  171.256.158,00

10 SAUDE  414.448.046,36  667.369.246,41 1.081.817.292,77

10.122 ADMINISTRACAO GERAL  245.226.135,75   84.004.296,35  329.230.432,10

10.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO  245.226.135,75   80.472.675,28  325.698.811,03

10.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       37.700,25       37.700,25

10.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    3.493.920,82    3.493.920,82

10.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00   11.707.434,35   11.707.434,35

10.126.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00       20.000,00       20.000,00

10.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   11.687.434,35   11.687.434,35

10.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      220.000,00      220.000,00

10.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      220.000,00      220.000,00

10.242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00      500.000,00      500.000,00

10.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      500.000,00      500.000,00

10.301 ATENCAO BASICA   86.081.917,76  170.958.051,30  257.039.969,06

10.301.0133 ATENÇÃO À SAÚDE   86.081.917,76   87.398.525,36  173.480.443,12

10.301.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00   67.195.974,26   67.195.974,26

10.301.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   16.363.551,68   16.363.551,68

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   82.939.992,85  385.396.721,74  468.336.714,59

10.302.0133 ATENÇÃO À SAÚDE   56.565.731,84  357.570.343,07  414.136.074,91

10.302.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   26.374.261,01   24.215.851,83   50.590.112,84

10.302.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    3.610.526,84    3.610.526,84

10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO            0,00   12.746.649,40   12.746.649,40

10.303.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00   12.746.649,40   12.746.649,40

10.304 VIGILANCIA SANITARIA            0,00    1.697.293,27    1.697.293,27

10.304.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    1.697.293,27    1.697.293,27

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA      200.000,00      138.800,00      338.800,00

10.305.0133 ATENÇÃO À SAÚDE      200.000,00      138.800,00      338.800,00

11 TRABALHO            0,00    8.768.314,00    8.768.314,00

11.333 EMPREGABILIDADE            0,00    4.068.314,00    4.068.314,00

11.333.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00    4.068.314,00    4.068.314,00

11.334 FOMENTO AO TRABALHO            0,00    4.700.000,00    4.700.000,00

11.334.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00    4.700.000,00    4.700.000,00

12 EDUCACAO  554.914.600,71  344.977.966,01  899.892.566,72

12.122 ADMINISTRACAO GERAL  341.042.818,95   47.512.266,81  388.555.085,76

12.122.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS       19.983,56    4.766.468,44    4.786.452,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 131/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

12.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO  333.438.476,39   42.745.798,37  376.184.274,76

12.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    7.584.359,00            0,00    7.584.359,00

12.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.970.490,06    1.927.511,81    3.898.001,87

12.126.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    1.720.490,06      840.134,79    2.560.624,85

12.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      250.000,00    1.087.377,02    1.337.377,02

12.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00    1.545.998,00    1.545.998,00

12.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.545.998,00    1.545.998,00

12.271 PREVIDENCIA BASICA   85.610.779,00            0,00   85.610.779,00

12.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   85.610.779,00            0,00   85.610.779,00

12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO   18.156.222,00    4.158.742,00   22.314.964,00

12.306.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS   18.156.222,00    4.158.742,00   22.314.964,00

12.331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR   20.149.826,00            0,00   20.149.826,00

12.331.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   20.149.826,00            0,00   20.149.826,00

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL   72.344.838,22  145.415.677,79  217.760.516,01

12.361.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS   72.344.838,22  145.415.677,79  217.760.516,01

12.364 ENSINO SUPERIOR            0,00    1.000.000,00    1.000.000,00

12.364.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    1.000.000,00    1.000.000,00

12.365 EDUCACAO INFANTIL    8.656.759,11   93.543.730,62  102.200.489,73

12.365.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    8.656.759,11   93.543.730,62  102.200.489,73

12.366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            0,00      500.000,00      500.000,00

12.366.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      500.000,00      500.000,00

12.367 EDUCACAO ESPECIAL            0,00      100.000,00      100.000,00

12.367.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      100.000,00      100.000,00

12.368 EDUCAÇÃO BÁSICA    6.808.713,02   39.274.038,98   46.082.752,00

12.368.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    6.808.713,02   39.274.038,98   46.082.752,00

12.573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO      174.154,35            0,00      174.154,35

12.573.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      174.154,35            0,00      174.154,35

12.782 TRANSPORTE RODOVIARIO            0,00   10.000.000,00   10.000.000,00

12.782.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00   10.000.000,00   10.000.000,00

13 CULTURA   17.223.552,92   62.752.318,81   79.975.871,73

13.122 ADMINISTRACAO GERAL   14.873.297,55    5.235.647,44   20.108.944,99

13.122.0136 CULTURA É UM DIREITO        6.000,00            0,00        6.000,00

13.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   14.867.297,55    5.235.647,44   20.102.944,99

13.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO        9.000,00       58.352,97       67.352,97

13.126.0136 CULTURA É UM DIREITO        9.000,00       25.200,00       34.200,00

13.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       33.152,97       33.152,97

13.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      984.414,73      984.414,73

13.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      984.414,73      984.414,73

13.242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00      200.000,00      200.000,00

13.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      200.000,00      200.000,00

13.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            0,00      400.000,00      400.000,00

13.243.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      400.000,00      400.000,00

13.271 PREVIDENCIA BASICA    2.158.132,01            0,00    2.158.132,01

13.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.158.132,01            0,00    2.158.132,01

13.391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00      100.000,00      100.000,00

13.391.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      100.000,00      100.000,00

13.392 DIFUSAO CULTURAL      183.123,36   54.813.903,67   54.997.027,03

13.392.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00      100.000,00      100.000,00

13.392.0136 CULTURA É UM DIREITO       83.123,36   54.346.707,67   54.429.831,03

13.392.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      100.000,00            0,00      100.000,00

13.392.0153 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA VIBRANTE E ATRAENTE            0,00      367.196,00      367.196,00

13.571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO            0,00      200.000,00      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 132/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

13.571.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      200.000,00      200.000,00

13.695 TURISMO            0,00      500.000,00      500.000,00

13.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00      500.000,00      500.000,00

13.813 LAZER            0,00      260.000,00      260.000,00

13.813.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      260.000,00      260.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    7.461.435,55   49.085.593,66   56.547.029,21

14.122 ADMINISTRACAO GERAL    6.363.259,89      439.561,12    6.802.821,01

14.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    6.363.259,89      439.561,12    6.802.821,01

14.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO        2.385,81      214.122,19      216.508,00

14.126.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00       60.000,00       60.000,00

14.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO        1.877,01      147.832,99      149.710,00

14.126.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA          508,80        6.289,20        6.798,00

14.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      130.000,00      130.000,00

14.128.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00       30.000,00       30.000,00

14.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      100.000,00      100.000,00

14.241 ASSISTENCIA AO IDOSO            0,00    1.500.000,00    1.500.000,00

14.241.0025 VIVA IDOSO            0,00    1.500.000,00    1.500.000,00

14.242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00    4.890.859,00    4.890.859,00

14.242.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00      500.000,00      500.000,00

14.242.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00    4.390.859,00    4.390.859,00

14.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA       55.000,00    4.527.969,46    4.582.969,46

14.244.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE       55.000,00    4.527.969,46    4.582.969,46

14.392 DIFUSAO CULTURAL            0,00      165.000,00      165.000,00

14.392.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      165.000,00      165.000,00

14.422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS    1.040.789,85   28.668.678,49   29.709.468,34

14.422.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      723.568,15   27.108.678,49   27.832.246,64

14.422.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00      600.000,00      600.000,00

14.422.0145 APOIO ADMINISTRATIVO        7.500,00      560.000,00      567.500,00

14.422.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      309.721,70      400.000,00      709.721,70

14.695 TURISMO            0,00    1.500.000,00    1.500.000,00

14.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00    1.500.000,00    1.500.000,00

14.812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00    7.049.403,40    7.049.403,40

14.812.0025 VIVA IDOSO            0,00    5.131.494,30    5.131.494,30

14.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    1.917.909,10    1.917.909,10

15 URBANISMO   84.779.126,11  660.906.832,63  745.685.958,74

15.122 ADMINISTRACAO GERAL   71.379.538,76   60.038.352,22  131.417.890,98

15.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   71.379.538,76   57.786.428,82  129.165.967,58

15.122.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00    1.500.000,00    1.500.000,00

15.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       59.000,40       59.000,40

15.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00      692.923,00      692.923,00

15.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00    2.227.131,23    2.227.131,23

15.126.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00      700.000,00      700.000,00

15.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.527.131,23    1.527.131,23

15.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      160.800,00      160.800,00

15.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      160.800,00      160.800,00

15.241 ASSISTENCIA AO IDOSO            0,00      573.000,00      573.000,00

15.241.0025 VIVA IDOSO            0,00      573.000,00      573.000,00

15.271 PREVIDENCIA BASICA    8.365.614,00            0,00    8.365.614,00

15.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    8.365.614,00            0,00    8.365.614,00

15.301 ATENCAO BASICA            0,00    4.754.058,31    4.754.058,31

15.301.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    4.754.058,31    4.754.058,31

15.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            0,00   13.173.624,40   13.173.624,40

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 133/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

15.302.0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00   13.173.624,40   13.173.624,40

15.365 EDUCACAO INFANTIL            0,00    8.156.759,11    8.156.759,11

15.365.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    8.156.759,11    8.156.759,11

15.391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00    3.229.533,00    3.229.533,00

15.391.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00    3.229.533,00    3.229.533,00

15.392 DIFUSAO CULTURAL            0,00   14.706.323,23   14.706.323,23

15.392.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00   14.706.323,23   14.706.323,23

15.422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00    2.500.000,00    2.500.000,00

15.422.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00    2.000.000,00    2.000.000,00

15.422.0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      500.000,00      500.000,00

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA    1.700.000,00  249.453.960,75  251.153.960,75

15.451.0010 CIDADE URBANIZADA      200.000,00  136.950.244,38  137.150.244,38

15.451.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00   26.641.963,69   26.641.963,69

15.451.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES    1.500.000,00   62.846.742,18   64.346.742,18

15.451.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00   20.516.985,30   20.516.985,30

15.451.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    2.498.025,20    2.498.025,20

15.452 SERVICOS URBANOS    3.333.973,35  192.422.996,91  195.756.970,26

15.452.0010 CIDADE URBANIZADA    3.333.973,35   80.662.673,10   83.996.646,45

15.452.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00   72.392.144,70   72.392.144,70

15.452.0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES            0,00   13.075.471,81   13.075.471,81

15.452.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      900.000,00      900.000,00

15.452.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00   25.157.707,30   25.157.707,30

15.452.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      235.000,00      235.000,00

15.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS            0,00   43.500.416,29   43.500.416,29

15.453.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00   43.500.416,29   43.500.416,29

15.482 HABITACAO URBANA            0,00   24.652.002,87   24.652.002,87

15.482.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00   24.652.002,87   24.652.002,87

15.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00   31.340.459,38   31.340.459,38

15.541.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00   31.340.459,38   31.340.459,38

15.573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO            0,00    2.423.951,87    2.423.951,87

15.573.0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA            0,00    2.423.951,87    2.423.951,87

15.695 TURISMO            0,00    2.593.463,06    2.593.463,06

15.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00    2.593.463,06    2.593.463,06

15.812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00      500.000,00      500.000,00

15.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00      500.000,00      500.000,00

15.813 LAZER            0,00    4.500.000,00    4.500.000,00

15.813.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    4.500.000,00    4.500.000,00

16 HABITACAO    4.068.651,94   20.870.413,14   24.939.065,08

16.122 ADMINISTRACAO GERAL    2.803.651,94       22.958,81    2.826.610,75

16.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.803.651,94       22.958,81    2.826.610,75

16.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00       60.000,00       60.000,00

16.126.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00       60.000,00       60.000,00

16.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       12.000,00       12.000,00

16.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       12.000,00       12.000,00

16.482 HABITACAO URBANA    1.265.000,00   20.775.454,33   22.040.454,33

16.482.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA    1.265.000,00   20.775.454,33   22.040.454,33

17 SANEAMENTO  262.570.312,45  113.484.249,55  376.054.562,00

17.122 ADMINISTRACAO GERAL   18.373.200,29    2.621.445,82   20.994.646,11

17.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   17.871.316,88    2.621.445,82   20.492.762,70

17.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS      501.883,41            0,00      501.883,41

17.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00    1.539.791,10    1.539.791,10

17.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00    1.539.791,10    1.539.791,10

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 134/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

17.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       44.790,01       44.790,01

17.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       44.790,01       44.790,01

17.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA            0,00      108.159,99      108.159,99

17.244.0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      108.159,99      108.159,99

17.271 PREVIDENCIA BASICA   49.487.104,12            0,00   49.487.104,12

17.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   49.487.104,12            0,00   49.487.104,12

17.452 SERVICOS URBANOS    4.167.375,60    1.995.628,92    6.163.004,52

17.452.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       68.480,00       68.480,00

17.452.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    4.167.375,60    1.927.148,92    6.094.524,52

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO  190.542.632,44  107.174.433,71  297.717.066,15

17.512.0145 APOIO ADMINISTRATIVO  143.955.467,30   32.887.486,00  176.842.953,30

17.512.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   46.587.165,14   74.286.947,71  120.874.112,85

18 GESTAO AMBIENTAL   10.109.658,78    8.889.633,63   18.999.292,41

18.122 ADMINISTRACAO GERAL    5.962.312,50      481.999,00    6.444.311,50

18.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.962.312,50      481.999,00    6.444.311,50

18.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00      195.000,00      195.000,00

18.126.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00      195.000,00      195.000,00

18.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       35.000,00       35.000,00

18.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       35.000,00       35.000,00

18.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA            0,00    1.051.258,84    1.051.258,84

18.305.0114 PROTEÇÃO À FAUNA            0,00    1.051.258,84    1.051.258,84

18.452 SERVICOS URBANOS            0,00      100.000,00      100.000,00

18.452.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00      100.000,00      100.000,00

18.482 HABITACAO URBANA            0,00      525.000,00      525.000,00

18.482.0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00      525.000,00      525.000,00

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL    4.147.346,28    5.119.375,79    9.266.722,07

18.541.0114 PROTEÇÃO À FAUNA            0,00       30.000,00       30.000,00

18.541.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    4.147.346,28    5.039.375,79    9.186.722,07

18.541.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00       50.000,00       50.000,00

18.542 CONTROLE AMBIENTAL            0,00    1.212.000,00    1.212.000,00

18.542.0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    1.212.000,00    1.212.000,00

18.571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO            0,00      170.000,00      170.000,00

18.571.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      170.000,00      170.000,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA    8.843.700,12   12.311.380,97   21.155.081,09

19.122 ADMINISTRACAO GERAL    1.445.219,98      251.497,18    1.696.717,16

19.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.445.219,98      251.497,18    1.696.717,16

19.368 EDUCAÇÃO BÁSICA            0,00      500.000,00      500.000,00

19.368.0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00      500.000,00      500.000,00

19.571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO            0,00    1.873.118,05    1.873.118,05

19.571.0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA            0,00    1.873.118,05    1.873.118,05

19.573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO    7.398.480,14    9.686.765,74   17.085.245,88

19.573.0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    7.398.480,14    9.686.765,74   17.085.245,88

23 COMERCIO E SERVICOS   14.709.640,11   17.765.604,18   32.475.244,29

23.122 ADMINISTRACAO GERAL   11.736.859,11    1.036.813,17   12.773.672,28

23.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   11.566.459,11      933.813,17   12.500.272,28

23.122.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00      103.000,00      103.000,00

23.122.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS      170.400,00            0,00      170.400,00

23.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00       72.264,52       72.264,52

23.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00       72.264,52       72.264,52

23.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      464.789,04      464.789,04

23.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      464.789,04      464.789,04

23.271 PREVIDENCIA BASICA    2.972.781,00            0,00    2.972.781,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 135/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo de Função e Subfunção, conforme o vínculo com recursos

Demonstrativo de Funções e Subfunções por Recurso

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

23.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.972.781,00            0,00    2.972.781,00

23.334 FOMENTO AO TRABALHO            0,00      385.000,00      385.000,00

23.334.0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00      385.000,00      385.000,00

23.691 PROMOCAO COMERCIAL            0,00      612.646,00      612.646,00

23.691.0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00      612.646,00      612.646,00

23.695 TURISMO            0,00   15.194.091,45   15.194.091,45

23.695.0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00   15.194.091,45   15.194.091,45

26 TRANSPORTE   18.015.510,88   31.332.398,10   49.347.908,98

26.122 ADMINISTRACAO GERAL      476.871,91    3.697.840,67    4.174.712,58

26.122.0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO            0,00       71.132,40       71.132,40

26.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO      476.871,91    3.611.708,27    4.088.580,18

26.122.0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       15.000,00       15.000,00

26.126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00      916.358,90      916.358,90

26.126.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      916.358,90      916.358,90

26.128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      222.035,25      222.035,25

26.128.0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00      192.035,25      192.035,25

26.128.0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00       30.000,00       30.000,00

26.271 PREVIDENCIA BASICA    3.011.416,00            0,00    3.011.416,00

26.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    3.011.416,00            0,00    3.011.416,00

26.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00      191.559,47      191.559,47

26.451.0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO            0,00      191.559,47      191.559,47

26.452 SERVICOS URBANOS   14.527.222,97   26.254.603,81   40.781.826,78

26.452.0011 MOBILIDADE URBANA      961.549,27   26.254.603,81   27.216.153,08

26.452.0145 APOIO ADMINISTRATIVO   13.565.673,70            0,00   13.565.673,70

26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO            0,00       50.000,00       50.000,00

26.782.0011 MOBILIDADE URBANA            0,00       50.000,00       50.000,00

27 DESPORTO E LAZER    2.427.552,00   24.088.356,45   26.515.908,45

27.122 ADMINISTRACAO GERAL    2.427.552,00            0,00    2.427.552,00

27.122.0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.427.552,00            0,00    2.427.552,00

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO            0,00   10.684.400,00   10.684.400,00

27.811.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00   10.684.400,00   10.684.400,00

27.812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00   13.403.956,45   13.403.956,45

27.812.0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00   13.403.956,45   13.403.956,45

28 ENCARGOS ESPECIAIS   46.351.635,52  454.744.207,29  501.095.842,81

28.271 PREVIDENCIA BASICA            0,00    9.000.000,00    9.000.000,00

28.271.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00    9.000.000,00    9.000.000,00

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA            0,00   39.000.000,00   39.000.000,00

28.843.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   39.000.000,00   39.000.000,00

28.844 SERVICO DA DIVIDA EXTERNA   41.571.635,52   52.928.364,48   94.500.000,00

28.844.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   41.571.635,52   52.928.364,48   94.500.000,00

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS    4.780.000,00  353.815.842,81  358.595.842,81

28.846.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    4.780.000,00  353.815.842,81  358.595.842,81

99 RESERVAS   28.887.829,79      370.000,00   29.257.829,79

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA   28.887.829,79      370.000,00   29.257.829,79

99.999.0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   28.887.829,79      370.000,00   29.257.829,79

TOTAL GERAL 2.582.089.949,00 3.429.828.410,11 6.011.918.359,11

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 136/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonstrativo da Dívida

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 137/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Relatório de Demonstrativo da Dívida

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 138/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA - CONTRATOS

OPERAÇÃO CREDOR CONTRATO GARANTIA LEGAL SALDO EM 30/06/2024

PLANO PREVIDENCIÁRIO - DEC.10.773/10 NITEROIPREV 10.773/10 -  200.101.121,24

OPERAÇÃO DE CRÉDITO BID BID 2941/OC-BR -  107.742.185,86

OPERAÇÃO DE CRÉDITO CAF CAF CAF/BR/161/16 -  248.826.881,06

CAIXA ECONOMICA FEDERAL CEF 0412.704-29/2013 ICMS/FPM  256.326.617,99

TOTAL  812.996.806,15

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 139/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA

DISCRIMINAÇÃO SALDO EM 30/06/2023 SALDO EM 30/12/2023 SALDO EM 30/06/2024

DIVIDA FUNDADA INTERNA  559.376.012,19  554.341.438,30  456.427.739,23

DIVIDA FUNDADA EXTERNA  363.517.245,27  343.298.971,30  356.569.066,92

Total  922.893.257,46  897.640.409,60  812.996.806,15

AS RECEITAS QUE ATENDERÃO A DÍVIDA SÃO PROVENIENTES DE DIREITOS DO MUNICÍPIO, ORIUNDAS DOS IMPOSTOS PREVISTOS NO ART. 156 E DAS QUOTAS A

QUE SE REFEREM OS ARTS. 158 E 159, INCISOS I, ALÍNEA B, E II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 140/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Demonst. Das Despesas Relat. a Divida Pública contratual, evidenciando de

forma segregada as receitas que as atenderam

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 141/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 24 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

Unidade Orçamentária: 01 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  142.500.000,00

Atividades  142.500.000,00

0900.4183 Serviços Da Dívida Externa 28.844   94.500.000,00

0900.4183.0001 NITERÓI   94.500.000,00

F 2 0 90 1501   26.000.000,00

F 6 0 90 1501   15.571.635,52

F 6 0 90 1753   52.928.364,48

0900.4190 Serviços Da Dívida Interna 28.843   39.000.000,00

0900.4190.0001 NITERÓI   39.000.000,00

F 2 0 90 1704   25.000.000,00

F 6 0 90 1704   14.000.000,00

0900.4195 Encargos Previdenciários 28.271    9.000.000,00

0900.4195.0001 NITERÓI    9.000.000,00

S 2 0 91 1753    9.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 142/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Programa de Trabalho do Governo

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 143/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Síntese das finalidades e legislações das Unidades Orçamentárias

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 144/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 8401  ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ELABORAR O MODELO DE GESTÃO DE PROJETOS DO MUNICÍPIO DE NITERÓI; IDENTIFICAR OS ENTRAVES GERENCIAIS QUE DIFICULTAM

A EXECUÇÃO DOS PROJETOS E APONTAR AS SOLUÇÕES PARA CONTORNÁ-LOS; REALIZAR A CAPTAÇÃO E INTERMEDIAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE NITERÓI COM AS FONTES FINANCIADORAS DE PROJETOS DA UNIÃO, DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, DOS BANCOS

PÚBLICOS, DOS BANCOS MULTILATERAIS, DAS ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS E DA INICIATIVA PRIVADA; INSCRIÇÃO DE TODOS OS

CONVÊNIOS COM A UNIÃO OU ENTIDADES FEDERAIS NO SICONV

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3023, DE 22/03/2013 CRIA O ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS DE NITERÓI - EGP/NIT, SEM AUMENTO DE

DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 7901  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): ENGENHO DO MATO,

ITACOATIARA, ITAIPU, MARAVISTA E SERRA GRANDE; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA

REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO

NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS

AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA

REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131 DE 01/01/21 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEI Nª 3.575 DE 29/01/21 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS

UO: 8001  SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROMOÇÃO DO RELACIONAMENTO DA PREFEITURA COM A SOCIEDADE E OUTROS ENTES PÚBLICOS; RELAÇÕES INSTITUCIONAIS COM

PODERES PÚBLICOS MUNICIPAIS, GOVERNOS ESTADUAIS, FEDERAL E INTERNACIONAIS, NA BUSCA POR COOPERAÇÃO COM

TRANSPARÊNCIA E COM A FINALIDADE DE ELEVAÇÃO DA EFICIÊNCIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 145/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEI Nª 3.575, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS.

UO: 7801  SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROMOVER E GARANTIR O EXERCÍCIO TOTAL DA CIDADANIA, BUSCANDO INCLUSIVE ADAPTAR LUGARES E ACESSOS PARA OS

PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, ATRAVÉS DA ADOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA SUA EFETIVAÇÃO; DESEMPENHAR

OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.575 DE 29/01/21 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS.

UO: 7701  SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR O CHEFE DO PODER EXECUTIVO NA FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS NAS ÁREAS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA;

COORDENAR ANÁLISE DE INVESTIMENTO E DA PARTICIPAÇÃO GOVERNAMENTAL EM PROJETOS PÚBLICOS E PRIVADOS DE CARÁTER

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DE INTERESSE PARA O MUNICÍPIO;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2502, DE 06/12/2007 ALTERA A LEI 2.210, DE 04/01/05 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEI Nª 3.575, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS

UO: 7601  SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ZELAR PELA PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS DOS CIDADÃOS NITEROIENSES; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.575, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 146/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 8101  SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

CUIDAR DAS POLÍTICAS DE PREVENÇÃO, ADAPTAÇÃO E MITIGAÇÃO DE DANOS COM RELAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS; ESTRUTURAR

A AGENDA CLIMÁTICA EM NITERÓI ATUANDO DE FORMA TRANSVERSAL COM AS OUTRAS ÁREAS DE GOVERNO. TAMBÉM SE ARTICULARÁ

COM A SOCIEDADE CIVIL, ACADEMIA, EMPRESAS E OUTRAS INSTÂNCIAS GOVERNAMENTAIS AFINS NO BRASIL E NO EXTERIOR; CRIAÇÃO

DO PLANO MUNICIPAL DE ADAPTAÇÃO E MITIGAÇÃO À MUDANÇA DO CLIMA EM NITERÓI; TRABALHAR A CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

DENTRO DE NOSSA SOCIEDADE E A EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS; TRABALHAR DIRETAMENTE COM A DEFESA CIVIL,

AUXILIANDO NA QUESTÃO DAS CHUVAS DE VERÃO, EM RELAÇÃO ÀS ENCOSTAS, AMPLIAR PROJETOS PARA PROTEGER AS PESSOAS

QUE MAIS SOFREM COM AS MUDANÇAS CLIMÁTICAS, QUE SÃO AS PESSOAS DE BAIXA RENDA NA CIDADE; IMPLEMENTAR SEGURANÇA

HÍDRICA PARA NITERÓI, APOIANDO PROGRAMAS DE REFLORESTAMENTO, E RECUPERAÇÃO DA BACIA LESTE DA BAÍA DE GUANABARA;

INCENTIVAR A REDUÇÃO DA EMISSÃO DE GASES DE EFEITO ESTUFA E CONTRIBUIR PARA TRAZER O TEMA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

PARA A PAUTA DE DISCUSSÃO.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 13.904/2021 DISPÕE SOBRE A TRANSFORMAÇÃO DAS SECRETARIAS A QUE SE REFERE, SEM AUMENTO DE

DESPESAS.

UO: 7501  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): CUBANGO, PÉ PEQUENO,

SANTA ROSA, VIRADOURO E VITAL BRAZIL; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO,

REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ

RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS

SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE

INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.462, DE 30/12/2019 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANDO, SANTA ROSA E VITAL

BRASIL, SUAS ATRIBUIÇÕES E REGIMENTO INTERNO

UO: 7201  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSISTIR, DIRETA E IMEDIATAMENTE, O PREFEITO NO DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUANTO AOS ASSUNTOS E PROVIDÊNCIAS

QUE, NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, SEJAM ATINENTES À DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, AO CONTROLE INTERNO, À AUDITORIA

PÚBLICA, À CORREIÇÃO, À PREVENÇÃO E AO COMBATE À CORRUPÇÃO, ÀS ATIVIDADES DE OUVIDORIA, À PROMOÇÃO DA ÉTICA NO

SERVIÇO PÚBLICO, AO INCREMENTO DA MORALIDADE E DA TRANSPARÊNCIA E AO FOMENTO AO CONTROLE SOCIAL DA GESTÃO, NO

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 147/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3305 DE 19 DE JULHO DE 2017 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E DO QUADRO DOS

PROFISSIONAIS DE GESTÃO GOVERNAMENTAL - QPGG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 2201  SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR O PREFEITO NAS QUESTÕES RELATIVAS AO DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO; PROMOVER A REALIZAÇÃO DE

ESTUDOS E PROJETOS URBANÍSTICOS; PROMOVER EM CONJUNTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA E CONTROLE URBANO

A DEFINIÇÃO DE NORMAS REGULADORAS DA OCUPAÇÃO URBANA; PROMOVER A MANUTENÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO MUNICIPAL;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS; BUSCAR E EXECUTAR SOLUÇÕES PARA MELHORAR A MOBILIDADE URBANA; ATUAR COMO

ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO E DE TRANSITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, SEGUINDO OS ART. 21 E 24, DA LEI 9503/97, (CBT), BEM

COMO AS NORMAS DE TRANSITO - CONTRAN;

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1.565/1996 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 2501  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR O PREFEITO EM ASSUNTOS PERTINENTES AO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA;

COORDENAR AS AÇÕES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

PROPOR E COORDENAR A EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS E DIRETRIZES GOVERNAMENTAIS PARA O SETOR; PROMOVER A INTEGRAÇÃO DAS

INTERVENÇÕES NA ÁREA DE SAÚDE DESENVOLVIDAS PELO MUNICÍPIO COM AS DEMAIS ESFERAS DO GOVERNO E DA INICIATIVA

PRIVADA; ELABORAR PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS NO CAMPO DA SAÚDE PÚBLICA; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1565/1996 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 5601  SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

IMPLEMENTAR PROGRAMAS, EM CONFORMIDADE COM AS DIRETRIZES DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO, DESTINADOS A FACILITAR O

ACESSO DA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA À HABITAÇÃO; MELHORIA DA MORADIA E DAS CONDIÇÕES DE HABITABILIDADE COMO

ELEMENTO ESSENCIAL NO ATENDIMENTO DO PRINCÍPIO DA FUNÇÃO SOCIAL DA CIDADE; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.022 DE 22/03/13 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO, SEM AUMENTO

DE DESPESAS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 148/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 2001  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR O PREFEITO NOS ASSUNTOS RELATIVOS AO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA; FORMULAR A

POLÍTICA, PLANOS, PROGRAMAS SETORIAIS E A SUPERVISÃO DAS AÇÕES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; PROMOVER A

INTEGRAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO COM AS DESENVOLVIDAS PELO GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL E PELA

INICIATIVA PRIVADA; PROMOVER E COORDENAR A EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS E DIRETRIZES MUNICIPAIS NO CAMPO DO ENSINO

PÚBLICO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.575, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS.

UO: 8301  SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

DESENVOLVER A CONCEPÇÃO DE PROJETOS, PROGRAMAS E POLÍTICAS QUE ARTICULEM DIVERSOS SETORES PRODUTIVOS COM

VISTAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO; PROMOVER A SUSTENTABILIDADE COM DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO;

ARTICULAR AS POLÍTICAS DE PRESERVAÇÃO PATRIMONIAL E AMBIENTAL COM AS POLÍTICAS DE ECONOMIA CRIATIVA; CONSOLIDAR A

ECONOMIA CRIATIVA COMO EIXO DE DESENVOLVIMENTO NO MUNICÍPIO DE NITERÓI; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.156/2021 DISPÕE SOBRE A TRANSFORMAÇÃO DAS SECRETARIAS A QUE SE REFERE, SEM AUMENTO DE

DESPESAS

DECRETO Nª 14.394/2022 DISPÕE SOBRE A ATRIBUIÇÃO DA SECRETARIA A QUE SE REFERE

UO: 2301  SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

VERIFICAR A REGULARIDADE DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, ELABORAR O PPA E AVALIAR O CUMPRIMENTO DE

SUAS METAS E DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL, E, COM PARTICIPAÇÃO E APOIO TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FAZENDA, ELABORAR A LDO E A LOA; FORMULAR POLÍTICAS E DIRETRIZES PARA A GESTÃO PÚBLICA; MONITORAR A IMPLEMENTAÇÃO

DE PROJETOS ESTRATÉGICOS DA PREFEITURA; COORDENAR AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS DE INOVAÇÃO E MELHORIA DA

GESTÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL; PROMOVER O PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, ATRAVÉS DA

ELABORAÇÃO DE PLANOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3022, DE 21/03/2013 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO, SEM AUMENTO

DE DESPESAS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 149/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 1901  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROPOR POLÍTICAS DE CONTROLE URBANO MUNICIPAL, A ORGANIZAÇÃO, A FISCALIZAÇÃO E A COORDENAÇÃO DE AÇÕES QUE

ASSEGUREM A PRESERVAÇÃO DAS POSTURAS URBANAS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NOS LIMITES DA COMPETÊNCIA LEGAL

DO MUNICÍPIO E DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS; PLANEJAR E COORDENAR AS AÇÕES DE CONTROLE URBANO, REFERENTES

ESPECIFICAMENTE AO USO E OCUPAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO QUE TANGE AO BEM ESTAR DOS CIDADÃOS; DAR

APOIO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, NAS AÇÕES RELATIVAS À FISCALIZAÇÃO DAS POSTURAS MUNICIPAIS

REFERENTE AO USO DAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, GARANTINDO A OBSERVÂNCIA DAS LEIS, NORMAS E REGULAMENTOS;

APLICAR AS PUNIÇÕES CABÍVEIS AOS INFRATORES DAS LEIS, NORMAS E REGULAMENTOS EM VIGOR, QUANTO ÀS POSTURAS, AO USO E

OCUPAÇÃO DAS VIAS LOGRADOUROS PÚBLICOS; COORDENAR AS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL; PROMOVER A GUARDA DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA; PROPICIAR ADEQUADA ESTRUTURAÇÃO DO

ESPAÇO URBANO, CONSIDERANDO OS PROBLEMAS QUE O ENVOLVEM NOTADAMENTE OS CONGESTIONAMENTOS, A POLUIÇÃO E A

OCUPAÇÃO DESORDENADA DO ESPAÇO URBANO; DESEMPENHAR TODAS AS DEMAIS COMPETÊNCIAS AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2221, DE 31/03/2005 CRIA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DE CONTROLE URBANO, BEM COMO DE

TRANSFORMAR AS ATUAIS SECRETARIAS REGIONAIS EM ADMINISTRAÇÃO REGIONAIS

DECRETO Nª 11.331/2013 DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SEM

AUMENTO DE DESPESAS.

UO: 5201  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PLANEJAR, ORDENAR, CONTROLAR E PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NAS DIVERSAS ÁREAS, COMO INSTRUMENTO DE

POLÍTICA PÚBLICA DE VALORIZAÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA, CONTRIBUINDO PARA O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO E

POLÍTICO DA POPULAÇÃO, INCLUSIVE POR MEIO DAS AÇÕES PARTICIPATIVAS; POSSIBILITAR A GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS E

EMPREGOS, DIRECIONANDO SEUS ESFORÇOS NO SENTIDO DE IMPULSIONAR O MAIOR DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO;

DESENVOLVER PROGRAMAS EDUCATIVOS, ESTUDOS E PESQUISAS NA ÁREA DE DEFESA DO CONSUMIDOR, ORIENTANDO-OS SOBRE

SEUS DIREITOS; AUXILIAR NA FISCALIZAÇÃO DE PREÇOS, ABASTECIMENTO, QUANTIDADE E SEGURANÇA DE PRODUTOS E SERVIÇOS,

SOLICITANDO CONCURSO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS, DA UNIÃO, ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS; SOLICITAR O

CONCURSO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES PARA A CONSECUÇÃO DE SEUS OBJETIVOS

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2640, DE 30 DE ABRIL DE 2009 DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

UO: 1601  SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ELABORAR O PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FORMULAR, EXECUTAR E AVALIAR AS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA E

PROTEÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO; COORDENAR O SISTEMA SUAS NITERÓI; INCENTIVAR E APOIAR EMPREENDIMENTOS DE

ECONOMIA SOLIDÁRIA; ESTIMULAR A PRODUÇÃO E O CONSUMO DE BENS E SERVIÇOS NO CAMPO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA;

COORDENAR A GESTÃO DOS FUNDOS AFETOS À SECRETARIA; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 150/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.575 DE 29 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO,

REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA E CRIAÇÃO DE CARGOS NO ÂMBITO DAS NOVAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS.

UO: 1201  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAR, CONTROLAR E SUPERVISIONAR A ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA JURÍDICO DO MUNICÍPIO; ASSESSORAR O PREFEITO, O

VICE-PREFEITO, OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, OS DIRIGENTES DE ENTIDADES AUTÔNOMAS INTEGRANTES DA

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO, QUANTO A ESTES, APÓS OUVIR PREVIAMENTE O RESPECTIVO SETOR JURÍDICO; PROPOR AO

PREFEITO AS ALTERAÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, NECESSÁRIAS PARA ATINGIR OS MELHORES INDICES DE EFICIÊNCIA;

REPRESENTAÇÃO E DEFESA, EM JUÍZO OU FORA DELE, DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO, A COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA E

ORGANIZAÇÃO DAS LEGISLAÇÕES FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL; EMITIR PARECERES SOBRE QUESTÕES JURÍDICAS; REDIGIR

PROJETOS DE LEI, JUSTIFICAR VETOS, DECRETOS, REGULAMENTOS, LAVRATURA DE CONVÊNIOS, CONTRATOS, TERMOS E OUTROS

DOCUMENTOS QUE DISPONHAM SOBRE OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3359 DE 06 DE JULHO DE 2018 DISCIPLINA A ORGANIZAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO,

BEM COMO A CARREIRA E O REGIME JURÍDICO DOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO E DOS

SERVIDORES DO QUADRO DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 2701  ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): BADU, MATACAPA, SAPÊ E

VILA PROGRESSO; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS

PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS,

CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE

PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS;

IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE

INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 151/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 3901  ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): MURIQUI, PACIÊNCIA, RIO DO

OURO E VÁRZEA DAS MOÇAS; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO,

INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A

LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À

ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS

MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS

DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 4501  ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): BAIRRO DE FÁTIMA,

SANTANA E SÃO LOURENÇO; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO,

INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A

LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À

ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS

MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS

DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2221, DE 31/03/2005 CRIA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DE CONTROLE URBANO, BEM COMO DE

TRANSFORMAR AS ATUAIS SECRETARIAS REGIONAIS EM ADMINISTRAÇÃO REGIONAIS.

UO: 4301  ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): CAFUBÁ, CAMBOINHAS,

JARDIM IMBUÍ, PIRATININGA E SANTO ANTÔNIO; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO

PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO,

REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ

RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS

SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE

INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 152/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 3401  ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): CANTAGALO, ITITIOCA,

LARGO DA BATALHA E MACEIÓ; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO,

INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A

LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À

ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS

MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS

DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 5901  ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): JURUJUBA E PREVENTÓRIO;

ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS

RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS

PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS,

RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO

DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2.795 DE 31/12/10 DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO.

UO: 3301  ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): BOA VIAGEM, GRAGOATÁ,

INGÁ E SÃO DOMINGOS (INICIANDO NA CONCHA ACÚSTICA); ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA

REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO

NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS

AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA

REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 153/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 3201  ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): ICARAÍ E JARDIM ICARAÍ;

ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS

RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS

PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS,

RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO

DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 3101  ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): FONSECA E VIÇOSO JARDIM;

ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS

RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS

PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS,

RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO

DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 3001  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAR A POLÍTICA DE AÇÕES DO GOVERNO NA REGIÃO CORRESPONDENTE AOS BAIRROS DO ENGENHOCA E MORRO DO

CASTRO; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES À LIMPEZA DE RIOS, PRAÇAS E PARQUES, E

SUPERVISIONAR AS OBRAS LOCALIZADAS NA SUA ÁREA DE ATUAÇÃO; ATENDER AO PÚBLICO DE SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À

ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS

MUNICIPAIS; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÃO PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO

PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 154/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1565/1996 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

UO: 4401  ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): ILHA DA CONCEIÇÃO;

ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS

RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS

PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS,

RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO

DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2221, DE 31/03/2005 CRIA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DE CONTROLE URBANO, BEM COMO DE

TRANSFORMAR AS ATUAIS SECRETARIAS REGIONAIS EM ADMINISTRAÇÃO REGIONAIS.

UO: 8201  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): CENTRO, MORRO DO

ESTADO E PONTA DA AREIA; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO,

INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A

LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À

ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS

MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS

DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131 DE 31/08/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 2801  ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): BARRETO E PARTE DO

BAIRRO DE SANTANA, DELIMITADO PELO ACESSO À PONTE ARTUR COSTA E SILVA; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA

ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS

MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS, CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO

PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E

ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS; IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS;

ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES

AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 155/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 7301  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

TORNAR A CIDADE MAIS RESILIENTE A ALAGAMENTOS, DESLIZAMENTOS, MUDANÇAS CLIMÁTICAS, E OUTROS TIPOS DE CHOQUES, COM

AÇÕES DE PREPARAÇÃO, MITIGAÇÃO, RESPOSTA E RECUPERAÇÃO PARA PROTEÇÃO, PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO, E CONTRIBUIR

PARA A CONSCIENTIZAÇÃO DA SOCIEDADE PARA ESSE DESAFIO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2720, 30/06/2010 MODIFICA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA BÁSICA DE QUE TRATA A LEI Nª 1.565/96, COM AS

MODIFICAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI Nª 2.640/09 E CRIA A SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

DECRETO Nª 13186/2019 DISPÕE SOBRE A DESVINCULAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DA VICE

PREFEITURA

UO: 4201  SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

EXECUTAR AS POLÍTICAS LIGADAS AO MEIO AMBIENTE E AOS RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO, A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E

PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL, A MANUTENÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS E PAISAGÍSTICOS E A NORMATIZAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DO USO DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL; MOBILIZAÇÃO DA COLETIVIDADE ATRAVÉS DE AÇÕES CONJUNTAS, VISANDO DAR

UMA DIMENSÃO ESSENCIALMENTE HUMANA AOS DIVERSOS SETORES DE ATIVIDADE; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2042, DE 27/12/2002 DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

LEI Nª 2795, DE 31/12/2010 MODIFICA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 2101  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR O PREFEITO NOS ASSUNTOS RELATIVOS À FORMULAÇÃO DAS POLÍTICAS TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA; INTEGRAR AS

ATIVIDADES FAZENDÁRIAS DO MUNICÍPIO À ATUAÇÃO DAS DEMAIS ESFERAS DE GOVERNO NA MESMA ÁREA; EXERCER O CONTROLE

GERAL DAS RECEITAS E DESPESAS; COORDENAR, SUPERVISIONAR E NORMATIZAR AS ATIVIDADES CONTÁBEIS E A GESTÃO FINANCEIRA

DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES MUNICIPAIS; COORDENAR OS ESTUDOS E PESQUISAS E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES CONCERNENTES À

REGIÃO E ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA, ASSIM COMO OS RELATIVOS AO LANÇAMENTO E COBRANÇA DOS

TRIBUTOS, A ATUALIZAÇÃO DOS CADASTROS FISCAIS E O PROCESSAMENTO DA ARRECADAÇÃO; COORDENAR O CONCURSO DE

PROGNÓSTICOS NUMÉRICOS, A SER EXPLORADO DIRETAMENTE OU ATRAVÉS DE TERCEIROS; APOIAR TECNICAMENTE A SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLAG NA ELABORAÇÃO DO PPA, LDO, LOA E CRÉDITOS ADICIONAIS;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 156/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1565/1996 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 1301  SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROPOR A CRIAÇÃO E A ARTICULAÇÃO DE INSTITUTOS DE CONSULTA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL NA GESTÃO PÚBLICA; DESENVOLVER

ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE PARTICIPAÇÃO SOCIAL E DIÁLOGOS SOCIAIS, COM VISTAS AO AUMENTO DA QUALIDADE DA

PARTICIPAÇÃO E DA EFETIVIDADE DA RESPOSTA GOVERNAMENTAL; ARTICULAR AS AÇÕES E ESTRUTURAS PARTICIPATIVAS NOS

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO E PROPOR A SISTEMATIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO

GOVERNAMENTAL; PROPOR E DISSEMINAR INOVAÇÕES EM PARTICIPAÇÃO SOCIAL E EXERCER OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 11.333/2013 DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SEM

AUMENTO DE DESPESAS.

UO: 1101  GABINETE DO VICE-PREFEITO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

SUBSTITUIR O PREFEITO NO CASO DE IMPEDIMENTO E O SUCEDER NO CASO DE VAGA; DESENVOLVER AÇÕES E PROJETOS

DESTINADOS A IDENTIFICAR E INCREMENTAR O POTENCIAL DO MUNICÍPIO, ACOMPANHANDO AS ATIVIDADES NELE DESENVOLVIDAS E

BUSCANDO INCREMENTÁ-LAS DE FORMA SUSTENTÁVEL.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1565/1996 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 1081  FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

FINALIDADE DE COBRIR OS EVENTUAIS DÉFICITS FINANCEIROS FUTUROS DO RPPS, POR MEIO DA CAPITALIZAÇÃO DE RECURSOS PARA

GARANTIR O CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS FUTURAS DECORRENTES DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS DOS

FUNDOS DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3771 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 ALTERA A LEI 2.288 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005 E DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO DE

OSCILAÇÃO DE RISCOS NO ÂMBITO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE NITERÓI.

UO: 5301  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

EXECUTAR AS OBRAS E SERVIÇOS RELACIONADOS À INFRAESTRUTURA DA CIDADE, ALÉM DE OUTRAS FUNÇÕES CORRELATAS;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 157/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3022, DE 21/03/2013 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO, SEM AUMENTO

DE DESPESAS.

UO: 4101  SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAR A POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO, A PROMOÇÃO E O INCENTIVO ÀS INICIATIVAS CULTURAIS E ARTÍSTICAS, A

PROTEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2042, DE 27/12/2002 DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nª 11.331/2013 DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SEM

AUMENTO DE DESPESAS

UO: 6501  SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ELABORAR AS DIRETRIZES DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ATENÇÃO AO IDOSO; CELEBRAR CONVÊNIOS E CONTRATOS VINCULADOS À

POLÍTICA DE ATENÇÃO AO IDOSO; BUSCAR O BEM-ESTAR DOS IDOSOS NO MUNICÍPIO DE NITERÓI; ARTICULAR-SE COM AS DEMAIS

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, DE MODO A OTIMIZAR A ATENÇÃO AO IDOSO, DE ACORDO COM AS

INTERSEÇÕES DE ATRIBUIÇÃO COM OS DEMAIS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO MUNICÍPIO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3150 DE 10 DE JULHO DE 2015 CRIA A SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

DO PODER EXECUTIVO, SEM AUMENTO DE DESPESA.

UO: 6701  SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

CONTRIBUIR PARA MELHORES SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, NÃO SÓ EM RELAÇÃO AO PODER PÚBLICO, MAS EM RELAÇÃO ÀS

EMPRESAS E CONCESSIONÁRIAS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2640, DE 30 DE ABRIL DE 2009 DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO.

UO: 1001  SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

DESPACHAR COM O PREFEITO, PREPARAR AUDIÊNCIAS, ENCAMINHAR PESSOAS ÀS AUTORIDADES COMPETENTES PARA SOLUÇÃO DOS

SEUS PROBLEMAS; EXERCER A DIREÇÃO GERAL, PROGRAMAR, ORIENTAR, COORDENAR E LOCALIZAR OS TRABALHOS DOS ÓRGÃOS

QUE LHE SÃO DIRETAMENTE SUBORDINADOS; EXERCER A SUPERVISÃO TÉCNICA E NORMATIZAR OS ASSUNTOS DE COMPETÊNCIA DA

SECRETARIA; ACOMPANHAR E ASSESSORAR A PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL EM CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES,

FESTIVIDADES, SEMINÁRIOS, INAUGURAÇÕES E EVENTOS EM GERAL; PROMOVER E GARANTIR O EXERCÍCIO TOTAL DA CIDADANIA;

DIVULGAR PROJETOS E ELEMENTOS QUE ASSEGUREM EFETIVAMENTE A UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS, GARANTINDO O EXERCÍCIO PLENO

DOS DIREITOS DO CIDADÃO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 158/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 13.860 DE 04/01/2021 DISPÕE SOBRE AS ATRIBUIÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA.

UO: 1501  SECRETARIA DE GOVERNO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSISTIR DIRETAMENTE O PREFEITO NO DESEMPENHO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, REALIZANDO A INTEGRAÇÃO POLÍTICA E

ADMINISTRATIVA DOS REPRESENTANTES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO; COORDENAR, SUPERVISIONAR E ASSEGURAR A

EXECUÇÃO DO EXPEDIENTE E DAS ATIVIDADES DO PREFEITO; ANALISAR O ATENDIMENTO E OS CONTATOS DO PREFEITO COM

CIDADÃOS E ATORES SOCIAIS E GOVERNAMENTAIS EM GERAL; ACOMPANHAR O CUMPRIMENTO DE TAREFAS ESPECIAIS ESTIPULADAS

PELO PREFEITO AOS MEMBROS DE SUA EQUIPE DE GOVERNO; ZELAR EM CONJUNTO COM A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ?

PGM PELA LEGALIDADE E LEGITIMIDADE DOS ATOS DO GOVERNO; ENCAMINHAR AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUESTÕES

SUPRA-SECRETARIAS, INCLUSIVE AS DE NATUREZA CONFLITANTE; RESOLVER, QUANDO AUTORIZADO PELO PREFEITO, QUESTÕES NÃO

ESTRATÉGICAS, COM VISTAS A DESONERAR SUA AGENDA; ADMINISTRAR AS DEPENDÊNCIAS DO GABINETE DO PREFEITO E ZELAR, EM

CONJUNTO COM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, PELA GUARDA DOS DOCUMENTOS OFICIAIS;

DESEMPENHAR, QUANDO AUTORIZADO POR ESCRITO PELO PREFEITO, MISSÕES ESPECIFICAS, INCLUSIVE DILIGÊNCIAS E INSPEÇÕES

EM ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA; COORDENAR ATIVIDADES DE APOIO ÀS AÇÕES

DO GOVERNO MUNICIPAL, OFERECENDO SUPORTE À SUA AÇÃO JUNTO AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL; ASSESSORAR O CHEFE DO

PODER EXECUTIVO NA SUA REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E NOS ASSUNTOS DE NATUREZA TÉCNICO-LEGISLATIVA; GERENCIAR O

ATENDIMENTO AOS PEDIDOS DE INFORMAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO E DE OUTRAS COMUNICAÇÕES INTERINSTITUCIONAIS;

SUBSIDIAR OS PROCESSOS DECISÓRIOS DA ADMINISTRAÇÃO; PROMOVER A ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL ENTRE O EXECUTIVO

MUNICIPAL E O PODER LEGISLATIVO, AS ESFERAS ESTADUAL E FEDERAL DE GOVERNO, MUNICÍPIOS, ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E

CONSELHOS INSTITUÍDOS POR LEI, COM ATUAÇÃO EM ÁREAS TEMÁTICAS OU SETORIAIS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS; ACOMPANHAR E

ESTIMULAR O FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS E FÓRUNS MUNICIPAIS, MEDIANTE PROMOÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E

VALORIZAÇÃO.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131 DE 31/08/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 3801  ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

COORDENAÇÃO POLÍTICA DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS NA REGIÃO CORRESPONDENTE AO(S) BAIRRO(S): CACHOEIRA, CHARITAS E

SÃO FRANCISCO; ORGANIZAR COM AS COMUNIDADES, REUNIÕES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, INDICANDO AS

PRIORIDADES NAS RESPECTIVAS ÁREAS; FISCALIZAR OS SERVIÇOS MUNICIPAIS EM SUA REGIÃO, REFERENTES A LIMPEZA DE RIOS,

CANAIS, GALERIAS PLUVIAIS, PRAÇAS E PARQUES; ATENDER AO PÚBLICO DA SUA REGIÃO NO QUE DIZ RESPEITO À ABERTURA DE

PROCESSOS, RECEBIMENTOS DE RECLAMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS RELATIVAS AOS SEUS SERVIÇOS MUNICIPAIS;

IDENTIFICAÇÃO DAS CARÊNCIAS E ASPIRAÇÕES LOCAIS; ARTICULAÇÃO DE PARCERIAS PARA REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS DE

INTERESSE COMUNITÁRIO; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 159/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.131/2021 DISPÕE SOBRE A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS E DO

NÚCLEO EXECUTIVO À SECRETARIA DE GOVERNO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 1701  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROGRAMAR, EXECUTAR, CONTROLAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO EM GERAL; ORGANIZAR, COORDENAR

PROGRAMAS E ATIVIDADES DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS EM

ARTICULAÇÃO COM AS SECRETARIAS AFINS; ASSESSORAR OS ÓRGÃOS DA PREFEITURA EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERENTES

À PESSOAL, MATERIAL, PROTOCOLO, ARQUIVO E PATRIMÔNIO; COORDENAR O RELACIONAMENTO DA PREFEITURA COM AS ENTIDADES

REPRESENTATIVAS DO FUNCIONALISMO MUNICIPAL; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1.565/96 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 1673  FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

APOIAR, FINANCEIRAMENTE, AS ENTIDADES E INSTITUIÇÕES, SOCIAIS E JURIDICAMENTE ORGANIZADAS, E QUE TENHAM POR

FINALIDADE O ATENDIMENTO DIRETO, DEFESA, PROTEÇÃO, ESTUDO, PESQUISA, APOIO SÓCIO FAMILIAR E GARANTIA DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, PRESCRITOS NA LEGISLAÇÃO PRÓPRIA.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 919, DE 10/01/1991 DISPÕE, SOBRE AS NOVAS DIRETRIZES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE NA FORMA DO ART. 88 INCISOS E ART. 89 DA LEI 8.069 DE 13/07/90 E INSTITUI

O FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA - FIA

LEI Nª 3361 DE 13/07/2018 DISPÕE SOBRE A REFORMA DA LEI MUNICIPAL Nª 919/1991 QUE CRIOU O CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NITERÓI NA FORMA DA LEI FEDERAL Nª

8.069/90 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 5675  FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

DAR SUPORTE FINANCEIRO ÀS POLÍTICAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO URBANO E DE HABITAÇÃO PARA POPULAÇÃO DE BAIXA

RENDA

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 14.882/2023 DISPÕE SOBRE A NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB, NA FORMA DO ART. 7ª DA LEI Nª 3073, REVOGANDO

O DECRETO Nª 14.828/2023.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 160/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 2542  FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

EXECUTAR A POLÍTICA DE SAÚDE DO GOVERNO MUNICIPAL, ASSEGURANDO A REDUÇÃO DO RISCO DE DOENÇAS E DE OUTROS

AGRAVOS E O ACESSO UNIVERSAL E IGUALITÁRIO ÀS AÇÕES E AOS SERVIÇOS DE SAÚDE;PRESTAR ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM TODOS

OS NÍVEIS, DE FORMA UNIVERSALIZADA, COM GARANTIA DE ACESSO IGUALITÁRIO E GRATUITO À POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO;

ADMINISTRAR E EXERCER O CONTROLE OPERACIONAL DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E DE OUTROS ÓRGÃOS PÚBLICOS QUE

VIEREM A SER MUNICIPALIZADOS; OPERACIONALIZAR E EXECUTAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE SAÚDE; DESEMPENHAR OUTRAS

ATIVIDADES AFINS

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 718, DE 01/11/1988 CRIA A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI

UO: 2543  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

CAPTAR, GERENCIAR, PROVER E APLICAR OS RECURSOS FINANCEIROS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE NITERÓI

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 921, DE 21/01/1991 INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 2282  NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PLANEJAR, ORGANIZAR, DIRIGIR, COORDENAR E CONTROLAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS RELATIVOS A TRANSPORTE

COLETIVO E INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS, TRÁFEGO, TRANSITO E SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL;DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES

AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2283, DE 28/12/2005 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONSTITUIR E ORGANIZAR UMA SOCIEDADE DE ECONOMIA

MISTA SOB A DENOMINAÇÃO DE \\\"NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A - NITTRANS\\\" E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nª 11.480/2013 TRANSFERE À NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S. A. - NITTRANS - A GESTÃO DO CONTRATO

Nª 267/2012 DA EXTINTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS TRÂNSITO E

TRANSPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 2283  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

CAPTAÇÃO E APLICAÇÃO DE RECURSOS, COM ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PRÓPRIA, ATENDIDAS A LEGISLAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL E

AS NORMAS EMANADAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO; PROVER RECURSOS E CUSTEAR O PAGAMENTO

DOS CRÉDITOS CORRESPONDENTES ÀS GRATUIDADES PREVISTAS NO ARTIGO 279 E SEUS INCISOS, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;

DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 161/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2851 DE 19 DE JULHO DE 2011 INSTITUI O BILHETE ÚNICO MUNICIPAL E O FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UO: 4261  COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

LIMPEZA E SANEAMENTO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS; COLETA DE LIXO RESIDENCIAL, HOSPITALAR, COMERCIAL E INDUSTRIAL;

RECUPERAÇÃO, INDUSTRIALIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE TODO RESÍDUO SÓLIDO E SEUS DERIVADOS; INSTITUIÇÃO, COBRANÇA E

ARRECADAÇÃO DE PREÇOS E TARIFAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ESPECIAIS DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE LIXO;

EXECUÇÃO DE OBRAS COMUNITÁRIAS, EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA, NAS ÁREAS DA DEFESA CIVIL E SEGURANÇA; MELHORIA E

PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE; OUTRAS ATIVIDADES COMPATÍVEIS COM OS ITENS PRECEDENTES.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 744, DE 29/06/1989 FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO, NOS TERMOS DESTA LEI, A CONSTITUIR A COMPANHIA

MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI - CLIN.

UO: 2285  FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

SUPORTE FINANCEIRO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA, A FIM DE PROPORCIONAR O

ACESSO AMPLO E DEMOCRÁTICO AO ESPAÇO DE FORMA SEGURA, SOCIALMENTE INCLUSIVA E SUSTENTÁVEL, PRIORIZANDO A

IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE TRANSPORTES COLETIVOS, DOS MEIOS NÃO MOTORIZADOS (PEDESTRES E CICLISTAS), DA

INTEGRAÇÃO ENTRE DIVERSAS MODALIDADES DE TRANSPORTES, BEM COMO IMPLEMENTAÇÃO DO CONCEITO ACESSIBILIDADE

UNIVERSAL PARA GARANTIR A MOBILIDADE DE IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS OU RESTRIÇÃO DE MOBILIDADE

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2829, DE 06/05/2011 CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

UO: 5211  FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

O FUNDO DE CRÉDITO EMERGENCIAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI TEM POR OBJETIVO GARANTIR O ACESSO DE CRÉDITO ÀS

MICROEMPRESAS E PEQUENAS DE PEQUENO PORTE, COOPERATIVAS OU ASSOCIAÇÕES DE PRODUÇÃO QUE CONGREGUEM PEQUENOS

PRODUTORES E PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS E LIBERAIS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.481 DE 02/04/20 INSTITUI O FUNDO DE CRÉDITO EMERGENCIAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, CRIADO NO

CONTEXTO DAS MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO ECONÔMICO DA PANDEMIA DO VÍRUS

COVID-19

DECRETO Nª 13.564 DE 20/04/20 REGULAMENTA O FUNDO DE CRÉDITO EMERGENCIAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI - NITERÓI

SUPERA, INSTITUÍDO PELA LEI Nª 3.481 DE 2 DE ABRIL DE 2020, CRIADO NO CONTEXTO DAS

MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO ECONÔMICO DA EPIDEMIA DA COVID-19

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 162/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 6510  FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

SERVIR COMO INSTRUMENTO DE CAPTAÇÃO, REPASSE, ADMINISTRAÇÃO E APLICAÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS A PROPICIAR

SUPORTE FINANCEIRO PARA A IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES

VOLTADAS AOS IDOSOS NO MUNICÍPIO DE NITERÓI

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3301 DE 10 DE JULHO DE 2017 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 1674  FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS NAS ÁREAS CONCEITUAL, TÉCNICA E DE GESTÃO; APOIAR A

CONSTITUIÇÃO E CONTRIBUIR PARA O FORTALECIMENTO DE REDES SOLIDÁRIAS DE PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E CONSUMO;

APOIAR INICIATIVAS QUE PROMOVAM A COMERCIALIZAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS; PROMOVER ACESSO A

POLÍTICAS DE INVESTIMENTO SOCIAL.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.621, DE 30 DE JULHO DE 2021 INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA, COMBATE À POBREZA E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE NITERÓI, INSITUI O FUNDO BANCO COMUNITÁRIO

DE NITERÓI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 1071  FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

FINALIDADE DE FINANCIAR PROGRAMAS, PROJETOS, AÇÕES E SERVIÇOS DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE, BEM COMO PARA

CUSTEAR AS DESPESAS COM ORGANIZAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3.610, DE 13 DE JULHO DE 2021 INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA - FUMTER, E O CONSELHO

DELIBERATIVO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA - CODEMTER, DO MUNICÍPIO DE

NITERÓI.

UO: 5351  EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE SANEAMENTO BÁSICO; HABITAÇÃO; DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO;  ELABORAÇÃO DE PROJETOS

E A EXECUCAO DAS OBRAS CONSTANTES DOS PLANOS E PROGRAMAS MUNICIPAIS, MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÓPRIOS

MUNICIPAIS; PROMOVER A INTEGRAÇÃO ECONÔMICA E SOCIAL DA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, PROPORCIONANDO-LHE MELHORIA DE

MORADIA

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 163/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 670, DE 27/11/1987 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONSTITUIR EMPRESA PÚBLICA, COM PERSONALIDADE

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, PATRIMÔNIO PRÓPRIO E AUTONOMIA ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA.

LEI Nª 1565/1996 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 1082  NITEROI PREV - NITPREV

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROPORCIONAR ASSISTÊNCIA SOCIAL E PREVIDENCIÁRIA AOS SEUS SEGURADOS E DEPENDENTES; PRESTAR-LHES ASSISTÊNCIA

ECONÔMICO-FINANCEIRA; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2288, DE 29/12/2005 REESTRUTURA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

UO: 1672  FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

FINANCIAMENTO, TOTAL OU PARCIAL, DE PROGRAMAS E PROJETOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESENVOLVIDOS PELOS ÓRGÃOS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL RESPONSÁVEIS PELA EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL OU POR ÓRGÃOS

CONVENIADOS; PAGAMENTO PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A ENTIDADES CONVENIADAS DE DIREITO PÚBLICO, PRIVADO E

FILANTRÓPICO PARA EXECUÇÃO DE PROGRAMAS ESPECÍFICOS DO SETOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONSTRUÇÃO, REFORMA E

AMPLIAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS; DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO, PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1549, DE 25/11/1996 INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS - E CRIA O FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS.

UO: 2110  FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROMOVER A JUSTIÇA INTERGERACIONAL POR MEIO DA FORMAÇÃO DE UMA POUPANÇA PÚBLICA COM RECURSOS PROVENIENTES DA

EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL; MITIGAR A VOLATILIDADE E A INSTABILIDADE DOS FLUXOS DE ARRECADAÇÃO

PROVENIENTES DE INDENIZAÇÕES PELA EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL; GARANTIR A SUSTENTABILIDADE FISCAL DO

MUNICÍPIO NO CURTO, MÉDIO E LONGO PRAZOS; AUMENTAR A TRANSPARÊNCIA NO USO DOS RECURSOS PROVENIENTES DA

EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL; E FORTALECER A AUTONOMIA FINANCEIRA E MITIGAR OS EFEITOS DOS CICLOS

ECONÔMICOS DO MUNICÍPIO POR MEIO DO INGRESSO REGULAR DE RECEITAS PROVENIENTES DOS RENDIMENTOS DAS APLICAÇÕES

FINANCEIRAS REALIZADAS COM RECURSOS DA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 164/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 13.215/2019 REGULAMENTA O FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DE RECEITAS DO MUNICÍPIO DE NITERÓI (FER),

CRIADO PELO ART. 149-A DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE NITERÓI (EMENDA À LEI

ORGÂNICA Nª 41/2019)

LEI Nª 3.633 DE 15/09/2021 DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA DE GOVERNANÇA DO FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DE RECEITAS DO

MUNICÍPIO DE NITERÓI (FER), CRIADO PELO ART. 149-A DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE

NITERÓI (EMENDA À LEI ORGÂNICA Nª 41/2019)

UO: 8501  SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

DESENVOLVER A PARTIR DA FORMULAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA O

ATENDIMENTO ÀS MULHERES, A PREVENÇÃO E O ENFRENTAMENTO ÀS VIOLÊNCIAS; DA ELABORAÇÃO E ARTICULAÇÃO DE AÇÕES E

PROJETOS VOLTADOS PARA PLURALIDADE FEMININA, CONSIDERANDO A DIVERSIDADE, A INTERSECCIONALIDADE E A

TRANSVERSALIDADE, INCLUSIVE COM O DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA INTEGRADO DE DADOS DO ATENDIMENTO ÀS MULHERES NA

CIDADE, OBJETIVANDO LEVAR INFORMAÇÕES ÚTEIS À POPULAÇÃO E APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS;

ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS DE APOIO ÀS MULHERES PARA QUE ELAS CONQUISTEM AUTONOMIA FINANCEIRA, E NA PARTICIPAÇÃO E

ELABORAÇÃO DE PROJETOS TRANSVERSAIS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS ÓRGÃOS, A FIM DE PROMOVER A

SAÚDE INTEGRAL À MULHER.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3889 DE 01 DE MARÇO DE 2024 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SMM, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

UO: 2545  FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

DESENVOLVER AÇÕES E SERVIÇOS DO CUIDADO EM SAÚDE, NA ATENÇÃO BÁSICA, EM CONSONÂNCIA COM AS DIRETRIZES E POLÍTICAS

PÚBLICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, ESTADO E UNIÃO, E DESENVOLVER ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA QUE SOMEM

TECNOLOGIAS LEVES NA QUALIFICAÇÃO DESSE CUIDADO, COM FOCO ESPECIAL NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, REPRESENTADA

EM NITERÓI PELO PROGRAMA MÉDICO DE FAMÍLIA, DE ACORDO COM OS PLANOS MUNICIPAIS DE GOVERNO DESENVOLVIDOS PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3133 DE 13 DE ABRIL DE 2015 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE NITERÓI, DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

DECRETO Nª 13.323/2019 INSTITUI A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NITERÓI E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:39 Pág 165/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 6710  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ATUAR NA FORMULAÇÃO DE ESTRATÉGIAS E DIRETRIZES PARA A POLÍTICA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR, ALÉM DE

ADMINISTRAR E GERIR FINANCEIRA E ECONOMICAMENTE OS VALORES E RECURSOS DEPOSITADOS NO FUNDO MUNICIPAL DE

PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, BEM COMO DELIBERAR SOBRE A FORMA DE APLICAÇÃO E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS NA

RECONSTITUIÇÃO DOS BENS LESADOS E NA PREVENÇÃO DE DANOS, ZELANDO PELA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA CONSECUSSÃO

DOS OBJETIVOS PREVISTOS NESTA LEI, BEM COMO NAS LEIS Nª 7.347/85 E 8.078/90 E SEU DECRETO REGULAMENTADOR.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3472 DE 20 DE JANEIRO DE 2020 ORGANIZA O SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEDIANTE CRIAÇÃO E

ORGANIZAÇÃO DO PROCON-NITERÓI, QUE PASSA A INTEGRAR A ESTRUTURA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR; CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO

CONSUMIDOR (CMDC), O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 2601  SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ASSESSORAR O PREFEITO NA FORMULAÇÃO  DAS POLÍTICAS E DIRETRIZES DAS AÇÕES QUANTO ÀS OBRAS PÚBLICAS, A MANUTENÇÃO

DE EQUIPAMENTOS URBANOS E A OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INTERESSE PÚBLICO; PROMOVER A ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS  E

PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS E CONSERVAÇÃO URBANA; PROMOVER A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS, DESTINADAS À

MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E  DOS EQUIPAMENTOS URBANOS;  SUPERVISIONAR AS AÇÕES DAS ENTIDADES VINCULADAS À

SECRETARIA; EXECUTAR AS OBRAS E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DA CIDADE,  AS ATRIBUIÇÕES ATINENTES A SERVIÇOS PÚBLICOS;

CELEBRAR CONVÊNIOS, CONTRATOS E OUTROS ATOS COM ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS, VISANDO À CONSECUÇÃO DOS SEUS

OBJETIVOS; DESEMPENHAR OUTRAS ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3022, DE 21/03/2013 DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO MUNICÍPIO, SEM AUMENTO

DE DESPESAS.

UO: 2043  FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

A FME TEM COMO FINALIDADES PRINCIPAIS FORMULAR E EXECUTAR A POLÍTICA EDUCACIONAL DO GOVERNO MUNICIPAL QUE

ASSEGURARÁ, COM EXCLUSIVIDADE, O ENSINO FUNDAMENTAL PÚBLICO E GRATUITO, BOM COMO, O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DE 0

(ZERO) A 6 (SEIS) ANOS DE IDADE, EM CRECHES E PRÉ-ESCOLAS, TAMBÉM GRATUITAMENTE.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 924, DE 25/01/1991 FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A CRIAR A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

NITERÓI.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 166/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

DECRETO Nª 6303/1992 APROVA O REGIMENTO INTERNO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

NITERÓI.

UO: 1401  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROMOVER E INCENTIVAR AS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO, EM TODAS AS SUAS MODALIDADES; DESEMPENHAR OUTRAS

ATIVIDADES AFINS.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2042, DE 27/12/2002 DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO.

UO: 1084  FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

CAPTAÇÃO, GESTÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS AO PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E DEMAIS BENIFÍCIOS DO

SERVIDORES INGRESSOS A PARTIR DE 1 DE JANEIRO DE 1998, EM REGIME FINANCEIRO DE CAPITALIZAÇÃO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2288, DE 29/12/2005 REESTRUTURA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEI Nª 2667, DE 15/12/2009 ALTERA OS ARTIGOS 17 E 22 DA LEI Nª 2.288 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE

REESTRUTUROU O REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE

NITERÓI INSTITUINDO OS FUNDOS DE PREVIDÊNCIA DE NITERÓI PREV, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

UO: 1083  FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

CAPTAÇÃO, GESTÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS AO PAGAMENTOS DE APOSENTADORIAS E DEMAIS BENIFÍCIOS DO

SERVIDORES INGRESSOS ATÉ 31 DEZEMBRO DE 1997, EM REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES.

LEGISLAÇÃO

DECRETO Nª 13170/2019 REESTRUTURA O COMITÊ DE INVESTIMENTOS NO ÂMBITO DA AUTARQUIA MUNICIPAL GESTORA

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - NITERÓI PREV E DOS FUNDOS FINANCEIRO E PREVIDENCIÁRIO.

LEI Nª 2667, DE 15/12/2009 ALTERA OS ARTIGOS 17 E 22 DA LEI Nª 2.288 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE

REESTRUTUROU O REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE

NITERÓI INSTITUINDO OS FUNDOS DE PREVIDÊNCIA DO NITERÓI PREV E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 167/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

UO: 1210  FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

A CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA ALIMENTAR, DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, AOS SERVIDORES LOTADOS NA PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO;- O INVESTIMENTO NO APERFEIÇOAMENTO E MELHORIA DA ESTRUTURA OPERACIONAL E DAS CONDIÇÕES

MATERIAIS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; O APRIMORAMENTO E A CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DOS PROCURADORES DO

MUNICÍPIO EFETIVOS E DOS SERVIDORES DO QUADRO DE APOIO; O INCENTIVO AO DESEMPENHO DOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO

EFETIVOS E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS LOTADOS NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; O RECEBIMENTO, NA

QUALIDADE DE DEPOSITÁRIO, O RATEIO E O REPASSE DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS DEVIDOS AOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 3047, DE 07/10/2013 REVOGA OS ARTIGOS 3ª, 4ª, 5ª E 6ª DA LEI MUNICIPAL Nª 2.569, DE 02 DE JULHO DE 2008,

INSTITUI E REGULAMENTA O FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI

(FEPGM/NIT) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCUAS

DECRETO Nª 11.541/2013 REGULAMENTA O FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI -

FEPGM/NIT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

UO: 1052  NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

PROMOVER, COORDENAR, EXECUTAR E ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DO LAZER, DO TURISMO E ATIVIDADES CORRELATAS, BEM

COMO, PROMOÇÃO DE EVENTOS, CRIAÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONVERSÃO, RECONVERSÃO E FISCALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER E

TURÍSTICOS EM ESTREITA CONSON NCIA COM A POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO MUNICÍPIO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 1.565 DE 30/12/96 ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

LEI Nª 33 DE 12/12/75 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTITUIR UMA SOCIEDADE DE ECONOMIA

MISTA, DESTINADA À PROMOÇÃO E AO INCREMENTO DO TURISMO EM NITERÓI

UO: 2010  FUNDO MUNICIPAL DE ESTIMULO A CIENCIA E TECNOLOGIA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

FINALIDADE DE PROPICIAR RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE BASE CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA E ÀQUELES VOLTADOS À INOVAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO LOCAL.

LEGISLAÇÃO

DECRETO 10.402 DE 31/10/2008 REGULAMENTA O FUNDO MUNICIPAL DE ESTÍMULO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UO: 4274  FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

ADMINISTRAR OS RECURSOS DO FUNDO NA IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL, NA GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E NA REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS NECESSÁRIOS PARA A GESTÃO,

CONTROLE E A RECUPERAÇÃO AMBIENTAL.

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 168/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 2602, DE 14/10/2008 INSTITUI O CÓDIGO MUNICIPAL AMBIENTAL DE NITERÓI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nª 11.405/2013 DISPÕE SOBRE O REPASSE DO ICMS ECOLÓGICO ARRECADADO A PARTIR DE 2013 NO VALOR

DE 20% A SER DESTINADO AO FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

UO: 4141  FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

DESENVOLVIMENTO E APRIMORAMENTO ARTÍSTICO NOS CAMPOS DE MÚSICA, DE DANÇA, DE TEATRO, DA LITERATURA, DA POESIA E

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS;PRESERVAÇÃO E AUMENTO DAS COLEÇÕES DOS MUSEUS, BEM COMO O DESENVOLVIMENTO DE SUA

AÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL; PROMOVER A FORMAÇÃO E APRIMORAMENTO DE PROFISSIONAIS, BEM COMO A PESQUISA DE NOVAS

LINGUAGENS NO CAMPO DAS

ARTES; CELEBRAR CONVÊNIOS, CONTRATOS E OUTROS AJUSTES EQUIVALENTES COM ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS DO PAÍS E DO

EXTERIOR, NO INTERESSE DA ÁREA CULTURAL SOB SUA INFLUÊNCIA E INCENTIVO, OBSERVADA A LEGISLAÇÃO PERTINENTE;

PROMOVER EXPOSIÇÕES ITINERANTES, CURSOS, SEMINÁRIOS E VISITAS ORIENTADAS PARA A COMUNIDADE OU PARA PREPARO E

DESCOBERTAS DE NOVOS VALORES PARA O MUNDO DAS ARTES; PREPARAR OU PROPOR A PRODUÇÃO DE MATERIAL VISUAL, FÔNICO E

GRÁFICO EM CONSONÂNCIA COM O PLANEJAMENTO APROVADO.

LEGISLAÇÃO

LEI Nª 105, DE 20/04/1977 AUTORIZA A CRIAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEI Nª 979, DE 03/10/1991 DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DA FUNDAÇÃO NITEROIENSE DE ARTE - FAN - E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 169/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Programa de Trabalho do Governo por Órgãos e Unidades Orçamentárias

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 170/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI   92.241.516,00  108.036.134,00  108.155.771,19

Função

01 LEGISLATIVA   92.241.516,00  108.036.134,00  108.155.771,19

Subfunção

031 ACAO LEGISLATIVA    1.520.000,00    1.635.840,20    1.420.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL   82.621.516,00   88.078.662,80   84.735.771,19

271 PREVIDENCIA BASICA    5.800.000,00    7.496.355,20   16.000.000,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR    2.300.000,00   10.825.275,80    6.000.000,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   88.421.516,00   95.575.018,00  100.735.771,19

0156
GOVERNANÇA E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO PODER

LEGISLATIVO
   1.520.000,00    1.635.840,20    1.420.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.300.000,00   10.825.275,80    6.000.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   70.369.061,20   83.121.649,00   91.709.039,83

3 Outras Despesas Correntes   21.822.454,80   24.901.116,00   16.432.014,69

4 Investimentos       50.000,00       13.369,00       14.716,67

TOTAL GERAL   92.241.516,00  108.036.134,00  108.155.771,19

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   91.709.039,83            0,00   16.432.014,69       14.716,67            0,00            0,00            0,00  108.155.771,19

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 171/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

Unidade Orçamentária: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

01 LEGISLATIVA   92.241.516,00  108.036.134,00  108.155.771,19

Subfunção

031 ACAO LEGISLATIVA    1.520.000,00    1.635.840,20    1.420.000,00

122 ADMINISTRACAO GERAL   82.621.516,00   88.078.662,80   84.735.771,19

271 PREVIDENCIA BASICA    5.800.000,00    7.496.355,20   16.000.000,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR    2.300.000,00   10.825.275,80    6.000.000,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   88.421.516,00   95.575.018,00  100.735.771,19

0156
GOVERNANÇA E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO PODER

LEGISLATIVO
   1.520.000,00    1.635.840,20    1.420.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.300.000,00   10.825.275,80    6.000.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   70.369.061,20   83.121.649,00   91.709.039,83

3 Outras Despesas Correntes   21.822.454,80   24.901.116,00   16.432.014,69

4 Investimentos       50.000,00       13.369,00       14.716,67

TOTAL GERAL   92.241.516,00  108.036.134,00  108.155.771,19

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   91.709.039,83            0,00   16.432.014,69       14.716,67            0,00            0,00            0,00  108.155.771,19

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 172/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

Unidade Orçamentária: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  100.735.771,19

Atividades   98.785.771,19

0145.2001 Operacionalização da Câmara Municipal De Niterói 01.122   97.663.271,19

0145.2001.0001 NITERÓI   97.663.271,19

F 1 1 90 1500   83.709.039,83

S 1 1 91 1500    8.000.000,00

F 3 2 90 1500    5.939.514,69

F 4 2 90 1500       14.716,67

0145.4191 Administração da Unidade 01.122        2.500,00

0145.4191.0001 NITERÓI        2.500,00

F 3 2 90 1500        2.500,00

0145.6203 Implantação da Escola do Legislativo 01.122       10.000,00

0145.6203.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 90 1500       10.000,00

0145.6666 Energia Limpa 01.122        5.000,00

0145.6666.0001 NITERÓI        5.000,00

F 3 2 90 1500        5.000,00

0145.6667 TV Câmara 01.122    1.000.000,00

0145.6667.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1500    1.000.000,00

0145.6668 Digitalização/Processo Digital 01.122        5.000,00

0145.6668.0001 NITERÓI        5.000,00

F 3 2 90 1500        5.000,00

0145.6669 Descentralização Orçamentária de Custeio Individualizado 01.122      100.000,00

0145.6669.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1500      100.000,00

Operações Especiais    1.950.000,00

0145.8169 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORGANIZAÇÃO DE

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS EFETIVOS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI

01.122    1.000.000,00

0145.8169.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1500    1.000.000,00

0145.8170 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

VIDEOMONITORAMENTO E ALARMES
01.122      300.000,00

0145.8170.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 2 90 1500      300.000,00

0145.8171 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAINEL ELETRÔNICO

DE VOTAÇÃO NA CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI
01.122      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 173/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.8171.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1500      200.000,00

0145.8172 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE

SEGURANÇA E MONITORAMENTO NA CÂMARA

MUNICIPAL DE NITERÓI

01.122      400.000,00

0145.8172.0001 NITERÓI      400.000,00

F 3 2 90 1500      400.000,00

0145.8173 DIGITALIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

ARQUIVO DOCUMENTAL E HISTÓRICO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE NITERÓI

01.122       50.000,00

0145.8173.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1500       50.000,00

0156 GOVERNANÇA E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO    1.420.000,00

Projetos       10.000,00

0156.5700 Implantação e manutenção da Escola do Legislativo 01.031       10.000,00

0156.5700.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 90 1500       10.000,00

Atividades    1.410.000,00

0156.6019 Ampliação e manutenção dos canais e mídias digitais para

transmissão dos eventos da Câmara Municipal de Niterói -

CROSS MÍDIA

01.031      200.000,00

0156.6019.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1500      200.000,00

0156.6024 Contratação de jovens para estágio na Câmara Municipal de

Niterói
01.031    1.200.000,00

0156.6024.0001 NITERÓI    1.200.000,00

F 3 2 90 1500    1.200.000,00

0156.6035 Manutenção da Escola da Democracia 01.031       10.000,00

0156.6035.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 90 1500       10.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    6.000.000,00

Atividades    6.000.000,00

0900.2001 Operacionalização da Câmara Municipal De Niterói 01.331    6.000.000,00

0900.2001.0001 NITERÓI    6.000.000,00

F 3 2 90 1500    6.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 174/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO   58.435.309,00   25.621.025,64   70.578.484,95

52 NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR   45.677.781,00   26.507.402,50   29.145.140,08

71 FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA   26.000.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

81 FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

82 NITEROI PREV - NITPREV   19.082.142,00   21.236.277,00   28.200.459,00

83 FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO  440.119.680,00  483.438.764,00  533.938.364,00

84 FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO  154.821.000,00  178.758.371,00  204.965.324,00

Função

04 ADMINISTRACAO   50.102.313,26   25.621.025,64   70.578.484,95

06 SEGURANCA PUBLICA      135.000,00            0,00            0,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL  614.022.822,00  729.036.073,00  842.104.147,00

11 TRABALHO   26.300.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    5.027.922,74            0,00            0,00

18 GESTAO AMBIENTAL      500.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS   44.891.235,00   26.507.402,50   29.145.140,08

27 DESPORTO E LAZER    2.370.073,00            0,00            0,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS      786.546,00            0,00            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO    1.000.000,00            0,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL   59.566.976,39   54.828.736,71   62.138.389,31

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.603.870,87      303.130,59    2.348.264,52

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       20.000,00      524.789,04

131 COMUNICACAO SOCIAL   17.752.554,00            0,00   19.795.120,61

181 POLICIAMENTO            0,00            0,00    2.046.038,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA       50.000,00            0,00            0,00

271 PREVIDENCIA BASICA    1.951.322,00    2.997.372,00    4.168.009,00

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  460.706.983,00  554.043.809,00  641.314.529,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00      638.071,00      235.805,00

333 EMPREGABILIDADE   26.050.000,00   34.720.000,00    4.068.314,00

334 FOMENTO AO TRABALHO      300.000,00            0,00    4.700.000,00

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS      350.000,00            0,00            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00            0,00    1.665.172,96

392 DIFUSAO CULTURAL      650.000,00            0,00   20.647.405,14

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS    1.817.922,74      823.062,00      494.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA      254.662,00            0,00            0,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      500.000,00            0,00            0,00

695 TURISMO   32.513.768,00   14.785.817,84   15.194.091,45

812 DESPORTO COMUNITARIO    4.115.073,00      100.000,00            0,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA      786.546,00            0,00            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      526.537,00      350.000,00            0,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 175/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

997 RESERVA DE CONTINGENCIA -RPPS  133.639.697,00  152.274.502,00  171.256.158,00

Programa

0131 NITERÓI MAIS SEGURA      135.000,00       73.062,00    2.540.038,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      400.000,00            0,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO      650.000,00            0,00   22.312.578,10

0137 CIDADE DO ESPORTE    4.115.073,00      100.000,00            0,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO   32.513.768,00   15.201.637,00   15.194.091,45

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    1.617.922,74            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   72.951.333,09   47.658.842,14   74.649.773,48

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   26.300.000,00   34.800.000,00    8.768.314,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      754.662,00            0,00            0,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      550.000,00      100.000,00    1.500.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA    3.501.087,87    2.180.000,00    2.906.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  600.647.065,30  715.770.960,00  822.725.291,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  496.511.157,70  542.363.977,00  606.420.285,00

2 Juros e Encargos da Dívida      418.097,00            0,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes  107.902.881,30   72.303.361,14   94.117.481,03

4 Investimentos    5.295.630,00    3.340.000,00    3.802.162,00

6 Amortização da Dívida      368.449,00            0,00            0,00

9 Reserva de Contingência  133.639.697,00  197.877.163,00  246.256.158,00

TOTAL GERAL  744.135.912,00  815.884.501,14  950.596.086,03

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  480.423.184,00            0,00      690.515,09            0,00            0,00            0,00            0,00  481.113.699,09

1501      488.581,00            0,00      282.400,00            0,00            0,00            0,00            0,00      770.981,00

1700            0,00            0,00    4.700.000,00    2.132.662,00            0,00            0,00            0,00    6.832.662,00

1704            0,00            0,00   64.533.308,94            0,00            0,00            0,00            0,00   64.533.308,94

1714            0,00            0,00    4.068.314,00            0,00            0,00            0,00            0,00    4.068.314,00

1759            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   75.000.000,00   75.000.000,00

1800   33.709.166,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00  171.256.158,00  204.965.324,00

1801   83.778.337,00            0,00    1.333.001,00            0,00            0,00            0,00            0,00   85.111.338,00

1802    8.021.017,00            0,00   18.509.942,00    1.669.500,00            0,00            0,00            0,00   28.200.459,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 176/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO   50.102.313,26   25.621.025,64   70.578.484,95

06 SEGURANCA PUBLICA      135.000,00            0,00            0,00

11 TRABALHO      300.000,00            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    5.027.922,74            0,00            0,00

18 GESTAO AMBIENTAL      500.000,00            0,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER    2.370.073,00            0,00            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO    1.000.000,00            0,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL   30.313.671,39   24.577.963,64   23.614.748,24

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.536.087,87      200.000,00    2.276.000,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       20.000,00       40.000,00

131 COMUNICACAO SOCIAL   17.752.554,00            0,00   19.795.120,61

181 POLICIAMENTO            0,00            0,00    2.046.038,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA       50.000,00            0,00            0,00

333 EMPREGABILIDADE       50.000,00            0,00            0,00

334 FOMENTO AO TRABALHO      300.000,00            0,00            0,00

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS      350.000,00            0,00            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00            0,00    1.665.172,96

392 DIFUSAO CULTURAL      650.000,00            0,00   20.647.405,14

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS    1.817.922,74      823.062,00      494.000,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      500.000,00            0,00            0,00

812 DESPORTO COMUNITARIO    4.115.073,00            0,00            0,00

Programa

0131 NITERÓI MAIS SEGURA      135.000,00       73.062,00    2.540.038,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      400.000,00            0,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO      650.000,00            0,00   22.312.578,10

0137 CIDADE DO ESPORTE    4.115.073,00            0,00            0,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO            0,00      415.819,16            0,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    1.617.922,74            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   46.666.225,39   22.772.144,48   42.819.868,85

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      300.000,00       80.000,00            0,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      500.000,00            0,00            0,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      550.000,00      100.000,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA    3.501.087,87    2.180.000,00    2.906.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   18.762.909,00   18.956.003,00   20.111.015,00

3 Outras Despesas Correntes   38.272.400,00    6.225.022,64   50.467.469,95

4 Investimentos    1.400.000,00      440.000,00            0,00

TOTAL GERAL   58.435.309,00   25.621.025,64   70.578.484,95

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 177/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   20.111.015,00            0,00      352.457,19            0,00            0,00            0,00            0,00   20.463.472,19

1501            0,00            0,00      112.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      112.000,00

1704            0,00            0,00   50.003.012,76            0,00            0,00            0,00            0,00   50.003.012,76

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 178/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   42.819.868,85

Atividades   42.279.062,80

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122   20.111.015,00

0145.4955.0001 NITERÓI   20.111.015,00

F 1 1 90 1500   20.111.015,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122      514.457,19

0145.4191.0001 NITERÓI      514.457,19

F 3 2 90 1500      352.457,19

F 3 2 90 1501      112.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 04.126    1.804.070,00

0145.4187.0001 NITERÓI    1.804.070,00

F 3 2 90 1704    1.804.070,00

0145.4419 Realização de campanha publicitária para incentivo a doação

e sangue e medula
04.131      200.000,00

0145.4419.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0145.4907 Operacionalização da Publicidade Institucional 04.131   12.507.620,61

0145.4907.0001 NITERÓI   12.507.620,61

F 3 2 90 1704   12.507.620,61

0145.4920 Operacionalização da Publicidade de Utilidade Pública 04.131    7.087.500,00

0145.4920.0001 NITERÓI    7.087.500,00

F 3 2 90 1704    7.087.500,00

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 04.128       40.000,00

0145.6273.0001 NITERÓI       40.000,00

F 3 2 90 1704       40.000,00

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 04.122       14.400,00

0145.6311.0001 NITERÓI       14.400,00

F 3 2 90 1704       14.400,00

Operações Especiais      540.806,05

0145.966 Anuidades e Contribuições 04.122      540.806,05

0145.966.0001 NITERÓI      540.806,05

F 3 2 50 1704      354.045,00

F 3 2 71 1704      186.761,05

0136 CULTURA É UM DIREITO   22.312.578,10

Projetos   21.470.578,10

0136.5097 Gestão do projeto de cooperação técnica internacional da

UNESCO
04.391    1.665.172,96

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 179/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0136.5097.0001 NITERÓI    1.665.172,96

F 3 2 72 1704    1.665.172,96

0136.5760 Reestruturação e Ampliação do Programa Aprendiz Musical 04.392   19.805.405,14

0136.5760.0001 NITERÓI   19.805.405,14

F 3 2 90 1704   19.805.405,14

Atividades      842.000,00

0136.4108 Fomento e Incentivo à Cultura 04.392      842.000,00

0136.4108.0001 NITERÓI      842.000,00

F 3 2 90 1704      842.000,00

0131 NITERÓI MAIS SEGURA    2.540.038,00

Operações Especiais    2.540.038,00

0131.8175 Manutenção dos programas de Apreensão e Entrega

Voluntária de Armas de Fogo
04.181      225.000,00

0131.8175.0001 NITERÓI      225.000,00

F 3 2 90 1704      225.000,00

0131.8174 Realização de pesquisa de vitimização 04.181      200.000,00

0131.8174.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0131.8176 Implementação e Manutenção do Programa Disque Denúncia 04.422      494.000,00

0131.8176.0001 NITERÓI      494.000,00

F 3 2 90 1704      494.000,00

0131.8177 Manutenção do Projeto Niterói Mais Protegida 04.181    1.621.038,00

0131.8177.0001 NITERÓI    1.621.038,00

F 3 2 90 1704    1.621.038,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA    2.906.000,00

Atividades    2.906.000,00

0150.4919 Operacionalização da Publicidade Legal 04.122    1.430.000,00

0150.4919.0001 NITERÓI    1.430.000,00

F 3 2 90 1704    1.430.000,00

0150.6033 Implantação de Sistemas de Atendimento 04.126    1.476.000,00

0150.6033.0001 NITERÓI    1.476.000,00

F 3 2 90 1704    1.476.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 180/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 52 - NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

23 COMERCIO E SERVICOS   44.891.235,00   26.507.402,50   29.145.140,08

28 ENCARGOS ESPECIAIS      786.546,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   10.103.700,00    8.786.032,07   10.441.214,07

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       67.783,00      103.130,59       72.264,52

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      464.789,04

271 PREVIDENCIA BASICA    1.951.322,00    2.374.351,00    2.972.781,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00      358.071,00            0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA      254.662,00            0,00            0,00

695 TURISMO   32.513.768,00   14.785.817,84   15.194.091,45

812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00      100.000,00            0,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA      786.546,00            0,00            0,00

Programa

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00      100.000,00            0,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO   32.513.768,00   14.785.817,84   15.194.091,45

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   10.167.483,00    9.243.233,66   10.807.867,63

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL      254.662,00            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.741.868,00    2.378.351,00    3.143.181,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   11.096.443,00   10.293.126,00   11.973.724,00

2 Juros e Encargos da Dívida      418.097,00            0,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes   31.800.162,00   15.214.276,50   15.038.754,08

4 Investimentos    1.994.630,00    1.000.000,00    2.132.662,00

6 Amortização da Dívida      368.449,00            0,00            0,00

TOTAL GERAL   45.677.781,00   26.507.402,50   29.145.140,08

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   11.485.143,00            0,00      338.057,90            0,00            0,00            0,00            0,00   11.823.200,90

1501      488.581,00            0,00      170.400,00            0,00            0,00            0,00            0,00      658.981,00

1700            0,00            0,00            0,00    2.132.662,00            0,00            0,00            0,00    2.132.662,00

1704            0,00            0,00   14.530.296,18            0,00            0,00            0,00            0,00   14.530.296,18

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 181/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 52 - NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   10.807.867,63

Atividades   10.579.555,63

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 23.122    8.557.699,00

0145.4955.0001 NITERÓI    8.557.699,00

F 1 1 90 1500    8.557.699,00

0145.4182 Encargos Com Restituições E Indenizações 23.122      443.244,00

0145.4182.0001 NITERÓI      443.244,00

F 1 1 90 1500      443.244,00

0145.4191 Administração da Unidade 23.122      463.884,13

0145.4191.0001 NITERÓI      463.884,13

F 3 2 90 1500      109.745,90

F 3 2 90 1704      354.138,23

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 23.122      130.812,49

0145.6187.0001 NITERÓI      130.812,49

F 3 2 90 1704      130.812,49

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 23.122       60.000,00

0145.6126.0001 NITERÓI       60.000,00

F 3 2 90 1704       60.000,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 23.122      364.363,05

0145.6272.0001 NITERÓI      364.363,05

F 3 2 90 1704      364.363,05

0145.6274 Programa de Estágio 23.128      464.789,04

0145.6274.0001 NITERÓI      464.789,04

F 3 2 90 1704      464.789,04

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 23.126       72.264,52

0145.6311.0001 NITERÓI       72.264,52

F 3 2 90 1704       72.264,52

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 23.122       22.499,40

0145.6337.0001 NITERÓI       22.499,40

F 3 2 90 1704       22.499,40

Operações Especiais      228.312,00

0145.950 Encargos Com Auxílios 23.122      228.312,00

0145.950.0001 NITERÓI      228.312,00

F 3 2 90 1500      228.312,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    3.143.181,00

Atividades    3.143.181,00

0900.4195 Encargos Previdenciários 23.271    2.972.781,00

0900.4195.0001 NITERÓI    2.972.781,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 182/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

S 1 1 90 1500    2.484.200,00

S 1 1 90 1501      488.581,00

0900.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 23.122      170.400,00

0900.4201.0001 NITERÓI      170.400,00

F 3 2 90 1501      170.400,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO   15.194.091,45

Atividades   15.194.091,45

0138.6090 Desenvolvimento do Turismo Náutico na cidade de Niterói 23.695    2.132.662,00

0138.6090.0001 NITERÓI    2.132.662,00

F 4 2 91 1700    2.132.662,00

0138.6067 Realização das grandes festividades e eventos da cidade de

Niterói
23.695   12.405.299,19

0138.6067.0001 NITERÓI   12.405.299,19

F 3 2 50 1704    2.906.125,00

F 3 2 90 1704    9.499.174,19

0138.4400 Realização de ações sociais, culturais, esportivas e turísticas

junto aos clubes da cidade
23.695       50.000,00

0138.4400.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0138.6016 Realização de ações e eventos culturais e festivos da cidade

de Niterói
23.695      275.805,66

0138.6016.0001 NITERÓI      275.805,66

F 3 2 90 1704      275.805,66

0138.6101 Ampliação do Projeto Ecotur Sem Barreiras 23.695       65.424,60

0138.6101.0001 NITERÓI       65.424,60

F 3 2 90 1704       65.424,60

0138.6347 Realização de Exposição e Eventos Culturais nos

equipamentos do Caminho Niemeyer
23.695      264.900,00

0138.6347.0001 NITERÓI      264.900,00

F 3 2 90 1704      264.900,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:40 Pág 183/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 71 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

11 TRABALHO   26.000.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

Subfunção

333 EMPREGABILIDADE   26.000.000,00   34.720.000,00    4.068.314,00

334 FOMENTO AO TRABALHO            0,00            0,00    4.700.000,00

Programa

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   26.000.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes   26.000.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

TOTAL GERAL   26.000.000,00   34.720.000,00    8.768.314,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1700            0,00            0,00    4.700.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    4.700.000,00

1714            0,00            0,00    4.068.314,00            0,00            0,00            0,00            0,00    4.068.314,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 184/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 71 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    8.768.314,00

Atividades    7.768.314,00

0146.4081 Ampliação do Sistema Nacional de Emprego Municipal 11.333    6.268.314,00

0146.4081.0001 NITERÓI    6.268.314,00

F 3 2 90 1700    4.700.000,00

F 3 2 90 1714    1.568.314,00

0146.6339 Fomento ao empreendedorismo, cooperativismo e arranjos

produtivos
11.333      500.000,00

0146.6339.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1714      500.000,00

0146.6340 Manutenção do Observatório do Trabalho, Emprego e Renda 11.333    1.000.000,00

0146.6340.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1714    1.000.000,00

Projetos    1.000.000,00

0146.5099 Implementação de Programa de Capacitação Profissional 11.333    1.000.000,00

0146.5099.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1714    1.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 185/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 81 - FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

09 PREVIDENCIA SOCIAL            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

Subfunção

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

9 Reserva de Contingência            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

TOTAL GERAL            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1759            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   75.000.000,00   75.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 186/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 81 - FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCOS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   75.000.000,00

Operações Especiais   75.000.000,00

0900.957 Reserva Do Regime Próprio De Previdência Do Servidor 09.272   75.000.000,00

0900.957.0001 NITERÓI   75.000.000,00

S 9 0 99 1759   75.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 187/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 82 - NITEROI PREV - NITPREV

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

09 PREVIDENCIA SOCIAL   19.082.142,00   21.236.277,00   28.200.459,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   18.655.605,00   20.083.256,00   26.749.426,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00       20.000,00

271 PREVIDENCIA BASICA            0,00      623.021,00    1.195.228,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00      280.000,00      235.805,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      426.537,00      250.000,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   15.623.624,70   14.261.979,00   19.689.036,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00            0,00    1.500.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    3.458.517,30    6.974.298,00    7.011.423,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    5.944.822,70    4.673.700,00    8.021.017,00

3 Outras Despesas Correntes   11.236.319,30   14.662.577,00   18.509.942,00

4 Investimentos    1.901.000,00    1.900.000,00    1.669.500,00

TOTAL GERAL   19.082.142,00   21.236.277,00   28.200.459,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1802    8.021.017,00            0,00   18.509.942,00    1.669.500,00            0,00            0,00            0,00   28.200.459,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 188/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 82 - NITEROI PREV - NITPREV

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   19.689.036,00

Atividades   19.212.118,80

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 09.122    6.824.789,00

0145.4955.0001 NITERÓI    6.824.789,00

S 1 1 90 1802    6.824.789,00

0145.4191 Administração da Unidade 09.122    4.367.655,17

0145.4191.0001 NITERÓI    4.367.655,17

S 3 2 90 1802    4.198.155,17

S 4 2 90 1802      169.500,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 09.122    2.143.956,34

0145.6272.0001 NITERÓI    2.143.956,34

S 3 2 90 1802    2.143.956,34

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 09.122      200.000,00

0145.6273.0001 NITERÓI      200.000,00

S 3 2 90 1802      200.000,00

0145.6274 Programa de Estágio 09.122      658.257,60

0145.6274.0001 NITERÓI      658.257,60

S 3 2 90 1802      658.257,60

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
09.122    3.878.312,20

0145.6282.0001 NITERÓI    3.878.312,20

S 3 2 90 1802    3.878.312,20

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 09.122       37.342,86

0145.6311.0001 NITERÓI       37.342,86

S 3 2 90 1802       37.342,86

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 09.122      581.805,63

0145.6337.0001 NITERÓI      581.805,63

S 3 2 90 1802      581.805,63

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 09.122      500.000,00

0145.4188.0001 NITERÓI      500.000,00

S 3 2 90 1802      500.000,00

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
09.128       20.000,00

0145.6228.0001 NITERÓI       20.000,00

S 3 2 90 1802       20.000,00

Operações Especiais      476.917,20

0145.966 Anuidades e Contribuições 09.122        5.307,20

0145.966.0001 NITERÓI        5.307,20

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 189/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

S 3 2 50 1802        5.307,20

0145.950 Encargos Com Auxílios 09.331      471.610,00

0145.950.0001 NITERÓI      471.610,00

S 3 2 90 1802      331.610,00

S 3 2 91 1802      140.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    7.011.423,00

Atividades    7.011.423,00

0900.4195 Encargos Previdenciários 09.271    1.195.228,00

0900.4195.0001 NITERÓI    1.195.228,00

S 1 1 90 1802      925.294,00

S 1 1 91 1802      269.934,00

0900.4182 Encargos Com Restituições E Indenizações 09.122        1.000,00

0900.4182.0001 NITERÓI        1.000,00

S 1 1 90 1802        1.000,00

0900.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 09.122    5.815.195,00

0900.4201.0001 NITERÓI    5.815.195,00

S 3 2 90 1802    5.815.195,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    1.500.000,00

Projetos    1.500.000,00

0149.5054 Construção e Modernização da nova sede Niterói Prev 09.122    1.500.000,00

0149.5054.0001 NITERÓI    1.500.000,00

S 4 2 91 1802    1.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 190/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 83 - FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

09 PREVIDENCIA SOCIAL  440.119.680,00  483.438.764,00  533.938.364,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      494.000,00    1.381.485,00    1.333.001,00

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  439.625.680,00  482.057.279,00  532.605.363,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      494.000,00    1.381.485,00    1.333.001,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  439.625.680,00  482.057.279,00  532.605.363,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  439.625.680,00  482.057.279,00  532.605.363,00

3 Outras Despesas Correntes      494.000,00    1.381.485,00    1.333.001,00

TOTAL GERAL  440.119.680,00  483.438.764,00  533.938.364,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  448.827.026,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00  448.827.026,00

1801   83.778.337,00            0,00    1.333.001,00            0,00            0,00            0,00            0,00   85.111.338,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 191/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 83 - FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  532.605.363,00

Operações Especiais  532.605.363,00

0900.952 Encargos Com Inativos Do Município 09.272  384.602.529,00

0900.952.0001 NITERÓI  384.602.529,00

S 1 1 90 1500  301.320.194,57

S 1 1 90 1801   83.282.334,43

0900.954 Encargos Com Pensionistas Do Município 09.272  148.002.834,00

0900.954.0001 NITERÓI  148.002.834,00

S 1 1 90 1500  147.506.831,43

S 1 1 90 1801      496.002,57

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.333.001,00

Atividades    1.333.001,00

0145.4192 Administração Do Fundo 09.122      933.001,00

0145.4192.0001 NITERÓI      933.001,00

S 3 1 90 1801      933.001,00

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 09.122      400.000,00

0145.4188.0001 NITERÓI      400.000,00

S 3 2 90 1801      400.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 192/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 84 - FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

09 PREVIDENCIA SOCIAL  154.821.000,00  178.758.371,00  204.965.324,00

Subfunção

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO   21.081.303,00   26.383.869,00   33.709.166,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      100.000,00      100.000,00            0,00

997 RESERVA DE CONTINGENCIA -RPPS  133.639.697,00  152.274.502,00  171.256.158,00

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  154.821.000,00  178.758.371,00  204.965.324,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   21.081.303,00   26.383.869,00   33.709.166,00

3 Outras Despesas Correntes      100.000,00      100.000,00            0,00

9 Reserva de Contingência  133.639.697,00  152.274.502,00  171.256.158,00

TOTAL GERAL  154.821.000,00  178.758.371,00  204.965.324,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1800   33.709.166,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00  171.256.158,00  204.965.324,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 193/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 84 - FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  204.965.324,00

Operações Especiais  204.965.324,00

0900.952 Encargos Com Inativos Do Município 09.272   27.265.155,00

0900.952.0001 NITERÓI   27.265.155,00

S 1 1 90 1800   27.265.155,00

0900.954 Encargos Com Pensionistas Do Município 09.272    6.444.011,00

0900.954.0001 NITERÓI    6.444.011,00

S 1 1 90 1800    6.444.011,00

0900.957 Reserva Do Regime Próprio De Previdência Do Servidor 09.997  171.256.158,00

0900.957.0001 NITERÓI  171.256.158,00

S 9 0 99 1800  171.256.158,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 194/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 11 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 GABINETE DO VICE-PREFEITO      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Função

04 ADMINISTRACAO      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      516.004,00      929.171,00    1.438.142,00

3 Outras Despesas Correntes       46.000,00       46.000,00       41.223,14

TOTAL GERAL      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.438.142,00            0,00       15.223,14            0,00            0,00            0,00            0,00    1.453.365,14

1501            0,00            0,00       26.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       26.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 195/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 11 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      516.004,00      929.171,00    1.438.142,00

3 Outras Despesas Correntes       46.000,00       46.000,00       41.223,14

TOTAL GERAL      562.004,00      975.171,00    1.479.365,14

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.438.142,00            0,00       15.223,14            0,00            0,00            0,00            0,00    1.453.365,14

1501            0,00            0,00       26.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       26.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 196/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 11 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade Orçamentária: 01 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.479.365,14

Atividades    1.479.365,14

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.438.142,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.438.142,00

F 1 1 90 1500    1.438.142,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122       41.223,14

0145.4191.0001 NITERÓI       41.223,14

F 3 2 90 1500       15.223,14

F 3 2 90 1501       26.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 197/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO   39.279.491,30   33.294.750,59   41.570.308,67

10 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI    8.454.533,00    7.304.533,00    7.386.404,61

Função

04 ADMINISTRACAO   47.734.024,30   40.599.283,59   48.956.713,28

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   45.739.368,83   37.165.884,03   46.395.372,11

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.994.655,47    2.014.054,56    2.561.341,17

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00    1.419.345,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   47.707.852,50   40.102.378,13   48.956.713,28

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA        9.386,52       10.211,52            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       16.785,28            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00      486.693,94            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   34.938.844,00   30.711.291,00   36.642.918,00

3 Outras Despesas Correntes   12.495.180,30    9.887.992,59   12.265.795,28

4 Investimentos      300.000,00            0,00       48.000,00

TOTAL GERAL   47.734.024,30   40.599.283,59   48.956.713,28

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   36.642.918,00            0,00       19.164,38            0,00            0,00            0,00            0,00   36.662.082,38

1501            0,00            0,00        9.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        9.000,00

1704            0,00            0,00    4.915.323,90            0,00            0,00            0,00            0,00    4.915.323,90

1759            0,00            0,00    7.322.307,00       48.000,00            0,00            0,00            0,00    7.370.307,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 198/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade Orçamentária: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO   39.279.491,30   33.294.750,59   41.570.308,67

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   37.284.835,83   31.375.078,13   39.129.442,19

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.994.655,47    1.919.672,46    2.440.866,48

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   39.259.091,58   32.808.056,65   41.570.308,67

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA        9.386,52            0,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       11.013,20            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00      486.693,94            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   34.938.844,00   28.615.162,00   36.642.918,00

3 Outras Despesas Correntes    4.040.647,30    4.679.588,59    4.927.390,67

4 Investimentos      300.000,00            0,00            0,00

TOTAL GERAL   39.279.491,30   33.294.750,59   41.570.308,67

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   36.642.918,00            0,00        3.066,77            0,00            0,00            0,00            0,00   36.645.984,77

1501            0,00            0,00        9.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        9.000,00

1704            0,00            0,00    4.915.323,90            0,00            0,00            0,00            0,00    4.915.323,90

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 199/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade Orçamentária: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   41.570.308,67

Atividades   41.570.308,67

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122   36.642.918,00

0145.4955.0001 NITERÓI   36.642.918,00

F 1 1 90 1500   36.642.918,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122      762.066,77

0145.4191.0001 NITERÓI      762.066,77

F 3 2 90 1500        3.066,77

F 3 2 90 1501        9.000,00

F 3 2 90 1704      750.000,00

0145.6274 Programa de Estágio 04.122      771.300,00

0145.6274.0001 NITERÓI      771.300,00

F 3 2 90 1704      771.300,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122      186.222,30

0145.6251.0001 NITERÓI      186.222,30

F 3 2 90 1704      186.222,30

0145.4919 Operacionalização da Publicidade Legal 04.122       12.000,00

0145.4919.0001 NITERÓI       12.000,00

F 3 2 90 1704       12.000,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
04.126    1.996.946,28

0145.6282.0001 NITERÓI    1.996.946,28

F 3 2 90 1704    1.996.946,28

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 04.126    1.198.855,32

0145.6311.0001 NITERÓI    1.198.855,32

F 3 2 90 1704    1.198.855,32

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 200/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    8.454.533,00    7.304.533,00    7.386.404,61

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    8.454.533,00    5.790.805,90    7.265.929,92

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00       94.382,10      120.474,69

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00    1.419.345,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    8.448.760,92    7.294.321,48    7.386.404,61

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00       10.211,52            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA        5.772,08            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais            0,00    2.096.129,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes    8.454.533,00    5.208.404,00    7.338.404,61

4 Investimentos            0,00            0,00       48.000,00

TOTAL GERAL    8.454.533,00    7.304.533,00    7.386.404,61

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00       16.097,61            0,00            0,00            0,00            0,00       16.097,61

1759            0,00            0,00    7.322.307,00       48.000,00            0,00            0,00            0,00    7.370.307,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 201/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    7.386.404,61

Atividades    5.586.404,61

0145.4192 Administração Do Fundo 04.122    1.442.467,52

0145.4192.0001 NITERÓI    1.442.467,52

F 3 2 90 1500       16.097,61

F 3 2 90 1759    1.378.369,91

F 4 2 90 1759       48.000,00

0145.2790 Realização de Concursos Públicos 04.122       16.687,00

0145.2790.0001 NITERÓI       16.687,00

F 3 2 90 1759       16.687,00

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 04.122       27.900,00

0145.4187.0001 NITERÓI       27.900,00

F 3 2 90 1759       27.900,00

0145.6138 Manutenção de sistema de agendamento de atendimento

presencial na Procuradoria Fiscal - PPF
04.126        1.210,00

0145.6138.0001 NITERÓI        1.210,00

F 3 2 90 1759        1.210,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
04.126      100.748,40

0145.6282.0001 NITERÓI      100.748,40

F 3 2 90 1759      100.748,40

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 04.126       18.516,29

0145.6311.0001 NITERÓI       18.516,29

F 3 2 90 1759       18.516,29

0145.4182 Encargos Com Restituições E Indenizações 04.122    3.524.370,40

0145.4182.0001 NITERÓI    3.524.370,40

F 3 2 90 1759    3.524.370,40

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
04.122      454.505,00

0145.6228.0001 NITERÓI      454.505,00

F 3 2 90 1759      454.505,00

Operações Especiais    1.800.000,00

0145.950 Encargos Com Auxílios 04.122    1.800.000,00

0145.950.0001 NITERÓI    1.800.000,00

F 3 2 90 1759    1.800.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:41 Pág 202/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL   18.834.861,00   26.693.270,57   30.096.041,31

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL       37.295,52            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA   18.727.565,48   26.693.270,57   30.096.041,31

18 GESTAO AMBIENTAL       20.000,00            0,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER       50.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      951.619,00    1.328.862,73    1.357.469,21

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      100.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    2.784.698,00    6.003.159,36    4.582.969,46

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO       37.295,52            0,00            0,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS   14.921.248,48   15.941.248,48   22.555.602,64

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS       20.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO       70.000,00       70.000,00            0,00

695 TURISMO       50.000,00    3.350.000,00    1.500.000,00

Programa

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO       50.000,00    3.350.000,00    1.500.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE   17.705.946,48   21.944.407,84   27.138.572,10

0142 SEGURANÇA ALIMENTAR       37.295,52            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      951.619,00    1.328.862,73    1.457.469,21

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL       20.000,00            0,00            0,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       70.000,00       70.000,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      939.619,00    1.275.267,00    1.329.881,00

3 Outras Despesas Correntes   17.895.242,00   23.818.003,57   27.437.433,22

4 Investimentos            0,00    1.600.000,00    1.328.727,09

TOTAL GERAL   18.834.861,00   26.693.270,57   30.096.041,31

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.329.881,00            0,00       15.588,21            0,00            0,00            0,00            0,00    1.345.469,21

1501            0,00            0,00      128.068,15            0,00            0,00            0,00            0,00      128.068,15

1704            0,00            0,00   27.293.776,86    1.328.727,09            0,00            0,00            0,00   28.622.503,95

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 203/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL       37.295,52            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA   18.727.565,48   26.693.270,57   30.096.041,31

18 GESTAO AMBIENTAL       20.000,00            0,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER       50.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      951.619,00    1.328.862,73    1.357.469,21

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      100.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    2.784.698,00    6.003.159,36    4.582.969,46

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO       37.295,52            0,00            0,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS   14.921.248,48   15.941.248,48   22.555.602,64

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS       20.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO       70.000,00       70.000,00            0,00

695 TURISMO       50.000,00    3.350.000,00    1.500.000,00

Programa

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO       50.000,00    3.350.000,00    1.500.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE   17.705.946,48   21.944.407,84   27.138.572,10

0142 SEGURANÇA ALIMENTAR       37.295,52            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      951.619,00    1.328.862,73    1.457.469,21

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL       20.000,00            0,00            0,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       70.000,00       70.000,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      939.619,00    1.275.267,00    1.329.881,00

3 Outras Despesas Correntes   17.895.242,00   23.818.003,57   27.437.433,22

4 Investimentos            0,00    1.600.000,00    1.328.727,09

TOTAL GERAL   18.834.861,00   26.693.270,57   30.096.041,31

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.329.881,00            0,00       15.588,21            0,00            0,00            0,00            0,00    1.345.469,21

1501            0,00            0,00      128.068,15            0,00            0,00            0,00            0,00      128.068,15

1704            0,00            0,00   27.293.776,86    1.328.727,09            0,00            0,00            0,00   28.622.503,95

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 204/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.457.469,21

Atividades    1.457.469,21

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 14.122    1.329.881,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.329.881,00

F 1 1 90 1500    1.329.881,00

0145.4191 Administração da Unidade 14.122       27.588,21

0145.4191.0001 NITERÓI       27.588,21

F 3 2 90 1500       15.588,21

F 3 2 90 1501       12.000,00

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
14.128      100.000,00

0145.6228.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE   27.138.572,10

Atividades   26.698.572,10

0140.4426 Aplicação do Censo Comunitário 14.422      150.000,00

0140.4426.0001 NITERÓI      150.000,00

F 3 2 90 1501       61.068,15

F 3 2 90 1704       88.931,85

0140.6134 Operacionalização do Programa Rede Acolher 14.244    4.452.969,46

0140.6134.0001 NITERÓI    4.452.969,46

S 3 2 90 1501       55.000,00

S 3 2 90 1704    4.397.969,46

0140.6333 Manutenção do Programa EcoSocial 14.422   21.835.602,64

0140.6333.0001 NITERÓI   21.835.602,64

F 3 2 90 1704   20.806.875,55

F 4 2 90 1704    1.028.727,09

0140.6136 Realização de Oficina de Resgate Comunitário 14.422      130.000,00

0140.6136.0001 NITERÓI      130.000,00

F 3 2 90 1704      130.000,00

0140.6142 Realização de Ações de Desenvolvimento Econômico para

Associação de Moradores
14.244      130.000,00

0140.6142.0001 NITERÓI      130.000,00

S 3 2 90 1704      130.000,00

Projetos      440.000,00

0140.5058 Elaboração do Plano de Desenvolvimento do Turismo de

Base Comunitária
14.422      140.000,00

0140.5058.0001 NITERÓI      140.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 205/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704      140.000,00

0140.3263 Implantação de Centro de Referência de Promoção da

Igualdade Racial - CERPIR
14.422      300.000,00

0140.3263.0001 NITERÓI      300.000,00

F 4 2 90 1704      300.000,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO    1.500.000,00

Atividades    1.500.000,00

0138.6365 Realização da Semana do Samba 14.695    1.500.000,00

0138.6365.0001 NITERÓI    1.500.000,00

F 3 2 90 1704    1.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 206/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER   13.158.961,00   16.498.451,29   26.515.908,45

Função

04 ADMINISTRACAO    1.200.000,00            0,00            0,00

15 URBANISMO       76.000,00      900.000,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER   11.882.961,00   15.598.451,29   26.515.908,45

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    3.103.015,00    2.936.979,00    2.427.552,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA       76.000,00      900.000,00            0,00

811 DESPORTO DE RENDIMENTO    1.710.000,00    1.129.868,19   10.684.400,00

812 DESPORTO COMUNITARIO    8.269.946,00   11.531.604,10   13.403.956,45

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA            0,00      900.000,00            0,00

0137 CIDADE DO ESPORTE    9.979.946,00   12.661.472,29   24.088.356,45

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO       76.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.103.015,00    2.936.979,00    2.427.552,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.903.015,00    2.246.979,00    2.411.552,00

3 Outras Despesas Correntes   11.255.946,00   13.351.472,29   24.075.356,45

4 Investimentos            0,00      900.000,00       29.000,00

TOTAL GERAL   13.158.961,00   16.498.451,29   26.515.908,45

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.411.552,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.427.552,00

1704            0,00            0,00   23.559.356,45       29.000,00            0,00            0,00            0,00   23.588.356,45

1751            0,00            0,00      500.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 207/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.200.000,00            0,00            0,00

15 URBANISMO       76.000,00      900.000,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER   11.882.961,00   15.598.451,29   26.515.908,45

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    3.103.015,00    2.936.979,00    2.427.552,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA       76.000,00      900.000,00            0,00

811 DESPORTO DE RENDIMENTO    1.710.000,00    1.129.868,19   10.684.400,00

812 DESPORTO COMUNITARIO    8.269.946,00   11.531.604,10   13.403.956,45

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA            0,00      900.000,00            0,00

0137 CIDADE DO ESPORTE    9.979.946,00   12.661.472,29   24.088.356,45

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO       76.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.103.015,00    2.936.979,00    2.427.552,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.903.015,00    2.246.979,00    2.411.552,00

3 Outras Despesas Correntes   11.255.946,00   13.351.472,29   24.075.356,45

4 Investimentos            0,00      900.000,00       29.000,00

TOTAL GERAL   13.158.961,00   16.498.451,29   26.515.908,45

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.411.552,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.427.552,00

1704            0,00            0,00   23.559.356,45       29.000,00            0,00            0,00            0,00   23.588.356,45

1751            0,00            0,00      500.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 208/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.427.552,00

Atividades    2.427.552,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 27.122    2.411.552,00

0145.4955.0001 NITERÓI    2.411.552,00

F 1 1 90 1500    2.411.552,00

0145.4191 Administração da Unidade 27.122       16.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI       16.000,00

F 3 2 90 1500       16.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE   24.088.356,45

Atividades   18.588.356,45

0137.6014 Realização de Eventos Esportivos 27.812    1.425.000,00

0137.6014.0001 NITERÓI    1.425.000,00

F 3 2 90 1704    1.396.000,00

F 4 2 90 1704       29.000,00

0137.4380 Realização de Torneio Universitário 27.812    1.000.000,00

0137.4380.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1704    1.000.000,00

0137.4386 Realização de eventos da luta olímpica taekwondo 27.812       30.000,00

0137.4386.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

0137.4399 Incentivo ao Esporte Bola Pesada 27.812       30.000,00

0137.4399.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

0137.4402 Realização do evento Mil Atletas na Praia 27.812       10.000,00

0137.4402.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 90 1704       10.000,00

0137.4405 Torneio interclubes de Niterói 27.812      200.000,00

0137.4405.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0137.6010 Gestão Administrativa da Concha Acústica 27.812    4.200.000,00

0137.6010.0001 NITERÓI    4.200.000,00

F 3 2 90 1704    4.200.000,00

0137.6011 Realização de Campeonatos Esportivos 27.811    2.500.000,00

0137.6011.0001 NITERÓI    2.500.000,00

F 3 2 90 1704    2.500.000,00

0137.6045 Realização dos Jogos Escolares 27.812      100.000,00

0137.6045.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 209/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0137.6053 Manutenção do Projeto Niterói Esporte e Cidadania 27.812    5.728.956,45

0137.6053.0001 NITERÓI    5.728.956,45

F 3 2 90 1704    5.728.956,45

0137.2521 Atleta do Futuro 27.811      200.000,00

0137.2521.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0137.6013 Realização de Maratonas, Corridas e Trilhas 27.811      500.000,00

0137.6013.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0137.6020 Patrocínio de Atletas e Times do Município 27.811    1.984.400,00

0137.6020.0001 NITERÓI    1.984.400,00

F 3 2 90 1704    1.484.400,00

F 3 2 90 1751      500.000,00

0137.6039 Realização do evento Copa das Comunidades 27.812      680.000,00

0137.6039.0001 NITERÓI      680.000,00

F 3 2 90 1704      680.000,00

Operações Especiais    5.500.000,00

0137.8197 Fomento ao Programa Municipal de Apoio e Promoção ao

Esporte - ProEsporte
27.811    5.500.000,00

0137.8197.0001 NITERÓI    5.500.000,00

F 3 2 90 1704    5.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 210/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 15 - SECRETARIA DE GOVERNO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA DE GOVERNO   12.081.730,00   21.465.103,59   22.892.316,94

Função

04 ADMINISTRACAO    6.248.808,00   18.414.379,31   20.974.407,84

13 CULTURA      360.000,00            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    3.620.000,00    3.050.724,28    1.917.909,10

18 GESTAO AMBIENTAL      100.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS       50.000,00            0,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER    1.702.922,00            0,00            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO            0,00       50.000,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL    6.248.808,00   10.543.567,09    9.507.144,35

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    3.620.000,00    3.200.792,73    3.140.792,00

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            0,00      200.000,00            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00            0,00      729.533,00

392 DIFUSAO CULTURAL      360.000,00      150.000,00    2.510.000,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00    1.812.837,88            0,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      100.000,00            0,00            0,00

691 PROMOCAO COMERCIAL       50.000,00            0,00            0,00

812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00    2.923.958,24    4.505.899,94

813 LAZER    1.702.922,00    2.583.947,65    2.498.947,65

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    3.620.000,00    3.400.792,73    3.140.792,00

0136 CULTURA É UM DIREITO      360.000,00    2.727.532,75    3.239.533,00

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    2.923.958,24    4.505.899,94

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00    1.812.837,88            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.984.808,00    8.051.034,34    9.507.144,35

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       50.000,00            0,00            0,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    1.802.922,00    2.498.947,65    2.498.947,65

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      264.000,00            0,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       50.000,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    5.917.412,00    7.470.305,00    9.400.199,00

3 Outras Despesas Correntes    5.864.318,00   13.994.798,59   12.762.584,94

4 Investimentos      300.000,00            0,00      729.533,00

TOTAL GERAL   12.081.730,00   21.465.103,59   22.892.316,94

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    9.400.199,00            0,00       61.549,35            0,00            0,00            0,00            0,00    9.461.748,35

1700            0,00            0,00            0,00      729.533,00            0,00            0,00            0,00      729.533,00

1704            0,00            0,00   12.701.035,59            0,00            0,00            0,00            0,00   12.701.035,59

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 211/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 15 - SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    6.248.808,00   18.414.379,31   20.974.407,84

13 CULTURA      360.000,00            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    3.620.000,00    3.050.724,28    1.917.909,10

18 GESTAO AMBIENTAL      100.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS       50.000,00            0,00            0,00

27 DESPORTO E LAZER    1.702.922,00            0,00            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO            0,00       50.000,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL    6.248.808,00   10.543.567,09    9.507.144,35

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    3.620.000,00    3.200.792,73    3.140.792,00

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            0,00      200.000,00            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00            0,00      729.533,00

392 DIFUSAO CULTURAL      360.000,00      150.000,00    2.510.000,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00    1.812.837,88            0,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      100.000,00            0,00            0,00

691 PROMOCAO COMERCIAL       50.000,00            0,00            0,00

812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00    2.923.958,24    4.505.899,94

813 LAZER    1.702.922,00    2.583.947,65    2.498.947,65

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    3.620.000,00    3.400.792,73    3.140.792,00

0136 CULTURA É UM DIREITO      360.000,00    2.727.532,75    3.239.533,00

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00    2.923.958,24    4.505.899,94

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00    1.812.837,88            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.984.808,00    8.051.034,34    9.507.144,35

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       50.000,00            0,00            0,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    1.802.922,00    2.498.947,65    2.498.947,65

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      264.000,00            0,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       50.000,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    5.917.412,00    7.470.305,00    9.400.199,00

3 Outras Despesas Correntes    5.864.318,00   13.994.798,59   12.762.584,94

4 Investimentos      300.000,00            0,00      729.533,00

TOTAL GERAL   12.081.730,00   21.465.103,59   22.892.316,94

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    9.400.199,00            0,00       61.549,35            0,00            0,00            0,00            0,00    9.461.748,35

1700            0,00            0,00            0,00      729.533,00            0,00            0,00            0,00      729.533,00

1704            0,00            0,00   12.701.035,59            0,00            0,00            0,00            0,00   12.701.035,59

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 212/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 15 - SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    9.507.144,35

Atividades    9.507.144,35

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    9.400.199,00

0145.4955.0001 NITERÓI    9.400.199,00

F 1 1 90 1500    9.400.199,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122       61.549,35

0145.4191.0001 NITERÓI       61.549,35

F 3 2 90 1500       61.549,35

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       45.396,00

0145.6251.0001 NITERÓI       45.396,00

F 3 2 90 1704       45.396,00

0136 CULTURA É UM DIREITO    3.239.533,00

Projetos      729.533,00

0136.5017 Reforma e Restauro de Equipamentos Culturais 04.391      729.533,00

0136.5017.0001 NITERÓI      729.533,00

F 4 2 91 1700      729.533,00

Atividades    2.510.000,00

0136.4101 Manutenção de Equipamentos Culturais 04.392    2.510.000,00

0136.4101.0001 NITERÓI    2.510.000,00

F 3 1 50 1704    2.510.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE    4.505.899,94

Atividades    4.505.899,94

0137.6293 Gestão Administrativa do Parque Esportivo Caramujo 04.812    2.587.990,84

0137.6293.0001 NITERÓI    2.587.990,84

F 3 1 50 1704    2.587.990,84

0137.6031 Manutenção de Projeto Esportivo de Futebol 14.812    1.917.909,10

0137.6031.0001 NITERÓI    1.917.909,10

F 3 2 90 1704    1.917.909,10

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    3.140.792,00

Atividades    3.140.792,00

0135.6450 Gestão e Expansão do Programa Poupança Escola 04.244    3.140.792,00

0135.6450.0001 NITERÓI    3.140.792,00

S 3 2 90 1704    3.140.792,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    2.498.947,65

Atividades    2.498.947,65

0147.6036 Gestão e Manutenção do Parque Rural 04.813    2.498.947,65

0147.6036.0001 NITERÓI    2.498.947,65

F 3 2 90 1704    2.498.947,65

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 213/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA   43.474.400,00   42.172.968,53   49.875.419,53

72 FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   37.974.515,24   43.440.083,12   53.221.377,28

73 FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA    7.078.223,35    3.000.000,00    3.175.203,56

74 FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.254.000,00            0,00            0,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL  231.901.893,04  284.081.251,65  304.254.007,37

14 DIREITOS DA CIDADANIA      322.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   25.816.809,75   33.235.560,64   29.430.677,12

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      631.177,00      574.818,42      474.814,96

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      100.000,00

131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00            0,00      100.000,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO    2.162.077,00    3.850.910,58    4.861.148,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE    3.808.598,00    1.145.181,59    1.987.205,83

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA  191.420.994,34  236.764.580,47  257.400.022,26

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO    8.866.191,00    8.338.154,00    9.900.139,20

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS      100.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      172.045,95      172.045,95            0,00

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA      500.000,00            0,00            0,00

Programa

0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE    2.520.380,00    4.430.803,18    4.551.405,75

0025 VIVA IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE    9.784.621,00   14.148.956,58   19.520.506,30

0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES    3.120.978,00            0,00    3.675.203,56

0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   24.174.540,00   15.720.528,88   17.951.440,00

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA  149.228.167,34  198.792.320,00  206.841.701,68

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      600.000,00      280.560,00      100.000,00

0142 SEGURANÇA ALIMENTAR    9.366.191,00    8.338.154,00    9.900.139,20

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   26.147.986,75   33.338.159,06   29.905.492,08

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      172.045,95      172.045,95      100.000,00

0154 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA INCLUSIVA    8.362.983,00    8.859.724,00   11.135.118,80

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   13.753.402,00   26.755.235,00   27.776.590,00

3 Outras Despesas Correntes  218.398.808,04  256.396.016,65  274.704.417,37

4 Investimentos    1.325.683,00      930.000,00    1.773.000,00

TOTAL GERAL  233.477.893,04  284.081.251,65  304.254.007,37

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   27.776.590,00            0,00        8.269,18            0,00            0,00            0,00            0,00   27.784.859,18

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 214/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1501            0,00            0,00    4.625.389,68            0,00            0,00            0,00            0,00    4.625.389,68

1660            0,00            0,00    3.093.978,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.093.978,00

1661            0,00            0,00    1.606.368,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.606.368,00

1700            0,00            0,00    3.175.203,56      573.000,00            0,00            0,00            0,00    3.748.203,56

1704            0,00            0,00  202.181.401,95      700.000,00            0,00            0,00            0,00  202.881.401,95

1705            0,00            0,00   60.013.807,00            0,00            0,00            0,00            0,00   60.013.807,00

1751            0,00            0,00            0,00      500.000,00            0,00            0,00            0,00      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:42 Pág 215/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.254.000,00            0,00            0,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL   41.898.400,00   42.172.968,53   49.875.419,53

14 DIREITOS DA CIDADANIA      322.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   15.759.735,16   23.171.436,44   20.193.573,62

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      388.280,00      350.848,96      350.848,96

131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00            0,00      100.000,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      500.000,00      995.961,59    1.142.002,27

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA   17.188.147,89    9.144.521,59   17.615.855,48

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO    8.866.191,00    8.338.154,00    9.900.139,20

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS      100.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      172.045,95      172.045,95            0,00

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA      500.000,00            0,00            0,00

Programa

0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE            0,00    1.630.803,18    1.142.002,27

0025 VIVA IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE            0,00    2.000.000,00    4.653.861,10

0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   13.210.735,00    3.200.000,00    4.102.299,70

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA    4.277.412,89    3.324.120,00    8.859.694,68

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      600.000,00      280.560,00      100.000,00

0142 SEGURANÇA ALIMENTAR    9.366.191,00    8.338.154,00    9.900.139,20

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   15.848.015,16   23.227.285,40   20.544.422,58

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      172.045,95      172.045,95            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   13.753.402,00   21.375.511,00   18.807.719,00

3 Outras Despesas Correntes   28.395.315,00   20.367.457,53   29.994.700,53

4 Investimentos    1.325.683,00      430.000,00    1.073.000,00

TOTAL GERAL   43.474.400,00   42.172.968,53   49.875.419,53

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   18.807.719,00            0,00        8.269,18            0,00            0,00            0,00            0,00   18.815.988,18

1700            0,00            0,00            0,00      573.000,00            0,00            0,00            0,00      573.000,00

1704            0,00            0,00   29.986.431,35      500.000,00            0,00            0,00            0,00   30.486.431,35

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 216/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   20.544.422,58

Atividades   20.044.422,58

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 08.122   18.807.719,00

0145.4955.0001 NITERÓI   18.807.719,00

S 1 1 90 1500   18.807.719,00

0145.4191 Administração da Unidade 08.122       71.894,62

0145.4191.0001 NITERÓI       71.894,62

S 3 2 90 1500        8.269,18

S 3 2 90 1704       63.625,44

0145.2585 Consultoria e Certificação para o Selo Araribóia 08.122      150.000,00

0145.2585.0001 NITERÓI      150.000,00

S 3 2 90 1704      150.000,00

0145.4170 Manutenção do Centro Público de Referência em Economia

Solidária
08.122      203.400,00

0145.4170.0001 NITERÓI      203.400,00

S 3 2 90 1704      203.400,00

0145.4251 Manutenção dos Conselhos Tutelares 08.122       50.560,00

0145.4251.0001 NITERÓI       50.560,00

S 3 2 90 1704       50.560,00

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 08.122      410.000,00

0145.6126.0001 NITERÓI      410.000,00

S 3 2 90 1704      410.000,00

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 08.126      350.848,96

0145.6337.0001 NITERÓI      350.848,96

S 3 2 90 1704      350.848,96

Projetos      500.000,00

0145.3256 Reforma do CREPOP 08.122      500.000,00

0145.3256.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1704      500.000,00

0025 VIVA IDOSO      573.000,00

Projetos      573.000,00

0025.5504 Reforma do Centro de Convivência Intergeracional Helena

Tibau
08.241      573.000,00

0025.5504.0001 NITERÓI      573.000,00

S 4 2 91 1700      573.000,00

0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE    4.653.861,10

Atividades    4.653.861,10

0027.6267 Manutenção da Residência Inclusiva 08.244    4.653.861,10

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 217/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0027.6267.0001 NITERÓI    4.653.861,10

S 3 1 50 1704    4.504.053,72

S 3 2 90 1704      149.807,38

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA    8.859.694,68

Atividades    8.859.694,68

0124.4172 Manutenção dos Bancos Comunitários 08.244    7.780.164,18

0124.4172.0001 NITERÓI    7.780.164,18

S 3 2 90 1704    7.780.164,18

0124.2586 Locação de Barracas para Feiras Circuito Araribóia 08.244      500.000,00

0124.2586.0001 NITERÓI      500.000,00

S 3 2 90 1704      500.000,00

0124.2587 Marketing e Propaganda 08.131      100.000,00

0124.2587.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1704      100.000,00

0124.4169 Realização de Feiras de Economia Solidária 08.244      356.830,50

0124.4169.0001 NITERÓI      356.830,50

S 3 2 90 1704      356.830,50

0124.2590 Ajuda de custo para empreendimentos que atuam na Loja da

Economia Solidária
08.244      109.200,00

0124.2590.0001 NITERÓI      109.200,00

S 3 2 90 1704      109.200,00

0124.2593 Remuneração para oficineiras 08.244       13.500,00

0124.2593.0001 NITERÓI       13.500,00

S 3 2 90 1704       13.500,00

0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE    1.142.002,27

Atividades    1.142.002,27

0024.6256 Manutenção do Programa Social Agentes pela Cidadania 08.243    1.142.002,27

0024.6256.0001 NITERÓI    1.142.002,27

S 3 2 90 1704    1.142.002,27

0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA    4.102.299,70

Atividades    4.102.299,70

0100.6065 Operacionalização do Projeto Território da Juventude 08.244    1.518.229,31

0100.6065.0001 NITERÓI    1.518.229,31

S 3 2 90 1704    1.518.229,31

0100.6264 Manutenção do Centro de Oportunidades 08.244    2.584.070,39

0100.6264.0001 NITERÓI    2.584.070,39

S 3 2 90 1704    2.584.070,39

0142 SEGURANÇA ALIMENTAR    9.900.139,20

Atividades    9.900.139,20

0142.4159 Manutenção do Banco de Alimentos 08.306      135.600,00

0142.4159.0001 NITERÓI      135.600,00

S 3 2 90 1704      135.600,00

0142.4162 Manutenção do Restaurante Popular 08.306    9.697.339,20

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 218/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0142.4162.0001 NITERÓI    9.697.339,20

S 3 2 90 1704    9.697.339,20

0142.4169 Realização de Feiras de Economia Solidária 08.306       17.200,00

0142.4169.0001 NITERÓI       17.200,00

S 3 2 90 1704       17.200,00

0142.4407 Regulamentação e apoio às cozinhas comunitárias 08.306       50.000,00

0142.4407.0001 NITERÓI       50.000,00

S 3 2 90 1704       50.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      100.000,00

Atividades      100.000,00

0140.4408 Política Municipal para a População Imigrante 08.244      100.000,00

0140.4408.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1704      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 219/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 72 - FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL   37.974.515,24   43.440.083,12   53.221.377,28

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    6.099.829,24    7.064.124,20    9.237.103,50

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      242.897,00      223.969,46      123.966,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      100.000,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO    2.162.077,00    3.850.910,58    4.288.148,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      187.620,00      149.220,00      670.000,00

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA   29.282.092,00   32.151.858,88   38.802.159,78

Programa

0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE    2.520.380,00    2.800.000,00    3.409.403,48

0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE    9.784.621,00   12.148.956,58   14.866.645,20

0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES            0,00            0,00      500.000,00

0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   10.963.805,00   12.520.528,88   13.849.140,30

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    6.342.726,24    7.110.873,66    9.361.069,50

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00            0,00      100.000,00

0154 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA INCLUSIVA    8.362.983,00    8.859.724,00   11.135.118,80

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais            0,00    5.379.724,00    8.968.871,00

3 Outras Despesas Correntes   37.974.515,24   37.560.359,12   43.552.506,28

4 Investimentos            0,00      500.000,00      700.000,00

TOTAL GERAL   37.974.515,24   43.440.083,12   53.221.377,28

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    8.968.871,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    8.968.871,00

1501            0,00            0,00    4.625.389,68            0,00            0,00            0,00            0,00    4.625.389,68

1660            0,00            0,00    3.093.978,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.093.978,00

1661            0,00            0,00    1.606.368,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.606.368,00

1704            0,00            0,00   34.226.770,60      200.000,00            0,00            0,00            0,00   34.426.770,60

1751            0,00            0,00            0,00      500.000,00            0,00            0,00            0,00      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 220/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 72 - FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0154 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA INCLUSIVA   11.135.118,80

Atividades   11.135.118,80

0154.6169 Operacionalização e qualificação das ações de

enfrentamento a epidemias e pandemias (COVID-19)
08.244    8.968.871,00

0154.6169.0001 NITERÓI    8.968.871,00

S 1 1 90 1500    8.968.871,00

0154.6715 Acolhimento de moradores em situação de rua em

decorrência da pandemia da Covid-19
08.244    2.166.247,80

0154.6715.0001 NITERÓI    2.166.247,80

S 3 2 90 1704    2.166.247,80

0027 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE   14.866.645,20

Atividades   14.866.645,20

0027.4125 Acolhimento à População em Situação de Rua 08.244   10.338.497,20

0027.4125.0001 NITERÓI   10.338.497,20

S 3 2 90 1501      625.389,68

S 3 2 90 1660    1.382.050,52

S 3 2 90 1661    1.031.057,00

S 3 2 90 1704    7.300.000,00

0027.4124 Acolhimento para idosos 08.241    4.288.148,00

0027.4124.0001 NITERÓI    4.288.148,00

S 3 2 90 1501    4.000.000,00

S 3 2 90 1660      288.148,00

0027.4126 Acolhimento para Crianças e Adolescentes 08.243       90.000,00

0027.4126.0001 NITERÓI       90.000,00

S 3 2 90 1660       40.000,00

S 3 2 90 1661       50.000,00

0027.6235 Proteção para Crianças e Adolescentes (família acolhedora) 08.243       50.000,00

0027.6235.0001 NITERÓI       50.000,00

S 3 2 90 1661       50.000,00

0027.4412 Implementação de Projeto de Atenção Psicossocial em três

Centros de Atenção Psicossocial
08.244      100.000,00

0027.4412.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1704      100.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    9.361.069,50

Atividades    9.361.069,50

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 08.122    3.152.779,48

0145.6187.0001 NITERÓI    3.152.779,48

S 3 2 90 1660    1.152.779,48

S 3 2 90 1704    2.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 221/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
08.126       20.000,00

0145.6282.0001 NITERÓI       20.000,00

S 3 2 90 1660       20.000,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 08.122    6.084.324,02

0145.6272.0001 NITERÓI    6.084.324,02

S 3 2 90 1704    6.084.324,02

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 08.126      103.966,00

0145.6337.0001 NITERÓI      103.966,00

S 3 2 90 1704      103.966,00

0100 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   13.849.140,30

Atividades   13.149.140,30

0100.6233 Realização de Atendimento Familiar - CRAS 08.244      146.000,00

0100.6233.0001 NITERÓI      146.000,00

S 3 2 90 1660      111.000,00

S 3 2 90 1661       35.000,00

0100.4120 Proteção a Adolescentes 08.243       30.000,00

0100.4120.0001 NITERÓI       30.000,00

S 3 2 90 1661       30.000,00

0100.6242 Realização de Acompanhamento Familiar - PAIF 08.244    5.374.082,40

0100.6242.0001 NITERÓI    5.374.082,40

S 3 2 90 1704    5.374.082,40

0100.6264 Manutenção do Centro de Oportunidades 08.244    1.787.612,66

0100.6264.0001 NITERÓI    1.787.612,66

S 3 2 90 1704    1.787.612,66

0100.4333 Concessão de benefício eventual (auxílio habitacional) 08.244    5.811.445,24

0100.4333.0001 NITERÓI    5.811.445,24

S 3 2 90 1704    5.811.445,24

Projetos      700.000,00

0100.3252 Requalificação do Centro de Referência Especializado para

População em Situação de Rua - CentroPop
08.244      200.000,00

0100.3252.0001 NITERÓI      200.000,00

S 4 2 90 1704      200.000,00

0100.3249 Requalificação dos Abrigos Municipais 08.244      500.000,00

0100.3249.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1751      500.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      100.000,00

Atividades      100.000,00

0149.6239 Realização de formação continuada dos profissionais do

SUAS
08.128      100.000,00

0149.6239.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1660      100.000,00

0024 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE    3.409.403,48

Atividades    3.409.403,48

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 222/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0024.6241 Realização de Acompanhamento Familiar - CREAS 08.244    2.221.996,38

0024.6241.0001 NITERÓI    2.221.996,38

S 3 2 90 1661      410.311,00

S 3 2 90 1704    1.811.685,38

0024.6238 Realização de Abordagem Social 08.244    1.187.407,10

0024.6238.0001 NITERÓI    1.187.407,10

S 3 2 90 1704    1.187.407,10

0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES      500.000,00

Atividades      500.000,00

0098.4397 Combate ao abuso e exploração de crianças e adolescentes -

SCFV
08.243      500.000,00

0098.4397.0001 NITERÓI      500.000,00

S 3 2 90 1704      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 223/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 73 - FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL    7.078.223,35    3.000.000,00    3.175.203,56

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    3.957.245,35    3.000.000,00            0,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE    3.120.978,00            0,00      175.203,56

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA            0,00            0,00    3.000.000,00

Programa

0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES    3.120.978,00            0,00    3.175.203,56

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.957.245,35    3.000.000,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes    7.078.223,35    3.000.000,00    3.175.203,56

TOTAL GERAL    7.078.223,35    3.000.000,00    3.175.203,56

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1700            0,00            0,00    3.175.203,56            0,00            0,00            0,00            0,00    3.175.203,56

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 224/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 73 - FUNDO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0098 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES    3.175.203,56

Atividades    3.175.203,56

0098.6246 Realização de campanhas educativas e informativas 08.244    3.000.000,00

0098.6246.0001 NITERÓI    3.000.000,00

S 3 2 90 1700    3.000.000,00

0098.6249 Realização de reuniões, Seminários e Conferências do

CMDCA e rede DCA
08.243      175.203,56

0098.6249.0001 NITERÓI      175.203,56

S 3 2 90 1700      175.203,56

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 225/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 74 - FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

Subfunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

Programa

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

TOTAL GERAL  144.950.754,45  195.468.200,00  197.982.007,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1704            0,00            0,00  137.968.200,00            0,00            0,00            0,00            0,00  137.968.200,00

1705            0,00            0,00   60.013.807,00            0,00            0,00            0,00            0,00   60.013.807,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 226/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 16 - SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Unidade Orçamentária: 74 - FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA  197.982.007,00

Atividades  197.982.007,00

0124.6240 Operacionalização da Moeda Social Arariboia 08.244  197.982.007,00

0124.6240.0001 NITERÓI  197.982.007,00

S 3 2 90 1704  137.968.200,00

S 3 2 90 1705   60.013.807,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 227/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO   90.298.515,00  102.027.977,77   96.543.257,44

Função

04 ADMINISTRACAO   90.298.515,00  102.027.977,77   96.543.257,44

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   68.150.789,84   85.239.142,77   81.287.225,86

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    4.880.243,16            0,00   11.802.412,33

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00    3.453.619,25

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR   17.267.482,00   16.788.835,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   90.098.615,00  101.828.077,77   96.443.374,75

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA      199.900,00      199.900,00       99.882,69

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   23.014.445,00   32.313.642,00   22.878.467,00

3 Outras Despesas Correntes   67.284.070,00   69.714.335,77   73.464.790,44

4 Investimentos            0,00            0,00      200.000,00

TOTAL GERAL   90.298.515,00  102.027.977,77   96.543.257,44

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   22.878.467,00            0,00   17.314.012,59            0,00            0,00            0,00            0,00   40.192.479,59

1501            0,00            0,00       20.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       20.000,00

1704            0,00            0,00   56.130.777,85      200.000,00            0,00            0,00            0,00   56.330.777,85

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 228/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO   90.298.515,00  102.027.977,77   96.543.257,44

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   68.150.789,84   85.239.142,77   81.287.225,86

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    4.880.243,16            0,00   11.802.412,33

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00    3.453.619,25

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR   17.267.482,00   16.788.835,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   90.098.615,00  101.828.077,77   96.443.374,75

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA      199.900,00      199.900,00       99.882,69

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   23.014.445,00   32.313.642,00   22.878.467,00

3 Outras Despesas Correntes   67.284.070,00   69.714.335,77   73.464.790,44

4 Investimentos            0,00            0,00      200.000,00

TOTAL GERAL   90.298.515,00  102.027.977,77   96.543.257,44

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   22.878.467,00            0,00   17.314.012,59            0,00            0,00            0,00            0,00   40.192.479,59

1501            0,00            0,00       20.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       20.000,00

1704            0,00            0,00   56.130.777,85      200.000,00            0,00            0,00            0,00   56.330.777,85

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 229/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   96.443.374,75

Atividades   79.156.351,75

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122   22.878.467,00

0145.4955.0001 NITERÓI   22.878.467,00

F 1 1 90 1500   22.878.467,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122    1.151.536,80

0145.4191.0001 NITERÓI    1.151.536,80

F 3 2 90 1500       26.989,59

F 3 2 90 1501       20.000,00

F 3 2 90 1704      904.547,21

F 4 2 90 1704      200.000,00

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 04.122    6.070.158,36

0145.6187.0001 NITERÓI    6.070.158,36

F 3 2 90 1704    6.070.158,36

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 04.122   33.158.009,41

0145.6272.0001 NITERÓI   33.158.009,41

F 3 2 90 1704   33.158.009,41

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 04.122       50.000,00

0145.6273.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0145.6274 Programa de Estágio 04.128    3.453.619,25

0145.6274.0001 NITERÓI    3.453.619,25

F 3 2 90 1704    3.453.619,25

0145.6366 Realização de ações para implementação, adequação e

capacitação na Nova Lei de Licitações e Contratos

Administrativos (Lei 14.133/2021)

04.122      592.148,60

0145.6366.0001 NITERÓI      592.148,60

F 3 2 90 1704      592.148,60

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
04.126      350.419,93

0145.6282.0001 NITERÓI      350.419,93

F 3 2 90 1704      350.419,93

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 04.126    4.709.182,92

0145.6311.0001 NITERÓI    4.709.182,92

F 3 2 90 1704    4.709.182,92

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 04.126    6.742.809,48

0145.6337.0001 NITERÓI    6.742.809,48

F 3 2 90 1704    6.742.809,48

Operações Especiais   17.287.023,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 230/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.915 Pagamento De Salário Família 04.122        6.499,00

0145.915.0001 NITERÓI        6.499,00

F 3 2 90 1500        6.499,00

0145.950 Encargos Com Auxílios 04.122   17.280.524,00

0145.950.0001 NITERÓI   17.280.524,00

F 3 2 90 1500   17.280.524,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       99.882,69

Atividades       99.882,69

0150.4919 Operacionalização da Publicidade Legal 04.122       99.882,69

0150.4919.0001 NITERÓI       99.882,69

F 3 2 90 1704       99.882,69

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 231/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA  173.477.060,00  165.440.890,93  149.848.450,43

Função

06 SEGURANCA PUBLICA  173.477.060,00  165.440.890,93  149.848.450,43

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  136.321.379,48  148.391.101,18  116.434.002,02

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      963.592,00            0,00   11.718.342,12

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS      600.000,00      500.000,00            0,00

181 POLICIAMENTO   35.114.244,36   14.149.789,75   20.696.106,29

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA      350.000,00            0,00            0,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            0,00    1.400.000,00    1.000.000,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00    1.000.000,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      127.844,16            0,00            0,00

Programa

0131 NITERÓI MAIS SEGURA   38.507.836,36   15.619.789,75   32.472.948,41

0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    1.400.000,00    1.000.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  134.841.379,48  147.421.101,18  116.375.502,02

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    1.000.000,00            0,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      127.844,16            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  133.120.097,00  144.556.846,00  114.924.571,00

3 Outras Despesas Correntes   40.343.443,00   15.915.616,93   32.858.590,19

4 Investimentos       13.520,00    4.968.428,00    2.065.289,24

TOTAL GERAL  173.477.060,00  165.440.890,93  149.848.450,43

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  114.924.571,00            0,00       30.931,02            0,00            0,00            0,00            0,00  114.955.502,02

1700            0,00            0,00      521.615,07      300.000,00            0,00            0,00            0,00      821.615,07

1704            0,00            0,00   32.306.044,10    1.765.289,24            0,00            0,00            0,00   34.071.333,34

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:43 Pág 232/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

06 SEGURANCA PUBLICA  173.477.060,00  165.440.890,93  149.848.450,43

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  136.321.379,48  148.391.101,18  116.434.002,02

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      963.592,00            0,00   11.718.342,12

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS      600.000,00      500.000,00            0,00

181 POLICIAMENTO   35.114.244,36   14.149.789,75   20.696.106,29

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA      350.000,00            0,00            0,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            0,00    1.400.000,00    1.000.000,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00    1.000.000,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      127.844,16            0,00            0,00

Programa

0131 NITERÓI MAIS SEGURA   38.507.836,36   15.619.789,75   32.472.948,41

0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00    1.400.000,00    1.000.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  134.841.379,48  147.421.101,18  116.375.502,02

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00    1.000.000,00            0,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      127.844,16            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  133.120.097,00  144.556.846,00  114.924.571,00

3 Outras Despesas Correntes   40.343.443,00   15.915.616,93   32.858.590,19

4 Investimentos       13.520,00    4.968.428,00    2.065.289,24

TOTAL GERAL  173.477.060,00  165.440.890,93  149.848.450,43

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  114.924.571,00            0,00       30.931,02            0,00            0,00            0,00            0,00  114.955.502,02

1700            0,00            0,00      521.615,07      300.000,00            0,00            0,00            0,00      821.615,07

1704            0,00            0,00   32.306.044,10    1.765.289,24            0,00            0,00            0,00   34.071.333,34

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 233/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  116.375.502,02

Atividades  116.175.502,02

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 06.122  114.924.571,00

0145.4955.0001 NITERÓI  114.924.571,00

F 1 1 90 1500  114.924.571,00

0145.4191 Administração da Unidade 06.122       54.931,02

0145.4191.0001 NITERÓI       54.931,02

F 3 2 90 1500       30.931,02

F 3 2 90 1704       24.000,00

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 06.122      796.000,00

0145.6126.0001 NITERÓI      796.000,00

F 3 2 90 1704      796.000,00

0145.6129 Relização de Capacitação e Formação da Guarda Civil

Municipal
06.122      400.000,00

0145.6129.0001 NITERÓI      400.000,00

F 3 2 90 1704      400.000,00

Projetos      200.000,00

0145.3232 Aquisição de aparelho de ar condicionado para as regionais

da Guarda Civil Municipal
06.122      200.000,00

0145.3232.0001 NITERÓI      200.000,00

F 4 2 90 1704      200.000,00

0131 NITERÓI MAIS SEGURA   32.472.948,41

Atividades   24.017.035,13

0131.4036 Manutenção da Guarda Municipal 06.181    1.419.744,31

0131.4036.0001 NITERÓI    1.419.744,31

F 3 2 90 1700      521.615,07

F 4 2 90 1700      300.000,00

F 3 2 90 1704      262.840,00

F 4 2 90 1704      335.289,24

0131.4478 Manutenção do Programa Niterói Mais Segura 06.181   15.042.264,70

0131.4478.0001 NITERÓI   15.042.264,70

F 3 2 90 1704   15.042.264,70

0131.4918 Manutenção da Cidade de Ordem Pública 06.181       50.000,00

0131.4918.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0131.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 06.181    2.000.000,00

0131.6187.0001 NITERÓI    2.000.000,00

F 3 2 90 1704    2.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 234/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0131.4035 Gestão das Câmeras de Segurança Pública 06.126    4.964.186,12

0131.4035.0001 NITERÓI    4.964.186,12

F 3 2 90 1704    4.964.186,12

0131.4479 Manutenção do Centro Integrado de Segurança Pública -

CISP
06.126      500.000,00

0131.4479.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0131.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 06.126       40.840,00

0131.6311.0001 NITERÓI       40.840,00

F 3 2 90 1704       40.840,00

Operações Especiais      351.000,00

0131.8175 Manutenção dos programas de Apreensão e Entrega

Voluntária de Armas de Fogo
06.181      351.000,00

0131.8175.0001 NITERÓI      351.000,00

F 3 2 90 1704      351.000,00

Projetos    8.104.913,28

0131.5006 Instalação das Inspetorias Regionais 06.181      733.097,28

0131.5006.0001 NITERÓI      733.097,28

F 3 2 90 1704      733.097,28

0131.5169 Aquisição e manutenção de bicicletas elétricas para Guarda

Civil Municipal de Niterói
06.122       28.500,00

0131.5169.0001 NITERÓI       28.500,00

F 3 2 90 1704       28.500,00

0131.3321 Implementação e Gestão de Sistemas de Segurança 06.126    6.213.316,00

0131.3321.0001 NITERÓI    6.213.316,00

F 3 2 90 1704    6.113.316,00

F 4 2 90 1704      100.000,00

0131.1112 Aquisição de carretinha reboque para a Guarda Civil

Municipal
06.181      100.000,00

0131.1112.0001 NITERÓI      100.000,00

F 4 2 90 1704      100.000,00

0131.3233 Aquisição de uma base móvel para a Guarda Civil Municipal 06.181      500.000,00

0131.3233.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0131.3240 Aquisição de caminhão boiadeiro para a Guarda Civil

Municipal
06.181      500.000,00

0131.3240.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0131.5173 Aquisição de equipamentos de ginástica e pilates para a

academia da Guarda Civil Municipal de Niterói
06.122       30.000,00

0131.5173.0001 NITERÓI       30.000,00

F 4 2 90 1704       30.000,00

0133 ATENÇÃO À SAÚDE    1.000.000,00

Operações Especiais    1.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 235/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0133.8046 Saúde mental da Guarda Civil Municipal 06.302    1.000.000,00

0133.8046.0001 NITERÓI    1.000.000,00

S 3 2 90 1704    1.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 236/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    5.198.173,00    5.526.264,00    5.480.719,00

43 FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME  792.727.645,00  867.139.277,00  894.411.847,72

Função

04 ADMINISTRACAO    5.180.173,00            0,00            0,00

12 EDUCACAO  792.745.645,00  872.665.541,00  899.892.566,72

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  455.603.203,00  393.950.335,17  388.555.085,76

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.431.557,00    1.431.562,83    3.898.001,87

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00    1.545.998,00

271 PREVIDENCIA BASICA   69.454.818,00   84.112.523,00   85.610.779,00

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO   22.500.000,00   21.727.500,00   22.314.964,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00   20.791.142,00   20.149.826,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL  109.088.184,00  218.898.015,20  217.760.516,01

364 ENSINO SUPERIOR            0,00            0,00    1.000.000,00

365 EDUCACAO INFANTIL   53.017.103,00   77.982.551,79  102.200.489,73

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            0,00            0,00      500.000,00

367 EDUCACAO ESPECIAL            0,00            0,00      100.000,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA   59.084.974,00   48.430.389,11   46.082.752,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS       50.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      445.937,00            0,00            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO            0,00            0,00      174.154,35

782 TRANSPORTE RODOVIARIO    4.730.000,00    4.730.000,00   10.000.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   22.520.042,00      611.521,90            0,00

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS  249.144.838,00  371.926.948,10  407.479.952,94

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      195.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  454.894.153,00  414.699.634,36  399.217.475,78

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      445.937,00            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   93.245.890,00   86.038.958,54   93.195.138,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  604.772.843,00  691.175.545,00  693.480.962,00

3 Outras Despesas Correntes  166.226.273,00  168.188.223,15  195.241.359,55

4 Investimentos   26.926.702,00   13.301.772,85   11.170.245,17

TOTAL GERAL  797.925.818,00  872.665.541,00  899.892.566,72

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  488.991.279,38            0,00   37.408.081,16    1.496.416,06            0,00            0,00            0,00  527.895.776,60

1501            0,00            0,00   18.020.000,00    8.998.824,11            0,00            0,00            0,00   27.018.824,11

1540  187.961.161,62            0,00    3.435.377,38            0,00            0,00            0,00            0,00  191.396.539,00

1541   16.528.521,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   16.528.521,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 237/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1550            0,00            0,00   15.261.687,00      175.005,00            0,00            0,00            0,00   15.436.692,00

1552            0,00            0,00    3.313.508,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.313.508,00

1569            0,00            0,00           66,00            0,00            0,00            0,00            0,00           66,00

1570            0,00            0,00          485,00            0,00            0,00            0,00            0,00          485,00

1573            0,00            0,00   71.664.854,00            0,00            0,00            0,00            0,00   71.664.854,00

1599            0,00            0,00      580.033,00            0,00            0,00            0,00            0,00      580.033,00

1700            0,00            0,00      200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00

1704            0,00            0,00   45.075.387,60      500.000,00            0,00            0,00            0,00   45.575.387,60

1751            0,00            0,00      281.880,41            0,00            0,00            0,00            0,00      281.880,41

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 238/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    5.180.173,00            0,00            0,00

12 EDUCACAO       18.000,00    5.526.264,00    5.480.719,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    5.198.173,00    5.526.264,00    5.280.719,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA            0,00            0,00      200.000,00

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00            0,00      200.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.198.173,00    5.526.264,00    5.280.719,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    5.180.173,00    5.508.264,00    5.262.719,00

3 Outras Despesas Correntes       18.000,00       18.000,00      218.000,00

TOTAL GERAL    5.198.173,00    5.526.264,00    5.480.719,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    5.262.719,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    5.262.719,00

1501            0,00            0,00       18.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       18.000,00

1700            0,00            0,00      200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 239/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.280.719,00

Atividades    5.280.719,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 12.122    5.262.719,00

0145.4955.0001 NITERÓI    5.262.719,00

F 1 1 90 1500    5.262.719,00

0145.4191 Administração da Unidade 12.122       18.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI       18.000,00

F 3 2 90 1501       18.000,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      200.000,00

Atividades      200.000,00

0135.4070 Manutenção e Melhoria da Rede Escolar 12.368      200.000,00

0135.4070.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1700      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 240/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 43 - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

12 EDUCACAO  792.727.645,00  867.139.277,00  894.411.847,72

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  450.405.030,00  388.424.071,17  383.274.366,76

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.431.557,00    1.431.562,83    3.898.001,87

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00    1.545.998,00

271 PREVIDENCIA BASICA   69.454.818,00   84.112.523,00   85.610.779,00

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO   22.500.000,00   21.727.500,00   22.314.964,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00   20.791.142,00   20.149.826,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL  109.088.184,00  218.898.015,20  217.760.516,01

364 ENSINO SUPERIOR            0,00            0,00    1.000.000,00

365 EDUCACAO INFANTIL   53.017.103,00   77.982.551,79  102.200.489,73

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS            0,00            0,00      500.000,00

367 EDUCACAO ESPECIAL            0,00            0,00      100.000,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA   59.084.974,00   48.430.389,11   45.882.752,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS       50.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      445.937,00            0,00            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO            0,00            0,00      174.154,35

782 TRANSPORTE RODOVIARIO    4.730.000,00    4.730.000,00   10.000.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   22.520.042,00      611.521,90            0,00

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS  249.144.838,00  371.926.948,10  407.279.952,94

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      195.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  449.695.980,00  409.173.370,36  393.936.756,78

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      445.937,00            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   93.245.890,00   86.038.958,54   93.195.138,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  599.592.670,00  685.667.281,00  688.218.243,00

3 Outras Despesas Correntes  166.208.273,00  168.170.223,15  195.023.359,55

4 Investimentos   26.926.702,00   13.301.772,85   11.170.245,17

TOTAL GERAL  792.727.645,00  867.139.277,00  894.411.847,72

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  483.728.560,38            0,00   37.408.081,16    1.496.416,06            0,00            0,00            0,00  522.633.057,60

1501            0,00            0,00   18.002.000,00    8.998.824,11            0,00            0,00            0,00   27.000.824,11

1540  187.961.161,62            0,00    3.435.377,38            0,00            0,00            0,00            0,00  191.396.539,00

1541   16.528.521,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   16.528.521,00

1550            0,00            0,00   15.261.687,00      175.005,00            0,00            0,00            0,00   15.436.692,00

1552            0,00            0,00    3.313.508,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.313.508,00

1569            0,00            0,00           66,00            0,00            0,00            0,00            0,00           66,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 241/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1570            0,00            0,00          485,00            0,00            0,00            0,00            0,00          485,00

1573            0,00            0,00   71.664.854,00            0,00            0,00            0,00            0,00   71.664.854,00

1599            0,00            0,00      580.033,00            0,00            0,00            0,00            0,00      580.033,00

1704            0,00            0,00   45.075.387,60      500.000,00            0,00            0,00            0,00   45.575.387,60

1751            0,00            0,00      281.880,41            0,00            0,00            0,00            0,00      281.880,41

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 242/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 43 - FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  393.936.756,78

Atividades  373.778.165,78

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 12.122  327.173.349,00

0145.4955.0001 NITERÓI  327.173.349,00

F 1 1 90 1500  327.173.349,00

0145.4191 Administração da Unidade 12.122      445.894,69

0145.4191.0001 NITERÓI      445.894,69

F 3 2 90 1500      383.343,69

F 3 2 90 1501        2.000,00

F 3 2 90 1550        2.000,00

F 3 2 90 1569           66,00

F 3 2 90 1570          485,00

F 3 2 90 1599        1.000,00

F 3 2 90 1704       57.000,00

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 12.122      190.299,70

0145.6126.0001 NITERÓI      190.299,70

F 3 2 90 1500      190.299,70

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 12.126    1.229.166,33

0145.6311.0001 NITERÓI    1.229.166,33

F 3 2 90 1500      250.000,00

F 3 2 90 1550      350.730,00

F 3 2 90 1704      628.436,33

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 12.122      400.000,00

0145.4188.0001 NITERÓI      400.000,00

F 3 2 90 1500      400.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 12.122       78.204,00

0145.6251.0001 NITERÓI       78.204,00

F 3 2 90 1550       78.204,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 12.122   41.330.683,69

0145.6272.0001 NITERÓI   41.330.683,69

F 3 2 90 1550    8.187.865,41

F 3 2 91 1573   32.626.484,76

F 3 2 90 1704      516.333,52

0145.6274 Programa de Estágio 12.128    1.447.324,00

0145.6274.0001 NITERÓI    1.447.324,00

F 3 2 90 1550    1.447.324,00

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 12.122      795.000,00

0145.6187.0001 NITERÓI      795.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 243/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1573      706.830,18

F 3 2 90 1704       88.169,82

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
12.128       98.674,00

0145.6228.0001 NITERÓI       98.674,00

F 3 2 90 1599       98.674,00

0145.6016 Realização de ações e eventos culturais e festivos da cidade

de Niterói
12.122      481.359,68

0145.6016.0001 NITERÓI      481.359,68

F 3 2 90 1704      481.359,68

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
12.126      108.210,69

0145.6282.0001 NITERÓI      108.210,69

F 3 2 90 1704      108.210,69

Operações Especiais   20.158.591,00

0145.966 Anuidades e Contribuições 12.122        8.765,00

0145.966.0001 NITERÓI        8.765,00

F 3 2 50 1500        8.765,00

0145.950 Encargos Com Auxílios 12.331   20.149.826,00

0145.950.0001 NITERÓI   20.149.826,00

F 3 2 90 1500   20.149.826,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS  407.279.952,94

Atividades  390.757.967,69

0135.4067 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 12.361  214.641.154,12

0135.4067.0001 NITERÓI  214.641.154,12

F 1 1 90 1500   70.944.432,38

F 1 1 90 1540  126.238.086,62

F 3 2 90 1540    2.184.692,02

F 1 1 90 1541   11.569.964,70

F 3 2 90 1573      795.859,00

F 3 2 90 1704    2.908.119,40

0135.4066 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil 12.365   73.931.934,37

0135.4066.0001 NITERÓI   73.931.934,37

F 3 2 90 1500      500.000,00

F 1 1 90 1540   61.723.075,00

F 3 2 90 1540    1.250.685,36

F 1 1 90 1541    4.958.556,30

F 3 2 90 1550      355.440,00

F 3 2 90 1573    1.277.092,17

F 3 2 90 1704    3.867.085,54

0135.4070 Manutenção e Melhoria da Rede Escolar 12.368   28.222.976,89

0135.4070.0001 NITERÓI   28.222.976,89

F 3 2 90 1500      555.000,00

F 4 2 90 1500    1.396.416,06

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 244/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 4 2 90 1501      685.843,00

F 3 2 90 1573   20.873.233,89

F 3 2 90 1704    4.712.483,94

0135.6328 Aquisição de material didático 12.368    6.949.981,35

0135.6328.0001 NITERÓI    6.949.981,35

F 3 2 90 1500    1.500.000,00

F 3 2 90 1704    5.449.981,35

0135.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 12.122    4.699.000,00

0135.6187.0001 NITERÓI    4.699.000,00

F 3 2 90 1500       19.983,56

F 3 2 90 1704    4.679.016,44

0135.6038 Realização do Programa de Ampliação do Ensino Integral,

oferecendo atividades esportivas no contraturno
12.368    2.428.000,00

0135.6038.0001 NITERÓI    2.428.000,00

F 3 2 90 1500    2.428.000,00

0135.2559 Implantação e manutenção do curso de capacitação em

primeiros socorros no sistema regular de ensino
12.368      100.000,00

0135.2559.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1500      100.000,00

0135.2562 Implementar projeto sociesportivo nas escolas municipais de

Niterói
12.368      500.000,00

0135.2562.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1500      500.000,00

0135.4388 Implantação do programa Escola Segura 12.368      100.000,00

0135.4388.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1500      100.000,00

0135.6045 Realização dos Jogos Escolares 12.368    3.110.195,02

0135.6045.0001 NITERÓI    3.110.195,02

F 3 2 90 1500      913.944,02

F 3 2 90 1704    2.196.251,00

0135.6406 Realização de Eventos relacionados à Ciência, Tecnologia e

Inovação
12.573      174.154,35

0135.6406.0001 NITERÓI      174.154,35

F 3 2 90 1500      174.154,35

0135.4072 Manutenção do Programa da Alimentação Escolar 12.306   22.214.964,00

0135.4072.0001 NITERÓI   22.214.964,00

F 3 2 90 1501   18.000.000,00

F 4 2 90 1501      156.222,00

F 4 2 90 1550      175.005,00

F 3 2 90 1552    3.313.508,00

F 3 2 90 1573      269.422,00

F 3 2 90 1599      300.807,00

0135.6280 Manutenção do Programa de Transporte Especial 12.368    3.999.988,80

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 245/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0135.6280.0001 NITERÓI    3.999.988,80

F 3 2 90 1550    3.999.988,80

0135.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 12.126      840.134,79

0135.6337.0001 NITERÓI      840.134,79

F 3 2 90 1550      840.134,79

0135.6290 Manutenção do Programa Criança na Creche 12.365   15.115.932,00

0135.6290.0001 NITERÓI   15.115.932,00

F 3 2 50 1573   15.115.932,00

0135.4178 Realização de Conferências Temáticas 12.122       87.452,00

0135.4178.0001 NITERÓI       87.452,00

F 3 2 90 1599       87.452,00

0135.4187 Realização de Atividades e Eventos 12.368       92.100,00

0135.4187.0001 NITERÓI       92.100,00

F 3 2 90 1599       92.100,00

0135.4398 Parceria com projeto de extensão epistemologias negras e

indígenas e currículos democráticos da Faculdade de

Educação da UFF

12.364    1.000.000,00

0135.4398.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 20 1704    1.000.000,00

0135.4425 Parceria com o o ODU - Grupo de Pesquisa e Extensão em

Educação Antirracista do COLUNI-UF
12.368      750.000,00

0135.4425.0001 NITERÓI      750.000,00

F 3 2 20 1704      468.119,59

F 3 2 20 1751      281.880,41

0135.4389 Capacitação e açõs nutricionais para enfrentar a seletividade

alimentar nas escolas municipais
12.306      100.000,00

0135.4389.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0135.4387 Realização de oficinas de educação de trânsito nas escolas 12.365      100.000,00

0135.4387.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0135.4390 Capacitação de Professores da rede pública de Niterói para

garantir atendimento inclusivo aos alunos com deficiência
12.367      100.000,00

0135.4390.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0135.4409 Formação Continuada em Educação de Jovens e Adultos

para Professores da Rede Municipal de Educação.
12.366      500.000,00

0135.4409.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0135.6306 Implementação do Programa de Ensino da História e Cultura

Afro e Indígena
12.368    1.000.000,00

0135.6306.0001 NITERÓI    1.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 246/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704    1.000.000,00

0135.4022 Concessão de Gratuidade a Estudantes da Rede Municipal e

Acompanhantes
12.782   10.000.000,00

0135.4022.0001 NITERÓI   10.000.000,00

F 3 2 91 1704   10.000.000,00

Projetos   16.421.985,25

0135.5093 Implantação de Projetos Especiais e Campanhas Educativas

do Projeto de Aprendizagem Intensiva
12.361      500.000,00

0135.5093.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1500      500.000,00

0135.3525 Instalação de pontos de internet nas escolas municipais 12.126      150.000,00

0135.3525.0001 NITERÓI      150.000,00

F 3 2 90 1500      150.000,00

0135.5100 Implantação do Programa Gestão Escolar Eficiente 12.361    2.619.361,89

0135.5100.0001 NITERÓI    2.619.361,89

F 3 2 90 1500      900.405,84

F 3 2 90 1704    1.718.956,05

0135.3261 Aquisição de óculos falantes para estudantes da rede pública

municipal
12.368      100.000,00

0135.3261.0001 NITERÓI      100.000,00

F 4 2 90 1500      100.000,00

0135.5525 Construção e Reforma de Escolas 12.365    8.156.759,11

0135.5525.0001 NITERÓI    8.156.759,11

F 4 2 91 1501    8.156.759,11

0135.5784 Programa Escola Parceira 12.365    4.395.864,25

0135.5784.0001 NITERÓI    4.395.864,25

F 3 2 90 1704    4.395.864,25

0135.3238 Construção de creche no bairro da Engenhoca 12.365      500.000,00

0135.3238.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

Operações Especiais      100.000,00

0135.8086 Apoio a projetos de uso de jogos educativos 12.368      100.000,00

0135.8086.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1500      100.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   93.195.138,00

Atividades   92.767.118,00

0900.4195 Encargos Previdenciários 12.271   85.610.779,00

0900.4195.0001 NITERÓI   85.610.779,00

S 1 1 90 1500    2.748.794,00

S 1 1 91 1500   82.861.985,00

0900.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 12.122    7.156.339,00

0900.4201.0001 NITERÓI    7.156.339,00

F 3 2 90 1500    6.100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 247/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 91 1500    1.056.339,00

Operações Especiais      428.020,00

0900.950 Encargos Com Auxílios 12.122      428.020,00

0900.950.0001 NITERÓI      428.020,00

F 3 2 90 1500      428.020,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 248/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  200.361.979,00  208.417.808,32  248.432.440,46

10 FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

Função

04 ADMINISTRACAO  417.350.058,00  106.004.712,32  152.437.485,65

28 ENCARGOS ESPECIAIS            0,00  315.593.324,00  321.815.842,81

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   46.950.502,49   57.174.654,99   54.760.103,71

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA    5.454.254,83            0,00            0,00

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO      105.000,00            0,00            0,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO   10.724.387,68    3.227.396,33    3.979.320,62

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      648.061,32

129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS      139.755,00            0,00            0,00

131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00            0,00       50.000,00

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

694 SERVICOS FINANCEIROS            0,00            0,00   18.000.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  353.976.158,00  315.593.324,00  321.815.842,81

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   58.252.521,36   57.597.258,99   57.717.242,82

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00            0,00   18.000.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    5.121.378,64    2.804.792,33    1.720.242,83

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  353.976.158,00  361.195.985,00  396.815.842,81

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   44.399.645,00   47.283.364,00   45.793.498,00

3 Outras Despesas Correntes   18.564.255,00   13.018.387,32   13.181.887,61

4 Investimentos      410.000,00      100.300,00      462.100,04

5 Inversões Financeiras  136.988.079,00  148.015.757,00  188.994.954,81

9 Reserva de Contingência  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

TOTAL GERAL  417.350.058,00  421.598.036,32  474.253.328,46

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   45.793.498,00            0,00      135.534,30            0,00   75.000.000,00            0,00            0,00  120.929.032,30

1501            0,00            0,00    3.367.000,00      290.000,00            0,00            0,00            0,00    3.657.000,00

1704            0,00            0,00    9.679.353,31      172.100,04  113.994.954,81            0,00            0,00  123.846.408,16

1759            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00  225.820.888,00  225.820.888,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:44 Pág 249/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO  200.361.979,00  106.004.712,32  152.437.485,65

28 ENCARGOS ESPECIAIS            0,00  102.413.096,00   95.994.954,81

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   46.950.502,49   57.174.654,99   54.760.103,71

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA    5.454.254,83            0,00            0,00

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO      105.000,00            0,00            0,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO   10.724.387,68    3.227.396,33    3.979.320,62

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      648.061,32

129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS      139.755,00            0,00            0,00

131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00            0,00       50.000,00

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO            0,00   45.602.661,00   75.000.000,00

694 SERVICOS FINANCEIROS            0,00            0,00   18.000.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  136.988.079,00  102.413.096,00   95.994.954,81

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   58.252.521,36   57.597.258,99   57.717.242,82

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO            0,00            0,00   18.000.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    5.121.378,64    2.804.792,33    1.720.242,83

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  136.988.079,00  148.015.757,00  170.994.954,81

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   44.399.645,00   47.283.364,00   45.793.498,00

3 Outras Despesas Correntes   18.564.255,00   13.018.387,32   13.181.887,61

4 Investimentos      410.000,00      100.300,00      462.100,04

5 Inversões Financeiras  136.988.079,00  148.015.757,00  188.994.954,81

TOTAL GERAL  200.361.979,00  208.417.808,32  248.432.440,46

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   45.793.498,00            0,00      135.534,30            0,00   75.000.000,00            0,00            0,00  120.929.032,30

1501            0,00            0,00    3.367.000,00      290.000,00            0,00            0,00            0,00    3.657.000,00

1704            0,00            0,00    9.679.353,31      172.100,04  113.994.954,81            0,00            0,00  123.846.408,16

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 250/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   57.717.242,82

Atividades   57.717.242,82

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122   45.793.498,00

0145.4955.0001 NITERÓI   45.793.498,00

F 1 1 90 1500   45.793.498,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122    6.531.977,26

0145.4191.0001 NITERÓI    6.531.977,26

F 3 2 90 1500      135.534,30

F 3 2 90 1501    3.367.000,00

F 3 2 90 1704    3.029.442,96

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 04.122      436.231,95

0145.6272.0001 NITERÓI      436.231,95

F 4 2 90 1501      250.000,00

F 3 2 90 1704       14.131,91

F 4 2 90 1704      172.100,04

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 04.122        7.000,00

0145.6187.0001 NITERÓI        7.000,00

F 3 2 90 1704        7.000,00

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 04.126       70.000,00

0145.6337.0001 NITERÓI       70.000,00

F 3 2 90 1704       70.000,00

0145.6710 Realização de sorteio NITNOTA 04.122      600.000,00

0145.6710.0001 NITERÓI      600.000,00

F 3 2 90 1704      600.000,00

0145.2790 Realização de Concursos Públicos 04.128      500.000,00

0145.2790.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 04.122      100.000,00

0145.4187.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0145.4907 Operacionalização da Publicidade Institucional 04.131       50.000,00

0145.4907.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
04.128      148.061,32

0145.6228.0001 NITERÓI      148.061,32

F 3 2 90 1704      148.061,32

0145.6452 Manutenção das Centrais de Atendimento ao Cidadão nas

Administrações Regionais
04.122      150.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 251/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.6452.0001 NITERÓI      150.000,00

F 3 2 90 1704      150.000,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
04.126    1.786.553,06

0145.6282.0001 NITERÓI    1.786.553,06

F 3 2 90 1704    1.786.553,06

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 04.126    1.543.921,23

0145.6311.0001 NITERÓI    1.543.921,23

F 3 2 90 1704    1.543.921,23

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  170.994.954,81

Operações Especiais  170.994.954,81

0900.957 Reserva Do Regime Próprio De Previdência Do Servidor 04.272   75.000.000,00

0900.957.0001 NITERÓI   75.000.000,00

S 5 2 91 1500   75.000.000,00

0900.8019 FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA (FER) 28.846   95.994.954,81

0900.8019.0001 NITERÓI   95.994.954,81

F 5 2 91 1704   95.994.954,81

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    1.720.242,83

Atividades    1.720.242,83

0149.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 04.126       40.000,00

0149.6337.0001 NITERÓI       40.000,00

F 4 2 90 1501       40.000,00

0149.6130 Modernização e apoio à Administração Fiscal e Tributária 04.126    1.680.242,83

0149.6130.0001 NITERÓI    1.680.242,83

F 3 2 90 1704    1.680.242,83

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   18.000.000,00

Atividades   18.000.000,00

0146.2443 Programa Niterói Empreendedora 04.694   18.000.000,00

0146.2443.0001 NITERÓI   18.000.000,00

F 5 2 60 1704   18.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 252/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO  216.988.079,00            0,00            0,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS            0,00  213.180.228,00  225.820.888,00

Subfunção

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

Grupo de Natureza de Despesa

9 Reserva de Contingência  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

TOTAL GERAL  216.988.079,00  213.180.228,00  225.820.888,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1759            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00  225.820.888,00  225.820.888,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 253/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  225.820.888,00

Operações Especiais  225.820.888,00

0900.965 RESERVA DO FUNDO DE EQUALIZAÇÃO DA RECEITA 28.846  225.820.888,00

0900.965.0001 NITERÓI  225.820.888,00

F 9 0 99 1759  225.820.888,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 254/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE   56.925.257,00   51.054.498,97  112.022.386,08

82 NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS   57.024.968,00   50.941.665,12   49.297.908,98

83 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE   14.888.000,00   42.959.786,51   43.550.416,29

85 FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA      426.262,00      203.709,00      235.500,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.816.813,05      203.709,00      235.500,00

15 URBANISMO   56.925.257,00   93.958.785,48  155.522.802,37

26 TRANSPORTE   70.077.596,95   50.552.345,12   49.347.908,98

28 ENCARGOS ESPECIAIS      444.820,00      444.820,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   34.105.718,00   42.693.015,34   36.941.984,60

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      999.401,85    3.317.006,12    2.846.358,90

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS      100.000,00      100.000,00      222.035,25

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA            0,00      200.000,00            0,00

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA       30.000,00            0,00            0,00

271 PREVIDENCIA BASICA    1.211.487,00    2.942.487,00    3.011.416,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00    1.650.073,00            0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   30.808.725,20   13.481.838,59    6.956.936,52

452 SERVICOS URBANOS   42.025.999,95   29.270.633,04  111.577.063,79

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS            0,00   42.904.286,51   43.500.416,29

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA    4.550.335,00    8.000.000,00            0,00

782 TRANSPORTE RODOVIARIO   14.988.000,00       55.500,00       50.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      444.820,00      544.820,00            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA    2.960.000,00      200.000,00            0,00

0011 MOBILIDADE URBANA   88.267.376,15   95.485.408,14  148.127.183,43

0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO    1.187.492,00      210.000,00      262.691,87

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE       30.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   35.063.311,85   45.255.754,46   53.659.920,05

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      100.000,00      521.190,00       30.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00            0,00       15.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    1.656.307,00    3.487.307,00    3.011.416,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   31.994.925,00   42.508.880,00   44.010.878,00

3 Outras Despesas Correntes   58.664.562,00   82.168.077,60   92.629.609,42

4 Investimentos   38.605.000,00   20.482.702,00   68.465.723,93

TOTAL GERAL  129.264.487,00  145.159.659,60  205.106.211,35

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   44.010.878,00            0,00    3.146.363,63            0,00            0,00            0,00            0,00   47.157.241,63

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 255/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1501            0,00            0,00      971.549,27            0,00            0,00            0,00            0,00      971.549,27

1704            0,00            0,00   70.007.094,52   68.465.723,93            0,00            0,00            0,00  138.472.818,45

1750            0,00            0,00      235.500,00            0,00            0,00            0,00            0,00      235.500,00

1752            0,00            0,00    8.034.852,00            0,00            0,00            0,00            0,00    8.034.852,00

1759            0,00            0,00   10.234.250,00            0,00            0,00            0,00            0,00   10.234.250,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 256/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

15 URBANISMO   56.925.257,00   51.054.498,97  112.022.386,08

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   26.074.723,80   28.078.320,38   32.531.772,02

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       41.808,00    2.194.340,00    1.930.000,00

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA            0,00      200.000,00            0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   30.808.725,20   13.481.838,59    6.765.377,05

452 SERVICOS URBANOS            0,00    7.100.000,00   70.795.237,01

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA    2.960.000,00      200.000,00            0,00

0011 MOBILIDADE URBANA   27.890.533,20   22.354.988,59   77.360.614,06

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   26.074.723,80   28.078.320,38   34.661.772,02

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00      421.190,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   25.580.277,00   27.421.888,00   30.008.770,00

3 Outras Despesas Correntes      739.980,00   12.611.420,97   14.794.639,03

4 Investimentos   30.605.000,00   11.021.190,00   67.218.977,05

TOTAL GERAL   56.925.257,00   51.054.498,97  112.022.386,08

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   30.008.770,00            0,00       94.510,02            0,00            0,00            0,00            0,00   30.103.280,02

1501            0,00            0,00       10.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       10.000,00

1704            0,00            0,00   14.690.129,01   67.218.977,05            0,00            0,00            0,00   81.909.106,06

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 257/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   34.661.772,02

Atividades   31.741.772,02

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 15.122   30.008.770,00

0145.4955.0001 NITERÓI   30.008.770,00

F 1 1 90 1500   30.008.770,00

0145.4191 Administração da Unidade 15.122      174.510,02

0145.4191.0001 NITERÓI      174.510,02

F 3 2 90 1500       94.510,02

F 3 2 90 1501       10.000,00

F 4 2 90 1704       70.000,00

0145.6274 Programa de Estágio 15.122      280.800,00

0145.6274.0001 NITERÓI      280.800,00

F 3 2 90 1704      280.800,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 15.122       47.692,00

0145.6272.0001 NITERÓI       47.692,00

F 3 2 90 1704       47.692,00

0145.4184 Contratação e manutenção Sistema de licenciamento

eletrônico
15.126    1.110.000,00

0145.4184.0001 NITERÓI    1.110.000,00

F 3 2 90 1704    1.110.000,00

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 15.126      120.000,00

0145.6337.0001 NITERÓI      120.000,00

F 4 2 90 1704      120.000,00

Projetos    2.920.000,00

0145.5564 Modernização do Arquivo de Plantas da SMU 15.122    2.020.000,00

0145.5564.0001 NITERÓI    2.020.000,00

F 3 2 90 1704    1.100.000,00

F 4 2 90 1704      920.000,00

0145.5569 Viabilização de obras de melhoria de mobilidade urbana e

qualificação de espaços urbanos
15.452      900.000,00

0145.5569.0001 NITERÓI      900.000,00

F 3 2 90 1704      400.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0011 MOBILIDADE URBANA   77.360.614,06

Projetos   68.668.982,75

0011.5529 Implantação de Malha Cicloviária 15.451      400.000,00

0011.5529.0001 NITERÓI      400.000,00

F 3 2 90 1704      400.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 258/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0011.5227 Gestão Administrativa do Polo Cicloviário e Bicicletário

Araribóia
15.452    1.390.005,70

0011.5227.0001 NITERÓI    1.390.005,70

F 3 2 90 1704    1.390.005,70

0011.5258 Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura cicloviária 15.451      570.000,00

0011.5258.0001 NITERÓI      570.000,00

F 3 2 90 1704      570.000,00

0011.5561 Implementação de sistema de tecnologia da informação

(MobNit)
15.126      700.000,00

0011.5561.0001 NITERÓI      700.000,00

F 3 2 90 1704      700.000,00

0011.3265 Aquisição de frota de ônibus elétrico 15.452   60.000.000,00

0011.3265.0001 NITERÓI   60.000.000,00

F 4 2 90 1704   60.000.000,00

0011.5257 Implantação de Paraciclos 15.451      300.000,00

0011.5257.0001 NITERÓI      300.000,00

F 4 2 90 1704      300.000,00

0011.5569 Viabilização de obras de melhoria de mobilidade urbana e

qualificação de espaços urbanos
15.451    5.308.977,05

0011.5569.0001 NITERÓI    5.308.977,05

F 4 2 90 1704    5.308.977,05

Atividades    8.691.631,31

0011.6297 Realização de campanhas de comunicação e educação para

incentivo do transporte ativo (bicicleta e caminhada)
15.452      752.504,03

0011.6297.0001 NITERÓI      752.504,03

F 3 2 90 1704      752.504,03

0011.6102 Manutenção do Sistema Cicloviário 15.451      100.000,00

0011.6102.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0011.6323 Subsídio para sistema de bicicleta compartilhada 15.452    7.752.727,28

0011.6323.0001 NITERÓI    7.752.727,28

F 3 2 90 1704    7.752.727,28

0011.6338 Manutenção do sistema de monitoramento automático pro

fluxo de bicletas na malha cicloviária
15.451       86.400,00

0011.6338.0001 NITERÓI       86.400,00

F 3 2 90 1704       86.400,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 259/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 82 - NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.390.551,05            0,00            0,00

26 TRANSPORTE   55.189.596,95   50.496.845,12   49.297.908,98

28 ENCARGOS ESPECIAIS      444.820,00      444.820,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    7.604.732,20   14.410.985,96    4.174.712,58

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      957.593,85    1.122.666,12      916.358,90

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS      100.000,00      100.000,00      222.035,25

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA       30.000,00            0,00            0,00

271 PREVIDENCIA BASICA    1.211.487,00    2.942.487,00    3.011.416,00

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00    1.650.073,00            0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00            0,00      191.559,47

452 SERVICOS URBANOS   42.025.999,95   22.170.633,04   40.781.826,78

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA    4.550.335,00    8.000.000,00            0,00

782 TRANSPORTE RODOVIARIO      100.000,00            0,00            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      444.820,00      544.820,00            0,00

Programa

0011 MOBILIDADE URBANA   45.488.842,95   30.170.633,04   27.216.153,08

0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO    1.187.492,00      210.000,00      262.691,87

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE       30.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    8.562.326,05   16.973.725,08   18.762.648,03

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      100.000,00      100.000,00       30.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00            0,00       15.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    1.656.307,00    3.487.307,00    3.011.416,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    6.414.648,00   15.086.992,00   14.002.108,00

3 Outras Despesas Correntes   42.610.320,00   26.393.161,12   34.049.054,10

4 Investimentos    8.000.000,00    9.461.512,00    1.246.746,88

TOTAL GERAL   57.024.968,00   50.941.665,12   49.297.908,98

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   14.002.108,00            0,00    3.051.853,61            0,00            0,00            0,00            0,00   17.053.961,61

1501            0,00            0,00      961.549,27            0,00            0,00            0,00            0,00      961.549,27

1704            0,00            0,00   22.000.799,22    1.246.746,88            0,00            0,00            0,00   23.247.546,10

1752            0,00            0,00    8.034.852,00            0,00            0,00            0,00            0,00    8.034.852,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 260/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 82 - NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   18.762.648,03

Atividades   15.987.666,33

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 26.452   10.790.692,00

0145.4955.0001 NITERÓI   10.790.692,00

F 1 1 90 1500   10.790.692,00

0145.4182 Encargos Com Restituições E Indenizações 26.122      200.000,00

0145.4182.0001 NITERÓI      200.000,00

F 1 1 90 1500      200.000,00

0145.4191 Administração da Unidade 26.122      409.734,25

0145.4191.0001 NITERÓI      409.734,25

F 3 2 90 1500       58.223,61

F 3 2 90 1704      326.244,64

F 3 2 90 1752       25.266,00

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 26.122      218.648,30

0145.4188.0001 NITERÓI      218.648,30

F 3 2 90 1500      218.648,30

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 26.122    3.028.584,06

0145.6272.0001 NITERÓI    3.028.584,06

F 3 2 90 1704    3.028.584,06

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 26.126      683.413,05

0145.6337.0001 NITERÓI      683.413,05

F 3 2 90 1704      683.413,05

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 26.122      229.333,33

0145.6251.0001 NITERÓI      229.333,33

F 3 2 90 1704      229.333,33

0145.6274 Programa de Estágio 26.128      192.035,25

0145.6274.0001 NITERÓI      192.035,25

F 3 2 90 1704      192.035,25

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
26.126      105.100,11

0145.6282.0001 NITERÓI      105.100,11

F 3 2 90 1704      105.100,11

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 26.126      127.845,74

0145.6311.0001 NITERÓI      127.845,74

F 3 2 90 1704      127.845,74

0145.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 26.122        2.280,24

0145.4201.0001 NITERÓI        2.280,24

F 3 2 90 1704        2.280,24

Operações Especiais    2.774.981,70

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 261/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.950 Encargos Com Auxílios 26.452    2.774.981,70

0145.950.0001 NITERÓI    2.774.981,70

F 3 2 90 1500    2.774.981,70

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    3.011.416,00

Atividades    3.011.416,00

0900.4195 Encargos Previdenciários 26.271    3.011.416,00

0900.4195.0001 NITERÓI    3.011.416,00

S 1 1 90 1500    3.011.416,00

0011 MOBILIDADE URBANA   27.216.153,08

Atividades   27.187.868,79

0011.6096 Manutenção da Fibra Óptica e Sistema de Monitoramento de

Tráfego e Semáforos Inteligentes
26.452    9.656.194,36

0011.6096.0001 NITERÓI    9.656.194,36

F 3 2 90 1501      961.549,27

F 3 2 90 1704    3.177.619,09

F 4 2 90 1704    1.224.908,48

F 3 2 90 1752    4.292.117,52

0011.6095 Manutenção do Sistema Viário Vertical e Horizontal 26.452    1.036.583,28

0011.6095.0001 NITERÓI    1.036.583,28

F 3 2 90 1704    1.036.583,28

0011.6100 Manutenção da Operação de Trânsito do Sistema Viário 26.452   16.495.091,15

0011.6100.0001 NITERÓI   16.495.091,15

F 3 2 90 1704   12.826.916,67

F 3 2 90 1752    3.668.174,48

Projetos       28.284,29

0011.5026 Implantação e Manutenção de Sistemas de Simulação e

Controle de Tráfego
26.452       28.284,29

0011.5026.0001 NITERÓI       28.284,29

F 3 2 90 1704       28.284,29

0053 SEGURANÇA NO TRÂNSITO      262.691,87

Projetos      191.559,47

0053.5207 Implementação do Plano Municipal de Segurança Viária 26.451      191.559,47

0053.5207.0001 NITERÓI      191.559,47

F 3 2 90 1704      191.559,47

Atividades       71.132,40

0053.6702 Realização de Eventos e Campanhas Educacionais sobre

Trânsito
26.122       71.132,40

0053.6702.0001 NITERÓI       71.132,40

F 4 2 90 1704       21.838,40

F 3 2 90 1752       49.294,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       30.000,00

Atividades       30.000,00

0149.6098 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento 26.128       30.000,00

0149.6098.0001 NITERÓI       30.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 262/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704       30.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       15.000,00

Atividades       15.000,00

0150.4919 Operacionalização da Publicidade Legal 26.122       15.000,00

0150.4919.0001 NITERÓI       15.000,00

F 3 2 90 1704       15.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 263/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 83 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

15 URBANISMO            0,00   42.904.286,51   43.500.416,29

26 TRANSPORTE   14.888.000,00       55.500,00       50.000,00

Subfunção

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS            0,00   42.904.286,51   43.500.416,29

782 TRANSPORTE RODOVIARIO   14.888.000,00       55.500,00       50.000,00

Programa

0011 MOBILIDADE URBANA   14.888.000,00   42.959.786,51   43.550.416,29

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes   14.888.000,00   42.959.786,51   43.550.416,29

TOTAL GERAL   14.888.000,00   42.959.786,51   43.550.416,29

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1704            0,00            0,00   33.316.166,29            0,00            0,00            0,00            0,00   33.316.166,29

1759            0,00            0,00   10.234.250,00            0,00            0,00            0,00            0,00   10.234.250,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 264/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 83 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0011 MOBILIDADE URBANA   43.550.416,29

Atividades   43.550.416,29

0011.4023 Concessão de Gratuidade a Pessoas com Deficiência 15.453    5.162.000,00

0011.4023.0001 NITERÓI    5.162.000,00

F 3 2 90 1704    5.112.000,00

F 3 2 91 1704       50.000,00

0011.6600 Subsídio para integração tarifária do transporte público 15.453   28.154.166,29

0011.6600.0001 NITERÓI   28.154.166,29

F 3 2 90 1704   28.154.166,29

0011.4022 Concessão de Gratuidade a Estudantes da Rede Municipal e

Acompanhantes
26.782   10.050.000,00

0011.4022.0001 NITERÓI   10.050.000,00

F 3 2 90 1759   10.050.000,00

0011.4192 Administração Do Fundo 15.453      184.250,00

0011.4192.0001 NITERÓI      184.250,00

F 3 2 90 1759      184.250,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 265/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 85 - FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      426.262,00      203.709,00      235.500,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      426.262,00      203.709,00      235.500,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      426.262,00      203.709,00      235.500,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes      426.262,00      203.709,00      235.500,00

TOTAL GERAL      426.262,00      203.709,00      235.500,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1750            0,00            0,00      235.500,00            0,00            0,00            0,00            0,00      235.500,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 266/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE

Unidade Orçamentária: 85 - FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      235.500,00

Atividades      235.500,00

0145.4192 Administração Do Fundo 04.122      235.500,00

0145.4192.0001 NITERÓI      235.500,00

F 3 2 90 1750      235.500,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:45 Pág 267/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 23 - SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO   38.873.010,80   29.302.755,59   32.907.231,60

Função

04 ADMINISTRACAO   38.873.010,80   29.302.755,59   32.907.231,60

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO    1.340.000,00       50.000,00    5.438.860,75

122 ADMINISTRACAO GERAL   23.559.399,80   14.175.667,93   13.707.621,60

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO   11.647.500,00   11.981.336,57   11.958.486,98

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS    1.641.194,00    1.541.115,92      790.753,52

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS       50.000,00       30.000,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      334.917,00      224.635,17            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO      300.000,00    1.300.000,00    1.011.508,75

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA       20.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   36.168.093,80   24.958.480,50   25.992.589,38

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    2.334.917,00    2.386.270,09    3.403.133,47

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA      350.000,00    1.958.005,00    3.511.508,75

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   14.006.740,00   13.017.665,00   13.316.730,00

3 Outras Despesas Correntes   23.516.270,80   15.888.090,59   19.590.501,60

4 Investimentos    1.350.000,00      397.000,00            0,00

TOTAL GERAL   38.873.010,80   29.302.755,59   32.907.231,60

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   13.316.730,00            0,00      201.378,10            0,00            0,00            0,00            0,00   13.518.108,10

1501            0,00            0,00      425.653,55            0,00            0,00            0,00            0,00      425.653,55

1704            0,00            0,00   18.963.469,95            0,00            0,00            0,00            0,00   18.963.469,95

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 268/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 23 - SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO   38.873.010,80   29.302.755,59   32.907.231,60

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO    1.340.000,00       50.000,00    5.438.860,75

122 ADMINISTRACAO GERAL   23.559.399,80   14.175.667,93   13.707.621,60

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO   11.647.500,00   11.981.336,57   11.958.486,98

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS    1.641.194,00    1.541.115,92      790.753,52

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS       50.000,00       30.000,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      334.917,00      224.635,17            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO      300.000,00    1.300.000,00    1.011.508,75

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA       20.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   36.168.093,80   24.958.480,50   25.992.589,38

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    2.334.917,00    2.386.270,09    3.403.133,47

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA      350.000,00    1.958.005,00    3.511.508,75

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   14.006.740,00   13.017.665,00   13.316.730,00

3 Outras Despesas Correntes   23.516.270,80   15.888.090,59   19.590.501,60

4 Investimentos    1.350.000,00      397.000,00            0,00

TOTAL GERAL   38.873.010,80   29.302.755,59   32.907.231,60

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   13.316.730,00            0,00      201.378,10            0,00            0,00            0,00            0,00   13.518.108,10

1501            0,00            0,00      425.653,55            0,00            0,00            0,00            0,00      425.653,55

1704            0,00            0,00   18.963.469,95            0,00            0,00            0,00            0,00   18.963.469,95

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 269/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 23 - SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUN DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MOD. GESTAO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   25.992.589,38

Atividades   25.987.589,38

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122   13.316.730,00

0145.4955.0001 NITERÓI   13.316.730,00

F 1 1 90 1500   13.316.730,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122      217.378,10

0145.4191.0001 NITERÓI      217.378,10

F 3 2 90 1500      201.378,10

F 3 2 90 1501       16.000,00

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 04.122      151.785,50

0145.4187.0001 NITERÓI      151.785,50

F 3 2 90 1501      151.785,50

0145.2790 Realização de Concursos Públicos 04.128      226.480,80

0145.2790.0001 NITERÓI      226.480,80

F 3 2 90 1501      226.480,80

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 04.128      100.000,00

0145.6273.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1501       31.387,25

F 3 2 90 1704       68.612,75

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 04.122       16.728,00

0145.6272.0001 NITERÓI       16.728,00

F 3 2 90 1704       16.728,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
04.126      931.524,31

0145.6282.0001 NITERÓI      931.524,31

F 3 2 90 1704      931.524,31

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 04.126   11.026.962,67

0145.6311.0001 NITERÓI   11.026.962,67

F 3 2 90 1704   10.921.909,13

F 3 2 93 1704      105.053,54

Operações Especiais        5.000,00

0145.966 Anuidades e Contribuições 04.122        5.000,00

0145.966.0001 NITERÓI        5.000,00

F 3 2 50 1704        5.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    3.403.133,47

Projetos    2.938.860,75

0149.5209 Parceria com organismos internacionais para projetos de

pesquisa, avaliação e gestão da informação
04.121    2.938.860,75

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 270/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0149.5209.0001 NITERÓI    2.938.860,75

F 3 2 70 1704    2.938.860,75

Atividades      464.272,72

0149.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
04.128      464.272,72

0149.6228.0001 NITERÓI      464.272,72

F 3 2 90 1704      464.272,72

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA    3.511.508,75

Atividades    2.500.000,00

0150.4204 Promoção Do Planejamento Estratégico Do Município 04.121    2.500.000,00

0150.4204.0001 NITERÓI    2.500.000,00

F 3 2 90 1704    2.500.000,00

Projetos    1.011.508,75

0150.5183 Realização de Pesquisa Municipal por Amostra de Domicílios

(PMADNit)
04.573    1.011.508,75

0150.5183.0001 NITERÓI    1.011.508,75

F 3 2 90 1704    1.011.508,75

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 271/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 24 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF  434.008.261,00  307.954.076,44  318.232.345,04

Função

04 ADMINISTRACAO   99.515.827,00   84.501.798,79  110.971.385,67

09 PREVIDENCIA SOCIAL  173.857.142,00   28.012.277,65   27.980.959,37

28 ENCARGOS ESPECIAIS  160.635.292,00  195.440.000,00  179.280.000,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   48.405.914,00   25.000.000,00   42.193.705,67

271 PREVIDENCIA BASICA   74.967.055,00   87.514.076,44  105.758.639,37

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  150.000.000,00            0,00            0,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA   30.753.500,00   37.000.000,00   39.000.000,00

844 SERVICO DA DIVIDA EXTERNA   50.081.792,00  119.500.000,00   94.500.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   79.800.000,00   38.940.000,00   36.780.000,00

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  434.008.261,00  307.954.076,44  318.232.345,04

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  115.319.913,00   79.817.299,79   94.008.527,00

2 Juros e Encargos da Dívida   47.153.500,00   66.500.000,00   60.000.000,00

3 Outras Despesas Correntes   82.853.056,00   64.636.776,65   81.723.818,04

5 Inversões Financeiras  150.000.000,00            0,00            0,00

6 Amortização da Dívida   38.681.792,00   97.000.000,00   82.500.000,00

TOTAL GERAL  434.008.261,00  307.954.076,44  318.232.345,04

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   33.636.289,00            0,00    1.640.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   35.276.289,00

1501   28.372.238,00   26.000.000,00   59.698.584,37            0,00            0,00   15.571.635,52            0,00  129.642.457,89

1573            0,00            0,00      721.166,00            0,00            0,00            0,00            0,00      721.166,00

1635            0,00            0,00      240.388,67            0,00            0,00            0,00            0,00      240.388,67

1704   32.000.000,00   25.000.000,00   17.423.679,00            0,00            0,00   14.000.000,00            0,00   88.423.679,00

1753            0,00    9.000.000,00    2.000.000,00            0,00            0,00   52.928.364,48            0,00   63.928.364,48

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 272/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 24 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

Unidade Orçamentária: 01 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO   99.515.827,00   84.501.798,79  110.971.385,67

09 PREVIDENCIA SOCIAL  173.857.142,00   28.012.277,65   27.980.959,37

28 ENCARGOS ESPECIAIS  160.635.292,00  195.440.000,00  179.280.000,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   48.405.914,00   25.000.000,00   42.193.705,67

271 PREVIDENCIA BASICA   74.967.055,00   87.514.076,44  105.758.639,37

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  150.000.000,00            0,00            0,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA   30.753.500,00   37.000.000,00   39.000.000,00

844 SERVICO DA DIVIDA EXTERNA   50.081.792,00  119.500.000,00   94.500.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   79.800.000,00   38.940.000,00   36.780.000,00

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  434.008.261,00  307.954.076,44  318.232.345,04

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  115.319.913,00   79.817.299,79   94.008.527,00

2 Juros e Encargos da Dívida   47.153.500,00   66.500.000,00   60.000.000,00

3 Outras Despesas Correntes   82.853.056,00   64.636.776,65   81.723.818,04

5 Inversões Financeiras  150.000.000,00            0,00            0,00

6 Amortização da Dívida   38.681.792,00   97.000.000,00   82.500.000,00

TOTAL GERAL  434.008.261,00  307.954.076,44  318.232.345,04

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   33.636.289,00            0,00    1.640.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   35.276.289,00

1501   28.372.238,00   26.000.000,00   59.698.584,37            0,00            0,00   15.571.635,52            0,00  129.642.457,89

1573            0,00            0,00      721.166,00            0,00            0,00            0,00            0,00      721.166,00

1635            0,00            0,00      240.388,67            0,00            0,00            0,00            0,00      240.388,67

1704   32.000.000,00   25.000.000,00   17.423.679,00            0,00            0,00   14.000.000,00            0,00   88.423.679,00

1753            0,00    9.000.000,00    2.000.000,00            0,00            0,00   52.928.364,48            0,00   63.928.364,48

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 273/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 24 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

Unidade Orçamentária: 01 - ENC FINANC DO MUNICIPIO- REC SOB SUPERVISAO DA SMF

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS  318.232.345,04

Atividades  316.423.873,04

0900.4195 Encargos Previdenciários 28.271  105.758.639,37

0900.4195.0001 NITERÓI  105.758.639,37

S 1 1 90 1500   23.233.663,00

S 1 1 91 1500    9.802.626,00

S 1 1 91 1501   28.372.238,00

S 3 2 91 1501   35.350.112,37

S 2 0 91 1753    9.000.000,00

0900.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 28.846   36.780.000,00

0900.4188.0001 NITERÓI   36.780.000,00

F 1 1 90 1500      600.000,00

F 3 2 90 1500    1.640.000,00

F 3 2 90 1501    2.540.000,00

F 1 1 90 1704   32.000.000,00

0900.4183 Serviços Da Dívida Externa 28.844   94.500.000,00

0900.4183.0001 NITERÓI   94.500.000,00

F 2 0 90 1501   26.000.000,00

F 6 0 90 1501   15.571.635,52

F 6 0 90 1753   52.928.364,48

0900.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 04.122   40.385.233,67

0900.4201.0001 NITERÓI   40.385.233,67

F 3 2 90 1501   20.000.000,00

F 3 2 90 1573      721.166,00

F 3 2 90 1635      240.388,67

F 3 2 90 1704   17.423.679,00

F 3 2 90 1753    2.000.000,00

0900.4190 Serviços Da Dívida Interna 28.843   39.000.000,00

0900.4190.0001 NITERÓI   39.000.000,00

F 2 0 90 1704   25.000.000,00

F 6 0 90 1704   14.000.000,00

Operações Especiais    1.808.472,00

0900.966 Anuidades e Contribuições 04.122      500.000,00

0900.966.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 50 1501      500.000,00

0900.950 Encargos Com Auxílios 04.122    1.308.472,00

0900.950.0001 NITERÓI    1.308.472,00

F 3 2 91 1501    1.308.472,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 274/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE    2.838.309,79    3.010.295,00    2.769.530,00

42 FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS   13.598.014,00   17.551.862,00   14.833.000,00

43 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  855.606.841,00  804.728.756,43  928.550.489,87

45 FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE            0,00            0,00  147.717.272,90

Função

04 ADMINISTRACAO   14.917.131,00   12.301.862,00   12.053.000,00

10 SAUDE  856.906.841,00  812.989.051,43 1.081.817.292,77

19 CIENCIA E TECNOLOGIA      219.192,79            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  335.872.549,40   64.130.321,24  336.413.375,85

124 CONTROLE INTERNO       50.000,00            0,00            0,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    6.557.036,70       60.600,00   11.707.434,35

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      199.000,00      220.000,00

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00            0,00      500.000,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      300.000,00            0,00            0,00

271 PREVIDENCIA BASICA   40.680.972,78            0,00            0,00

301 ATENCAO BASICA  135.866.282,73  259.739.978,14  257.039.969,06

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  334.464.083,96  451.053.065,79  473.206.770,84

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO    8.811.049,94    6.540.227,00   12.746.649,40

304 VIGILANCIA SANITARIA    5.707.318,15   35.068.997,00    1.697.293,27

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA      618.816,34    5.302.862,26      338.800,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      219.192,79            0,00            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS    2.895.862,00    3.195.862,00            0,00

Programa

0131 NITERÓI MAIS SEGURA      300.000,00            0,00            0,00

0133 ATENÇÃO À SAÚDE  490.173.617,82  510.326.546,62  602.419.260,70

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00            0,00      500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  337.274.701,40  311.733.504,81  467.445.332,48

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      219.192,79            0,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       35.000,00       37.700,25

0151 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA SAUDÁVEL      498.818,00            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   43.576.834,78    3.195.862,00   23.467.999,34

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  334.256.377,66  318.461.100,30  482.802.338,18

3 Outras Despesas Correntes  417.756.894,13  456.880.216,54  569.633.418,98

4 Investimentos  120.029.893,00   49.949.596,59   41.434.535,61

TOTAL GERAL  872.043.164,79  825.290.913,43 1.093.870.292,77

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  332.075.719,00            0,00   71.567.327,36   10.800.000,00            0,00            0,00            0,00  414.443.046,36

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 275/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1501            0,00            0,00      200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00

1600   22.709.990,61            0,00  189.590.009,39            0,00            0,00            0,00            0,00  212.300.000,00

1601            0,00            0,00            0,00    5.800.000,00            0,00            0,00            0,00    5.800.000,00

1604    7.159.040,00            0,00    7.062.960,00            0,00            0,00            0,00            0,00   14.222.000,00

1605   11.455.501,17            0,00    5.784.498,83            0,00            0,00            0,00            0,00   17.240.000,00

1621            0,00            0,00   18.300.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   18.300.000,00

1631            0,00            0,00      125.000,00   11.500.000,00            0,00            0,00            0,00   11.625.000,00

1635            0,00            0,00   24.698.477,33            0,00            0,00            0,00            0,00   24.698.477,33

1659            0,00            0,00   13.058.400,00            0,00            0,00            0,00            0,00   13.058.400,00

1704            0,00            0,00  199.054.468,78    8.279.750,00            0,00            0,00            0,00  207.334.218,78

1749            0,00            0,00    1.610.759,33    3.590.240,67            0,00            0,00            0,00    5.201.000,00

1753            0,00            0,00    1.579.877,40            0,00            0,00            0,00            0,00    1.579.877,40

1899  109.402.087,40            0,00   37.001.640,56    1.464.544,94            0,00            0,00            0,00  147.868.272,90

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 276/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    2.619.117,00            0,00            0,00

10 SAUDE            0,00    3.010.295,00    2.769.530,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA      219.192,79            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.619.117,00    2.810.295,00    2.769.530,00

301 ATENCAO BASICA            0,00      200.000,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      219.192,79            0,00            0,00

Programa

0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00      200.000,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.619.117,00    2.810.295,00    2.769.530,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      219.192,79            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.619.117,00    2.810.295,00    2.769.530,00

3 Outras Despesas Correntes      219.192,79      200.000,00            0,00

TOTAL GERAL    2.838.309,79    3.010.295,00    2.769.530,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.769.530,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.769.530,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 277/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.769.530,00

Atividades    2.769.530,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 10.122    2.769.530,00

0145.4955.0001 NITERÓI    2.769.530,00

S 1 1 90 1500    2.769.530,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:46 Pág 278/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 42 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO   12.298.014,00   12.301.862,00   12.053.000,00

10 SAUDE    1.300.000,00    5.250.000,00    2.780.000,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL            0,00            0,00    7.182.943,75

301 ATENCAO BASICA    1.100.000,00      250.000,00            0,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL    9.602.152,00   14.406.000,00    7.650.056,25

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS    2.895.862,00    2.895.862,00            0,00

Programa

0133 ATENÇÃO À SAÚDE    1.300.000,00    5.250.000,00    2.780.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    9.402.152,00    9.406.000,00   12.053.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.895.862,00    2.895.862,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes   13.398.014,00   12.551.862,00   12.153.000,00

4 Investimentos      200.000,00    5.000.000,00    2.680.000,00

TOTAL GERAL   13.598.014,00   17.551.862,00   14.833.000,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00      195.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      195.000,00

1631            0,00            0,00      100.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      100.000,00

1659            0,00            0,00   11.706.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   11.706.000,00

1704            0,00            0,00      100.000,00    2.680.000,00            0,00            0,00            0,00    2.780.000,00

1749            0,00            0,00        1.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        1.000,00

1899            0,00            0,00       51.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       51.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 279/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 42 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   12.053.000,00

Atividades   12.053.000,00

0145.4192 Administração Do Fundo 04.122    4.182.943,75

0145.4192.0001 NITERÓI    4.182.943,75

S 3 2 90 1500      195.000,00

S 3 2 90 1631      100.000,00

S 3 2 90 1659    3.835.943,75

S 3 2 90 1749        1.000,00

S 3 2 90 1899       51.000,00

0145.4963 Operacionalização Da Assistência Médica Hospitalar Ao

Servidor Municipal
04.302    4.870.056,25

0145.4963.0001 NITERÓI    4.870.056,25

S 3 2 90 1659    4.870.056,25

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 04.122    3.000.000,00

0145.4188.0001 NITERÓI    3.000.000,00

S 3 2 90 1659    3.000.000,00

0133 ATENÇÃO À SAÚDE    2.780.000,00

Atividades      100.000,00

0133.4421 Aquisição de uniforme e equipamentos de uso pessoal e EPIs

para os profissionais do Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência

10.302      100.000,00

0133.4421.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1704      100.000,00

Projetos    2.680.000,00

0133.3250 Requalificação e modernização da Policlínica Almir Madeira 10.302    1.000.000,00

0133.3250.0001 NITERÓI    1.000.000,00

S 4 2 90 1704    1.000.000,00

0133.3260 Reforma e estruturação da Policlínica da Região Leste 10.302    1.180.000,00

0133.3260.0001 NITERÓI    1.180.000,00

S 4 2 90 1704    1.180.000,00

0133.3262 Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para o

Serviço de Atendimento Médico de Urgência - SAMU
10.302      500.000,00

0133.3262.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1704      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 280/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 43 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

10 SAUDE  855.606.841,00  804.728.756,43  928.550.489,87

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  333.253.432,40   61.320.026,24  303.965.647,81

124 CONTROLE INTERNO       50.000,00            0,00            0,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    6.557.036,70       60.600,00    8.619.459,52

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00      199.000,00      220.000,00

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00            0,00      500.000,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      300.000,00            0,00            0,00

271 PREVIDENCIA BASICA   40.680.972,78            0,00            0,00

301 ATENCAO BASICA  134.766.282,73  259.289.978,14  160.635.672,00

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  324.861.931,96  436.647.065,79  440.047.148,74

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO    8.811.049,94    6.540.227,00   12.746.649,40

304 VIGILANCIA SANITARIA    5.707.318,15   35.068.997,00    1.477.112,40

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA      618.816,34    5.302.862,26      338.800,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS            0,00      300.000,00            0,00

Programa

0131 NITERÓI MAIS SEGURA      300.000,00            0,00            0,00

0133 ATENÇÃO À SAÚDE  488.873.617,82  504.876.546,62  579.014.587,16

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00            0,00      500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  325.253.432,40  299.517.209,81  348.998.202,46

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00       35.000,00       37.700,25

0151 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA SAUDÁVEL      498.818,00            0,00            0,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   40.680.972,78      300.000,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  331.637.260,66  315.650.805,30  370.630.720,78

3 Outras Despesas Correntes  404.139.687,34  444.128.354,54  520.629.778,42

4 Investimentos  119.829.893,00   44.949.596,59   37.289.990,67

TOTAL GERAL  855.606.841,00  804.728.756,43  928.550.489,87

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  329.306.189,00            0,00   71.372.327,36   10.800.000,00            0,00            0,00            0,00  411.478.516,36

1501            0,00            0,00      200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00

1600   22.709.990,61            0,00  189.590.009,39            0,00            0,00            0,00            0,00  212.300.000,00

1601            0,00            0,00            0,00    5.800.000,00            0,00            0,00            0,00    5.800.000,00

1604    7.159.040,00            0,00    7.062.960,00            0,00            0,00            0,00            0,00   14.222.000,00

1605   11.455.501,17            0,00    5.784.498,83            0,00            0,00            0,00            0,00   17.240.000,00

1621            0,00            0,00   18.300.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   18.300.000,00

1631            0,00            0,00       25.000,00   11.500.000,00            0,00            0,00            0,00   11.525.000,00

1635            0,00            0,00   24.698.477,33            0,00            0,00            0,00            0,00   24.698.477,33

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 281/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1659            0,00            0,00    1.352.400,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.352.400,00

1704            0,00            0,00  198.954.468,78    5.599.750,00            0,00            0,00            0,00  204.554.218,78

1749            0,00            0,00    1.609.759,33    3.590.240,67            0,00            0,00            0,00    5.200.000,00

1753            0,00            0,00    1.579.877,40            0,00            0,00            0,00            0,00    1.579.877,40

1899            0,00            0,00      100.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 282/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 43 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0133 ATENÇÃO À SAÚDE  579.014.587,16

Atividades  542.294.523,99

0133.6155 Operacionalização e qualificação das atividades do SAMU 10.302   10.695.731,52

0133.6155.0001 NITERÓI   10.695.731,52

S 1 1 90 1500    8.336.832,12

S 3 2 90 1600      488.900,00

S 3 2 90 1621      869.999,40

S 4 2 91 1749    1.000.000,00

0133.6170 Operacionalização e qualificação da rede de Assistência

Hospitalar de Urgência e Emergência
10.302  165.863.361,53

0133.6170.0001 NITERÓI  165.863.361,53

S 1 1 90 1500   35.307.180,80

S 3 1 50 1500    1.664.050,00

S 3 2 90 1500    4.684.030,58

S 1 1 90 1600      613.420,08

S 3 1 50 1600   11.828.000,00

S 3 2 90 1600   16.567.593,17

S 1 1 90 1605    5.037.177,47

S 3 1 50 1621    4.087.000,00

S 3 2 90 1635   11.580.956,17

S 3 1 50 1704   69.493.953,26

S 3 2 90 1704    5.000.000,00

0133.6171 Operacionalização e qualificação das atividades da Atenção

Básica
10.301   26.350.757,73

0133.6171.0001 NITERÓI   26.350.757,73

S 1 1 90 1500   18.360.000,00

S 3 2 90 1600    6.381.198,40

S 3 2 90 1749    1.609.559,33

0133.6150 Gestão Integrada da Cadeia de Suprimentos 10.302    7.807.997,81

0133.6150.0001 NITERÓI    7.807.997,81

S 3 2 90 1500      373.638,34

S 3 2 90 1600    2.934.359,47

S 3 2 90 1704    4.500.000,00

0133.6151 Operacionalização e qualificação das atividades do PMF 10.301  115.765.019,06

0133.6151.0001 NITERÓI  115.765.019,06

S 3 2 91 1500   63.021.917,76

S 3 2 90 1600      369.746,16

S 3 2 91 1600   41.237.280,14

S 3 2 91 1604    6.240.960,00

S 3 2 91 1605    1.008.093,84

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 283/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

S 3 2 91 1635    3.887.021,16

0133.6354 Aquisição de medicamentos de combate e prevenção de

zoonose
10.305      200.000,00

0133.6354.0001 NITERÓI      200.000,00

S 3 2 90 1501      200.000,00

0133.6178 Operacionalização do Hospital Oceânico 10.302   68.322.324,48

0133.6178.0001 NITERÓI   68.322.324,48

S 3 1 50 1600    4.863.131,81

S 3 1 50 1605    1.055.537,08

S 3 1 50 1704   62.403.655,59

0133.6179 Operacionalização do Hospital Municipal Getúlio Vargas Filho 10.302   43.073.996,25

0133.6179.0001 NITERÓI   43.073.996,25

S 3 1 50 1600    5.543.401,00

S 3 1 50 1605    3.010.798,44

S 3 1 50 1704   34.519.796,81

0133.6154 Operacionalização e qualificação das atividades da rede de

saúde mental
10.302   32.578.604,58

0133.6154.0001 NITERÓI   32.578.604,58

S 3 2 90 1600      256.604,58

S 3 2 91 1600   31.500.000,00

S 3 2 91 1604      822.000,00

0133.6156 Operacionalização e qualificação do serviço laboratorial 10.302    6.573.018,51

0133.6156.0001 NITERÓI    6.573.018,51

S 3 2 90 1600    2.029.067,31

S 4 2 90 1601      100.000,00

S 3 2 90 1621      333.951,20

S 3 2 90 1635    3.980.000,00

S 3 2 90 1704      130.000,00

0133.6157 Operacionalização e qualificação das atividades de Vigilância

Sanitária
10.304    1.477.112,40

0133.6157.0001 NITERÓI    1.477.112,40

S 3 2 90 1600       27.735,00

S 3 2 90 1753    1.449.377,40

0133.6158 Operacionalização e qualificação das atividades de Vigilância

em Saúde
10.305      138.800,00

0133.6158.0001 NITERÓI      138.800,00

S 3 2 90 1600        8.800,00

S 3 2 90 1753      130.000,00

0133.6159 Operacionalização e qualificação da Assistência

Farmacêutica
10.303   12.746.649,40

0133.6159.0001 NITERÓI   12.746.649,40

S 3 2 90 1600    2.500.000,00

S 3 2 90 1621    5.246.649,40

S 3 2 90 1635    4.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 284/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

S 3 2 90 1704    1.000.000,00

0133.6161 Operacionalização e qualificação do Programa de Saúde

Bucal
10.301      335.000,00

0133.6161.0001 NITERÓI      335.000,00

S 3 2 90 1600       85.000,00

S 3 2 90 1635      250.000,00

0133.6163 Operacionalização e qualificação do Programa de Saúde da

Mulher
10.301    2.500.000,00

0133.6163.0001 NITERÓI    2.500.000,00

S 3 2 90 1600    1.500.000,00

S 3 2 90 1635    1.000.000,00

0133.6152 Operacionalização e qualificação da rede de serviços de

especialidades
10.302   23.968.371,80

0133.6152.0001 NITERÓI   23.968.371,80

S 3 2 90 1600   20.530.702,33

S 3 2 90 1605      710.069,47

S 3 2 90 1621    2.727.600,00

0133.6160 Operacionalização e qualificação da Rede de Reabilitação 10.302   18.089.321,00

0133.6160.0001 NITERÓI   18.089.321,00

S 3 2 90 1600   18.089.321,00

0133.6162 Operacionalização e qualificação da Linha de Cuidados para

enfrentamento às neoplasias
10.302    2.032.472,50

0133.6162.0001 NITERÓI    2.032.472,50

S 3 2 90 1600    2.032.472,50

0133.6177 Programa Escola da Família 10.301    2.125.985,42

0133.6177.0001 NITERÓI    2.125.985,42

S 3 2 90 1600    1.697.985,42

S 3 2 90 1704      428.000,00

0133.4401 Compra de medicamentos da Farmácia Básica Municipal 10.301    1.000.000,00

0133.4401.0001 NITERÓI    1.000.000,00

S 3 2 90 1704    1.000.000,00

0133.4394 Acompanhamento psicológico de mulheres mastectomizadas 10.302      200.000,00

0133.4394.0001 NITERÓI      200.000,00

S 3 2 90 1704      200.000,00

0133.4404 Inclusão de terapias alternativas na rede de saúde do

município
10.302      300.000,00

0133.4404.0001 NITERÓI      300.000,00

S 3 2 90 1704      300.000,00

0133.4413 Plano Municipal de Prevenção ao Suicídio 10.301      150.000,00

0133.4413.0001 NITERÓI      150.000,00

S 3 2 90 1704      150.000,00

Operações Especiais    1.566.500,00

0133.8079 Manutenção do ambulatório de Atenção à Saúde da

População Travesti e Transexual João W. Nery
10.302      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 285/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0133.8079.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1500      100.000,00

0133.966 Anuidades e Contribuições 10.302       16.500,00

0133.966.0001 NITERÓI       16.500,00

S 3 2 71 1600       16.500,00

0133.7054 Aquisição de equipamento hospitalar de densitometria óssea 10.302      100.000,00

0133.7054.0001 NITERÓI      100.000,00

S 4 2 90 1704      100.000,00

0133.7055 Aquisição de equipamento hospitalar de ultrassom 10.302      100.000,00

0133.7055.0001 NITERÓI      100.000,00

S 4 2 90 1704      100.000,00

0133.7056 Aquisição de equipamento hospitalar de cintilografia 10.302      200.000,00

0133.7056.0001 NITERÓI      200.000,00

S 4 2 90 1704      200.000,00

0133.7057 Aquisição de equipamento hospitalar de colonoscopia 10.302       50.000,00

0133.7057.0001 NITERÓI       50.000,00

S 4 2 90 1704       50.000,00

0133.7058 Aquisição de equipamento hospitalar de colposcopia 10.302       50.000,00

0133.7058.0001 NITERÓI       50.000,00

S 4 2 90 1704       50.000,00

0133.7059 Aquisição de equipamento hospitalar de endoscopia 10.302       50.000,00

0133.7059.0001 NITERÓI       50.000,00

S 4 2 90 1704       50.000,00

0133.7060 Aquisição de equipamento hospitalar de mamógrafo digital 10.302      400.000,00

0133.7060.0001 NITERÓI      400.000,00

S 4 2 90 1704      400.000,00

0133.7062 Aquisição de equipamento hospitalar de tomossíntese

mamária 3D
10.302      400.000,00

0133.7062.0001 NITERÓI      400.000,00

S 4 2 90 1704      400.000,00

0133.7064 Aquisição de equipo odontológico 10.302      100.000,00

0133.7064.0001 NITERÓI      100.000,00

S 4 2 90 1704      100.000,00

Projetos   35.153.563,17

0133.3199 Criação de CAPS II (Centro de Atenção Psicosocial) 10.301    1.500.000,00

0133.3199.0001 NITERÓI    1.500.000,00

S 4 2 90 1500    1.500.000,00

0133.3200 Criação de CAPS III (Centro de Atenção Psicosocial) 10.301    1.500.000,00

0133.3200.0001 NITERÓI    1.500.000,00

S 4 2 90 1500    1.500.000,00

0133.3201 Criação de 02 Unidades de Acolhimento Adulto (UAA) 10.301    1.500.000,00

0133.3201.0001 NITERÓI    1.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 286/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

S 4 2 90 1500    1.500.000,00

0133.3208 Criação e manutenção de clínica odontológica no Largo da

Batalha
10.301      200.000,00

0133.3208.0001 NITERÓI      200.000,00

S 4 2 90 1500      200.000,00

0133.3234 Reforma da policlínica regional da Engenhoca 10.302    1.000.000,00

0133.3234.0001 NITERÓI    1.000.000,00

S 4 2 90 1500    1.000.000,00

0133.3235 Criação e manutenção de um laboratório de análises clínicas

na policlínica regional da Engenhoca
10.302      500.000,00

0133.3235.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1500      500.000,00

0133.3205 Aquisição de Aparelho de hemodinâmica para o Hospital

Municipal Oceânico Dr. Gilson Cantarino
10.302    4.000.000,00

0133.3205.0001 NITERÓI    4.000.000,00

S 4 2 90 1500    4.000.000,00

0133.3207 Implantação de câmeras de monitoramento em Unidades de

Terapia Intensiva - UTI de hospitais públicos no município de

Niterói

10.302      500.000,00

0133.3207.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1500      500.000,00

0133.3236 Aquisição de aparelho de raio x portátil para policínica

regional da Engenhoca
10.302      100.000,00

0133.3236.0001 NITERÓI      100.000,00

S 4 2 90 1500      100.000,00

0133.5062 Transformação digital da rede de saúde 10.126      453.572,50

0133.5062.0001 NITERÓI      453.572,50

S 3 2 90 1600      433.572,50

S 3 2 90 1704       20.000,00

0133.5068 Modernização da rede de atenção básica e de serviços de

especialidades
10.301    6.115.337,29

0133.5068.0001 NITERÓI    6.115.337,29

S 4 2 90 1601      429.598,98

S 4 2 91 1631    4.127.177,64

S 4 2 90 1749      931.680,00

S 4 2 91 1749      626.880,67

0133.5069 Modernização da rede de Assistência Hospitalar e de

Urgência e Emergência
10.302   13.634.903,38

0133.5069.0001 NITERÓI   13.634.903,38

S 4 2 90 1601      429.598,98

S 4 2 91 1601    4.800.802,04

S 4 2 91 1631    7.372.822,36

S 4 2 90 1749    1.031.680,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 287/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0133.3230 Nova sede para Unidade Básica da Engenhoca 10.302    2.500.000,00

0133.3230.0001 NITERÓI    2.500.000,00

S 4 2 90 1704    2.500.000,00

0133.3237 Implantação de um módulo do Programa Médico da Família

no bairro de Tenente Jardim
10.301    1.000.000,00

0133.3237.0001 NITERÓI    1.000.000,00

S 4 2 90 1704    1.000.000,00

0133.3251 Aquisição de bebedouros públicos em todas as unidades de

saúde
10.301      100.000,00

0133.3251.0001 NITERÓI      100.000,00

S 4 2 90 1704      100.000,00

0133.3253 Requalificação e modernização da rede de saúde bucal 10.302      429.750,00

0133.3253.0001 NITERÓI      429.750,00

S 4 2 90 1704      429.750,00

0133.3257 Aquisição e manutenção de veículos para a rede CAPs

(Centros de Atenção Psicossocial) de Niterói
10.301      120.000,00

0133.3257.0001 NITERÓI      120.000,00

S 4 2 90 1704      120.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  348.998.202,46

Atividades  336.732.669,35

0145.4195 Encargos Previdenciários 10.122   45.765.425,19

0145.4195.0001 NITERÓI   45.765.425,19

S 1 1 90 1500   31.669.436,78

S 1 1 91 1500   13.264.835,54

S 1 1 90 1600      831.152,87

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 10.122  244.834.007,10

0145.4955.0001 NITERÓI  244.834.007,10

S 1 1 90 1500  210.127.903,76

S 1 1 90 1600   21.128.739,64

S 1 1 90 1604    7.159.040,00

S 1 1 90 1605    6.418.323,70

0145.4192 Administração Do Fundo 10.122   13.003.306,50

0145.4192.0001 NITERÓI   13.003.306,50

S 1 1 90 1500   12.240.000,00

S 3 2 90 1500      150.000,00

S 3 2 90 1600      558.806,50

S 4 2 90 1601       20.000,00

S 3 2 90 1621          800,00

S 3 2 90 1635          500,00

S 3 2 90 1659          500,00

S 3 2 90 1704       31.000,00

S 3 2 90 1749          200,00

S 3 2 90 1753          500,00

S 3 2 90 1899        1.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 288/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 10.122      150.000,00

0145.4188.0001 NITERÓI      150.000,00

S 3 2 90 1500      150.000,00

0145.4199 Manutenção De Conselhos 10.122       68.800,00

0145.4199.0001 NITERÓI       68.800,00

S 3 2 90 1600       68.800,00

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 10.128       70.000,00

0145.6273.0001 NITERÓI       70.000,00

S 3 2 90 1600       70.000,00

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
10.128      150.000,00

0145.6228.0001 NITERÓI      150.000,00

S 3 2 90 1600      150.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 10.122    1.170.777,39

0145.6251.0001 NITERÓI    1.170.777,39

S 3 2 90 1600    1.170.777,39

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 10.122   21.412.409,94

0145.6272.0001 NITERÓI   21.412.409,94

S 3 2 90 1600      980.697,50

S 3 2 90 1621    4.905.000,00

S 3 2 90 1659    1.351.900,00

S 3 2 90 1704   14.174.812,44

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
10.126       85.113,00

0145.6282.0001 NITERÓI       85.113,00

S 3 2 90 1600       85.113,00

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 10.126    1.877.014,32

0145.6311.0001 NITERÓI    1.877.014,32

S 3 2 90 1600    1.000.000,00

S 3 2 90 1704      877.014,32

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 10.122    3.957.713,84

0145.6337.0001 NITERÓI    3.957.713,84

S 3 2 90 1600    3.701.662,64

S 3 2 90 1704      256.051,20

0145.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 10.122    2.116.586,47

0145.4201.0001 NITERÓI    2.116.586,47

S 3 2 90 1600    2.116.586,47

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 10.122      129.000,00

0145.6187.0001 NITERÓI      129.000,00

S 4 2 90 1601       20.000,00

S 3 2 90 1621      109.000,00

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 10.122      520.000,00

0145.4187.0001 NITERÓI      520.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 289/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

S 3 2 90 1621       20.000,00

S 3 2 90 1704      500.000,00

0145.4191 Administração da Unidade 10.122      124.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI      124.000,00

S 3 2 90 1631       25.000,00

S 3 2 90 1899       99.000,00

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 10.122    1.298.515,60

0145.6126.0001 NITERÓI    1.298.515,60

S 3 2 90 1704    1.298.515,60

Operações Especiais    9.329.863,55

0145.950 Encargos Com Auxílios 10.122    9.329.863,55

0145.950.0001 NITERÓI    9.329.863,55

S 3 2 90 1500    1.228.690,68

S 1 1 90 1600      136.678,02

S 3 2 90 1600    7.964.494,85

Projetos    2.935.669,56

0145.5062 Transformação digital da rede de saúde 10.126    2.935.669,56

0145.5062.0001 NITERÓI    2.935.669,56

S 3 2 90 1600      764.000,00

S 3 2 90 1704    2.171.669,56

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       37.700,25

Atividades       37.700,25

0150.4919 Operacionalização da Publicidade Legal 10.122       37.700,25

0150.4919.0001 NITERÓI       37.700,25

S 3 2 90 1600       37.700,25

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      500.000,00

Atividades      500.000,00

0140.4403 Implantação de programa de acessibilidade nos serviços de

saúde para eliminar barreiras físicas, de comunicação e

atitudinais

10.242      500.000,00

0140.4403.0001 NITERÓI      500.000,00

S 3 2 90 1704      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 290/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 45 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

10 SAUDE            0,00            0,00  147.717.272,90

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL            0,00            0,00   22.495.254,29

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00    3.087.974,83

301 ATENCAO BASICA            0,00            0,00   96.404.297,06

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            0,00            0,00   25.509.565,85

304 VIGILANCIA SANITARIA            0,00            0,00      220.180,87

Programa

0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00            0,00   20.624.673,54

0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00            0,00  103.624.600,02

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS            0,00            0,00   23.467.999,34

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais            0,00            0,00  109.402.087,40

3 Outras Despesas Correntes            0,00            0,00   36.850.640,56

4 Investimentos            0,00            0,00    1.464.544,94

TOTAL GERAL            0,00            0,00  147.717.272,90

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1899  109.402.087,40            0,00   36.850.640,56    1.464.544,94            0,00            0,00            0,00  147.717.272,90

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 291/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 45 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  103.624.600,02

Atividades   93.363.804,99

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 10.122   85.992.678,06

0145.4955.0001 NITERÓI   85.992.678,06

S 1 1 90 1899   85.992.678,06

0145.4192 Administração Do Fundo 10.122    2.081.848,75

0145.4192.0001 NITERÓI    2.081.848,75

S 3 2 50 1899       24.000,00

S 3 2 90 1899    1.818.778,93

S 4 2 90 1899      239.069,82

0145.6067 Realização das grandes festividades e eventos da cidade de

Niterói
10.122        9.298,00

0145.6067.0001 NITERÓI        9.298,00

S 3 2 90 1899        9.298,00

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 10.122      105.995,00

0145.4187.0001 NITERÓI      105.995,00

S 3 2 90 1899      105.995,00

0145.4963 Operacionalização Da Assistência Médica Hospitalar Ao

Servidor Municipal
10.122      161.700,00

0145.4963.0001 NITERÓI      161.700,00

S 3 2 90 1899      161.700,00

0145.6172 Operacionalização do Programa de Transparência e

Integridade dos Gastos em Saúde
10.122      160.358,97

0145.6172.0001 NITERÓI      160.358,97

S 3 2 90 1899      160.358,97

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 10.122      727.051,20

0145.6187.0001 NITERÓI      727.051,20

S 3 2 90 1899      727.051,20

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 10.122    1.510.261,77

0145.6272.0001 NITERÓI    1.510.261,77

S 3 2 90 1899    1.510.261,77

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
10.126    1.402.927,41

0145.6282.0001 NITERÓI    1.402.927,41

S 3 2 90 1899    1.402.927,41

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 10.126      475.872,05

0145.6311.0001 NITERÓI      475.872,05

S 3 2 90 1899      475.872,05

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 292/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 10.126      735.813,78

0145.6337.0001 NITERÓI      735.813,78

S 3 2 90 1899      735.813,78

Projetos      473.361,59

0145.5062 Transformação digital da rede de saúde 10.126      473.361,59

0145.5062.0001 NITERÓI      473.361,59

S 3 2 90 1899      473.361,59

Operações Especiais    9.787.433,44

0145.950 Encargos Com Auxílios 10.302    9.787.433,44

0145.950.0001 NITERÓI    9.787.433,44

S 3 2 90 1899    9.787.433,44

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   23.467.999,34

Atividades   23.467.999,34

0900.4195 Encargos Previdenciários 10.302   23.409.409,34

0900.4195.0001 NITERÓI   23.409.409,34

S 1 1 90 1899   23.409.409,34

0900.4192 Administração Do Fundo 10.122       58.590,00

0900.4192.0001 NITERÓI       58.590,00

S 3 2 90 1899       58.590,00

0133 ATENÇÃO À SAÚDE   20.624.673,54

Atividades   19.201.491,10

0133.6151 Operacionalização e qualificação das atividades do PMF 10.301    5.921.792,83

0133.6151.0001 NITERÓI    5.921.792,83

S 3 2 90 1899    5.585.126,34

S 4 2 90 1899      336.666,49

0133.6154 Operacionalização e qualificação das atividades da rede de

saúde mental
10.302    7.292.696,68

0133.6154.0001 NITERÓI    7.292.696,68

S 3 2 90 1899    6.804.096,05

S 4 2 90 1899      488.600,63

0133.6161 Operacionalização e qualificação do Programa de Saúde

Bucal
10.301      634.725,16

0133.6161.0001 NITERÓI      634.725,16

S 3 2 90 1899      234.517,16

S 4 2 90 1899      400.208,00

0133.6171 Operacionalização e qualificação das atividades da Atenção

Básica
10.301    1.561.587,73

0133.6171.0001 NITERÓI    1.561.587,73

S 3 2 90 1899    1.561.587,73

0133.6068 Operacionalização do Projeto Rede + Proteção 10.301       67.230,36

0133.6068.0001 NITERÓI       67.230,36

S 3 2 90 1899       67.230,36

0133.6152 Operacionalização e qualificação da rede de serviços de

especialidades
10.301    2.534.056,30

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 293/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0133.6152.0001 NITERÓI    2.534.056,30

S 3 2 90 1899    2.534.056,30

0133.6156 Operacionalização e qualificação do serviço laboratorial 10.302      829.944,37

0133.6156.0001 NITERÓI      829.944,37

S 3 2 90 1899      829.944,37

0133.6158 Operacionalização e qualificação das atividades de Vigilância

em Saúde
10.304      220.180,87

0133.6158.0001 NITERÓI      220.180,87

S 3 2 90 1899      220.180,87

0133.6170 Operacionalização e qualificação da rede de Assistência

Hospitalar de Urgência e Emergência
10.302      139.276,80

0133.6170.0001 NITERÓI      139.276,80

S 3 2 90 1899      139.276,80

Projetos    1.423.182,44

0133.5068 Modernização da rede de atenção básica e de serviços de

especialidades
10.301    1.423.182,44

0133.5068.0001 NITERÓI    1.423.182,44

S 3 2 90 1899    1.423.182,44

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 294/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 26 - SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS  140.730.381,00  109.019.044,45  125.474.628,36

Função

04 ADMINISTRACAO      906.737,27            0,00            0,00

15 URBANISMO   98.247.456,37  109.019.044,45  125.474.628,36

18 GESTAO AMBIENTAL   41.526.187,36            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS       50.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   14.506.859,27   14.193.024,00   19.913.684,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       91.630,32      590.384,32      102.672,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   27.316.722,20    5.921.339,75    3.043.349,07

452 SERVICOS URBANOS   83.265.156,54   83.102.484,26   89.584.122,23

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL   15.027.999,25    4.646.812,12   12.370.000,00

695 TURISMO      522.013,42      465.000,00      460.801,06

813 LAZER            0,00      100.000,00            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA   78.181.213,01   59.875.770,42   59.307.474,46

0011 MOBILIDADE URBANA    1.302.000,00    2.903.349,07    2.603.349,07

0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00       50.000,00            0,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES    8.458.128,80    7.487.373,30   13.075.471,81

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA            0,00      250.000,00            0,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      522.013,42      665.000,00      460.801,06

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   14.598.489,59   14.533.408,32   20.016.356,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   37.668.536,18   23.254.143,34   30.011.175,96

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    9.296.012,00   10.419.444,00   11.332.044,00

3 Outras Despesas Correntes  121.434.369,00   96.010.000,45  113.702.584,36

4 Investimentos   10.000.000,00    2.589.600,00      440.000,00

TOTAL GERAL  140.730.381,00  109.019.044,45  125.474.628,36

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   11.332.044,00            0,00       64.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   11.396.044,00

1704            0,00            0,00   92.568.843,78      440.000,00            0,00            0,00            0,00   93.008.843,78

1751            0,00            0,00   21.069.740,58            0,00            0,00            0,00            0,00   21.069.740,58

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 295/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 26 - SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      906.737,27            0,00            0,00

15 URBANISMO   98.247.456,37  109.019.044,45  125.474.628,36

18 GESTAO AMBIENTAL   41.526.187,36            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS       50.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   14.506.859,27   14.193.024,00   19.913.684,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       91.630,32      590.384,32      102.672,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA   27.316.722,20    5.921.339,75    3.043.349,07

452 SERVICOS URBANOS   83.265.156,54   83.102.484,26   89.584.122,23

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL   15.027.999,25    4.646.812,12   12.370.000,00

695 TURISMO      522.013,42      465.000,00      460.801,06

813 LAZER            0,00      100.000,00            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA   78.181.213,01   59.875.770,42   59.307.474,46

0011 MOBILIDADE URBANA    1.302.000,00    2.903.349,07    2.603.349,07

0131 NITERÓI MAIS SEGURA            0,00       50.000,00            0,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES    8.458.128,80    7.487.373,30   13.075.471,81

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA            0,00      250.000,00            0,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      522.013,42      665.000,00      460.801,06

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   14.598.489,59   14.533.408,32   20.016.356,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   37.668.536,18   23.254.143,34   30.011.175,96

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    9.296.012,00   10.419.444,00   11.332.044,00

3 Outras Despesas Correntes  121.434.369,00   96.010.000,45  113.702.584,36

4 Investimentos   10.000.000,00    2.589.600,00      440.000,00

TOTAL GERAL  140.730.381,00  109.019.044,45  125.474.628,36

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   11.332.044,00            0,00       64.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00   11.396.044,00

1704            0,00            0,00   92.568.843,78      440.000,00            0,00            0,00            0,00   93.008.843,78

1751            0,00            0,00   21.069.740,58            0,00            0,00            0,00            0,00   21.069.740,58

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 296/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 26 - SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   20.016.356,00

Atividades   20.016.356,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 15.122   11.332.044,00

0145.4955.0001 NITERÓI   11.332.044,00

F 1 1 90 1500   11.332.044,00

0145.4191 Administração da Unidade 15.122       97.840,00

0145.4191.0001 NITERÓI       97.840,00

F 3 2 90 1500       64.000,00

F 3 2 90 1704       33.840,00

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 15.122    8.466.600,00

0145.6126.0001 NITERÓI    8.466.600,00

F 3 2 90 1704    8.466.600,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 15.122       17.200,00

0145.6272.0001 NITERÓI       17.200,00

F 3 2 90 1704       17.200,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
15.126       16.584,00

0145.6282.0001 NITERÓI       16.584,00

F 3 2 90 1704       16.584,00

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 15.126       51.360,00

0145.6311.0001 NITERÓI       51.360,00

F 3 2 90 1704       51.360,00

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 15.126       34.728,00

0145.6337.0001 NITERÓI       34.728,00

F 3 2 90 1704       34.728,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   30.011.175,96

Atividades   30.011.175,96

0147.6104 Manutenção de Arborização de Praças e Ruas 15.452   22.811.175,96

0147.6104.0001 NITERÓI   22.811.175,96

F 3 2 90 1704   22.811.175,96

0147.6348 Manutenção do Programa de Eficiência Energética -

Telhados Fotovoltáicos nos próprios municipais e carros

elétricos

15.541    7.200.000,00

0147.6348.0001 NITERÓI    7.200.000,00

F 3 2 90 1704    7.200.000,00

0010 CIDADE URBANIZADA   59.307.474,46

Atividades   58.767.474,46

0010.4010 Recuperação Asfáltica 15.452    8.536.970,83

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 297/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0010.4010.0001 NITERÓI    8.536.970,83

F 3 2 90 1704    8.536.970,83

0010.4011 Conservação e Recuperação de Logradouros Públicos 15.452   29.160.763,05

0010.4011.0001 NITERÓI   29.160.763,05

F 3 2 90 1704   29.160.763,05

0010.4015 Operação e Manutenção da Rede de Iluminação 15.452   21.069.740,58

0010.4015.0001 NITERÓI   21.069.740,58

F 3 2 90 1751   21.069.740,58

Projetos      540.000,00

0010.5071 Revitalização de Praças e Áreas de Lazer 15.452      100.000,00

0010.5071.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0010.3213 Construção de Banheiro Público na Praça do Rink 15.451       20.000,00

0010.3213.0001 NITERÓI       20.000,00

F 4 2 90 1704       20.000,00

0010.3214 Construção de Banheiro Público na Praça São João 15.451       20.000,00

0010.3214.0001 NITERÓI       20.000,00

F 4 2 90 1704       20.000,00

0010.3224 Ampliação de academia do Campo de São Bento 15.451      150.000,00

0010.3224.0001 NITERÓI      150.000,00

F 4 2 90 1704      150.000,00

0010.3227 Implantação de novos aparelhos de musculação no calçadão

de Piratininga
15.451      250.000,00

0010.3227.0001 NITERÓI      250.000,00

F 4 2 90 1704      250.000,00

0011 MOBILIDADE URBANA    2.603.349,07

Atividades    2.603.349,07

0011.6184 Manutenção e conservação dos terminais de ônibus do

sistema BHLS (Bus of High Level of Service)
15.451    2.603.349,07

0011.6184.0001 NITERÓI    2.603.349,07

F 3 2 90 1704    2.603.349,07

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   13.075.471,81

Atividades   13.075.471,81

0132.4044 Conservação da Drenagem Urbana 15.452   13.075.471,81

0132.4044.0001 NITERÓI   13.075.471,81

F 3 2 90 1704   13.075.471,81

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      460.801,06

Atividades      460.801,06

0138.4087 Conservação e Recuperação de Parques Urbanos 15.695      460.801,06

0138.4087.0001 NITERÓI      460.801,06

F 3 2 90 1704      460.801,06

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:47 Pág 298/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 27 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Função

04 ADMINISTRACAO      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      884.188,00      919.138,00    1.027.108,00

3 Outras Despesas Correntes       58.400,00       32.909,81       32.909,84

TOTAL GERAL      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.027.108,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.027.108,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       24.909,84            0,00            0,00            0,00            0,00       24.909,84

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 299/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 27 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      884.188,00      919.138,00    1.027.108,00

3 Outras Despesas Correntes       58.400,00       32.909,81       32.909,84

TOTAL GERAL      942.588,00      952.047,81    1.060.017,84

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.027.108,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.027.108,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       24.909,84            0,00            0,00            0,00            0,00       24.909,84

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 300/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 27 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO SAPE,BADU E MATAPACA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.060.017,84

Atividades    1.060.017,84

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.027.108,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.027.108,00

F 1 1 90 1500    1.027.108,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       24.909,84

0145.6251.0001 NITERÓI       24.909,84

F 3 2 90 1704       24.909,84

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 301/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 28 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO    3.784.910,00    5.102.104,00    4.926.297,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.603.415,00    5.102.104,00    4.926.297,00

27 DESPORTO E LAZER    2.181.495,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.603.415,00    1.602.104,00    1.426.297,00

813 LAZER    2.181.495,00    3.500.000,00    3.500.000,00

Programa

0137 CIDADE DO ESPORTE    2.181.495,00    3.500.000,00    3.500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.603.415,00    1.602.104,00    1.426.297,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.595.415,00    1.594.104,00    1.418.297,00

3 Outras Despesas Correntes    2.189.495,00    3.508.000,00    3.508.000,00

TOTAL GERAL    3.784.910,00    5.102.104,00    4.926.297,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.418.297,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.418.297,00

1501            0,00            0,00    3.508.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.508.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 302/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 28 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.603.415,00    5.102.104,00    4.926.297,00

27 DESPORTO E LAZER    2.181.495,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.603.415,00    1.602.104,00    1.426.297,00

813 LAZER    2.181.495,00    3.500.000,00    3.500.000,00

Programa

0137 CIDADE DO ESPORTE    2.181.495,00    3.500.000,00    3.500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.603.415,00    1.602.104,00    1.426.297,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.595.415,00    1.594.104,00    1.418.297,00

3 Outras Despesas Correntes    2.189.495,00    3.508.000,00    3.508.000,00

TOTAL GERAL    3.784.910,00    5.102.104,00    4.926.297,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.418.297,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.418.297,00

1501            0,00            0,00    3.508.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.508.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 303/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 28 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO BARRETO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.426.297,00

Atividades    1.426.297,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.418.297,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.418.297,00

F 1 1 90 1500    1.418.297,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE    3.500.000,00

Atividades    3.500.000,00

0137.6295 Gestão Administrativa do Complexo Esportivo do Barreto 04.813    3.500.000,00

0137.6295.0001 NITERÓI    3.500.000,00

F 3 1 50 1501    3.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 304/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 30 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.182.949,00    1.583.389,00    1.081.711,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00       56.000,00    2.056.000,00

TOTAL GERAL    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.081.711,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.081.711,00

1501            0,00            0,00    2.008.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.008.000,00

1704            0,00            0,00       48.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       48.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 305/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 30 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.182.949,00    1.583.389,00    1.081.711,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00       56.000,00    2.056.000,00

TOTAL GERAL    1.190.949,00    1.639.389,00    3.137.711,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.081.711,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.081.711,00

1501            0,00            0,00    2.008.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.008.000,00

1704            0,00            0,00       48.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       48.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 306/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 30 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ENGENHOCA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.137.711,00

Atividades    3.137.711,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.081.711,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.081.711,00

F 1 1 90 1500    1.081.711,00

0145.4385 Gestão do Complexo Avançado de Esporte sustentabilidade

e Cultura (CAESC)
04.122    2.000.000,00

0145.4385.0001 NITERÓI    2.000.000,00

F 3 1 50 1501    2.000.000,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       48.000,00

0145.6251.0001 NITERÓI       48.000,00

F 3 2 90 1704       48.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 307/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 31 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA    9.658.745,00   20.631.737,00   14.596.591,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.300.745,00   20.631.737,00   14.596.591,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    7.358.000,00            0,00            0,00

18 GESTAO AMBIENTAL    1.000.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.308.745,00    6.681.737,00    1.096.591,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS    7.350.000,00   10.950.000,00   10.500.000,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO            0,00    3.000.000,00            0,00

813 LAZER            0,00            0,00    3.000.000,00

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA            0,00    3.000.000,00            0,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    7.350.000,00   10.950.000,00   10.500.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00            0,00    3.000.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.308.745,00    6.681.737,00    1.096.591,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    1.000.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.300.745,00    1.173.737,00    1.088.591,00

3 Outras Despesas Correntes    8.358.000,00   16.458.000,00   10.508.000,00

4 Investimentos            0,00    3.000.000,00    3.000.000,00

TOTAL GERAL    9.658.745,00   20.631.737,00   14.596.591,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.088.591,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.088.591,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00   10.500.000,00    3.000.000,00            0,00            0,00            0,00   13.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 308/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 31 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.300.745,00   20.631.737,00   14.596.591,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    7.358.000,00            0,00            0,00

18 GESTAO AMBIENTAL    1.000.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.308.745,00    6.681.737,00    1.096.591,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS    7.350.000,00   10.950.000,00   10.500.000,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO            0,00    3.000.000,00            0,00

813 LAZER            0,00            0,00    3.000.000,00

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA            0,00    3.000.000,00            0,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    7.350.000,00   10.950.000,00   10.500.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00            0,00    3.000.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.308.745,00    6.681.737,00    1.096.591,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    1.000.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.300.745,00    1.173.737,00    1.088.591,00

3 Outras Despesas Correntes    8.358.000,00   16.458.000,00   10.508.000,00

4 Investimentos            0,00    3.000.000,00    3.000.000,00

TOTAL GERAL    9.658.745,00   20.631.737,00   14.596.591,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.088.591,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.088.591,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00   10.500.000,00    3.000.000,00            0,00            0,00            0,00   13.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 309/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 31 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO FONSECA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.096.591,00

Atividades    1.096.591,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.088.591,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.088.591,00

F 1 1 90 1500    1.088.591,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS   10.500.000,00

Atividades   10.500.000,00

0135.6292 Gestão Administrativa dos Espaços Nova Geração 04.422   10.500.000,00

0135.6292.0001 NITERÓI   10.500.000,00

F 3 1 50 1704   10.500.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE    3.000.000,00

Projetos    3.000.000,00

0137.3221 Implantação do complexo esportivo no Marajoara 04.813    3.000.000,00

0137.3221.0001 NITERÓI    3.000.000,00

F 4 2 90 1704    3.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 310/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 32 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Função

04 ADMINISTRACAO    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Programa

0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00       50.000,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.106.615,00    1.121.672,00    1.020.949,04

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.009.214,00    1.113.672,00      933.657,00

3 Outras Despesas Correntes       97.401,00       58.000,00       87.292,04

TOTAL GERAL    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      933.657,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      933.657,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       79.292,04            0,00            0,00            0,00            0,00       79.292,04

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 311/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 32 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Programa

0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00       50.000,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.106.615,00    1.121.672,00    1.020.949,04

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.009.214,00    1.113.672,00      933.657,00

3 Outras Despesas Correntes       97.401,00       58.000,00       87.292,04

TOTAL GERAL    1.106.615,00    1.171.672,00    1.020.949,04

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      933.657,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      933.657,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       79.292,04            0,00            0,00            0,00            0,00       79.292,04

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 312/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 32 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE ICARAI

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.020.949,04

Atividades    1.020.949,04

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      933.657,00

0145.4955.0001 NITERÓI      933.657,00

F 1 1 90 1500      933.657,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       79.292,04

0145.6251.0001 NITERÓI       79.292,04

F 3 2 90 1704       79.292,04

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 313/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 33 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.554.389,00    1.595.264,00    1.486.540,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00        8.000,00        8.000,00

TOTAL GERAL    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.486.540,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.486.540,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 314/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 33 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.554.389,00    1.595.264,00    1.486.540,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00        8.000,00        8.000,00

TOTAL GERAL    1.562.389,00    1.603.264,00    1.494.540,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.486.540,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.486.540,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 315/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 33 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO INGA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.494.540,00

Atividades    1.494.540,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.486.540,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.486.540,00

F 1 1 90 1500    1.486.540,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:48 Pág 316/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 34 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA    1.299.461,00    1.296.572,00    3.258.236,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.299.461,00    1.296.572,00    3.258.236,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.299.461,00    1.296.572,00    1.258.236,00

813 LAZER            0,00            0,00    2.000.000,00

Programa

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00            0,00    2.000.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.299.461,00    1.296.572,00    1.258.236,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.291.461,00    1.288.572,00    1.250.236,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00        8.000,00    2.008.000,00

TOTAL GERAL    1.299.461,00    1.296.572,00    3.258.236,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.250.236,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.250.236,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00    2.000.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 317/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 34 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.299.461,00    1.296.572,00    3.258.236,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.299.461,00    1.296.572,00    1.258.236,00

813 LAZER            0,00            0,00    2.000.000,00

Programa

0137 CIDADE DO ESPORTE            0,00            0,00    2.000.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.299.461,00    1.296.572,00    1.258.236,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.291.461,00    1.288.572,00    1.250.236,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00        8.000,00    2.008.000,00

TOTAL GERAL    1.299.461,00    1.296.572,00    3.258.236,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.250.236,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.250.236,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00    2.000.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 318/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 34 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.258.236,00

Atividades    1.258.236,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.250.236,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.250.236,00

F 1 1 90 1500    1.250.236,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0137 CIDADE DO ESPORTE    2.000.000,00

Atividades    2.000.000,00

0137.2578 Gestão administrativa e operacionalização do Complexo

Esportivo e Cultural (CEC) no Largo da Batalha
04.813    2.000.000,00

0137.2578.0001 NITERÓI    2.000.000,00

F 3 1 50 1704    2.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 319/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 38 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Função

04 ADMINISTRACAO      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      844.654,00      751.556,00      891.858,00

3 Outras Despesas Correntes       61.148,00       86.000,00       57.440,00

TOTAL GERAL      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      891.858,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      891.858,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       49.440,00            0,00            0,00            0,00            0,00       49.440,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 320/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 38 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      844.654,00      751.556,00      891.858,00

3 Outras Despesas Correntes       61.148,00       86.000,00       57.440,00

TOTAL GERAL      905.802,00      837.556,00      949.298,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      891.858,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      891.858,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       49.440,00            0,00            0,00            0,00            0,00       49.440,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 321/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 38 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE SAO FRANCISCO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      949.298,00

Atividades      949.298,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      891.858,00

0145.4955.0001 NITERÓI      891.858,00

F 1 1 90 1500      891.858,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       49.440,00

0145.6251.0001 NITERÓI       49.440,00

F 3 2 90 1704       49.440,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 322/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 39 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Função

04 ADMINISTRACAO    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.395.009,00    1.440.600,00    1.404.943,00

3 Outras Despesas Correntes      120.300,00       20.000,00       66.012,80

TOTAL GERAL    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.404.943,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.404.943,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       58.012,80            0,00            0,00            0,00            0,00       58.012,80

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 323/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 39 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.395.009,00    1.440.600,00    1.404.943,00

3 Outras Despesas Correntes      120.300,00       20.000,00       66.012,80

TOTAL GERAL    1.515.309,00    1.460.600,00    1.470.955,80

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.404.943,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.404.943,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       58.012,80            0,00            0,00            0,00            0,00       58.012,80

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 324/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 39 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DO RIO DO OURO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.470.955,80

Atividades    1.470.955,80

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.404.943,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.404.943,00

F 1 1 90 1500    1.404.943,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       58.012,80

0145.6251.0001 NITERÓI       58.012,80

F 3 2 90 1704       58.012,80

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 325/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 41 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS   20.036.839,00   25.856.983,40   25.303.934,30

41 FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN   54.241.750,00   51.012.061,79   54.637.902,42

Função

04 ADMINISTRACAO            0,00       28.000,00            0,00

13 CULTURA   74.078.589,00   76.841.045,19   79.941.836,72

23 COMERCIO E SERVICOS      200.000,00            0,00            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO      350.000,00            0,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL   23.264.457,00   17.760.265,95   20.074.909,98

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      103.760,00      147.100,00       67.352,97

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      984.414,73

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00            0,00      200.000,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            0,00            0,00      400.000,00

271 PREVIDENCIA BASICA            0,00    1.969.747,00    2.158.132,01

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00      607.382,00            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00            0,00      100.000,00

392 DIFUSAO CULTURAL   50.138.361,00   54.767.183,84   54.997.027,03

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO       82.202,00      102.366,40      200.000,00

695 TURISMO      200.000,00            0,00      500.000,00

813 LAZER            0,00    1.400.000,00      260.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      139.809,00      115.000,00            0,00

Programa

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00            0,00      100.000,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      500.000,00            0,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   49.948.361,00   56.184.283,84   55.230.031,03

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      200.000,00            0,00      500.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00            0,00      300.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   23.348.217,00   18.497.647,95   21.086.477,68

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       82.202,00      102.366,40      200.000,00

0153 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA VIBRANTE E ATRAENTE       60.000,00            0,00      367.196,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS      139.809,00    2.084.747,00    2.158.132,01

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   15.956.897,00   15.357.409,00   15.836.535,00

3 Outras Despesas Correntes   51.529.002,00   56.357.636,19   63.305.301,72

4 Investimentos    6.792.690,00    5.154.000,00      800.000,00

TOTAL GERAL   74.278.589,00   76.869.045,19   79.941.836,72

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   15.836.535,00            0,00      897.259,22            0,00            0,00            0,00            0,00   16.733.794,22

1501            0,00            0,00      455.723,69            0,00            0,00            0,00            0,00      455.723,69

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 326/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

1700            0,00            0,00    2.700.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.700.000,00

1704            0,00            0,00   54.764.252,28      800.000,00            0,00            0,00            0,00   55.564.252,28

1706            0,00            0,00    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.000.000,00

1719            0,00            0,00    3.120.870,53            0,00            0,00            0,00            0,00    3.120.870,53

1720            0,00            0,00      367.196,00            0,00            0,00            0,00            0,00      367.196,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 327/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 41 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

13 CULTURA   19.836.839,00   25.856.983,40   25.303.934,30

23 COMERCIO E SERVICOS      200.000,00            0,00            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO      350.000,00            0,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.769.586,00    2.380.692,00    2.240.794,95

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       20.000,00       17.100,00       25.200,00

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA            0,00            0,00      200.000,00

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE            0,00            0,00      400.000,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00            0,00      100.000,00

392 DIFUSAO CULTURAL   17.615.051,00   21.956.825,00   21.377.939,35

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO       82.202,00      102.366,40      200.000,00

695 TURISMO      200.000,00            0,00      500.000,00

813 LAZER            0,00    1.400.000,00      260.000,00

Programa

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00            0,00      100.000,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   17.925.051,00   23.373.925,00   21.601.943,35

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      200.000,00            0,00      500.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00            0,00      300.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.769.586,00    2.380.692,00    2.234.794,95

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       82.202,00      102.366,40      200.000,00

0153 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA VIBRANTE E ATRAENTE       60.000,00            0,00      367.196,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.587.266,00    1.900.372,00    1.891.394,00

3 Outras Despesas Correntes   17.684.472,00   21.756.611,40   22.712.540,30

4 Investimentos      765.101,00    2.200.000,00      700.000,00

TOTAL GERAL   20.036.839,00   25.856.983,40   25.303.934,30

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.891.394,00            0,00      170.239,22            0,00            0,00            0,00            0,00    2.061.633,22

1501            0,00            0,00       62.285,09            0,00            0,00            0,00            0,00       62.285,09

1700            0,00            0,00    1.016.759,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.016.759,00

1704            0,00            0,00   16.975.190,46      700.000,00            0,00            0,00            0,00   17.675.190,46

1706            0,00            0,00    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.000.000,00

1719            0,00            0,00    3.120.870,53            0,00            0,00            0,00            0,00    3.120.870,53

1720            0,00            0,00      367.196,00            0,00            0,00            0,00            0,00      367.196,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 328/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 41 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.234.794,95

Atividades    2.234.794,95

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 13.122    1.891.394,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.891.394,00

F 1 1 90 1500    1.891.394,00

0145.4191 Administração da Unidade 13.122       43.400,95

0145.4191.0001 NITERÓI       43.400,95

F 3 2 90 1500       43.400,95

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 13.122      100.000,00

0145.6251.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0145.6274 Programa de Estágio 13.122      200.000,00

0145.6274.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   21.601.943,35

Operações Especiais    1.342.000,00

0136.8093 Realização do baile charme 13.392      122.000,00

0136.8093.0001 NITERÓI      122.000,00

F 3 2 90 1500       20.838,27

F 3 2 90 1501       29.161,73

F 3 2 90 1704       72.000,00

0136.8096 Implementação de atividades de valorização do patrimônio

material e imaterial de Niterói
13.391      100.000,00

0136.8096.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.8097 Realização de festival de dança em Niterói 13.392      100.000,00

0136.8097.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.8098 Realização de projeto educativo no MAC 13.392      100.000,00

0136.8098.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.8105 Apoio à banda da APAE 13.392       60.000,00

0136.8105.0001 NITERÓI       60.000,00

F 3 2 90 1704       60.000,00

0136.8106 Manutenção da companhia de Ballet 13.392      500.000,00

0136.8106.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0136.8107 Apoio à projetos de promoção da cidade como polo de

criação e consumo de jogos eletrônicos
13.392      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 329/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0136.8107.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.8116 Programa de apoio ao artista 13.392       60.000,00

0136.8116.0001 NITERÓI       60.000,00

F 3 2 90 1704       60.000,00

0136.8119 Festividade da Marejada de Itaipu 13.392      100.000,00

0136.8119.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.8120 Batalhas de Rap e rodas culturais 13.392      100.000,00

0136.8120.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

Projetos    6.726.870,53

0136.5042 Realização de Chamadas Públicas e Editais de Retomada do

Setor Econômico
13.392    5.726.870,53

0136.5042.0001 NITERÓI    5.726.870,53

F 3 2 90 1500        6.000,00

F 3 2 90 1704    2.600.000,00

F 3 2 90 1719    3.120.870,53

0136.5531 Criação do Centro Cultural 13.392    1.000.000,00

0136.5531.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1704    1.000.000,00

Atividades   13.533.072,82

0136.4424 Promoção  da Conferência Municipal de Cultura 13.392       50.000,00

0136.4424.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1501       33.123,36

F 3 2 90 1704       16.876,64

0136.6331 Ampliação da Rede Cultura Viva 13.392    1.616.759,00

0136.6331.0001 NITERÓI    1.616.759,00

F 3 2 90 1700    1.016.759,00

F 3 2 90 1704      600.000,00

0136.4108 Fomento e Incentivo à Cultura 13.392    4.222.804,00

0136.4108.0001 NITERÓI    4.222.804,00

F 3 2 90 1704    3.222.804,00

F 3 2 90 1706    1.000.000,00

0136.2594 Realização do Fórum de Pontos de Cultura 13.392      150.000,00

0136.2594.0001 NITERÓI      150.000,00

F 3 2 90 1704      150.000,00

0136.2595 Ações descentralizadas de cultura das religiões de matriz

africana e povos tradicionais
13.392      300.000,00

0136.2595.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 2 90 1704      300.000,00

0136.2596 Realização do festival Niterói em Cena 13.392      400.000,00

0136.2596.0001 NITERÓI      400.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 330/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704      400.000,00

0136.2597 Manutenção do projeto varandinha no Centro Cultural

Paschoal Carlos Magno
13.392      100.000,00

0136.2597.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.2600 Ampliação da programação do Teatro Popular de Niterói 13.392      400.000,00

0136.2600.0001 NITERÓI      400.000,00

F 3 2 90 1704      400.000,00

0136.2610 Implementação de atividades no Centro Cultural da Zona

Norte
13.392      100.000,00

0136.2610.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4297 Semana do Circo 13.392       50.000,00

0136.4297.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0136.4303 Feira de Produção Cultural de Niterói/FEPROCULT - Niterói 13.392      250.000,00

0136.4303.0001 NITERÓI      250.000,00

F 3 2 90 1704      250.000,00

0136.4304 Financiar ações de estímulo à formação em Produção Teatral 13.392      100.000,00

0136.4304.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4307 Semana do Artesanato 13.392      200.000,00

0136.4307.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0136.4308 Criação da caravana cultural das comunidades 13.392      100.000,00

0136.4308.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4309 Festival de Fotografia 13.392      100.000,00

0136.4309.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4310 Reforçar ações para participação popular no Conselho

Municipal de Política Cultural de Niterói (CMPCN)
13.392      100.000,00

0136.4310.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4311 Manutenção do projeto teatral O Épico em Nós 13.392      100.000,00

0136.4311.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4312 Presente das Águas 13.392      100.000,00

0136.4312.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4313 Programa de auxílio a inscrição e prestação de contas em

editais
13.392       50.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 331/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0136.4313.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0136.4314 Realização do Festival da Cultura Geek 13.392      100.000,00

0136.4314.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.4316 Implementação de atividades culturais no Centro ECO

Cultural
13.392      300.000,00

0136.4316.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 2 90 1704      300.000,00

0136.4358 Oficinas profissionalizantes da cadeia produtiva do carnaval 13.392      200.000,00

0136.4358.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0136.4379 Programa de formação em cultura digital para jovens de

comunidades
13.243      400.000,00

0136.4379.0001 NITERÓI      400.000,00

F 3 2 90 1704      400.000,00

0136.4414 Realização do Festival de Quadrilhas Juninas 13.392      100.000,00

0136.4414.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.6016 Realização de ações e eventos culturais e festivos da cidade

de Niterói
13.392    2.000.000,00

0136.6016.0001 NITERÓI    2.000.000,00

F 3 2 90 1704    2.000.000,00

0136.6207 Montagem de estrutura para eventos culturais 13.813      812.841,82

0136.6207.0001 NITERÓI      812.841,82

F 3 2 90 1704      812.841,82

0136.6297 Realização de campanhas de comunicação e educação para

incentivo do transporte ativo (bicicleta e caminhada)
13.392       36.000,00

0136.6297.0001 NITERÓI       36.000,00

F 3 2 90 1704       36.000,00

0136.6298 Manutenção da Rede Cultura Comunitária 13.392    1.000.000,00

0136.6298.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 3 2 90 1704    1.000.000,00

0136.6322 Realização de Eventos Culturais 13.813       60.000,00

0136.6322.0001 NITERÓI       60.000,00

F 3 2 90 1704       60.000,00

0136.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
13.392        9.468,00

0136.6282.0001 NITERÓI        9.468,00

F 3 2 90 1704        9.468,00

0136.6327 Manutenção do Portal Cultura é um Direito 13.126       25.200,00

0136.6327.0001 NITERÓI       25.200,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 332/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704       25.200,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      300.000,00

Atividades      100.000,00

0140.4315 Realização do Festival da Cultura Surda 13.392      100.000,00

0140.4315.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1500      100.000,00

Projetos      200.000,00

0140.3212 Programa de acessibilidade com o Teatro Novo 13.242      200.000,00

0140.3212.0001 NITERÓI      200.000,00

F 4 2 90 1704      200.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      200.000,00

Projetos      200.000,00

0149.3420 PDPA – Programa de Desenvolvimento de Projetos Aplicados 13.571      200.000,00

0149.3420.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 20 1704      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA      100.000,00

Atividades      100.000,00

0124.6358 Manutenção da Casa do Artesão 13.392      100.000,00

0124.6358.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO      500.000,00

Projetos      500.000,00

0138.3211 Implementação da Cidade do Samba 13.695      500.000,00

0138.3211.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0153 NITERÓI CONTRA O COVID-19 - ÁREA VIBRANTE E ATRAENTE      367.196,00

Projetos      367.196,00

0153.5042 Realização de Chamadas Públicas e Editais de Retomada do

Setor Econômico
13.392      367.196,00

0153.5042.0001 NITERÓI      367.196,00

F 3 2 90 1720      367.196,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:49 Pág 333/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 41 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

Unidade Orçamentária: 41 - FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO            0,00       28.000,00            0,00

13 CULTURA   54.241.750,00   50.984.061,79   54.637.902,42

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL   21.494.871,00   15.379.573,95   17.834.115,03

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       83.760,00      130.000,00       42.152,97

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      984.414,73

271 PREVIDENCIA BASICA            0,00    1.969.747,00    2.158.132,01

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00      607.382,00            0,00

392 DIFUSAO CULTURAL   32.523.310,00   32.810.358,84   33.619.087,68

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      139.809,00      115.000,00            0,00

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      500.000,00            0,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   32.023.310,00   32.810.358,84   33.628.087,68

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   21.578.631,00   16.116.955,95   18.851.682,73

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS      139.809,00    2.084.747,00    2.158.132,01

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   14.369.631,00   13.457.037,00   13.945.141,00

3 Outras Despesas Correntes   33.844.530,00   34.601.024,79   40.592.761,42

4 Investimentos    6.027.589,00    2.954.000,00      100.000,00

TOTAL GERAL   54.241.750,00   51.012.061,79   54.637.902,42

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   13.945.141,00            0,00      727.020,00            0,00            0,00            0,00            0,00   14.672.161,00

1501            0,00            0,00      393.438,60            0,00            0,00            0,00            0,00      393.438,60

1700            0,00            0,00    1.683.241,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.683.241,00

1704            0,00            0,00   37.789.061,82      100.000,00            0,00            0,00            0,00   37.889.061,82

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 334/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 41 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS

Unidade Orçamentária: 41 - FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   18.851.682,73

Atividades   18.159.662,73

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 13.122   11.670.999,00

0145.4955.0001 NITERÓI   11.670.999,00

F 1 1 90 1500   11.670.999,00

0145.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 13.122      116.009,99

0145.4201.0001 NITERÓI      116.009,99

F 1 1 90 1500      116.009,99

0145.4191 Administração da Unidade 13.122    4.152.795,96

0145.4191.0001 NITERÓI    4.152.795,96

F 3 2 90 1500       35.000,00

F 3 2 90 1501      127.038,60

F 3 2 90 1700    1.483.241,00

F 3 2 90 1704    2.507.516,36

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 13.122      257.400,00

0145.6187.0001 NITERÓI      257.400,00

F 3 2 90 1501      257.400,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 13.122       18.199,56

0145.6251.0001 NITERÓI       18.199,56

F 3 2 90 1704       18.199,56

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 13.122      926.690,52

0145.6272.0001 NITERÓI      926.690,52

F 3 2 90 1704      926.690,52

0145.6274 Programa de Estágio 13.128      984.414,73

0145.6274.0001 NITERÓI      984.414,73

F 3 2 90 1704      984.414,73

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
13.126          119,90

0145.6282.0001 NITERÓI          119,90

F 3 2 90 1704          119,90

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 13.126        3.033,07

0145.6311.0001 NITERÓI        3.033,07

F 3 2 90 1704        3.033,07

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 13.126       30.000,00

0145.6337.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

Operações Especiais      692.020,00

0145.950 Encargos Com Auxílios 13.122      692.020,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 335/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145.950.0001 NITERÓI      692.020,00

F 3 2 90 1500      660.048,00

F 3 2 91 1500       31.972,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    2.158.132,01

Atividades    2.158.132,01

0900.4195 Encargos Previdenciários 13.271    2.158.132,01

0900.4195.0001 NITERÓI    2.158.132,01

S 1 1 90 1500    1.539.561,01

S 1 1 91 1500      618.571,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   33.628.087,68

Atividades   31.028.087,68

0136.4101 Manutenção de Equipamentos Culturais 13.392   17.907.544,47

0136.4101.0001 NITERÓI   17.907.544,47

F 3 2 90 1501        9.000,00

F 3 2 90 1704   17.898.544,47

0136.6195 Implementação do Programa Conexão de Artes Integradas -

CAIS
13.392      200.000,00

0136.6195.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1700      200.000,00

0136.6016 Realização de ações e eventos culturais e festivos da cidade

de Niterói
13.392    6.207.529,67

0136.6016.0001 NITERÓI    6.207.529,67

F 3 2 90 1704    6.207.529,67

0136.4298 Manutenção de Projetos de Cultura Periférica 13.392    1.329.202,50

0136.4298.0001 NITERÓI    1.329.202,50

F 3 2 90 1704    1.329.202,50

0136.4302 Manutenção de Projetos de Cultura Digital 13.392      217.800,00

0136.4302.0001 NITERÓI      217.800,00

F 3 2 90 1704      217.800,00

0136.6067 Realização das grandes festividades e eventos da cidade de

Niterói
13.392      525.970,72

0136.6067.0001 NITERÓI      525.970,72

F 3 2 90 1704      525.970,72

0136.6194 Manutenção dos Projetos Artísticos e Culturais da

Companhia de Ballet
13.392       70.040,32

0136.6194.0001 NITERÓI       70.040,32

F 3 2 90 1704       70.040,32

0136.6603 Manutenção do Projeto Arte na Rua 13.392    2.920.000,00

0136.6603.0001 NITERÓI    2.920.000,00

F 3 2 90 1704    2.920.000,00

0136.4382 Realização de apresentações culturais em praças e

lougradouros públicos da R.O
13.392      800.000,00

0136.4382.0001 NITERÓI      800.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 336/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704      800.000,00

0136.4383 Realização da festa Luís de Camões 13.392      450.000,00

0136.4383.0001 NITERÓI      450.000,00

F 3 2 90 1704      450.000,00

0136.4422 Contratação de empresa para elaboração de estudos para a

implementação de um centro de memória contra a ditadura
13.392      200.000,00

0136.4422.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0136.4423 Academia Brasileira de Letras 13.392      100.000,00

0136.4423.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0136.6318 Realização de Festivais 13.392      100.000,00

0136.6318.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

Projetos    2.100.000,00

0136.5815 Realização do festival mar azul 13.392    2.000.000,00

0136.5815.0001 NITERÓI    2.000.000,00

F 3 2 90 1704    2.000.000,00

0136.5017 Reforma e Restauro de Equipamentos Culturais 13.392      100.000,00

0136.5017.0001 NITERÓI      100.000,00

F 4 2 90 1704      100.000,00

Operações Especiais      500.000,00

0136.8012 Realização do Festival do Peixe em Jurujuba 13.392      500.000,00

0136.8012.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 337/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE    9.451.357,00   11.293.864,00    8.811.505,80

61 COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN  309.951.646,00  332.103.925,21  376.054.562,00

74 FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA    4.123.297,00    3.039.562,00    8.079.381,28

Função

04 ADMINISTRACAO      281.000,00            0,00            0,00

17 SANEAMENTO  299.247.186,70  322.332.135,65  376.054.562,00

18 GESTAO AMBIENTAL   13.293.654,00   14.333.426,00   16.890.887,08

28 ENCARGOS ESPECIAIS   10.704.459,30    9.771.789,56            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO            0,00        4.800,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL  170.797.254,99  138.053.596,45   26.437.552,28

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO    1.620.000,00    1.280.854,00            0,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.112.608,87    1.194.474,43    1.539.791,10

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       42.717,47       79.790,01

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA       93.675,00      114.974,29      108.159,99

271 PREVIDENCIA BASICA   26.623.851,83   47.067.817,10   49.487.104,12

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA    1.160.000,00    1.768.587,00    1.051.258,84

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00   34.488.681,57            0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00      183.865,13            0,00

452 SERVICOS URBANOS    7.806.561,98    6.890.139,56    6.263.004,52

482 HABITACAO URBANA            0,00            0,00      525.000,00

512 SANEAMENTO BASICO URBANO  100.146.850,80   99.655.995,47  297.717.066,15

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL    4.333.297,00    5.024.374,00    9.266.722,07

542 CONTROLE AMBIENTAL            0,00            0,00      300.000,00

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS      370.000,00      611.335,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      160.349,00      497.413,00      170.000,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA    8.468.841,00    8.410.415,00            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      833.009,53    1.147.311,74            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA            0,00      183.865,13            0,00

0114 PROTEÇÃO À FAUNA    1.460.000,00    1.952.961,00    1.081.258,84

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES      250.000,00      159.000,00            0,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE       93.675,00      114.974,29      108.159,99

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00            0,00      525.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  170.407.816,96  172.178.494,46  204.466.683,28

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL  113.726.709,78  113.139.324,03  136.555.359,44

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      160.349,00      497.413,00      220.000,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   37.427.749,26   58.211.319,30   49.988.987,53

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  162.327.911,00  180.436.731,21  208.843.115,80

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 338/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

2 Juros e Encargos da Dívida      983.594,00    1.055.388,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes  150.799.548,00  156.643.184,23  180.318.933,28

4 Investimentos    1.930.000,00      947.020,77    3.783.400,00

6 Amortização da Dívida    7.485.247,00    7.355.027,00            0,00

TOTAL GERAL  323.526.300,00  346.437.351,21  392.945.449,08

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  175.955.629,80            0,00   40.813.049,08            0,00            0,00            0,00            0,00  216.768.678,88

1501            0,00            0,00   54.909.887,02            0,00            0,00            0,00            0,00   54.909.887,02

1700            0,00            0,00    1.726.338,19            0,00            0,00            0,00            0,00    1.726.338,19

1704            0,00            0,00   79.336.085,99    3.783.400,00            0,00            0,00            0,00   83.119.485,99

1759            0,00            0,00    1.730.138,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.730.138,00

1899   32.887.486,00            0,00    1.803.435,00            0,00            0,00            0,00            0,00   34.690.921,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 339/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      281.000,00            0,00            0,00

18 GESTAO AMBIENTAL    9.170.357,00   11.293.864,00    8.811.505,80

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    5.801.008,00    4.287.864,00    5.299.907,17

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00       35.000,00

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA    1.160.000,00    1.768.587,00    1.051.258,84

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL    2.010.000,00    4.740.000,00    1.955.339,79

542 CONTROLE AMBIENTAL            0,00            0,00      300.000,00

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS      320.000,00            0,00            0,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      160.349,00      497.413,00      170.000,00

Programa

0114 PROTEÇÃO À FAUNA    1.160.000,00    1.848.587,00    1.081.258,84

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES      250.000,00            0,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.801.008,00    4.267.864,00    5.334.907,17

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    2.080.000,00    4.680.000,00    2.225.339,79

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      160.349,00      497.413,00      170.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    5.451.095,00    4.143.951,00    4.920.107,00

3 Outras Despesas Correntes    3.670.262,00    6.784.913,00    3.491.398,80

4 Investimentos      330.000,00      365.000,00      400.000,00

TOTAL GERAL    9.451.357,00   11.293.864,00    8.811.505,80

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    4.920.107,00            0,00       32.800,17            0,00            0,00            0,00            0,00    4.952.907,17

1501            0,00            0,00      208.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      208.000,00

1700            0,00            0,00    1.726.338,19            0,00            0,00            0,00            0,00    1.726.338,19

1704            0,00            0,00    1.524.260,44      400.000,00            0,00            0,00            0,00    1.924.260,44

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 340/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.334.907,17

Atividades    5.184.907,17

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 18.122    4.920.107,00

0145.4955.0001 NITERÓI    4.920.107,00

F 1 1 90 1500    4.920.107,00

0145.4191 Administração da Unidade 18.122       59.800,17

0145.4191.0001 NITERÓI       59.800,17

F 3 2 90 1500       32.800,17

F 3 2 90 1501        8.000,00

F 3 2 90 1704       19.000,00

0145.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 18.122      170.000,00

0145.6126.0001 NITERÓI      170.000,00

F 3 2 90 1704      170.000,00

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
18.128       35.000,00

0145.6228.0001 NITERÓI       35.000,00

F 3 2 90 1704       35.000,00

Operações Especiais       15.000,00

0145.966 Anuidades e Contribuições 18.122       15.000,00

0145.966.0001 NITERÓI       15.000,00

F 3 2 70 1704       15.000,00

Projetos      135.000,00

0145.3097 Recuperação e Manutenção das Orlas 18.122      135.000,00

0145.3097.0001 NITERÓI      135.000,00

F 3 2 90 1704      135.000,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    2.225.339,79

Projetos      746.038,19

0147.3243 Implantação de gestão das Unidades de Conservação 18.541      200.000,00

0147.3243.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1501      200.000,00

0147.5001 Projeto de Inventário da Biodiversidade faunística da

Enseada de Jurujuba
18.541      524.836,59

0147.5001.0001 NITERÓI      524.836,59

F 3 2 90 1700      524.836,59

0147.5005 Implantação e Manutenção do Programa Bandeira Azul nas

praias
18.541       21.201,60

0147.5005.0001 NITERÓI       21.201,60

F 3 2 90 1704       21.201,60

Atividades    1.479.301,60

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 341/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0147.4098 Conservação e Recuperação das Unidades de Conservação 18.541    1.031.501,60

0147.4098.0001 NITERÓI    1.031.501,60

F 3 2 90 1700    1.031.501,60

0147.4163 Estimulo à Agricultura Familiar, Hortas Comunitárias, Feiras e

Pescadores Artesanais
18.541        7.800,00

0147.4163.0001 NITERÓI        7.800,00

F 3 2 90 1704        7.800,00

0147.4420 Contratação de consultoria para diagnóstico para

implementação da política municipal de cidades esponjas
18.542      300.000,00

0147.4420.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 2 90 1704      300.000,00

0147.4164 Implementação e Operacionalização da Agricultura Urbana 18.541       10.000,00

0147.4164.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 90 1704       10.000,00

0147.4393 Campanha de conscientização, prevenção e controle de

queimadas e incêndios no município de Niterói
18.541      100.000,00

0147.4393.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0147.6048 Operação e manutenção de pistas, trilhas e caminhos das

Unidades de Conservação e Áreas de Proteção Permanente
18.541       30.000,00

0147.6048.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      170.000,00

Projetos      170.000,00

0149.3420 PDPA – Programa de Desenvolvimento de Projetos Aplicados 18.571      170.000,00

0149.3420.0001 NITERÓI      170.000,00

F 3 2 20 1700      170.000,00

0114 PROTEÇÃO À FAUNA    1.081.258,84

Projetos      700.000,00

0114.5203 Censo de Identificação e Levantamento de Fauna e Flora das

Unidades de Conservação
18.305      300.000,00

0114.5203.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 1 50 1704      300.000,00

0114.3255 Implantação da Farmácia Veterinária Popular no Município 18.305      300.000,00

0114.3255.0001 NITERÓI      300.000,00

F 4 2 90 1704      300.000,00

0114.3210 Programa de hospedagem para animais resgatados 18.305      100.000,00

0114.3210.0001 NITERÓI      100.000,00

F 4 2 90 1704      100.000,00

Atividades      251.258,84

0114.6593 Manutenção do Programa Veterinário Municipal 18.541      211.258,84

0114.6593.0001 NITERÓI      211.258,84

F 3 2 90 1704      211.258,84

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 342/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0114.6659 Manutenção do Aplicativo para Proteção Animal 18.305       40.000,00

0114.6659.0001 NITERÓI       40.000,00

S 3 2 90 1704       40.000,00

Operações Especiais      130.000,00

0114.7033 Aquisição de material para captura e manejo de fauna

silvestre
18.305       30.000,00

0114.7033.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

0114.8050 Implantação do Programa de doação de remédios

veterinários
18.305      100.000,00

0114.8050.0001 NITERÓI      100.000,00

S 3 2 90 1704      100.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 343/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade Orçamentária: 61 - COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

17 SANEAMENTO  299.247.186,70  322.332.135,65  376.054.562,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS   10.704.459,30    9.771.789,56            0,00

Subfunção

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO            0,00        4.800,00            0,00

122 ADMINISTRACAO GERAL  164.866.246,99  132.902.733,45   20.994.646,11

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    1.112.608,87    1.194.474,43    1.539.791,10

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       42.717,47       44.790,01

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA       93.675,00      114.974,29      108.159,99

271 PREVIDENCIA BASICA   26.623.851,83   47.067.817,10   49.487.104,12

331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR            0,00   34.488.681,57            0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00      183.865,13            0,00

452 SERVICOS URBANOS    7.806.561,98    6.890.139,56    6.163.004,52

512 SANEAMENTO BASICO URBANO  100.146.850,80   99.655.995,47  297.717.066,15

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA    8.468.841,00    8.410.415,00            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      833.009,53    1.147.311,74            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA            0,00      183.865,13            0,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE       93.675,00      114.974,29      108.159,99

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  164.476.808,96  167.047.631,46  198.988.777,11

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL  107.953.412,78  106.546.135,03  126.968.637,37

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   37.427.749,26   58.211.319,30   49.988.987,53

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais  156.876.816,00  176.292.780,21  203.923.008,80

2 Juros e Encargos da Dívida      983.594,00    1.055.388,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes  143.105.989,00  146.818.709,23  168.748.153,20

4 Investimentos    1.500.000,00      582.020,77    3.383.400,00

6 Amortização da Dívida    7.485.247,00    7.355.027,00            0,00

TOTAL GERAL  309.951.646,00  332.103.925,21  376.054.562,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500  171.035.522,80            0,00   40.780.248,91            0,00            0,00            0,00            0,00  211.815.771,71

1501            0,00            0,00   50.754.540,74            0,00            0,00            0,00            0,00   50.754.540,74

1704            0,00            0,00   77.186.825,55    3.383.400,00            0,00            0,00            0,00   80.570.225,55

1899   32.887.486,00            0,00       26.538,00            0,00            0,00            0,00            0,00   32.914.024,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 344/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade Orçamentária: 61 - COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  198.988.777,11

Atividades  162.090.698,11

0145.4191 Administração da Unidade 17.122   16.851.571,64

0145.4191.0001 NITERÓI   16.851.571,64

F 1 1 90 1500   13.212.990,72

F 3 2 90 1500    2.808.600,52

F 3 2 90 1704      557.457,17

F 4 2 90 1704      270.637,52

F 3 2 90 1899        1.885,71

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 17.512  139.944.874,30

0145.4955.0001 NITERÓI  139.944.874,30

F 1 1 90 1500  107.057.388,30

F 1 1 90 1899   32.887.486,00

0145.4188 Encargos Com Sentenças Judiciais 17.122    1.849.725,64

0145.4188.0001 NITERÓI    1.849.725,64

F 1 1 90 1500    1.278.039,66

F 3 2 90 1500      571.685,98

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 17.122    1.655.362,58

0145.6272.0001 NITERÓI    1.655.362,58

F 3 2 90 1704    1.508.012,11

F 4 2 90 1704      147.350,47

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 17.126      706.876,50

0145.6337.0001 NITERÓI      706.876,50

F 3 2 90 1704      706.876,50

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 17.126      805.497,18

0145.6311.0001 NITERÓI      805.497,18

F 3 2 90 1704      805.497,18

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 17.122       80.485,71

0145.4187.0001 NITERÓI       80.485,71

F 3 2 90 1704       80.485,71

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 17.452       70.700,61

0145.6251.0001 NITERÓI       70.700,61

F 3 2 90 1704       70.700,61

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 17.128       44.185,01

0145.6273.0001 NITERÓI       44.185,01

F 3 2 90 1704       44.185,01

0145.6274 Programa de Estágio 17.128          605,00

0145.6274.0001 NITERÓI          605,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 345/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704          605,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
17.126       29.577,42

0145.6282.0001 NITERÓI       29.577,42

F 3 2 90 1704        4.925,13

F 3 2 90 1899       24.652,29

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 17.122       51.236,52

0145.6187.0001 NITERÓI       51.236,52

F 3 2 90 1704       51.236,52

Operações Especiais   36.898.079,00

0145.950 Encargos Com Auxílios 17.512   36.898.079,00

0145.950.0001 NITERÓI   36.898.079,00

F 3 2 90 1500   36.898.079,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   49.988.987,53

Atividades   49.988.987,53

0900.4195 Encargos Previdenciários 17.271   49.487.104,12

0900.4195.0001 NITERÓI   49.487.104,12

S 1 1 90 1500   49.487.104,12

0900.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 17.122      501.883,41

0900.4201.0001 NITERÓI      501.883,41

F 3 2 90 1500      467.671,43

F 3 2 91 1500       34.211,98

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL  126.968.637,37

Projetos    2.994.428,71

0147.5045 Reforma, adequação e modernização das instalações

prediais
17.452      328.527,99

0147.5045.0001 NITERÓI      328.527,99

F 3 2 90 1501      213.192,88

F 3 2 90 1704       99.135,11

F 4 2 90 1704       16.200,00

0147.3074 Reflorestamento De Encostas E Áreas Estratégicas 17.452       25.935,15

0147.3074.0001 NITERÓI       25.935,15

F 3 2 90 1704       17.320,21

F 4 2 90 1704        8.614,94

0147.5046 Implantação do projeto CLIN Comunidade Sustentável 17.512      303.000,00

0147.5046.0001 NITERÓI      303.000,00

F 3 2 90 1704        3.000,00

F 4 2 90 1704      300.000,00

0147.5050 Ampliação dos Pontos de Coleta Voluntárias (PEV) 17.512      557.821,40

0147.5050.0001 NITERÓI      557.821,40

F 3 2 90 1704      512.152,84

F 4 2 90 1704       45.668,56

0147.5038 Ampliação do sistema de mecanização do sistema de

limpeza urbana
17.512    1.779.144,17

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 346/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0147.5038.0001 NITERÓI    1.779.144,17

F 4 2 90 1704    1.779.144,17

Atividades  123.974.208,66

0147.6114 Manutenção da limpeza, conservação dos logradouros

públicos e manejo dos resíduos sólidos
17.512  117.786.733,08

0147.6114.0001 NITERÓI  117.786.733,08

F 3 2 90 1501   46.587.165,14

F 3 2 90 1704   71.199.567,94

0147.6126 Gestão e Gerenciamento de Combustível 17.452    3.893.839,87

0147.6126.0001 NITERÓI    3.893.839,87

F 3 2 90 1501    3.893.839,87

0147.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 17.452      848.035,19

0147.6187.0001 NITERÓI      848.035,19

F 3 2 90 1501       60.342,85

F 3 2 90 1704      783.578,06

F 4 2 90 1704        4.114,28

0147.6120 Manutenção do sistema de separação de resíduos -

ECOPONTO
17.512    1.091.110,90

0147.6120.0001 NITERÓI    1.091.110,90

F 3 2 90 1704      288.800,83

F 4 2 90 1704      802.310,07

0147.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 17.452      354.489,62

0147.6251.0001 NITERÓI      354.489,62

F 3 2 90 1704      354.489,62

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      108.159,99

Atividades      108.159,99

0140.4187 Realização de Atividades e Eventos 17.244      108.159,99

0140.4187.0001 NITERÓI      108.159,99

S 3 2 90 1704       98.800,00

S 4 2 90 1704        9.359,99

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 347/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade Orçamentária: 74 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

18 GESTAO AMBIENTAL    4.123.297,00    3.039.562,00    8.079.381,28

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      130.000,00      862.999,00      142.999,00

125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO    1.620.000,00    1.280.854,00            0,00

452 SERVICOS URBANOS            0,00            0,00      100.000,00

482 HABITACAO URBANA            0,00            0,00      525.000,00

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL    2.323.297,00      284.374,00    7.311.382,28

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS       50.000,00      611.335,00            0,00

Programa

0114 PROTEÇÃO À FAUNA      300.000,00      104.374,00            0,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES            0,00      159.000,00            0,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00            0,00      525.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      130.000,00      862.999,00      142.999,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    3.693.297,00    1.913.189,00    7.361.382,28

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00            0,00       50.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes    4.023.297,00    3.039.562,00    8.079.381,28

4 Investimentos      100.000,00            0,00            0,00

TOTAL GERAL    4.123.297,00    3.039.562,00    8.079.381,28

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1501            0,00            0,00    3.947.346,28            0,00            0,00            0,00            0,00    3.947.346,28

1704            0,00            0,00      625.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      625.000,00

1759            0,00            0,00    1.730.138,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.730.138,00

1899            0,00            0,00    1.776.897,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.776.897,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 348/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 42 - SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE

Unidade Orçamentária: 74 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    7.361.382,28

Projetos      243.853,28

0147.5082 Elaboração do Plano de Adaptação, Mitigação e Resiliência 18.541      243.853,28

0147.5082.0001 NITERÓI      243.853,28

F 3 2 72 1501      243.853,28

Atividades    7.117.529,00

0147.6582 Elaboração dos Planos de Manejo 18.541      300.000,00

0147.6582.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 2 90 1501      300.000,00

0147.6921 Implantação e gestão das unidades de conservação 18.541    6.717.529,00

0147.6921.0001 NITERÓI    6.717.529,00

F 3 2 90 1501    3.403.493,00

F 3 2 90 1759    1.537.139,00

F 3 2 90 1899    1.776.897,00

0147.4416 Elaboração e implementação do Plano Municipal de

Arborização Urbana
18.452      100.000,00

0147.4416.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA      525.000,00

Atividades      525.000,00

0141.2564 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

Comunidade da Ititioca
18.482       75.000,00

0141.2564.0001 NITERÓI       75.000,00

F 3 2 90 1704       75.000,00

0141.2568 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

do bairro Vila Progresso
18.482       75.000,00

0141.2568.0001 NITERÓI       75.000,00

F 3 2 90 1704       75.000,00

0141.2569 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

Comunidade do Badu
18.482       75.000,00

0141.2569.0001 NITERÓI       75.000,00

F 3 2 90 1704       75.000,00

0141.2570 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

Comunidade do Cantagalo
18.482       75.000,00

0141.2570.0001 NITERÓI       75.000,00

F 3 2 90 1704       75.000,00

0141.2573 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

Comunidade do Largo da Batalha
18.482       75.000,00

0141.2573.0001 NITERÓI       75.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 349/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704       75.000,00

0141.2574 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

Comunidade do Maceió
18.482       75.000,00

0141.2574.0001 NITERÓI       75.000,00

F 3 2 90 1704       75.000,00

0141.2577 Levantamento Aerofotogramétrico com Parecer Técnico da

Comunidade do Sapê
18.482       75.000,00

0141.2577.0001 NITERÓI       75.000,00

F 3 2 90 1704       75.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      142.999,00

Atividades      142.999,00

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 18.122      142.999,00

0145.6187.0001 NITERÓI      142.999,00

F 3 2 90 1759      142.999,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       50.000,00

Projetos       50.000,00

0149.5407 Fomento ao Ecossistema de Inovação 18.541       50.000,00

0149.5407.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1759       50.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 350/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 43 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA    1.402.416,00    5.419.337,00    8.219.677,82

Função

04 ADMINISTRACAO    1.402.416,00    5.419.337,00    8.219.677,82

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.402.416,00    5.419.337,00      894.965,64

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00            0,00    3.824.712,18

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00            0,00    3.500.000,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA            0,00            0,00    3.824.712,18

0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      100.000,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      802.416,00    5.319.337,00      894.965,64

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00            0,00    3.500.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      600.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      794.416,00      819.337,00      884.816,00

3 Outras Despesas Correntes      608.000,00    4.600.000,00    3.510.149,64

4 Investimentos            0,00            0,00    3.824.712,18

TOTAL GERAL    1.402.416,00    5.419.337,00    8.219.677,82

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      884.816,00            0,00        2.149,64            0,00            0,00            0,00            0,00      886.965,64

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1700            0,00            0,00            0,00    3.824.712,18            0,00            0,00            0,00    3.824.712,18

1704            0,00            0,00    3.500.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 351/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 43 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.402.416,00    5.419.337,00    8.219.677,82

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.402.416,00    5.419.337,00      894.965,64

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA            0,00            0,00    3.824.712,18

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00            0,00    3.500.000,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA            0,00            0,00    3.824.712,18

0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      100.000,00            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      802.416,00    5.319.337,00      894.965,64

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00            0,00    3.500.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      600.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      794.416,00      819.337,00      884.816,00

3 Outras Despesas Correntes      608.000,00    4.600.000,00    3.510.149,64

4 Investimentos            0,00            0,00    3.824.712,18

TOTAL GERAL    1.402.416,00    5.419.337,00    8.219.677,82

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      884.816,00            0,00        2.149,64            0,00            0,00            0,00            0,00      886.965,64

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1700            0,00            0,00            0,00    3.824.712,18            0,00            0,00            0,00    3.824.712,18

1704            0,00            0,00    3.500.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 352/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 43 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      894.965,64

Atividades      894.965,64

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      884.816,00

0145.4955.0001 NITERÓI      884.816,00

F 1 1 90 1500      884.816,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122       10.149,64

0145.4191.0001 NITERÓI       10.149,64

F 3 2 90 1500        2.149,64

F 3 2 90 1501        8.000,00

0010 CIDADE URBANIZADA    3.824.712,18

Projetos    3.824.712,18

0010.3001 Drenagem e Pavimentação de Logradouros na Região

Oceânica
04.451    3.824.712,18

0010.3001.0001 NITERÓI    3.824.712,18

F 4 2 91 1700    3.824.712,18

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    3.500.000,00

Operações Especiais    3.500.000,00

0147.8165 Gestão da Ilha do Tibau 04.541    3.500.000,00

0147.8165.0001 NITERÓI    3.500.000,00

F 3 2 90 1704    3.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:50 Pág 353/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 44 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO    1.138.565,00    1.178.070,00    4.613.732,00

Função

04 ADMINISTRACAO    1.138.565,00    1.178.070,00    4.613.732,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.138.565,00    1.178.070,00    1.113.732,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00            0,00    3.500.000,00

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00            0,00    3.500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.138.565,00    1.178.070,00    1.113.732,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.130.565,00    1.170.070,00    1.105.732,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00        8.000,00    3.508.000,00

TOTAL GERAL    1.138.565,00    1.178.070,00    4.613.732,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.105.732,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.105.732,00

1501            0,00            0,00    3.508.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.508.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 354/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 44 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.138.565,00    1.178.070,00    4.613.732,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.138.565,00    1.178.070,00    1.113.732,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00            0,00    3.500.000,00

Programa

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00            0,00    3.500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.138.565,00    1.178.070,00    1.113.732,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.130.565,00    1.170.070,00    1.105.732,00

3 Outras Despesas Correntes        8.000,00        8.000,00    3.508.000,00

TOTAL GERAL    1.138.565,00    1.178.070,00    4.613.732,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.105.732,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.105.732,00

1501            0,00            0,00    3.508.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    3.508.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 355/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 44 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.113.732,00

Atividades    1.113.732,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    1.105.732,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.105.732,00

F 1 1 90 1500    1.105.732,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS    3.500.000,00

Atividades    3.500.000,00

0135.4391 Gestão administrativa e operacionalização do Centro Social

Urbano - CSU - Ilha da Conceição
04.422    3.500.000,00

0135.4391.0001 NITERÓI    3.500.000,00

F 3 1 50 1501    3.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 356/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 45 - ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Função

04 ADMINISTRACAO      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      827.462,00      842.260,00      838.541,00

3 Outras Despesas Correntes      116.000,00       91.520,00       91.520,00

4 Investimentos            0,00            0,00      300.000,00

TOTAL GERAL      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      838.541,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      838.541,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       83.520,00      300.000,00            0,00            0,00            0,00      383.520,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 357/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 45 - ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

Unidade Orçamentária: 01 - ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      827.462,00      842.260,00      838.541,00

3 Outras Despesas Correntes      116.000,00       91.520,00       91.520,00

4 Investimentos            0,00            0,00      300.000,00

TOTAL GERAL      943.462,00      933.780,00    1.230.061,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      838.541,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      838.541,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       83.520,00      300.000,00            0,00            0,00            0,00      383.520,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 358/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 45 - ADM. REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

Unidade Orçamentária: 01 - ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.230.061,00

Atividades      930.061,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      838.541,00

0145.4955.0001 NITERÓI      838.541,00

F 1 1 90 1500      838.541,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       83.520,00

0145.6251.0001 NITERÓI       83.520,00

F 3 2 90 1704       83.520,00

Projetos      300.000,00

0145.3264 Melhorias e reformas nas Instalações da Administração

Regional do Ponto Cem Réis.
04.122      300.000,00

0145.3264.0001 NITERÓI      300.000,00

F 4 2 90 1704      300.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 359/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 52 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO    6.217.972,00    4.175.415,87    2.862.458,21

11 FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

Função

04 ADMINISTRACAO       53.877,00            0,00            0,00

11 TRABALHO      800.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS    5.516.252,00    5.837.915,87    3.330.104,21

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.905.630,00    2.036.543,00    2.332.458,21

333 EMPREGABILIDADE      800.000,00            0,00            0,00

334 FOMENTO AO TRABALHO            0,00            0,00      385.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      539.066,96      440.872,87            0,00

691 PROMOCAO COMERCIAL    3.125.432,04    3.360.500,00      612.646,00

Programa

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00            0,00      385.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.905.630,00    2.024.543,00    2.229.458,21

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    3.925.432,04    3.372.500,00      715.646,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      539.066,96      440.872,87            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.851.753,00    1.970.666,00    2.145.293,00

3 Outras Despesas Correntes    4.518.376,00    3.267.249,87      799.811,21

4 Investimentos            0,00      600.000,00      385.000,00

TOTAL GERAL    6.370.129,00    5.837.915,87    3.330.104,21

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.145.293,00            0,00       74.165,21            0,00            0,00            0,00            0,00    2.219.458,21

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00      250.000,00      385.000,00            0,00            0,00            0,00      635.000,00

1759            0,00            0,00      467.646,00            0,00            0,00            0,00            0,00      467.646,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 360/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 52 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO       53.877,00            0,00            0,00

11 TRABALHO      800.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS    5.364.095,00    4.175.415,87    2.862.458,21

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.905.630,00    2.036.543,00    2.332.458,21

333 EMPREGABILIDADE      800.000,00            0,00            0,00

334 FOMENTO AO TRABALHO            0,00            0,00      385.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      539.066,96      440.872,87            0,00

691 PROMOCAO COMERCIAL    2.973.275,04    1.698.000,00      145.000,00

Programa

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA            0,00            0,00      385.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.905.630,00    2.024.543,00    2.229.458,21

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    3.773.275,04    1.710.000,00      248.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      539.066,96      440.872,87            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.851.753,00    1.970.666,00    2.145.293,00

3 Outras Despesas Correntes    4.366.219,00    1.604.749,87      332.165,21

4 Investimentos            0,00      600.000,00      385.000,00

TOTAL GERAL    6.217.972,00    4.175.415,87    2.862.458,21

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.145.293,00            0,00       74.165,21            0,00            0,00            0,00            0,00    2.219.458,21

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00      250.000,00      385.000,00            0,00            0,00            0,00      635.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 361/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 52 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.229.458,21

Atividades    2.229.458,21

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 23.122    2.145.293,00

0145.4955.0001 NITERÓI    2.145.293,00

F 1 1 90 1500    2.145.293,00

0145.4191 Administração da Unidade 23.122       82.165,21

0145.4191.0001 NITERÓI       82.165,21

F 3 2 90 1500       74.165,21

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 23.122        2.000,00

0145.6272.0001 NITERÓI        2.000,00

F 3 2 90 1704        2.000,00

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      248.000,00

Atividades       94.000,00

0146.6125 Disseminação da cultura empreendedora junto às MPEs

informais e formais do município de Niterói
23.122       30.000,00

0146.6125.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

0146.4082 Implementação de Ações de Empregababilidade 23.122       39.500,00

0146.4082.0001 NITERÓI       39.500,00

F 3 2 90 1704       39.500,00

0146.4187 Realização de Atividades e Eventos 23.122        6.500,00

0146.4187.0001 NITERÓI        6.500,00

F 3 2 90 1704        6.500,00

0146.6123 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Agentes de Desenvolvimento Local
23.122       18.000,00

0146.6123.0001 NITERÓI       18.000,00

F 3 2 90 1704       18.000,00

Projetos      154.000,00

0146.5066 Realização de estudo para implantação do Terminal

Pesqueiro
23.691      145.000,00

0146.5066.0001 NITERÓI      145.000,00

F 3 2 90 1704      145.000,00

0146.5153 Implantação e manutenção do Terminal Pesqueiro 23.122        9.000,00

0146.5153.0001 NITERÓI        9.000,00

F 3 2 90 1704        9.000,00

0124 ECONOMIA SOLIDÁRIA      385.000,00

Projetos      385.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 362/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0124.3226 Implantação de Centro de Beneficiamento de Pescado para

as comunidades tradicionais de Itaipu e Piratininga
23.334      385.000,00

0124.3226.0001 NITERÓI      385.000,00

F 4 2 90 1704      385.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 363/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 52 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

Unidade Orçamentária: 11 - FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

23 COMERCIO E SERVICOS      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

Subfunção

691 PROMOCAO COMERCIAL      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

Programa

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

TOTAL GERAL      152.157,00    1.662.500,00      467.646,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1759            0,00            0,00      467.646,00            0,00            0,00            0,00            0,00      467.646,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 364/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 52 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO

Unidade Orçamentária: 11 - FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      467.646,00

Atividades      467.646,00

0146.6169 Operacionalização e qualificação das ações de

enfrentamento a epidemias e pandemias (COVID-19)
23.691      467.646,00

0146.6169.0001 NITERÓI      467.646,00

F 3 2 90 1759      467.646,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 365/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 53 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA  146.988.476,00   74.947.137,09   39.681.794,52

51 EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO  765.846.832,00  373.005.834,58  425.006.733,49

Função

04 ADMINISTRACAO    5.291.752,12            0,00            0,00

15 URBANISMO  875.604.129,02  439.549.675,77  464.688.528,01

18 GESTAO AMBIENTAL   23.252.280,86            0,00            0,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA      130.000,00            0,00            0,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS    8.557.146,00    8.403.295,90            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  121.322.827,12   91.216.323,80   78.972.434,96

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      933.479,00    1.256.000,00      194.459,23

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       19.996,00            0,00      160.800,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

271 PREVIDENCIA BASICA    6.547.405,00   10.869.092,00    8.365.614,00

301 ATENCAO BASICA            0,00    2.557.565,03    4.754.058,31

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL      354.516,00   10.610.110,97   13.173.624,40

365 EDUCACAO INFANTIL            0,00            0,00    8.156.759,11

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO    2.000.000,00      500.000,00    3.229.533,00

392 DIFUSAO CULTURAL   22.581.566,00   25.789.566,38   14.706.323,23

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00    3.000.000,00    2.500.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  684.512.896,00  235.381.757,08  241.345.234,63

452 SERVICOS URBANOS   30.593.366,00   15.731.957,07   35.377.611,02

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS    1.000.000,00            0,00            0,00

482 HABITACAO URBANA    1.177.521,02   11.924.219,23   24.652.002,87

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL   23.252.280,86   10.400.638,00   18.970.459,38

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS            0,00    1.366.719,00            0,00

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA      130.000,00      150.000,00            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO    9.852.309,00            0,00    2.423.951,87

695 TURISMO            0,00            0,00    2.132.662,00

812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00            0,00      500.000,00

813 LAZER            0,00   18.795.727,21    4.500.000,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA    5.563.809,00    5.603.794,04            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS    2.993.337,00    2.799.501,86            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA  572.129.177,00  175.931.408,16  161.839.416,37

0011 MOBILIDADE URBANA    9.361.726,00   22.421.441,50   19.770.145,26

0025 VIVA IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   40.491.989,00    8.970.500,80   64.346.742,18

0133 ATENÇÃO À SAÚDE      354.516,00   13.167.676,00   17.927.682,71

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    9.982.309,00      150.000,00    2.423.951,87

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 366/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      200.000,00    3.000.000,00   10.156.759,11

0136 CULTURA É UM DIREITO   24.581.566,00   26.289.566,38   18.435.856,23

0137 CIDADE DO ESPORTE    1.700.000,00   18.795.727,21    5.000.000,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO    2.000.000,00            0,00    2.132.662,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      300.000,00            0,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA    1.177.521,02   11.924.219,23   24.652.002,87

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  121.380.128,12   91.882.791,20   77.075.770,79

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   27.000.000,00   30.690.300,15   20.516.985,30

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   86.675.650,86   24.567.420,54   28.985.015,92

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00            0,00    1.735.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA      176.174,00      235.016,60       59.000,40

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   15.624.551,00   19.626.903,90    9.058.537,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   57.195.940,00   53.721.569,00   50.017.617,00

2 Juros e Encargos da Dívida    3.965.340,00    4.022.708,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes  150.903.454,50   80.715.013,19   89.110.646,51

4 Investimentos  699.172.104,50  307.912.595,44  325.560.264,50

6 Amortização da Dívida    1.598.469,00    1.581.086,04            0,00

TOTAL GERAL  912.835.308,00  447.952.971,67  464.688.528,01

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   33.020.071,75            0,00       73.108,47            0,00            0,00            0,00            0,00   33.093.180,22

1501            0,00            0,00    8.476.621,87    1.700.000,00            0,00            0,00            0,00   10.176.621,87

1704            0,00            0,00   66.041.528,04  257.302.041,51            0,00            0,00            0,00  323.343.569,55

1749            0,00            0,00    9.005.321,00   43.167.844,00            0,00            0,00            0,00   52.173.165,00

1751            0,00            0,00    1.980.829,02   23.155.378,99            0,00            0,00            0,00   25.136.208,01

1753            0,00            0,00      310.381,36      235.000,00            0,00            0,00            0,00      545.381,36

1899   16.997.545,25            0,00    3.222.856,75            0,00            0,00            0,00            0,00   20.220.402,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 367/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 53 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    5.291.752,12            0,00            0,00

15 URBANISMO  118.314.443,02   74.947.137,09   39.681.794,52

18 GESTAO AMBIENTAL   23.252.280,86            0,00            0,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA      130.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    7.788.855,12    5.699.376,80    4.225.500,85

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00       50.000,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00      108.000,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO            0,00      500.000,00    2.500.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  107.344.242,00   50.772.121,48   17.328.377,64

452 SERVICOS URBANOS    7.295.577,00    5.846.208,81   11.710.974,46

482 HABITACAO URBANA    1.177.521,02    1.578.792,00    2.758.941,57

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL   23.252.280,86   10.400.638,00    1.000.000,00

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA      130.000,00      150.000,00            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA   46.577.249,00   38.472.047,81   16.152.629,47

0011 MOBILIDADE URBANA    4.639.200,00    2.800.000,00    9.535.000,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES            0,00    2.060.280,20      618.697,43

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA      130.000,00      150.000,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO            0,00      500.000,00    2.500.000,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA    1.177.521,02    1.578.792,00    2.758.941,57

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    7.788.855,12    5.699.376,80    4.383.500,85

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   86.675.650,86   23.686.640,28    3.498.025,20

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00            0,00      235.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.497.103,00    2.811.186,00    2.821.143,00

3 Outras Despesas Correntes   22.609.672,50   13.945.320,81   11.681.971,31

4 Investimentos  121.881.700,50   58.190.630,28   25.178.680,21

TOTAL GERAL  146.988.476,00   74.947.137,09   39.681.794,52

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.821.143,00            0,00       73.108,47            0,00            0,00            0,00            0,00    2.894.251,47

1704            0,00            0,00   11.298.481,48   24.943.680,21            0,00            0,00            0,00   36.242.161,69

1753            0,00            0,00      310.381,36      235.000,00            0,00            0,00            0,00      545.381,36

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 368/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 53 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    4.383.500,85

Atividades    3.052.251,47

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 15.122    2.821.143,00

0145.4955.0001 NITERÓI    2.821.143,00

F 1 1 90 1500    2.821.143,00

0145.4191 Administração da Unidade 15.122       73.108,47

0145.4191.0001 NITERÓI       73.108,47

F 3 2 90 1500       73.108,47

0145.6274 Programa de Estágio 15.128      108.000,00

0145.6274.0001 NITERÓI      108.000,00

F 3 2 90 1704      108.000,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
15.126       50.000,00

0145.6282.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

Operações Especiais    1.331.249,38

0145.960 Operacionalização De Financiamentos Nacionais E

Internacionais
15.122    1.331.249,38

0145.960.0001 NITERÓI    1.331.249,38

F 3 2 90 1704    1.331.249,38

0010 CIDADE URBANIZADA   16.152.629,47

Atividades    9.712.629,47

0010.6218 Reforma e manutenção dos cemitérios municipais 15.452      816.701,15

0010.6218.0001 NITERÓI      816.701,15

F 3 2 90 1704      506.319,79

F 3 2 90 1753      310.381,36

0010.6105 Operacionalização e Prestação de Serviços Funerários e

Cemiteriais
15.452    8.159.273,31

0010.6105.0001 NITERÓI    8.159.273,31

F 3 2 90 1704    8.159.273,31

0010.4011 Conservação e Recuperação de Logradouros Públicos 15.451      736.655,01

0010.4011.0001 NITERÓI      736.655,01

F 4 2 90 1704      736.655,01

Projetos    6.440.000,00

0010.3244 Requalificação Urbano Ambiental do Muriqui e Vila Progresso 15.451    1.000.000,00

0010.3244.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 4 2 90 1704    1.000.000,00

0010.5071 Revitalização de Praças e Áreas de Lazer 15.451      464.941,57

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 369/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0010.5071.0001 NITERÓI      464.941,57

F 4 2 90 1704      464.941,57

0010.5072 Operacionalização das Obras e Reformas 15.451    2.475.058,43

0010.5072.0001 NITERÓI    2.475.058,43

F 4 2 90 1704    2.475.058,43

0010.5350 Aquisição de equipamentos e ampliação dos cemitérios 15.452    2.500.000,00

0010.5350.0001 NITERÓI    2.500.000,00

F 4 2 90 1704    2.500.000,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA    2.758.941,57

Projetos    2.758.941,57

0141.5308 Regularização Fundiária - São José e Igrejinha (Caramujo) 15.482      524.941,57

0141.5308.0001 NITERÓI      524.941,57

F 3 2 90 1704      524.941,57

0141.5321 Implementaçao do Pró-Sustentável - Requalificação urbana,

ambiental e sanitária de comunidades da RO
15.482      210.000,00

0141.5321.0001 NITERÓI      210.000,00

F 4 2 90 1704      210.000,00

0141.5405 Realização de compra assistida de habitação de interesse

social
15.482    2.024.000,00

0141.5405.0001 NITERÓI    2.024.000,00

F 4 2 90 1704    2.024.000,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES      618.697,43

Projetos      618.697,43

0132.5310 Ações sociais para conscientização de Comunidade quanto

ao sistema de contenção de vetiver
15.451      618.697,43

0132.5310.0001 NITERÓI      618.697,43

F 3 2 90 1704      618.697,43

0011 MOBILIDADE URBANA    9.535.000,00

Projetos    9.535.000,00

0011.5333 Implantação de ciclovia-parque da Lagoa de Itaipu 15.451    9.535.000,00

0011.5333.0001 NITERÓI    9.535.000,00

F 4 2 90 1704    9.535.000,00

0136 CULTURA É UM DIREITO    2.500.000,00

Projetos    2.500.000,00

0136.5300 Restauração da Capela do Maruí 15.391    2.500.000,00

0136.5300.0001 NITERÓI    2.500.000,00

F 4 2 90 1704    2.500.000,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    3.498.025,20

Projetos    3.498.025,20

0147.5072 Operacionalização das Obras e Reformas 15.451    2.498.025,20

0147.5072.0001 NITERÓI    2.498.025,20

F 4 2 90 1704    2.498.025,20

0147.5329 Requalificação das bacias hidrográficas contribuintes à Lagoa

de Itaipu
15.541    1.000.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 370/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0147.5329.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 4 2 90 1704    1.000.000,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      235.000,00

Projetos      235.000,00

0149.5301 Modernização e Gestão dos Cemitérios Municipais 15.452      235.000,00

0149.5301.0001 NITERÓI      235.000,00

F 4 2 90 1753      235.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 371/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 53 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária: 51 - EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

15 URBANISMO  757.289.686,00  364.602.538,68  425.006.733,49

28 ENCARGOS ESPECIAIS    8.557.146,00    8.403.295,90            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL  113.533.972,00   85.516.947,00   74.746.934,11

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      933.479,00    1.256.000,00      144.459,23

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       19.996,00            0,00       52.800,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

271 PREVIDENCIA BASICA    6.547.405,00   10.869.092,00    8.365.614,00

301 ATENCAO BASICA            0,00    2.557.565,03    4.754.058,31

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL      354.516,00   10.610.110,97   13.173.624,40

365 EDUCACAO INFANTIL            0,00            0,00    8.156.759,11

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO    2.000.000,00            0,00      729.533,00

392 DIFUSAO CULTURAL   22.581.566,00   25.789.566,38   14.706.323,23

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00    3.000.000,00    2.500.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  577.168.654,00  184.609.635,60  224.016.856,99

452 SERVICOS URBANOS   23.297.789,00    9.885.748,26   23.666.636,56

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS    1.000.000,00            0,00            0,00

482 HABITACAO URBANA            0,00   10.345.427,23   21.893.061,30

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            0,00            0,00   17.970.459,38

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS            0,00    1.366.719,00            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO    9.852.309,00            0,00    2.423.951,87

695 TURISMO            0,00            0,00    2.132.662,00

812 DESPORTO COMUNITARIO            0,00            0,00      500.000,00

813 LAZER            0,00   18.795.727,21    4.500.000,00

843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA    5.563.809,00    5.603.794,04            0,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS    2.993.337,00    2.799.501,86            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA  525.551.928,00  137.459.360,35  145.686.786,90

0011 MOBILIDADE URBANA    4.722.526,00   19.621.441,50   10.235.145,26

0025 VIVA IDOSO            0,00            0,00      573.000,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   40.491.989,00    6.910.220,60   63.728.044,75

0133 ATENÇÃO À SAÚDE      354.516,00   13.167.676,00   17.927.682,71

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    9.852.309,00            0,00    2.423.951,87

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      200.000,00    3.000.000,00   10.156.759,11

0136 CULTURA É UM DIREITO   24.581.566,00   25.789.566,38   15.935.856,23

0137 CIDADE DO ESPORTE    1.700.000,00   18.795.727,21    5.000.000,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO    2.000.000,00            0,00    2.132.662,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00      300.000,00            0,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00   10.345.427,23   21.893.061,30

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:51 Pág 372/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0145 APOIO ADMINISTRATIVO  113.591.273,00   86.183.414,40   72.692.269,94

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   27.000.000,00   30.690.300,15   20.516.985,30

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL            0,00      880.780,26   25.486.990,72

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA            0,00            0,00    1.500.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA      176.174,00      235.016,60       59.000,40

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   15.624.551,00   19.626.903,90    9.058.537,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais   54.698.837,00   50.910.383,00   47.196.474,00

2 Juros e Encargos da Dívida    3.965.340,00    4.022.708,00            0,00

3 Outras Despesas Correntes  128.293.782,00   66.769.692,38   77.428.675,20

4 Investimentos  577.290.404,00  249.721.965,16  300.381.584,29

6 Amortização da Dívida    1.598.469,00    1.581.086,04            0,00

TOTAL GERAL  765.846.832,00  373.005.834,58  425.006.733,49

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500   30.198.928,75            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   30.198.928,75

1501            0,00            0,00    8.476.621,87    1.700.000,00            0,00            0,00            0,00   10.176.621,87

1704            0,00            0,00   54.743.046,56  232.358.361,30            0,00            0,00            0,00  287.101.407,86

1749            0,00            0,00    9.005.321,00   43.167.844,00            0,00            0,00            0,00   52.173.165,00

1751            0,00            0,00    1.980.829,02   23.155.378,99            0,00            0,00            0,00   25.136.208,01

1899   16.997.545,25            0,00    3.222.856,75            0,00            0,00            0,00            0,00   20.220.402,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 373/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 53 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Unidade Orçamentária: 51 - EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO   72.692.269,94

Atividades   72.692.269,94

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 15.122   38.830.860,00

0145.4955.0001 NITERÓI   38.830.860,00

F 1 1 90 1500   21.833.314,75

F 1 1 90 1899   16.997.545,25

0145.4191 Administração da Unidade 15.122   19.789.264,12

0145.4191.0001 NITERÓI   19.789.264,12

F 3 2 90 1501    5.142.648,52

F 3 2 90 1704   13.274.993,52

F 3 2 90 1899    1.371.622,08

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 15.122   13.340.826,59

0145.6272.0001 NITERÓI   13.340.826,59

F 3 2 90 1704   12.908.007,08

F 3 2 90 1899      432.819,51

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
15.126      144.459,23

0145.6282.0001 NITERÓI      144.459,23

F 3 2 90 1704       90.427,47

F 3 2 90 1899       54.031,76

0145.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
15.128       52.800,00

0145.6228.0001 NITERÓI       52.800,00

F 3 2 90 1899       52.800,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 15.122      534.060,00

0145.6251.0001 NITERÓI      534.060,00

F 3 2 90 1899      534.060,00

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS    9.058.537,00

Atividades    9.058.537,00

0900.4195 Encargos Previdenciários 15.271    8.365.614,00

0900.4195.0001 NITERÓI    8.365.614,00

S 1 1 90 1500    8.365.614,00

0900.4201 Obrigações Tributárias E Contributivas 15.122      692.923,00

0900.4201.0001 NITERÓI      692.923,00

F 3 2 90 1899      692.923,00

0010 CIDADE URBANIZADA  145.686.786,90

Atividades   18.840.152,81

0010.4299 Gestão do Parque Orla Piratininga 15.452    3.333.973,35

0010.4299.0001 NITERÓI    3.333.973,35

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 374/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1501    3.333.973,35

0010.4009 Manutenção do Caminho Niemeyer 15.452    1.598.435,55

0010.4009.0001 NITERÓI    1.598.435,55

F 3 2 90 1704    1.598.435,55

0010.4044 Conservação da Drenagem Urbana 15.451    5.186.955,28

0010.4044.0001 NITERÓI    5.186.955,28

F 3 2 90 1704    5.186.955,28

0010.4181 Realização de Poda Preventiva 15.452    8.720.788,63

0010.4181.0001 NITERÓI    8.720.788,63

F 3 2 90 1704    8.720.788,63

Projetos  126.846.634,09

0010.3242 Adaptação de prédios públicos para captação de água 15.451      200.000,00

0010.3242.0001 NITERÓI      200.000,00

F 4 2 90 1501      200.000,00

0010.5072 Operacionalização das Obras e Reformas 15.451   21.650.548,07

0010.5072.0001 NITERÓI   21.650.548,07

F 3 2 90 1704    2.800.000,00

F 4 2 90 1704   18.824.948,07

F 3 2 90 1899       25.600,00

0010.3001 Drenagem e Pavimentação de Logradouros na Região

Oceânica
15.451   19.110.324,62

0010.3001.0001 NITERÓI   19.110.324,62

F 4 2 90 1704   15.285.612,44

F 4 2 90 1749    3.824.712,18

0010.3006 Recuperação de Prédios Públicos 15.451      872.504,69

0010.3006.0001 NITERÓI      872.504,69

F 4 2 90 1704      872.504,69

0010.3010 Drenagem e pavimentação de ruas e logradouros 15.451   29.770.289,01

0010.3010.0001 NITERÓI   29.770.289,01

F 4 2 90 1704   29.770.289,01

0010.3198 Macrodrenagem das ruas no entorno do Complexo Esportivo

do Caio Martins
15.451    1.000.000,00

0010.3198.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 4 2 90 1704    1.000.000,00

0010.3209 Urbanização da comunidade do sítio de ferro 15.451    5.000.000,00

0010.3209.0001 NITERÓI    5.000.000,00

F 4 2 90 1704    5.000.000,00

0010.3216 Construção de plano inclinado na Ladeira Major Rocha, no

bairro da Ponta D'Areia
15.451      995.000,00

0010.3216.0001 NITERÓI      995.000,00

F 4 2 90 1704      995.000,00

0010.3220 Construção de mirante na Ponta da Armação, Morro da

Penha, Ponta D'Areia
15.451      900.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 375/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0010.3220.0001 NITERÓI      900.000,00

F 4 2 90 1704      900.000,00

0010.3228 Reforma da praça do descobrimento no bairro do Santo

Antônio
15.451      600.000,00

0010.3228.0001 NITERÓI      600.000,00

F 4 2 90 1704      600.000,00

0010.3229 Revitalização da área no interior da Cidade da Ordem Pública 15.451    1.000.000,00

0010.3229.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 4 2 90 1704    1.000.000,00

0010.3231 Construção de área de lazer no bairro da Engenhoca 15.451      500.000,00

0010.3231.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0010.3241 Revitalização da praça Pastor Paulo Raposo no Barreto 15.451      300.000,00

0010.3241.0001 NITERÓI      300.000,00

F 4 2 90 1704      300.000,00

0010.3246 Reforma no Sistema de Drenagem do Telhado do Parque

Rural e Construção de Muro
15.451      500.000,00

0010.3246.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0010.3258 Urbanização da Localidade João Nunes 15.451    1.000.000,00

0010.3258.0001 NITERÓI    1.000.000,00

F 4 2 90 1704    1.000.000,00

0010.3259 Reforma e Ampliação do Centro Comunitário da Cocada 15.451      480.000,00

0010.3259.0001 NITERÓI      480.000,00

F 4 2 90 1704      480.000,00

0010.5071 Revitalização de Praças e Áreas de Lazer 15.451    3.700.000,00

0010.5071.0001 NITERÓI    3.700.000,00

F 4 2 90 1704    3.700.000,00

0010.5568 Viabilização do Programa Região Norte 15.451   14.131.759,69

0010.5568.0001 NITERÓI   14.131.759,69

F 4 2 90 1704   14.131.759,69

0010.5188 Modernização e eficientização do Parque Iluminotécnico da

Cidade - LED
15.451   25.136.208,01

0010.5188.0001 NITERÓI   25.136.208,01

F 3 2 90 1751    1.980.829,02

F 4 2 90 1751   23.155.378,99

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   63.728.044,75

Projetos   63.728.044,75

0132.5053 Implantação do Projeto Encosta Verde 15.451    1.500.000,00

0132.5053.0001 NITERÓI    1.500.000,00

F 4 2 90 1501    1.500.000,00

0132.3008 Realização de Obras de Contenção em áreas de risco 15.451   60.892.290,05

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 376/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0132.3008.0001 NITERÓI   60.892.290,05

F 4 2 90 1704   60.892.290,05

0132.3218 Contenção de encosta na travessa Mario Carpenter, no

Barreto
15.451      400.000,00

0132.3218.0001 NITERÓI      400.000,00

F 4 2 90 1704      400.000,00

0132.3074 Reflorestamento De Encostas E Áreas Estratégicas 15.451      935.754,70

0132.3074.0001 NITERÓI      935.754,70

F 4 2 90 1749      935.754,70

0011 MOBILIDADE URBANA   10.235.145,26

Atividades    2.496.907,69

0011.4031 Manutenções de Túneis, Mergulhões e Viadutos 15.452    2.496.907,69

0011.4031.0001 NITERÓI    2.496.907,69

F 3 2 90 1704    2.496.907,69

Projetos    7.738.237,57

0011.5529 Implantação de Malha Cicloviária 15.451    2.296.555,27

0011.5529.0001 NITERÓI    2.296.555,27

F 4 2 90 1704    2.296.555,27

0011.5568 Viabilização do Programa Região Norte 15.451    5.441.682,30

0011.5568.0001 NITERÓI    5.441.682,30

F 4 2 90 1704    5.441.682,30

0136 CULTURA É UM DIREITO   15.935.856,23

Atividades      150.000,00

0136.2580 Realização da festa agostina no Largo da Batalha 15.392      150.000,00

0136.2580.0001 NITERÓI      150.000,00

F 3 2 90 1704      150.000,00

Projetos   15.785.856,23

0136.3217 Construção de cobertura para missa campal 15.422      500.000,00

0136.3217.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0136.3304 Revitalização do Cinema Icaraí 15.392    9.382.912,54

0136.3304.0001 NITERÓI    9.382.912,54

F 4 2 90 1704    9.382.912,54

0136.5017 Reforma e Restauro de Equipamentos Culturais 15.391    1.459.066,00

0136.5017.0001 NITERÓI    1.459.066,00

F 4 2 90 1704      729.533,00

F 4 2 90 1749      729.533,00

0136.5531 Criação do Centro Cultural 15.392    4.443.877,69

0136.5531.0001 NITERÓI    4.443.877,69

F 4 2 90 1704    4.443.877,69

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL   25.486.990,72

Atividades    7.516.531,34

0147.6104 Manutenção de Arborização de Praças e Ruas 15.452    7.516.531,34

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 377/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0147.6104.0001 NITERÓI    7.516.531,34

F 3 2 90 1704    7.516.531,34

Projetos   17.970.459,38

0147.5330 Recuperação do Sistema Lagunar Itaipu-Piratininga 15.541    4.000.000,00

0147.5330.0001 NITERÓI    4.000.000,00

F 4 2 90 1704    4.000.000,00

0147.5783 Implantação de Parques Naturais Municipais 15.541   13.970.459,38

0147.5783.0001 NITERÓI   13.970.459,38

F 4 2 90 1704   13.970.459,38

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    2.423.951,87

Projetos    2.423.951,87

0134.5075 Implantação de Equipamentos de Difusão da Ciência e

Tecnologia
15.573    2.423.951,87

0134.5075.0001 NITERÓI    2.423.951,87

F 4 2 90 1704    2.423.951,87

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS   10.156.759,11

Projetos   10.156.759,11

0135.3223 Manutenção e reforma do espaço físico predial dos dois

Espaços Nova Geração
15.422    2.000.000,00

0135.3223.0001 NITERÓI    2.000.000,00

F 4 2 90 1704    2.000.000,00

0135.5525 Construção e Reforma de Escolas 15.365    8.156.759,11

0135.5525.0001 NITERÓI    8.156.759,11

F 4 2 90 1749    8.156.759,11

0137 CIDADE DO ESPORTE    5.000.000,00

Projetos    5.000.000,00

0137.3215 Construção de complexo esportivo 15.813    1.500.000,00

0137.3215.0001 NITERÓI    1.500.000,00

F 4 2 90 1704    1.500.000,00

0137.3247 Revitalização do Complexo Esportivo do Barreto 15.812      500.000,00

0137.3247.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0137.5192 Implantação do Novo Parque Esportivo Municipal -  Concha

Acústica
15.813    3.000.000,00

0137.5192.0001 NITERÓI    3.000.000,00

F 4 2 90 1704    3.000.000,00

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   20.516.985,30

Projetos   20.516.985,30

0146.3421 Dragagem do Canal de São Lourenço 15.451   20.516.985,30

0146.3421.0001 NITERÓI   20.516.985,30

F 4 2 90 1704   20.516.985,30

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   21.893.061,30

Projetos   21.893.061,30

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 378/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0141.3219 Desapropriação do imóvel na Rua Barão de Mauá, número

354
15.482    1.500.000,00

0141.3219.0001 NITERÓI    1.500.000,00

F 4 2 90 1704    1.500.000,00

0141.5828 Desapropriação do Clube Marajoara 15.482    4.000.000,00

0141.5828.0001 NITERÓI    4.000.000,00

F 4 2 90 1704    4.000.000,00

0141.5103 Implementação de Ações de Regularização Fundiária 15.482    9.005.321,00

0141.5103.0001 NITERÓI    9.005.321,00

F 3 2 90 1749    9.005.321,00

0141.1634 Implementação do programa de assistência técnica e social

para melhoria das unidades habitacionais
15.482    1.950.000,00

0141.1634.0001 NITERÓI    1.950.000,00

F 4 2 90 1749    1.950.000,00

0141.5043 Implantação de Jardim Sensorial 15.482       50.000,00

0141.5043.0001 NITERÓI       50.000,00

F 4 2 90 1749       50.000,00

0141.5401 Realização da intervenção de melhoria viária para acesso

dos empreendimentos habitacionais
15.482    2.517.530,30

0141.5401.0001 NITERÓI    2.517.530,30

F 4 2 90 1749    2.517.530,30

0141.5403 Urbanização de ZEIS com construção de unidade

habitacional
15.482    2.870.210,00

0141.5403.0001 NITERÓI    2.870.210,00

F 4 2 90 1749    2.870.210,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO    2.132.662,00

Atividades    2.132.662,00

0138.6090 Desenvolvimento do Turismo Náutico na cidade de Niterói 15.695    2.132.662,00

0138.6090.0001 NITERÓI    2.132.662,00

F 4 2 90 1749    2.132.662,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    1.500.000,00

Projetos    1.500.000,00

0149.5054 Construção e Modernização da nova sede Niterói Prev 15.122    1.500.000,00

0149.5054.0001 NITERÓI    1.500.000,00

F 4 2 90 1749    1.500.000,00

0025 VIVA IDOSO      573.000,00

Projetos      573.000,00

0025.5504 Reforma do Centro de Convivência Intergeracional Helena

Tibau
15.241      573.000,00

0025.5504.0001 NITERÓI      573.000,00

S 4 2 90 1749      573.000,00

0133 ATENÇÃO À SAÚDE   17.927.682,71

Projetos   16.927.682,71

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 379/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0133.5068 Modernização da rede de atenção básica e de serviços de

especialidades
15.301    4.754.058,31

0133.5068.0001 NITERÓI    4.754.058,31

S 4 2 90 1749    4.754.058,31

0133.5069 Modernização da rede de Assistência Hospitalar e de

Urgência e Emergência
15.302   12.173.624,40

0133.5069.0001 NITERÓI   12.173.624,40

S 4 2 90 1749   12.173.624,40

Atividades    1.000.000,00

0133.6155 Operacionalização e qualificação das atividades do SAMU 15.302    1.000.000,00

0133.6155.0001 NITERÓI    1.000.000,00

S 4 2 90 1749    1.000.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       59.000,40

Atividades       59.000,40

0150.4919 Operacionalização da Publicidade Legal 15.122       59.000,40

0150.4919.0001 NITERÓI       59.000,40

F 3 2 90 1899       59.000,40

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 380/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO   15.778.138,00   35.990.421,46   14.443.582,08

75 FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB    5.634.776,00   14.060.002,00   10.495.483,00

Função

16 HABITACAO   21.412.914,00   50.050.423,46   24.939.065,08

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.653.643,20    2.553.887,23    2.826.610,75

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00       60.000,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00       12.000,00

482 HABITACAO URBANA   18.759.270,80   47.496.536,23   22.040.454,33

Programa

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   18.759.270,80   47.496.536,23   22.100.454,33

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.653.643,20    2.553.887,23    2.838.610,75

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.598.684,00    2.288.118,00    2.779.984,00

2 Juros e Encargos da Dívida            0,00      826.666,67            0,00

3 Outras Despesas Correntes    5.461.143,20   16.035.241,56   10.783.432,08

4 Investimentos   13.353.086,80   30.900.397,23   11.375.649,00

TOTAL GERAL   21.412.914,00   50.050.423,46   24.939.065,08

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.779.984,00            0,00       13.167,94            0,00            0,00            0,00            0,00    2.793.151,94

1501            0,00            0,00       10.500,00    1.265.000,00            0,00            0,00            0,00    1.275.500,00

1700            0,00            0,00            0,00    2.870.210,00            0,00            0,00            0,00    2.870.210,00

1704            0,00            0,00    9.169.663,70      900.000,00            0,00            0,00            0,00   10.069.663,70

1749            0,00            0,00      318.112,44            0,00            0,00            0,00            0,00      318.112,44

1759            0,00            0,00    1.271.988,00    6.340.439,00            0,00            0,00            0,00    7.612.427,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 381/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

16 HABITACAO   15.778.138,00   35.990.421,46   14.443.582,08

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.653.643,20    2.553.887,23    2.826.610,75

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00       60.000,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00            0,00       12.000,00

482 HABITACAO URBANA   13.124.494,80   33.436.534,23   11.544.971,33

Programa

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   13.124.494,80   33.436.534,23   11.604.971,33

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.653.643,20    2.553.887,23    2.838.610,75

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.598.684,00    2.288.118,00    2.779.984,00

2 Juros e Encargos da Dívida            0,00      826.666,67            0,00

3 Outras Despesas Correntes    5.461.143,20   13.535.241,56    9.511.444,08

4 Investimentos    7.718.310,80   19.340.395,23    2.152.154,00

TOTAL GERAL   15.778.138,00   35.990.421,46   14.443.582,08

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.779.984,00            0,00       13.167,94            0,00            0,00            0,00            0,00    2.793.151,94

1501            0,00            0,00       10.500,00    1.265.000,00            0,00            0,00            0,00    1.275.500,00

1704            0,00            0,00    9.169.663,70            0,00            0,00            0,00            0,00    9.169.663,70

1749            0,00            0,00      318.112,44            0,00            0,00            0,00            0,00      318.112,44

1759            0,00            0,00            0,00      887.154,00            0,00            0,00            0,00      887.154,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 382/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.838.610,75

Atividades    2.838.610,75

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 16.122    2.779.984,00

0145.4955.0001 NITERÓI    2.779.984,00

F 1 1 90 1500    2.779.984,00

0145.4191 Administração da Unidade 16.122       23.667,94

0145.4191.0001 NITERÓI       23.667,94

F 3 2 90 1500       13.167,94

F 3 2 90 1501       10.500,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 16.122       22.958,81

0145.6272.0001 NITERÓI       22.958,81

F 3 2 90 1704       22.958,81

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 16.128       12.000,00

0145.6273.0001 NITERÓI       12.000,00

F 3 2 90 1704       12.000,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   11.604.971,33

Projetos    9.885.487,00

0141.5040 Realização de estudo para definição do modelo de negócio

de prédio em área central
16.482      100.000,00

0141.5040.0001 NITERÓI      100.000,00

F 4 2 90 1501      100.000,00

0141.5186 Manutenção de Empreendimentos Habitacionais de Interesse

Social
16.482      412.000,00

0141.5186.0001 NITERÓI      412.000,00

F 4 2 90 1501      412.000,00

0141.5405 Realização de compra assistida de habitação de interesse

social
16.482    1.640.154,00

0141.5405.0001 NITERÓI    1.640.154,00

F 4 2 90 1501      753.000,00

F 4 2 90 1759      887.154,00

0141.5103 Implementação de Ações de Regularização Fundiária 16.482    7.733.333,00

0141.5103.0001 NITERÓI    7.733.333,00

F 3 2 91 1704    7.733.333,00

Atividades    1.680.112,44

0141.4396 Regularização fundiária dos terreiros 16.482      500.000,00

0141.4396.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0141.4418 Contratação de consultoria para avaliação estrutural das

unidades habitacionais oriundas de programa de habitação

de interesse social

16.482      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 383/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0141.4418.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0141.2581 Atualização do plano local de habitação de interesse social

(PLHIS)
16.482      500.000,00

0141.2581.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0141.4191 Administração da Unidade 16.482      338.112,44

0141.4191.0001 NITERÓI      338.112,44

F 3 2 90 1704       20.000,00

F 3 2 90 1749      318.112,44

0141.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 16.482       72.000,00

0141.6251.0001 NITERÓI       72.000,00

F 3 2 90 1704       72.000,00

0141.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
16.126       70.000,00

0141.6282.0001 NITERÓI       70.000,00

F 3 2 90 1704       70.000,00

Operações Especiais       39.371,89

0141.967 Encargos e tarifas bancárias relacionados à dívida ativa 16.482       39.371,89

0141.967.0001 NITERÓI       39.371,89

F 3 2 90 1704       39.371,89

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 384/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

Unidade Orçamentária: 75 - FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

16 HABITACAO    5.634.776,00   14.060.002,00   10.495.483,00

Subfunção

482 HABITACAO URBANA    5.634.776,00   14.060.002,00   10.495.483,00

Programa

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA    5.634.776,00   14.060.002,00   10.495.483,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes            0,00    2.500.000,00    1.271.988,00

4 Investimentos    5.634.776,00   11.560.002,00    9.223.495,00

TOTAL GERAL    5.634.776,00   14.060.002,00   10.495.483,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1700            0,00            0,00            0,00    2.870.210,00            0,00            0,00            0,00    2.870.210,00

1704            0,00            0,00            0,00      900.000,00            0,00            0,00            0,00      900.000,00

1759            0,00            0,00    1.271.988,00    5.453.285,00            0,00            0,00            0,00    6.725.273,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 385/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO

Unidade Orçamentária: 75 - FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA   10.495.483,00

Projetos   10.495.483,00

0141.5403 Urbanização de ZEIS com construção de unidade

habitacional
16.482    2.870.210,00

0141.5403.0001 NITERÓI    2.870.210,00

F 4 2 91 1700    2.870.210,00

0141.3254 Realocação de comunidade tradicional da praia do sossego e

contrução das 3 casas
16.482      900.000,00

0141.3254.0001 NITERÓI      900.000,00

F 4 2 90 1704      900.000,00

0141.5103 Implementação de Ações de Regularização Fundiária 16.482    1.271.988,00

0141.5103.0001 NITERÓI    1.271.988,00

F 3 2 91 1759    1.271.988,00

0141.1634 Implementação do programa de assistência técnica e social

para melhoria das unidades habitacionais
16.482    1.950.000,00

0141.1634.0001 NITERÓI    1.950.000,00

F 4 2 91 1759    1.950.000,00

0141.3074 Reflorestamento De Encostas E Áreas Estratégicas 16.482      935.754,70

0141.3074.0001 NITERÓI      935.754,70

F 4 2 91 1759      935.754,70

0141.5043 Implantação de Jardim Sensorial 16.482       50.000,00

0141.5043.0001 NITERÓI       50.000,00

F 4 2 91 1759       50.000,00

0141.5401 Realização da intervenção de melhoria viária para acesso

dos empreendimentos habitacionais
16.482    2.517.530,30

0141.5401.0001 NITERÓI    2.517.530,30

F 4 2 91 1759    2.517.530,30

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 386/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 59 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA    4.700.919,37    4.728.218,37    4.099.719,55

Função

04 ADMINISTRACAO      829.564,00    4.728.218,37    4.099.719,55

13 CULTURA    3.871.355,37            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    4.700.919,37    4.728.218,37      989.910,00

813 LAZER            0,00            0,00    3.109.809,55

Programa

0136 CULTURA É UM DIREITO    3.871.355,37    3.871.355,37    3.109.809,55

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      829.564,00      856.863,00      989.910,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      821.564,00      848.863,00      981.910,00

3 Outras Despesas Correntes    3.879.355,37    3.879.355,37    3.117.809,55

TOTAL GERAL    4.700.919,37    4.728.218,37    4.099.719,55

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      981.910,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      981.910,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00    3.109.809,55            0,00            0,00            0,00            0,00    3.109.809,55

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 387/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 59 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      829.564,00    4.728.218,37    4.099.719,55

13 CULTURA    3.871.355,37            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    4.700.919,37    4.728.218,37      989.910,00

813 LAZER            0,00            0,00    3.109.809,55

Programa

0136 CULTURA É UM DIREITO    3.871.355,37    3.871.355,37    3.109.809,55

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      829.564,00      856.863,00      989.910,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      821.564,00      848.863,00      981.910,00

3 Outras Despesas Correntes    3.879.355,37    3.879.355,37    3.117.809,55

TOTAL GERAL    4.700.919,37    4.728.218,37    4.099.719,55

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      981.910,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      981.910,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00    3.109.809,55            0,00            0,00            0,00            0,00    3.109.809,55

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 388/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 59 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      989.910,00

Atividades      989.910,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      981.910,00

0145.4955.0001 NITERÓI      981.910,00

F 1 1 90 1500      981.910,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0136 CULTURA É UM DIREITO    3.109.809,55

Atividades    3.109.809,55

0136.6294 Gestão Administrativa do Centro de Artes e Esportes

Unificados Ismael Silva (CEU de Jurujuba)
04.813    3.109.809,55

0136.6294.0001 NITERÓI    3.109.809,55

F 3 1 50 1704    3.109.809,55

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 389/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 65 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO    4.519.564,00    4.909.619,85    8.066.678,30

10 FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    4.519.564,00    4.909.619,85    8.066.678,30

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.055.796,00    1.205.851,00    1.435.184,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO    1.014.500,00    1.255.000,00    2.983.241,00

812 DESPORTO COMUNITARIO    3.463.768,00    3.463.768,85    5.131.494,30

Programa

0025 VIVA IDOSO    4.478.268,00    4.718.768,85    8.114.735,30

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.055.796,00    1.205.851,00    1.435.184,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.049.796,00    1.199.851,00    1.419.184,00

3 Outras Despesas Correntes    4.484.268,00    4.724.768,85    6.630.735,30

4 Investimentos            0,00            0,00    1.500.000,00

TOTAL GERAL    5.534.064,00    5.924.619,85    9.549.919,30

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.419.184,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.435.184,00

1501            0,00            0,00    1.483.241,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.483.241,00

1704            0,00            0,00    5.131.494,30    1.500.000,00            0,00            0,00            0,00    6.631.494,30

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 390/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 65 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

14 DIREITOS DA CIDADANIA    4.519.564,00    4.909.619,85    8.066.678,30

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.055.796,00    1.205.851,00    1.435.184,00

241 ASSISTENCIA AO IDOSO            0,00      240.000,00    1.500.000,00

812 DESPORTO COMUNITARIO    3.463.768,00    3.463.768,85    5.131.494,30

Programa

0025 VIVA IDOSO    3.463.768,00    3.703.768,85    6.631.494,30

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.055.796,00    1.205.851,00    1.435.184,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.049.796,00    1.199.851,00    1.419.184,00

3 Outras Despesas Correntes    3.469.768,00    3.709.768,85    5.147.494,30

4 Investimentos            0,00            0,00    1.500.000,00

TOTAL GERAL    4.519.564,00    4.909.619,85    8.066.678,30

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.419.184,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.435.184,00

1704            0,00            0,00    5.131.494,30    1.500.000,00            0,00            0,00            0,00    6.631.494,30

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 391/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 65 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.435.184,00

Atividades    1.435.184,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 14.122    1.419.184,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.419.184,00

F 1 1 90 1500    1.419.184,00

0145.4191 Administração da Unidade 14.122       16.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI       16.000,00

F 3 2 90 1500       16.000,00

0025 VIVA IDOSO    6.631.494,30

Atividades    5.131.494,30

0025.6217 Realização do Projeto Ginástica nas Praças 14.812    5.131.494,30

0025.6217.0001 NITERÓI    5.131.494,30

F 3 2 90 1704    5.131.494,30

Projetos    1.500.000,00

0025.3245 Implantação dos Centros de Referências à Pessoa Idosa 14.241    1.500.000,00

0025.3245.0001 NITERÓI    1.500.000,00

F 4 2 90 1704    1.500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 392/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 65 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

Subfunção

241 ASSISTENCIA AO IDOSO    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

Programa

0025 VIVA IDOSO    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

TOTAL GERAL    1.014.500,00    1.015.000,00    1.483.241,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1501            0,00            0,00    1.483.241,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.483.241,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 393/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 65 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0025 VIVA IDOSO    1.483.241,00

Atividades    1.283.241,00

0025.4243 Manutenção do Projeto de Qualidade de Vida para Idosos 08.241    1.283.241,00

0025.4243.0001 NITERÓI    1.283.241,00

S 3 2 90 1501    1.283.241,00

Projetos      200.000,00

0025.5015 Realização de ações de proteção ao idoso 08.241      200.000,00

0025.5015.0001 NITERÓI      200.000,00

S 3 2 90 1501      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 394/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 67 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR    1.051.217,00    1.219.364,13    1.771.662,81

10 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)            0,00            0,00      934.000,00

Função

14 DIREITOS DA CIDADANIA    1.051.217,00    1.219.364,13    2.705.662,81

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      774.921,00      838.829,00    1.295.933,11

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       13.145,00       15.810,82      140.008,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS      263.151,00      364.724,31    1.269.721,70

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.002.217,00    1.040.219,82    1.989.143,11

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       49.000,00      172.244,31      709.721,70

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00        6.900,00        6.798,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      758.921,00      776.829,00      827.584,00

3 Outras Despesas Correntes      292.296,00      442.535,13    1.025.078,81

4 Investimentos            0,00            0,00      853.000,00

TOTAL GERAL    1.051.217,00    1.219.364,13    2.705.662,81

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      827.584,00            0,00       20.273,50            0,00            0,00            0,00            0,00      847.857,50

1501            0,00            0,00      350.000,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00      358.000,00

1700            0,00            0,00            0,00      400.000,00            0,00            0,00            0,00      400.000,00

1704            0,00            0,00      165.805,31            0,00            0,00            0,00            0,00      165.805,31

1759            0,00            0,00      489.000,00      445.000,00            0,00            0,00            0,00      934.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:52 Pág 395/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 67 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

14 DIREITOS DA CIDADANIA    1.051.217,00    1.219.364,13    1.771.662,81

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      774.921,00      838.829,00    1.050.933,11

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       13.145,00       15.810,82       11.008,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS      263.151,00      364.724,31      709.721,70

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.002.217,00    1.040.219,82    1.055.143,11

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO       49.000,00      172.244,31      709.721,70

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00        6.900,00        6.798,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      758.921,00      776.829,00      827.584,00

3 Outras Despesas Correntes      292.296,00      442.535,13      536.078,81

4 Investimentos            0,00            0,00      408.000,00

TOTAL GERAL    1.051.217,00    1.219.364,13    1.771.662,81

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      827.584,00            0,00       20.273,50            0,00            0,00            0,00            0,00      847.857,50

1501            0,00            0,00      350.000,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00      358.000,00

1700            0,00            0,00            0,00      400.000,00            0,00            0,00            0,00      400.000,00

1704            0,00            0,00      165.805,31            0,00            0,00            0,00            0,00      165.805,31

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 396/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 67 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.055.143,11

Atividades    1.055.143,11

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 14.122      827.584,00

0145.4955.0001 NITERÓI      827.584,00

F 1 1 90 1500      827.584,00

0145.4191 Administração da Unidade 14.122       28.273,50

0145.4191.0001 NITERÓI       28.273,50

F 3 2 90 1500       20.273,50

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 14.122      195.075,61

0145.6251.0001 NITERÓI      195.075,61

F 3 2 90 1501       37.892,49

F 3 2 90 1704      157.183,12

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 14.126        4.210,00

0145.6311.0001 NITERÓI        4.210,00

F 3 2 90 1501        1.877,01

F 3 2 90 1704        2.332,99

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO      709.721,70

Atividades      309.721,70

0146.4076 Promover Ações de Promoção da Defesa do Consumidor 14.422       55.000,00

0146.4076.0001 NITERÓI       55.000,00

F 3 2 90 1501       55.000,00

0146.4191 Administração da Unidade 14.422       48.000,00

0146.4191.0001 NITERÓI       48.000,00

F 3 2 90 1501       48.000,00

0146.6111 Manutenção do Centro Municipal de Atendimento ao

Consumidor
14.422      206.721,70

0146.6111.0001 NITERÓI      206.721,70

F 3 2 90 1501      198.721,70

F 4 2 90 1501        8.000,00

Projetos      400.000,00

0146.1978 Implantação do Centro Municipal de Atendimento ao

Consumidor
14.422      400.000,00

0146.1978.0001 NITERÓI      400.000,00

F 4 2 90 1700      400.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA        6.798,00

Atividades        6.798,00

0150.6113 Manutenção do Site PROCON Niterói Digital 14.126        6.798,00

0150.6113.0001 NITERÓI        6.798,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 397/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1501          508,80

F 3 2 90 1704        6.289,20

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 398/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 67 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

14 DIREITOS DA CIDADANIA            0,00            0,00      934.000,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL            0,00            0,00      245.000,00

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00      129.000,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00            0,00      560.000,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00            0,00      934.000,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes            0,00            0,00      489.000,00

4 Investimentos            0,00            0,00      445.000,00

TOTAL GERAL            0,00            0,00      934.000,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1759            0,00            0,00      489.000,00      445.000,00            0,00            0,00            0,00      934.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 399/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 67 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC)

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      934.000,00

Atividades      934.000,00

0145.4076 Promover Ações de Promoção da Defesa do Consumidor 14.122      130.000,00

0145.4076.0001 NITERÓI      130.000,00

F 3 2 90 1759      130.000,00

0145.4192 Administração Do Fundo 14.422      595.000,00

0145.4192.0001 NITERÓI      595.000,00

F 3 2 90 1759      150.000,00

F 4 2 90 1759      445.000,00

0145.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 14.122       80.000,00

0145.6187.0001 NITERÓI       80.000,00

F 3 2 90 1759       80.000,00

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
14.126      105.000,00

0145.6282.0001 NITERÓI      105.000,00

F 3 2 90 1759      105.000,00

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 14.126       24.000,00

0145.6311.0001 NITERÓI       24.000,00

F 3 2 90 1759       24.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 400/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 72 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO    3.563.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

Função

04 ADMINISTRACAO    3.563.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.948.436,00    5.098.961,00    4.255.620,00

124 CONTROLE INTERNO      594.630,00      272.130,00      422.895,36

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00        7.960,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       20.500,00       20.500,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.231.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      324.000,00            0,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA        8.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.914.436,00    5.063.661,00    4.239.620,00

3 Outras Despesas Correntes      649.130,00      327.930,00      446.855,36

TOTAL GERAL    3.563.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    4.239.620,00            0,00       39.567,18            0,00            0,00            0,00            0,00    4.279.187,18

1501            0,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       16.000,00

1704            0,00            0,00      391.288,18            0,00            0,00            0,00            0,00      391.288,18

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 401/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 72 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    3.563.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    2.948.436,00    5.098.961,00    4.255.620,00

124 CONTROLE INTERNO      594.630,00      272.130,00      422.895,36

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00            0,00        7.960,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       20.500,00       20.500,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.231.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      324.000,00            0,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA        8.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.914.436,00    5.063.661,00    4.239.620,00

3 Outras Despesas Correntes      649.130,00      327.930,00      446.855,36

TOTAL GERAL    3.563.566,00    5.391.591,00    4.686.475,36

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    4.239.620,00            0,00       39.567,18            0,00            0,00            0,00            0,00    4.279.187,18

1501            0,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00       16.000,00

1704            0,00            0,00      391.288,18            0,00            0,00            0,00            0,00      391.288,18

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 402/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 72 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    4.686.475,36

Atividades    4.676.475,36

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    4.239.620,00

0145.4955.0001 NITERÓI    4.239.620,00

F 1 1 90 1500    4.239.620,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122       55.567,18

0145.4191.0001 NITERÓI       55.567,18

F 3 2 90 1500       39.567,18

F 3 2 90 1501       16.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.124      338.254,72

0145.6251.0001 NITERÓI      338.254,72

F 3 2 90 1704      338.254,72

0145.6273 Capacitação para Servidores Municipais 04.124       33.773,46

0145.6273.0001 NITERÓI       33.773,46

F 3 2 90 1704       33.773,46

0145.6282 Aquisição, contratação e desenvolvimento de sistemas de

TIC
04.126        7.960,00

0145.6282.0001 NITERÓI        7.960,00

F 3 2 90 1704        7.960,00

0145.6272 Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 04.124        1.300,00

0145.6272.0001 NITERÓI        1.300,00

F 3 2 90 1704        1.300,00

Operações Especiais       10.000,00

0145.966 Anuidades e Contribuições 04.124       10.000,00

0145.966.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 50 1704       10.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 403/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 73 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA   25.918.926,00   18.706.065,98   16.114.019,78

Função

04 ADMINISTRACAO            0,00       57.267,00            0,00

06 SEGURANCA PUBLICA   25.918.926,00   18.648.798,98   16.114.019,78

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    4.969.133,74    2.809.163,00    3.379.643,15

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      600.000,16      600.000,16      600.000,00

182 DEFESA CIVIL   19.550.146,19   15.296.902,82   12.084.376,63

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA            0,00            0,00       50.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      799.645,91            0,00            0,00

Programa

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   19.550.146,19   15.296.902,82   11.832.828,59

0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00            0,00      301.548,04

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.569.133,90    3.409.163,16    3.979.643,15

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      799.645,91            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.635.219,00    2.657.137,00    3.071.220,00

3 Outras Despesas Correntes   20.132.822,38   13.198.044,36   12.472.799,78

4 Investimentos    3.150.884,62    2.850.884,62      570.000,00

TOTAL GERAL   25.918.926,00   18.706.065,98   16.114.019,78

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    3.071.220,00            0,00       92.423,15            0,00            0,00            0,00            0,00    3.163.643,15

1704            0,00            0,00   12.380.376,63      570.000,00            0,00            0,00            0,00   12.950.376,63

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 404/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 73 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO            0,00       57.267,00            0,00

06 SEGURANCA PUBLICA   25.918.926,00   18.648.798,98   16.114.019,78

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    4.969.133,74    2.809.163,00    3.379.643,15

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO      600.000,16      600.000,16      600.000,00

182 DEFESA CIVIL   19.550.146,19   15.296.902,82   12.084.376,63

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA            0,00            0,00       50.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      799.645,91            0,00            0,00

Programa

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   19.550.146,19   15.296.902,82   11.832.828,59

0133 ATENÇÃO À SAÚDE            0,00            0,00      301.548,04

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    5.569.133,90    3.409.163,16    3.979.643,15

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      799.645,91            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    2.635.219,00    2.657.137,00    3.071.220,00

3 Outras Despesas Correntes   20.132.822,38   13.198.044,36   12.472.799,78

4 Investimentos    3.150.884,62    2.850.884,62      570.000,00

TOTAL GERAL   25.918.926,00   18.706.065,98   16.114.019,78

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    3.071.220,00            0,00       92.423,15            0,00            0,00            0,00            0,00    3.163.643,15

1704            0,00            0,00   12.380.376,63      570.000,00            0,00            0,00            0,00   12.950.376,63

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 405/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 73 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    3.979.643,15

Atividades    3.979.643,15

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 06.122    3.071.220,00

0145.4955.0001 NITERÓI    3.071.220,00

F 1 1 90 1500    3.071.220,00

0145.4191 Administração da Unidade 06.122       92.423,15

0145.4191.0001 NITERÓI       92.423,15

F 3 2 90 1500       92.423,15

0145.2790 Realização de Concursos Públicos 06.122      216.000,00

0145.2790.0001 NITERÓI      216.000,00

F 3 2 90 1704      216.000,00

0145.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 06.126      600.000,00

0145.6337.0001 NITERÓI      600.000,00

F 3 2 90 1704      600.000,00

0132 RESILIÊNCIA A DESASTRES   11.832.828,59

Projetos    4.592.379,69

0132.5037 Aquisição de materiais e equipamentos para atuação em

emergências e desastres
06.182    1.570.000,00

0132.5037.0001 NITERÓI    1.570.000,00

F 3 2 90 1704    1.000.000,00

F 4 2 90 1704      570.000,00

0132.5047 Aprimoramento do Centro de Monitoramento e Operações

(CMO) - Aquisição sensores de alagamento e deslizamento

(PDPA)

06.183       50.000,00

0132.5047.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0132.3046 Aprimoramento do Mapeamento e Monitoramento de Áreas

de Risco
06.182    2.618.142,00

0132.3046.0001 NITERÓI    2.618.142,00

F 3 2 90 1704    2.618.142,00

0132.5016 Elaboração do Plano Municipal de Redução de Riscos 06.182      154.237,69

0132.5016.0001 NITERÓI      154.237,69

F 3 2 90 1704      154.237,69

0132.5053 Implantação do Projeto Encosta Verde 06.182      200.000,00

0132.5053.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

Atividades    7.240.448,90

0132.6187 Locação e Gerenciamento de Veículos 06.182      978.001,20

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 406/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0132.6187.0001 NITERÓI      978.001,20

F 3 2 90 1704      978.001,20

0132.4187 Realização de Atividades e Eventos 06.182      200.000,00

0132.4187.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0132.6133 Implementação do Programa Niterói Protegida e Integrada 06.182    2.611.426,80

0132.6133.0001 NITERÓI    2.611.426,80

F 3 2 90 1704    2.611.426,80

0132.6222 Manutenção do CMO - rede de estações automáticas de

monitoramento de qualidade do ar, meteorológicas,

pluviométricas e hidrométricas

06.182    1.210.843,50

0132.6222.0001 NITERÓI    1.210.843,50

F 3 2 90 1704    1.210.843,50

0132.6223 Manutenção do Centro de Monitoramento e Operações

(CMO) - radar meteorológico
06.182    2.240.177,40

0132.6223.0001 NITERÓI    2.240.177,40

F 3 2 90 1704    2.240.177,40

0133 ATENÇÃO À SAÚDE      301.548,04

Projetos      301.548,04

0133.5041 Implantação de Sistema de Prevenção e combate a incêndios

em edificações públicas
06.182      301.548,04

0133.5041.0001 NITERÓI      301.548,04

F 3 2 90 1704      301.548,04

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 407/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 75 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Função

04 ADMINISTRACAO      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      745.112,00      751.511,00      745.686,00

3 Outras Despesas Correntes       82.480,00       87.200,00       90.482,24

TOTAL GERAL      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      745.686,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      745.686,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       82.482,24            0,00            0,00            0,00            0,00       82.482,24

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 408/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 75 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      745.112,00      751.511,00      745.686,00

3 Outras Despesas Correntes       82.480,00       87.200,00       90.482,24

TOTAL GERAL      827.592,00      838.711,00      836.168,24

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      745.686,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      745.686,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       82.482,24            0,00            0,00            0,00            0,00       82.482,24

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 409/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 75 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      836.168,24

Atividades      836.168,24

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      745.686,00

0145.4955.0001 NITERÓI      745.686,00

F 1 1 90 1500      745.686,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       82.482,24

0145.6251.0001 NITERÓI       82.482,24

F 3 2 90 1704       82.482,24

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:53 Pág 410/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 76 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS    2.457.870,00    7.395.830,00    4.305.785,26

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL    1.143.041,00            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    1.314.829,00    7.395.830,00    4.305.785,26

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.671.041,00    1.545.830,00    1.175.785,26

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00       30.000,00       60.000,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       20.000,00       30.000,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA       60.000,00    1.010.000,00            0,00

392 DIFUSAO CULTURAL            0,00      150.000,00      165.000,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS      626.829,00    4.640.000,00    2.875.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      100.000,00            0,00            0,00

Programa

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      686.829,00    5.850.000,00    3.130.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.671.041,00    1.545.830,00    1.175.785,26

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      100.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.143.041,00    1.505.830,00    1.047.237,00

3 Outras Despesas Correntes    1.254.829,00    5.710.000,00    2.343.548,26

4 Investimentos       60.000,00      180.000,00      915.000,00

TOTAL GERAL    2.457.870,00    7.395.830,00    4.305.785,26

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.047.237,00            0,00      161.170,26            0,00            0,00            0,00            0,00    1.208.407,26

1704            0,00            0,00    2.182.378,00      915.000,00            0,00            0,00            0,00    3.097.378,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 411/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 76 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

08 ASSISTENCIA SOCIAL    1.143.041,00            0,00            0,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    1.314.829,00    7.395.830,00    4.305.785,26

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.671.041,00    1.545.830,00    1.175.785,26

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00       30.000,00       60.000,00

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS            0,00       20.000,00       30.000,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA       60.000,00    1.010.000,00            0,00

392 DIFUSAO CULTURAL            0,00      150.000,00      165.000,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS      626.829,00    4.640.000,00    2.875.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO      100.000,00            0,00            0,00

Programa

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE      686.829,00    5.850.000,00    3.130.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.671.041,00    1.545.830,00    1.175.785,26

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA      100.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.143.041,00    1.505.830,00    1.047.237,00

3 Outras Despesas Correntes    1.254.829,00    5.710.000,00    2.343.548,26

4 Investimentos       60.000,00      180.000,00      915.000,00

TOTAL GERAL    2.457.870,00    7.395.830,00    4.305.785,26

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.047.237,00            0,00      161.170,26            0,00            0,00            0,00            0,00    1.208.407,26

1704            0,00            0,00    2.182.378,00      915.000,00            0,00            0,00            0,00    3.097.378,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 412/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 76 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.175.785,26

Atividades    1.175.785,26

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 14.122    1.047.237,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.047.237,00

F 1 1 90 1500    1.047.237,00

0145.4191 Administração da Unidade 14.122      128.548,26

0145.4191.0001 NITERÓI      128.548,26

F 3 2 90 1500       91.170,26

F 3 2 90 1704       37.378,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    3.130.000,00

Operações Especiais      330.000,00

0140.8087 Semana da Memória, Verdade e Justiça 14.422       70.000,00

0140.8087.0001 NITERÓI       70.000,00

F 3 2 90 1500       70.000,00

0140.8074 Contratação de Consultoria Especializada  14.422      130.000,00

0140.8074.0001 NITERÓI      130.000,00

F 3 1 50 1704      130.000,00

0140.8080 Realizar a Parada do Orgulho LGBTQIA+ 14.422       50.000,00

0140.8080.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0140.8082 Realizar ações de combate à Intolerância Religiosa 14.422       80.000,00

0140.8082.0001 NITERÓI       80.000,00

F 3 2 90 1704       80.000,00

Atividades    1.685.000,00

0140.6304 Manutenção nos centros comunitários da Rede Mediar 14.422      475.000,00

0140.6304.0001 NITERÓI      475.000,00

F 3 1 50 1704      475.000,00

0140.6308 Fortalecimento do Observatório Municipal de Igualdade

Racial
14.422       50.000,00

0140.6308.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0140.6367 Formação continuada para  atendimento da População

LGBTIA+ nos equipamentos de Direitos Humanos e

Assistência Social e Economia Solidária

14.422       50.000,00

0140.6367.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0140.6312 Realização do Mês dos Direitos Humanos 14.422       25.000,00

0140.6312.0001 NITERÓI       25.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 413/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704       25.000,00

0140.6232 Realização de Campanhas de conscientização sobre direitos

humanos, diversidade e combate às discriminações
14.422      100.000,00

0140.6232.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0140.6028 Realização do Mês da Consciência Negra 14.422      200.000,00

0140.6028.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0140.6206 Dia Municipal da Visibilidade Lésbica 14.422       50.000,00

0140.6206.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0140.6214 Feira da Diversidade LGBTQI+ 14.422      150.000,00

0140.6214.0001 NITERÓI      150.000,00

F 3 2 90 1704      150.000,00

0140.6250 Realização da Semana de Diversidade 14.422      200.000,00

0140.6250.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0140.6302 Realização dos Mutirões de Direitos 14.422      120.000,00

0140.6302.0001 NITERÓI      120.000,00

F 3 2 90 1704      120.000,00

0140.6305 Realização de Capacitação de Mediadores Comunitários de

Conflitos
14.422       50.000,00

0140.6305.0001 NITERÓI       50.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

0140.6309 Realização de Capacitação de Agentes de Segurança no

tema de Direitos Humanos
14.128       30.000,00

0140.6309.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 90 1704       30.000,00

0140.6317 Fortalecimento dos Conselhos Municipais 14.422       25.000,00

0140.6317.0001 NITERÓI       25.000,00

F 3 2 90 1704       25.000,00

0140.6359 Realização da Semana dos Povos Tradicionais e de Cultura

de Matrizes Africanas
14.422      100.000,00

0140.6359.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0140.6303 Implementação do sistema automatizado de Ouvidoria de

Direitos Humanos
14.126       60.000,00

0140.6303.0001 NITERÓI       60.000,00

F 3 2 90 1704       60.000,00

Projetos    1.115.000,00

0140.5057 Implementação do Mapa Direitos Humanos 14.422      200.000,00

0140.5057.0001 NITERÓI      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 414/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

F 3 2 90 1704      200.000,00

0140.3248 Criação do Centro de Memória da Existência e da

Resistência Trans  em parceria com o Laboratório de História

Oral e Imagem (LABHOI) do Instituto Ciênc

14.422      750.000,00

0140.3248.0001 NITERÓI      750.000,00

F 4 2 90 1704      750.000,00

0140.5122 Criação do Museu da Cultura Negra 14.392      165.000,00

0140.5122.0001 NITERÓI      165.000,00

F 4 2 90 1704      165.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 415/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 77 - SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   17.860.257,00   15.105.366,42   21.155.081,09

Função

04 ADMINISTRACAO       80.000,00            0,00            0,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA   17.780.257,00   15.105.366,42   21.155.081,09

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.812.412,00    1.868.304,13    1.696.717,16

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       50.000,00            0,00            0,00

333 EMPREGABILIDADE       50.000,00            0,00            0,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA            0,00            0,00      500.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO    5.120.000,00    2.488.938,78    1.873.118,05

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO   10.827.845,00   10.748.123,51   17.085.245,88

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA   15.997.845,00   13.237.062,29   18.958.363,93

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00            0,00      500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.812.412,00    1.868.304,13    1.696.717,16

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       50.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.434.412,00    1.494.553,00    1.334.966,00

3 Outras Despesas Correntes   16.385.845,00   13.560.813,42   11.285.159,92

4 Investimentos       40.000,00       50.000,00    8.534.955,17

TOTAL GERAL   17.860.257,00   15.105.366,42   21.155.081,09

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.334.966,00            0,00       94.253,98            0,00            0,00            0,00            0,00    1.429.219,98

1501            0,00            0,00    7.414.480,14            0,00            0,00            0,00            0,00    7.414.480,14

1704            0,00            0,00    3.776.425,80    8.534.955,17            0,00            0,00            0,00   12.311.380,97

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 416/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 77 - SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO       80.000,00            0,00            0,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA   17.780.257,00   15.105.366,42   21.155.081,09

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.812.412,00    1.868.304,13    1.696.717,16

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       50.000,00            0,00            0,00

333 EMPREGABILIDADE       50.000,00            0,00            0,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA            0,00            0,00      500.000,00

571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO    5.120.000,00    2.488.938,78    1.873.118,05

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO   10.827.845,00   10.748.123,51   17.085.245,88

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA   15.997.845,00   13.237.062,29   18.958.363,93

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS            0,00            0,00      500.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.812.412,00    1.868.304,13    1.696.717,16

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA       50.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.434.412,00    1.494.553,00    1.334.966,00

3 Outras Despesas Correntes   16.385.845,00   13.560.813,42   11.285.159,92

4 Investimentos       40.000,00       50.000,00    8.534.955,17

TOTAL GERAL   17.860.257,00   15.105.366,42   21.155.081,09

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.334.966,00            0,00       94.253,98            0,00            0,00            0,00            0,00    1.429.219,98

1501            0,00            0,00    7.414.480,14            0,00            0,00            0,00            0,00    7.414.480,14

1704            0,00            0,00    3.776.425,80    8.534.955,17            0,00            0,00            0,00   12.311.380,97

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 417/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 77 - SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 - SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.696.717,16

Atividades    1.666.717,16

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 19.122    1.334.966,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.334.966,00

F 1 1 90 1500    1.334.966,00

0145.4191 Administração da Unidade 19.122      110.253,98

0145.4191.0001 NITERÓI      110.253,98

F 3 2 90 1500       94.253,98

F 3 2 90 1501       16.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 19.122      221.497,18

0145.6251.0001 NITERÓI      221.497,18

F 3 2 90 1704      221.497,18

Operações Especiais       30.000,00

0145.966 Anuidades e Contribuições 19.122       30.000,00

0145.966.0001 NITERÓI       30.000,00

F 3 2 50 1704       30.000,00

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA   18.958.363,93

Atividades    8.450.290,71

0134.6411 Gestão das Plataformas Urbanas Digitais 19.573    7.950.290,71

0134.6411.0001 NITERÓI    7.950.290,71

F 3 2 90 1501    7.398.480,14

F 3 2 90 1704      551.810,57

0134.6344 Gestão e Desenvolvimento dos Núcleos de Inovação 19.573      100.000,00

0134.6344.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

F 4 2 90 1704       50.000,00

0134.6406 Realização de Eventos relacionados à Ciência, Tecnologia e

Inovação
19.573      200.000,00

0134.6406.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0134.6337 Aquisição ou contratação de equipamentos de TIC 19.571      200.000,00

0134.6337.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

Operações Especiais      300.000,00

0134.8168 Implantação de programa para ensino e aprendizagem de

física e matemática para crianças e adolescentes
19.573      300.000,00

0134.8168.0001 NITERÓI      300.000,00

F 3 2 20 1704      300.000,00

Projetos   10.208.073,22

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 418/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0134.5407 Fomento ao Ecossistema de Inovação 19.571    1.673.118,05

0134.5407.0001 NITERÓI    1.673.118,05

F 3 2 20 1704      500.000,00

F 3 2 90 1704    1.173.118,05

0134.5410 Implantação e Manutenção do Hub de Inovação da Cidade de

Niterói
19.573      100.000,00

0134.5410.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704       50.000,00

F 4 2 90 1704       50.000,00

0134.3225 Implantação da Plataforma Urbana Digital da Região

Oceânica
19.573    6.000.000,00

0134.3225.0001 NITERÓI    6.000.000,00

F 4 2 90 1704    6.000.000,00

0134.3239 Núcleo de Inclusão Tecnológica do Tenente Jardim - Nittec 19.573      500.000,00

0134.3239.0001 NITERÓI      500.000,00

F 4 2 90 1704      500.000,00

0134.5406 Implantação das Plataformas Urbanas Digitais 19.573    1.934.955,17

0134.5406.0001 NITERÓI    1.934.955,17

F 4 2 90 1704    1.934.955,17

0135 EDUCAÇÃO PARA TODOS      500.000,00

Atividades      500.000,00

0135.4381 Implantação de programa para ensino e aprendizagem de

física e matemática para crianças e adolescentes
19.368      500.000,00

0135.4381.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 419/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE    4.526.163,00   10.786.571,00    6.998.354,43

Função

04 ADMINISTRACAO      245.730,00            0,00            0,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL            0,00            0,00    1.000.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    4.280.433,00   10.786.571,00    5.998.354,43

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      912.484,00    1.110.712,00    1.090.995,43

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       10.000,00            0,00       16.500,00

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA    2.930.859,00    9.675.859,00    5.890.859,00

695 TURISMO       59.000,00            0,00            0,00

812 DESPORTO COMUNITARIO       80.000,00            0,00            0,00

813 LAZER      533.820,00            0,00            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA      345.000,00            0,00            0,00

0137 CIDADE DO ESPORTE       20.000,00            0,00      500.000,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO       59.000,00            0,00            0,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    3.189.679,00    9.675.859,00    5.390.859,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      912.484,00    1.110.712,00    1.107.495,43

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      676.754,00    1.076.662,00    1.080.220,00

3 Outras Despesas Correntes    3.208.859,00    9.259.909,00    4.918.134,43

4 Investimentos      640.550,00      450.000,00    1.000.000,00

TOTAL GERAL    4.526.163,00   10.786.571,00    6.998.354,43

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.080.220,00            0,00       10.775,43            0,00            0,00            0,00            0,00    1.090.995,43

1704            0,00            0,00    4.907.359,00    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00    5.907.359,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 420/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      245.730,00            0,00            0,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL            0,00            0,00    1.000.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA    4.280.433,00   10.786.571,00    5.998.354,43

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      912.484,00    1.110.712,00    1.090.995,43

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       10.000,00            0,00       16.500,00

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA    2.930.859,00    9.675.859,00    5.890.859,00

695 TURISMO       59.000,00            0,00            0,00

812 DESPORTO COMUNITARIO       80.000,00            0,00            0,00

813 LAZER      533.820,00            0,00            0,00

Programa

0010 CIDADE URBANIZADA      345.000,00            0,00            0,00

0137 CIDADE DO ESPORTE       20.000,00            0,00      500.000,00

0138 NITERÓI: DESTINO TURÍSTICO       59.000,00            0,00            0,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    3.189.679,00    9.675.859,00    5.390.859,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      912.484,00    1.110.712,00    1.107.495,43

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      676.754,00    1.076.662,00    1.080.220,00

3 Outras Despesas Correntes    3.208.859,00    9.259.909,00    4.918.134,43

4 Investimentos      640.550,00      450.000,00    1.000.000,00

TOTAL GERAL    4.526.163,00   10.786.571,00    6.998.354,43

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    1.080.220,00            0,00       10.775,43            0,00            0,00            0,00            0,00    1.090.995,43

1704            0,00            0,00    4.907.359,00    1.000.000,00            0,00            0,00            0,00    5.907.359,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 421/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 78 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.107.495,43

Atividades    1.107.495,43

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 14.122    1.080.220,00

0145.4955.0001 NITERÓI    1.080.220,00

F 1 1 90 1500    1.080.220,00

0145.4191 Administração da Unidade 14.122       10.775,43

0145.4191.0001 NITERÓI       10.775,43

F 3 2 90 1500       10.775,43

0145.6311 Manutenção de Sistemas de Informação/TIC 14.126       16.500,00

0145.6311.0001 NITERÓI       16.500,00

F 3 2 90 1704       16.500,00

0137 CIDADE DO ESPORTE      500.000,00

Atividades      500.000,00

0137.2583 Fomento ao Paradesporto 14.242      500.000,00

0137.2583.0001 NITERÓI      500.000,00

F 3 2 90 1704      500.000,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    5.390.859,00

Atividades    2.390.859,00

0140.4417 Cartilha letramento anticapacitista 14.242      100.000,00

0140.4417.0001 NITERÓI      100.000,00

F 3 2 90 1704      100.000,00

0140.4145 Manutenção do Transporte Ponto a Ponto 14.242    2.290.859,00

0140.4145.0001 NITERÓI    2.290.859,00

S 3 2 90 1704    2.290.859,00

Operações Especiais    2.000.000,00

0140.8041 Implantação do Programa Niterói Inclusivo 14.242    2.000.000,00

0140.8041.0001 NITERÓI    2.000.000,00

S 3 2 90 1704    2.000.000,00

Projetos    1.000.000,00

0140.3197 Melhoria nas instalações da Assoc. Fluminense de Amparo

ao Def. Físico - Casa Atípica
08.242      500.000,00

0140.3197.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1704      500.000,00

0140.3206 Criação do Centro de Convivência para PCDS e Familiares

na APAE Niterói
08.242      500.000,00

0140.3206.0001 NITERÓI      500.000,00

S 4 2 90 1704      500.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 422/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 79 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Função

04 ADMINISTRACAO      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      812.020,00      897.825,00      939.100,00

3 Outras Despesas Correntes       99.700,00       95.600,00       96.739,19

TOTAL GERAL      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      939.100,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      939.100,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       88.739,19            0,00            0,00            0,00            0,00       88.739,19

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 423/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 79 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      812.020,00      897.825,00      939.100,00

3 Outras Despesas Correntes       99.700,00       95.600,00       96.739,19

TOTAL GERAL      911.720,00      993.425,00    1.035.839,19

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      939.100,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      939.100,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       88.739,19            0,00            0,00            0,00            0,00       88.739,19

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 424/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 79 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.035.839,19

Atividades    1.035.839,19

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      939.100,00

0145.4955.0001 NITERÓI      939.100,00

F 1 1 90 1500      939.100,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       88.739,19

0145.6251.0001 NITERÓI       88.739,19

F 3 2 90 1704       88.739,19

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 425/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Função

04 ADMINISTRACAO    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.492.544,00    1.961.867,00    2.046.949,00

3 Outras Despesas Correntes        4.099,00        4.099,00        8.071,96

TOTAL GERAL    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.046.949,00            0,00        8.071,96            0,00            0,00            0,00            0,00    2.055.020,96

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:54 Pág 426/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais    1.492.544,00    1.961.867,00    2.046.949,00

3 Outras Despesas Correntes        4.099,00        4.099,00        8.071,96

TOTAL GERAL    1.496.643,00    1.965.966,00    2.055.020,96

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500    2.046.949,00            0,00        8.071,96            0,00            0,00            0,00            0,00    2.055.020,96

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 427/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    2.055.020,96

Atividades    2.055.020,96

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122    2.046.949,00

0145.4955.0001 NITERÓI    2.046.949,00

F 1 1 90 1500    2.046.949,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.071,96

0145.4191.0001 NITERÓI        8.071,96

F 3 2 90 1500        8.071,96

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 428/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 81 - SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA    4.022.122,00    2.371.463,00    2.108.405,33

Função

18 GESTAO AMBIENTAL    4.022.122,00    2.371.463,00    2.108.405,33

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      911.122,00      975.463,00    1.001.405,33

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       77.000,00            0,00      195.000,00

542 CONTROLE AMBIENTAL    2.944.000,00    1.346.000,00      912.000,00

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS       90.000,00       50.000,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      911.122,00      975.463,00    1.001.405,33

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    3.079.000,00    1.396.000,00    1.107.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       32.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      838.706,00      903.047,00      960.892,00

3 Outras Despesas Correntes    3.183.416,00    1.468.416,00    1.147.513,33

TOTAL GERAL    4.022.122,00    2.371.463,00    2.108.405,33

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      960.892,00            0,00       32.513,33            0,00            0,00            0,00            0,00      993.405,33

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1720            0,00            0,00    1.107.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.107.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 429/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 81 - SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

18 GESTAO AMBIENTAL    4.022.122,00    2.371.463,00    2.108.405,33

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      911.122,00      975.463,00    1.001.405,33

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO       77.000,00            0,00      195.000,00

542 CONTROLE AMBIENTAL    2.944.000,00    1.346.000,00      912.000,00

543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS       90.000,00       50.000,00            0,00

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      911.122,00      975.463,00    1.001.405,33

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    3.079.000,00    1.396.000,00    1.107.000,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA       32.000,00            0,00            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      838.706,00      903.047,00      960.892,00

3 Outras Despesas Correntes    3.183.416,00    1.468.416,00    1.147.513,33

TOTAL GERAL    4.022.122,00    2.371.463,00    2.108.405,33

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      960.892,00            0,00       32.513,33            0,00            0,00            0,00            0,00      993.405,33

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1720            0,00            0,00    1.107.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00    1.107.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 430/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 81 - SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO    1.001.405,33

Atividades    1.001.405,33

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 18.122      960.892,00

0145.4955.0001 NITERÓI      960.892,00

F 1 1 90 1500      960.892,00

0145.4191 Administração da Unidade 18.122       40.513,33

0145.4191.0001 NITERÓI       40.513,33

F 3 2 90 1500       32.513,33

F 3 2 90 1501        8.000,00

0147 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL    1.107.000,00

Atividades      593.000,00

0147.6213 Manutenção do Painel de Mudanças Climáticas 18.542      120.000,00

0147.6213.0001 NITERÓI      120.000,00

F 3 2 30 1720      120.000,00

0147.6212 Produção de conteúdos sobre mudanças climáticas 18.542       40.000,00

0147.6212.0001 NITERÓI       40.000,00

F 3 2 90 1720       40.000,00

0147.6132 Implementação do Programa Municipal de Educação

Climática
18.542      175.000,00

0147.6132.0001 NITERÓI      175.000,00

F 3 2 90 1720      175.000,00

0147.6137 Realização do Programa Municipal de Certificação de

Neutralização de Emissões de Gases do Efeitos Estufa
18.542      195.000,00

0147.6137.0001 NITERÓI      195.000,00

F 3 2 90 1720      195.000,00

0147.6209 Realização de Capacitação de Conselheiros 18.542       46.000,00

0147.6209.0001 NITERÓI       46.000,00

F 3 2 90 1720       46.000,00

0147.6211 Realização de seminários e eventos sobre a temática

climática
18.542       17.000,00

0147.6211.0001 NITERÓI       17.000,00

F 3 2 90 1720       17.000,00

Projetos      514.000,00

0147.5083 Elaboração e Implementação de Programa de Neutralização

de Carbono para Comunidades de Baixa Renda
18.542      217.000,00

0147.5083.0001 NITERÓI      217.000,00

F 3 2 90 1720      217.000,00

0147.5116 Elaboração de Programas de Ecoeficiência com vistas à

neutralização de carbono
18.542      102.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 431/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0147.5116.0001 NITERÓI      102.000,00

F 3 2 90 1720      102.000,00

0147.5081 Estruturação do Painel de Mudanças Climáticas 18.126      195.000,00

0147.5081.0001 NITERÓI      195.000,00

F 3 2 90 1720      195.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 432/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 82 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Função

04 ADMINISTRACAO      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      857.146,00      744.152,00      880.371,00

3 Outras Despesas Correntes       84.500,00       86.376,20       89.989,28

TOTAL GERAL      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      880.371,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      880.371,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       81.989,28            0,00            0,00            0,00            0,00       81.989,28

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 433/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 82 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais      857.146,00      744.152,00      880.371,00

3 Outras Despesas Correntes       84.500,00       86.376,20       89.989,28

TOTAL GERAL      941.646,00      830.528,20      970.360,28

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      880.371,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      880.371,00

1501            0,00            0,00        8.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00        8.000,00

1704            0,00            0,00       81.989,28            0,00            0,00            0,00            0,00       81.989,28

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 434/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 82 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

Unidade Orçamentária: 01 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      970.360,28

Atividades      970.360,28

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 04.122      880.371,00

0145.4955.0001 NITERÓI      880.371,00

F 1 1 90 1500      880.371,00

0145.4191 Administração da Unidade 04.122        8.000,00

0145.4191.0001 NITERÓI        8.000,00

F 3 2 90 1501        8.000,00

0145.6251 Locação de Imóveis para uso da Administração 04.122       81.989,28

0145.6251.0001 NITERÓI       81.989,28

F 3 2 90 1704       81.989,28

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 435/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS   19.997.768,96   47.662.166,30       34.035,01

Função

04 ADMINISTRACAO       28.000,00   23.331.585,05            0,00

13 CULTURA   17.569.768,96   24.330.581,25       34.035,01

19 CIENCIA E TECNOLOGIA    2.000.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS      400.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL       28.000,00    1.029.200,00       34.035,01

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00      486.087,87            0,00

131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00   21.816.297,18            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO    6.133.749,48    6.235.581,25            0,00

392 DIFUSAO CULTURAL   11.436.019,48   18.095.000,00            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO    2.000.000,00            0,00            0,00

691 PROMOCAO COMERCIAL      400.000,00            0,00            0,00

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    2.000.000,00            0,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   16.936.644,48   23.805.581,25            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO       28.000,00   22.845.497,18       34.035,01

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    1.033.124,48      525.000,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00      486.087,87            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes   19.739.768,96   42.662.166,30       34.035,01

4 Investimentos      258.000,00    5.000.000,00            0,00

TOTAL GERAL   19.997.768,96   47.662.166,30       34.035,01

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00       34.035,01            0,00            0,00            0,00            0,00       34.035,01

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 436/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO       28.000,00   23.331.585,05            0,00

13 CULTURA   17.569.768,96   24.330.581,25       34.035,01

19 CIENCIA E TECNOLOGIA    2.000.000,00            0,00            0,00

23 COMERCIO E SERVICOS      400.000,00            0,00            0,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL       28.000,00    1.029.200,00       34.035,01

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO            0,00      486.087,87            0,00

131 COMUNICACAO SOCIAL            0,00   21.816.297,18            0,00

391 PATRIMONIO HIST, ART E ARQUEOLOGICO    6.133.749,48    6.235.581,25            0,00

392 DIFUSAO CULTURAL   11.436.019,48   18.095.000,00            0,00

573 DIFUSAO DO CONHEC CIENT E TECNOLOGICO    2.000.000,00            0,00            0,00

691 PROMOCAO COMERCIAL      400.000,00            0,00            0,00

Programa

0134 CIDADE CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA    2.000.000,00            0,00            0,00

0136 CULTURA É UM DIREITO   16.936.644,48   23.805.581,25            0,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO       28.000,00   22.845.497,18       34.035,01

0146 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    1.033.124,48      525.000,00            0,00

0150 GESTÃO PÚBLICA TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA            0,00      486.087,87            0,00

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes   19.739.768,96   42.662.166,30       34.035,01

4 Investimentos      258.000,00    5.000.000,00            0,00

TOTAL GERAL   19.997.768,96   47.662.166,30       34.035,01

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00       34.035,01            0,00            0,00            0,00            0,00       34.035,01

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 437/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 83 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO       34.035,01

Atividades       34.035,01

0145.4191 Administração da Unidade 13.122       34.035,01

0145.4191.0001 NITERÓI       34.035,01

F 3 2 90 1500       34.035,01

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 438/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 84 - ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS    3.012.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

Função

04 ADMINISTRACAO    3.012.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      576.407,00       74.407,00      131.755,79

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    2.420.701,00    2.026.201,00    1.499.757,46

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       15.000,00            0,00       15.054,66

211 RELACOES DIPLOMATICAS            0,00            0,00        4.945,34

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      696.407,00       74.407,00      136.701,13

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    2.315.701,00    2.026.201,00    1.514.812,12

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes    2.800.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

4 Investimentos      212.000,00            0,00            0,00

TOTAL GERAL    3.012.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00       93.255,79            0,00            0,00            0,00            0,00       93.255,79

1501            0,00            0,00       58.500,00            0,00            0,00            0,00            0,00       58.500,00

1704            0,00            0,00    1.499.757,46            0,00            0,00            0,00            0,00    1.499.757,46

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 439/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 84 - ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

Unidade Orçamentária: 01 - ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

04 ADMINISTRACAO    3.012.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL      576.407,00       74.407,00      131.755,79

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO    2.420.701,00    2.026.201,00    1.499.757,46

128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       15.000,00            0,00       15.054,66

211 RELACOES DIPLOMATICAS            0,00            0,00        4.945,34

Programa

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      696.407,00       74.407,00      136.701,13

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    2.315.701,00    2.026.201,00    1.514.812,12

Grupo de Natureza de Despesa

3 Outras Despesas Correntes    2.800.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

4 Investimentos      212.000,00            0,00            0,00

TOTAL GERAL    3.012.108,00    2.100.608,00    1.651.513,25

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00       93.255,79            0,00            0,00            0,00            0,00       93.255,79

1501            0,00            0,00       58.500,00            0,00            0,00            0,00            0,00       58.500,00

1704            0,00            0,00    1.499.757,46            0,00            0,00            0,00            0,00    1.499.757,46

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 440/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 84 - ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

Unidade Orçamentária: 01 - ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      136.701,13

Atividades      118.201,13

0145.4191 Administração da Unidade 04.211       98.201,13

0145.4191.0001 NITERÓI       98.201,13

F 3 2 90 1500       93.255,79

F 3 2 90 1501        4.945,34

0145.4187 Realização de Atividades e Eventos 04.122       20.000,00

0145.4187.0001 NITERÓI       20.000,00

F 3 2 90 1501       20.000,00

Operações Especiais       18.500,00

0145.966 Anuidades e Contribuições 04.122       18.500,00

0145.966.0001 NITERÓI       18.500,00

F 3 2 70 1501       18.500,00

0149 GESTÃO PÚBLICA INOVADORA    1.514.812,12

Atividades    1.514.812,12

0149.6228 Realização de Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de

Servidores
04.128       15.054,66

0149.6228.0001 NITERÓI       15.054,66

F 3 2 90 1501       15.054,66

0149.6083 Manutenção do Sistema de Gestão da Geoinformação da

Prefeitura de Niterói (SIGeo)
04.126    1.499.757,46

0149.6083.0001 NITERÓI    1.499.757,46

F 3 2 90 1704    1.499.757,46

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:55 Pág 441/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 85 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

01 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER            0,00            0,00    3.456.598,00

Função

14 DIREITOS DA CIDADANIA            0,00            0,00    3.456.598,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL            0,00            0,00      447.454,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00            0,00    3.009.144,00

Programa

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00            0,00    2.401.644,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00            0,00      600.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00            0,00      454.954,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais            0,00            0,00      431.454,00

3 Outras Despesas Correntes            0,00            0,00    3.025.144,00

TOTAL GERAL            0,00            0,00    3.456.598,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      431.454,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      447.454,00

1501            0,00            0,00      600.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      600.000,00

1704            0,00            0,00    2.209.144,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.209.144,00

1751            0,00            0,00      200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 442/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 85 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

14 DIREITOS DA CIDADANIA            0,00            0,00    3.456.598,00

Subfunção

122 ADMINISTRACAO GERAL            0,00            0,00      447.454,00

422 DIREITOS INDIV COLETIVOS E DIFUSOS            0,00            0,00    3.009.144,00

Programa

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE            0,00            0,00    2.401.644,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA            0,00            0,00      600.000,00

0145 APOIO ADMINISTRATIVO            0,00            0,00      454.954,00

Grupo de Natureza de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais            0,00            0,00      431.454,00

3 Outras Despesas Correntes            0,00            0,00    3.025.144,00

TOTAL GERAL            0,00            0,00    3.456.598,00

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500      431.454,00            0,00       16.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      447.454,00

1501            0,00            0,00      600.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      600.000,00

1704            0,00            0,00    2.209.144,00            0,00            0,00            0,00            0,00    2.209.144,00

1751            0,00            0,00      200.000,00            0,00            0,00            0,00            0,00      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 443/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 85 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0145 APOIO ADMINISTRATIVO      454.954,00

Atividades      454.954,00

0145.4955 Remuneração De Pessoal Ativo 14.122      431.454,00

0145.4955.0001 NITERÓI      431.454,00

F 1 1 90 1500      431.454,00

0145.4191 Administração da Unidade 14.422       23.500,00

0145.4191.0001 NITERÓI       23.500,00

F 3 2 90 1500       16.000,00

F 3 2 90 1501        7.500,00

0140 JUSTIÇA, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE    2.401.644,00

Atividades    2.401.644,00

0140.6032 Implementação do Programa do Hotel de Passagem 14.422       10.000,00

0140.6032.0001 NITERÓI       10.000,00

F 3 2 90 1501       10.000,00

0140.6055 Realização de atividades e eventos para mulheres em

situação de violência
14.422      502.700,00

0140.6055.0001 NITERÓI      502.700,00

F 3 2 90 1501      502.700,00

0140.6074 Manutenção de equipamentos e projetos da CODIM 14.422        5.800,00

0140.6074.0001 NITERÓI        5.800,00

F 3 2 90 1501        5.800,00

0140.6047 Realização de capacitações com foco na prevenção e

combate à violência contra a mulher
14.422       74.000,00

0140.6047.0001 NITERÓI       74.000,00

F 3 2 90 1501       74.000,00

0140.6034 Implementação do Auxílio Social para Mulheres em situação

de violência
14.422    1.809.144,00

0140.6034.0001 NITERÓI    1.809.144,00

F 3 2 90 1704    1.809.144,00

0141 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA      600.000,00

Atividades      600.000,00

0141.4384 Promoção e divulgação do protocolo de acolhimento à mulher 14.422      200.000,00

0141.4384.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

0141.4395 Campanha de combate ao sexismo, à misoginia e a todos os

outros tipos de discriminações contra o gênero feminino
14.422      200.000,00

0141.4395.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1704      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 444/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

0141.4392 Elaboração, produção e distribuição de material informativo

sobre a violência contra mulher
14.422      200.000,00

0141.4392.0001 NITERÓI      200.000,00

F 3 2 90 1751      200.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 445/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Unidade Orçamentária

99 RESERVA DE CONTINGENCIA   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Função

99 RESERVAS   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Subfunção

999 RESERVA DE CONTINGENCIA   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Grupo de Natureza de Despesa

9 Reserva de Contingência   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

TOTAL GERAL   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   28.364.330,16   28.364.330,16

1501            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      523.499,63      523.499,63

1704            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      370.000,00      370.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 446/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade Orçamentária: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

QUADRO-SÍNTESE

Código Especificação LOA / 2023 LOA / 2024 LOA / 2025

Função

99 RESERVAS   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Subfunção

999 RESERVA DE CONTINGENCIA   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Programa

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Grupo de Natureza de Despesa

9 Reserva de Contingência   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

TOTAL GERAL   50.712.699,91    2.024.678,00   29.257.829,79

Fonte 1-PES 2-JUR 3-OD 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES TOTAL

1500            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00   28.364.330,16   28.364.330,16

1501            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      523.499,63      523.499,63

1704            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00            0,00      370.000,00      370.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 447/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Órgão: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade Orçamentária: 99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

QUADRO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / LOCALIZAÇÃO FUNCIONAL ESF GND RP MOD FTE VALOR

0900 OPERAÇÕES ESPECIAIS   29.257.829,79

Operações Especiais   29.257.829,79

0900.956 Reserva De Contingência 99.999   29.257.829,79

0900.956.0001 NITERÓI   29.257.829,79

F 9 0 99 1500   28.364.330,16

F 9 0 99 1501      523.499,63

F 9 0 99 1704      370.000,00

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 448/449



MUNICIPIO DE NITEROI

RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 6º ANDAR
NITEROI - RJ
21 26200403   -    CNPJ : 28.521.748/0001-59
prefeitura@niteroi.rj.gov.br
www.niteroi.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
LIVRO DO ORÇAMENTO:  2025

Legislação da Receita

Base: niteroi_ecidade_prod | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

Planejamento>LOA>Livro da LOA  orc2_livroorcamento002.php   Emissor: Caroline Ribeiro De Souza  Exerc: 2024   Data: 06-01-2025 - 10:50:56 Pág 449/449



 
 

 

 
 
 

COLETÂNEA DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE NITERÓI 

 
 
 

2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Atualizada até 15/05/2024. 

 

 
Esta Coletânea da Legislação Tributária do Município de Niterói não substitui a 
publicação no veículo de comunicação oficial do Município da legislação nela contida. 



 
 

 

 
 
 

ÍNDICE GERAL DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

UNIDADE I – LEIS 

Código Tributário do Município: 
 

LEI Nº MATÉRIA PÁGINAS 

2.597/2008 Institui o Código Tributário do Município.  

2.627/2008 Altera o Código Tributário do Município.  

2.678/2009 Altera o Código Tributário do Município.  

 Altera o Código Tributário do Município,  

2.850/2011 acrescentando  o  inciso  IV  ao  art.  91  e  

 revogando a alínea “i” do inciso II do art. 91.  

 Altera o Código Tributário do Município,  

3.031/2013 revogando o parágrafo único do art. 233 do  

 CTM.  

 Dispõe sobre anistia e remissão de multa e  

3.123/2014 juros e inclui o art. 87-A no Código Tributário do  

 Município.  

 Altera o Código Tributário do Município, a fim de  

3.124/2014 
reduzir a alíquota do ISSQN incidente sobre os 
serviços  de  saúde, assistência médica e 

21 a 152 

 congêneres.  

3.189/2015 Altera o Código Tributário do Município.  

3.252/2016 Altera o Código Tributário do Município.  

3.304/2017 Altera o Código Tributário do Município.  

3.351/2018 Altera o Código Tributário do Município.  

3.366/2018 Altera o Código Tributário do Município.  

3.420/2019 Altera o Código Tributário do Município.  

3.461/2019 Altera o Código Tributário do Município.  

3.464/2019 Altera o Código Tributário do Município.  

3.681/2021 Altera o Código Tributário do Município  

3.682/2021 Altera o Código Tributário do Município  

3.698/2022 Altera o Código Tributário do Município  

3.882/2024 Altera o Código Tributário do Município  

 
OBS.: 
1) O Código Tributário do Município encontra-se consolidado nesta Coletânea. 
2) Os dispositivos alterados foram transcritos com a indicação das respectivas leis 
alteradoras. 
3) As revogações de dispositivos estão indicadas com as respectivas leis revogadoras. 
4) As redações anteriores dos dispositivos alterados foram transcritas com a indicação 
do período de vigência. 



 
 

 

 
 
 

Demais Leis que tratam de matéria tributária: 
 

LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 
 
 

1.763/1999 

Concede redução de 100% no valor do IPTU, ITBI e ISS 
incidentes sobre os imóveis incluídos no Programa de 
Arrendamento Mercantil – PAR, Projeto gerido pela Caixa 
Econômica Federal (CEF) para atendimento exclusivo à 
população de baixa renda. 

 
 

153 

1.813/2000 
(Revogada) 

Autoriza o Poder Executivo a adotar o IPCA para atualizar 
monetariamente os créditos tributários da Fazenda Municipal. 

 
154 

2.228/2005 Cria o Conselho dos Contribuintes do Município e dispõe sobre  

(Alterada suas atribuições.  

pelas Leis   

nos  155 a 161 
2.679/2009   

e   

3.882/2024)   

 

 
2.507/2007 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a celebrar transações com 
contribuintes pessoas jurídicas da Área de Saúde, inscritos ou 
não em dívida ativa, para terminação de litígio em sede judicial ou 
administrativa, através de concessões mútuas e extinção de 
créditos tributários, mediante prestação de serviços aos usuários 
do Sistema Único de Saúde - SUS. 

 

 
162 

2.849/2011 Institui o tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado  

(Alterada 
pela Lei nº 

às Microempresas, às Empresas de Pequeno Porte e ao 
Microempreendedor Individual no âmbito do Município. 

163 a 173 

3.190/2015   

3.123/2014 
Dispõe sobre anistia e remissão de multa e juros e inclui o art. 87- 
A no Código Tributário do Município. 

174 a 175 

 
 

3.182/2015 

Dispõe sobre a criação e a regulamentação do Sistema Municipal 
de Cultura de Niterói - SMCN, seus princípios, objetivos, 
estrutura, organização, gestão, inter-relações entre os seus 
componentes, recursos humanos, financiamento e dá outras 
providências. 

 
 

176 a 177 

3.368/2018 Regulamenta o processo de determinação e exigência de  

(Alterada créditos tributários do Município, o processo de consulta sobre a  

pelas Leis aplicação da legislação tributária municipal e outros processos  

nos que especifica sobre matérias administradas pela Secretaria  

3.605/2021, 
3.681/2021, 

Municipal de Fazenda. 
178 a 205 

3.682/2021,   

3.752/2022   

e   

3.882/2024)   

 
3.416/2019 

Estabelece regra temporária de não incidência de juros 
moratórios sobre o valor de parcelas de parcelamentos a vencer 
no exercício de 2019. 

 
206 

 Regulamenta o parcelamento dos créditos tributários e não  

 tributários, adota a taxa referencial do Sistema Especial de  

3.420/2019 
(Alterada 

pela Lei nº 
3.605/2021) 

Liquidação e Custódia - SELIC como índice de atualização 
monetária dos créditos tributários do Município de Niterói, adota o 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como 
índice aplicado aos valores dos tributos lançados de ofício em 1º 
de janeiro de cada exercício fiscal, aos valores previstos no art. 

 
207 a 213 

 13 da Lei nº 2.597/08 e aos valores de referência constantes da  

 Lei nº 2.597/08 e dá outras providências.  

3.605/2021 Estabelece condições e requisitos para a celebração de 214 a 220 



 
 

 

 
 
 

 transação como meio de extinção de créditos fiscais, no âmbito 
do Município de Niterói; autoriza expressamente a realização de 
negócio jurídico processual na cobrança da dívida ativa; e dá 
outras providências. 

 

 
3.681/2021 

Dispõe sobre a Declaração de Informações Cadastrais do Imóvel 
– Decad, sobre o procedimento de autorregularização dos 
sujeitos passivos do ISS e dá outras providências, alterando 
dispositivos da Lei nº 2.597/08 e da Lei nº 3.368/18. 

 
221 a 222 

 
 

3.682/2021 

Concede parcelamento especial para créditos tributários de IPTU 
relativo aos exercícios de 2020 e 2021, e altera dispositivos das 
Leis nº 2.597, de 30 de setembro de 2008 (Código Tributário do 
Município) e nº 3.368, de 23 de junho de 2018 (Lei do Processo 
Administrativo Tributário. 

 
 

223 a 225 

3.698/2022 
Altera dispositivos da Lei nº 2.597/08 (CTM) e da Lei nº 
2.754/2010 e dá outras providências. 

226 

 
UNIDADE II – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DO IPTU 

 
Código Tributário do Município: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 
Código Tributário do Município. (arts. 4º ao 
38; Anexos I e II) 

227 a 237 

 
Nas demais leis que tratam do IPTU: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
3.131/2015 

(Alterada pela 
Lei nº 

3.412/2019) 

Dispõe sobre a isenção do Imposto Predial e 
Territorial Urbano - IPTU para igrejas ou 
templos de qualquer culto e entidades 
filantrópicas que funcionem em imóveis 
cedidos  ou  alugados  e  dá  outras 
providências. 

 
 

238 a 239 

 
3.428/2019 

Estabelece dedução no valor do imposto 
sobre a propriedade predial e territorial 
urbana relativo aos contribuintes 
adimplentes do imposto. 

 
240 

 
 

3.663/2021 

Estabelece dedução no valor do imposto 
sobre a propriedade predial e territorial 
urbana – IPTU relativo às matrículas 
imobiliárias adimplentes com o pagamento 
do imposto. 

 
 

241 

 
 

3.804/2023 

Concede isenção parcial de IPTU e TCIL aos 
imóveis inseridos no PRODUIS e PRÓ- 
SUSTENTÁVEL, inclusive aos imóveis 
adquiridos via Compra Assistida, e dá outras 
providências. 

 
 

242 

 
 

3.819/2023 

Estabelece dedução no valor do imposto 
sobre a propriedade predial e territorial 
urbana – IPTU relativo às matrículas 
imobiliárias adimplentes com o pagamento 
do imposto. 

 
 

243 

 
Decretos que Regulam o IPTU: 

 
DECRETO Nº MATÉRIA PÁGINA 

1.944/1972 
Aprova a Planta Genérica de Valores para 
Obtenção do Valor Venal dos imóveis do 

244 a 249 



 
 

 

 
 
 

 Município de Niterói.  

 
2.014/1973 

Aprova a Planta Genérica de Valores para 
Obtenção do Valor Venal dos imóveis do 
Município de Niterói para o exercício de 
1974. 

 
250 a 251 

 
2.330/1975 

Aprova a Planta Genérica de Valores para 
Obtenção do Valor Venal dos imóveis do 
Município de Niterói para o exercício de 
1976. 

 
252 a 253 

2.541/1976 Declara insubsistente o Decreto nº 2.540/76. 254 
 

2.542/1976 
Adota tratamento justo na tributação dos 
edifícios destinados a fins mono- 
residenciais. 

 
255 a 257 

 
6.747/1993 

Aprova os Valores do Metro Quadrado de 
Construção, os Valores de Metro Linear de 
Testada e demais providências para o 
exercício de 1994. 

 
258 a 259 

7.103/1994 
(Alterado 

pelos 
Decretos nos 

7.135/1995 e 
14.239/2021) 

Regulamenta a isenção prevista no inciso VII 
do art. 11 da Lei nº 480/83, atualmente 
prevista no inciso VI do art. 6º da Lei nº 
2.597/08. 

 

 
260 a 261 

 
14.191/2021 

Dá publicidade às tabelas de categoria de 
edificação que compõem a Planta Genérica 
de Valores do Município de Niterói. 

 
262 a 263 

 
14.420/2022 

Regulamenta o procedimento de 
apresentação da declaração de informações 
cadastrais do imóvel – Decad, nos termos do 
art. 29 da Lei nº 2.597/08. 

 
264 a 266 

 
14.506/2022 

Prorroga o prazo para apresentação da 
Decad referente ao exercício de 2022, que 
foi  regulamentado  pelo  Decreto  nº 
14.420/2022. 

 
267 

 
Resoluções que tratam de matéria relativa ao IPTU: 

 
RESOLUÇÃO 

Nº 
MATÉRIA PÁGINA 

65/2022 Regulamenta o procedimento de solicitação de 
reconhecimento de isenção do IPTU, bem como o 
procedimento simplificado para a renovação da 
isenção do IPTU, nos termos previstos no art. 6º, 
da Lei nº 2.597/2008 – Código Tributário do 
Município. 

 

(Alterada pela  

Resolução 268 a 272 
SMF nº  

70/2022)  

 
71/2022 

Altera excepcionalmente, 
impugnação ao lançamento 
relativo ao exercício de 2022. 

o prazo 
anual de 

para 
IPTU 

 
273 

 
84/2023 

Dispõe sobre a consolidação das rotinas 
operacionais para o lançamento do Imposto sobre 
a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU. 

 
274 a 283 

 
UNIDADE III – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DO ITBI 

 
No Código Tributário do Município: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 39 ao 284 a 291 



 
 

 

 
 
 

 64)  

 
Demais leis que tratam de matéria relativa ao ITBI: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

 Concede isenção e redução do Imposto  

 Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  

2.754/2010 
(Alterada 

pelas Leis nos 

2.844/2011, 
2.954/2010 e 
3.698/2022) 

para construção e reforma no caso de 
empreendimentos habitacionais de interesse 
social e de arrendamento residencial 
vinculados ao Programa Minha Casa, Minha 
Vida e do Imposto Sobre a Transmissão de 
Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos, 
Realizada Inter Vivos, por Ato Oneroso - 

 

 
292 a 293 

 ITBIM para a aquisição dos correspondentes  

 imóveis.  

 
3.598/2021 

Obriga os titulares dos Cartórios de Registro 
de Imóveis a declararem mensalmente à 
Secretaria Municipal de Fazenda todas as 
transações averbadas no mês anterior. 

 
294 

 
Decretos que tratam de matéria relativa ao ITBI: 

 
DECRETO Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
14.349/2022 

Estabelece procedimento para o reconhecimento 
da não incidência do ITBI nos casos previstos na 
Lei nº 2.597/08 – Código Tributário do Município. 

 
295 a 296 

 
Resoluções que tratam de matéria relativa ao ITBI: 

 
RESOLUÇÃO Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
 

14/2017 

Regulamenta a troca de informações pertinentes 
ao ITBI entre a Secretaria Municipal de Fazenda 
e os Oficiais de Registro dos Cartórios de 
Registro de Imóveis e dos Tabeliães de Notas 
situados no Município de Niterói. 

 
 

297 a 300 

 
 

56/2021 

Regulamenta a troca de informações pertinentes 
ao ITBI entre a Secretaria Municipal de Fazenda 
e os Oficiais de Registro dos Cartórios de 
Registro de Imóveis e dos Tabeliães de Notas 
situados no Município de Niterói. 

 
 

301 a 302 

 
UNIDADE IV – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DO ISSQN 

 
No Código Tributário do Município: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 
Código Tributário do Município. (arts. 65 ao 124; 
Anexos I e III) 

303 a 352 

 
Demais leis que tratam de matéria relativa ao ISSQN: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
 

2.412/2006 

Estabelece redução de alíquota do ISSQN pelo prazo de 10 
(dez) anos para as empresas prestadoras de serviços que 
exerçam atividades ligadas às funções de relacionamento 
remoto com clientes mediante centrais de telefonia em que haja 
o processamento de chamadas em alto volume, ativas ou 

 
 

353 



 
 

 

 
 
 

 receptivas ("call center").  

 
2.754/2010 

Concede isenção e redução do ISS para construção e reforma 
no caso de empreendimentos habitacionais de interesse social 
e de arrendamento residencial vinculados ao Programa Minha 
Casa, Minha Vida. 

 
354 

3.189/2015 
Trata de anistia e remissão do ISSQN referente aos serviços do 
subitem 21.01 (arts. 5º ao 18). 

355 a 356 

 
Decretos que tratam de matéria relativa ao ISSQN: 

 
DECRETO Nº MATÉRIA PÁGINA 

4.652/1985 Regulamento do ISSQN.  

(Alterado   

pelos Decretos   

nos 

8.464/2001, 
 

357 a 390 

8.619/2001,   

9.549/2005 e   

9.734/2005)   

10.316/2008 
Dispõe sobre o Cadastro de Contribuintes de Tributos 
Mobiliários do Município (CCTM). 

391 a 394 

10.767/2010 
(Alterado pelo 

Decreto nº 
11.088/2012) 
(Revogado) 

Institui a Nota Fiscal de Serviços eletrônica (NFS-e).  
 

395 a 407 

10.777/2010 Dispõe sobre a validade de Notas Fiscais antigas. 408 
11.043/2011 Regulamenta a Nota Fiscal de Serviços eletrônica (NFS-  

(Alterado pelo e) coletiva.  

Decreto nº  409 a 411 
11.255/2012)   

(Revogado)   

11.089/2012 Institui obrigações acessórias referentes aos serviços de  

(Alterado construção civil e dispõe sobre a inscrição cadastral de  

pelos Decretos 
nos 

canteiros de obras. 
412 a 417 

13.837/2020 e   

14.174/2021)   

 Regulamenta e disciplina a obrigação acessória relativa à  

11.980/2015 
(Revogado) 

Declaração Eletrônica de serviços de Instituições 
Financeiras – DES-IF e revoga os arts. 30 e 31 do 

418 a 420 

 Decreto nº 10.767/10.  

12.634/2017 Institui o Programa Nota Fiscal Niteroiense,  

(Alterado regulamentando o disposto nos arts. 73-B e 73-C da Lei  

pelos Decretos 
nos 

nº 2.597/08. 
421 a 425 

14.833/2023 e   

14.912/2023   

12.638/2017 
Institui a obrigação de afixar cartaz referente à Nota 
Fiscal de Serviços eletrônica-NFS-e. 

426 a 427 

 
 

12.937/2018 

Regulamenta e disciplina a obrigação acessória relativa à 
Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições 
Financeiras – DES-IF, revoga dispositivos do Decreto nº 
11.980, de 11 de agosto de 2015 e dá outras 
providências. 

 
 

428 a 430 

12.938/2018 Dispõe sobre a Nota Fiscal de Serviços eletrônica – NFS-  

(Alterado e,  a  Declaração  de  Serviços  Tomados  e  demais 431 a 441 
pelos Decretos obrigações acessórias correlatas, regulamenta o disposto  



 
 

 

 
 
 

nos no art. 77, § 3º, da Lei nº 2.597/2008, e revoga o Decreto  
13.649/2020 e nº 10.767/2010. 
14.486/2022)  

 
Resoluções que tratam de matéria relativa ao ISSQN: 

 
RESOLUÇÃO Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
02/2006 

Dispõe sobre as especificações do equipamento 
Emissor de Cupom Fiscal (ECF), fixando normas para 
sua utilização. 

 
442 a 456 

 
 

01/2010 

Define a data de início de obrigatoriedade do 
cadastramento eletrônico dos contribuintes 
enquadrados no regime de sociedade profissional, 
profissional autônomo estabelecido e 
Microempreendedor individual (MEI). 

 
 

457 

 
 
 
 

01/2011 

Define a data de início de obrigatoriedade do 
cadastramento eletrônico dos condomínios, 
contribuintes imunes e isentos, contribuintes 
temporários, autarquias, fundações públicas, 
organizações não governamentais (ONG's), 
organizações da sociedade civil de interesse público 
(OSCIP's) e demais organizações sociais de qualquer 
natureza, inclusive as instituídas sob a forma de 
associação, fundação, instituto ou cooperativa. 

 
 
 
 

458 

 

 
02/2011 

Define a data de início de disponibilização do Sistema e 
de obrigatoriedade de emissão da Nota Fiscal de 
Serviços eletrônica – NFS-e, do Registro Auxiliar de 
Nota Fiscal de Serviço – RANFS, da Declaração 
eletrônica de Serviços de Instituições Financeiras – 
DeS-IF. 

 

 
459 a 460 

 
09/2015 

(Revogada) 

Especifica os parâmetros de configuração que devem 
ser observados no preenchimento da Declaração 
Eletrônica de Serviços de Instituições Financeiras – 
DES-IF e dá outras providências. 

 
461 a 463 

 
 

15/2017 

Prorroga a data de vencimento para pagamento do 
ISSQN referente à competência de março de 2017, 
quanto aos contribuintes obrigados à emissão da Nota 
Fiscal de Serviços eletrônica (NFS-e), e altera a Tabela 
2 do Anexo II da Resolução SMF nº 013/2016. 

 
 

464 

 
17/2017 

Disciplina a emissão da  Nota  Fiscal de Serviços 
eletrônica (NFS-e) para os serviços de saúde, 
assistência médica e congêneres. 

 
465 

 
25/2018 

Determina regras transitórias para emissão do Registro 
Auxiliar de Nota Fiscal de Serviço – RANFS no mês de 
maio de 2018. 

 
466 

 
 
 
 

26/2018 

Especifica os parâmetros obrigatórios de configuração 
de arquivos que devem ser observados para o 
preenchimento correto da DES-IF de acordo com o 
Modelo Conceitual definido pela Associação Brasileira 
das Secretarias de Finanças das Capitais – ABRASF, 
versão 2.3, de setembro/2012, define, nos termos do 
§1º do art. 7º do Decreto nº 12.937/2018, o 
estabelecimento centralizador das instituições 
financeiras e dá outras providências. 

 
 
 
 

467 a 470 

 
42/2020 

Dispensa os contribuintes do ISSQN de manter em seus 
estabelecimentos os livros fiscais especificados no art. 
36 do Decreto nº 4.652/85. 

 
471 

63/2022 Regulamenta o plano de autorregularização dos sujeitos 472 a 473 



 
 

 

 
 
 

 passivos do ISSQN, proposto pela SMF através de 
notificação. 

 

 
Instruções Normativas que tratam de matéria relativa ao ISSQN: 

 
IN Nº MATÉRIA PÁGINA 

02/2008 
Estabelece normas para o procedimento administrativo fixação de 
base de cálculo arbitrada ou estimada. 

474 

 
08/2008 

Disciplina os plantões fiscais de atendimento e de orientação, 
relativos ao Imposto sobre Serviços (ISS), prestados aos 
contribuintes pela Superintendência de Fiscalização Tributária 
(FSFT). 

 
475 a 477 

 
 

 
01/2012 

Estabelece os procedimentos e critérios a serem adotados pelos 
agentes da Secretaria Municipal de Fazenda, especialmente 
pelos Fiscais de Tributos, no cumprimento das determinações 
previstas no Decreto nº 11.089, de 6 de janeiro de 2012, para o 
cadastramento dos canteiros de obras de construção civil no 
território do município de Niterói e para a tributação do ISS 
incidente sobre os serviços de construção civil relativos àqueles 
canteiros. 

 
 

 
478 a 481 

 

 
02/2012 

Estabelece os procedimentos a serem adotados pelos agentes da 
Secretaria Municipal de Fazenda, especialmente pelos Fiscais de 
Tributos, quanto à baixa de débitos registrados no Sistema 
WebISS, após a realização de lançamento fiscal através de Auto 
de Infração, e quanto à lavratura de Autos de Infração no mês de 
dezembro de cada ano. 

 

 
482 

 
Portarias que tratam de matéria relativa ao ISSQN: 

 
PORTARIA Nº MATÉRIA PÁGINA 

 Estabelece os procedimentos que deverão ser adotados  

01/2012 
(Conjunta 

SMF/SMU) 

pelos servidores da Secretaria Municipal de Fazenda e da 
Secretaria Municipal de Urbanismo quanto ao disposto no 
Capítulo I do Decreto nº 11.089/12 (obs: procedimento para 
a  inscrição  do  canteiro  de  obras  no  Cadastro  de 

 
483 

 Contribuintes de Tributos Mobiliários do Município).  

 
UNIDADE V – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DA COSIP 

 
Código Tributário do Município: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 179 ao 185) 484 a 485 
 

Decretos que tratam de matéria relativa à COSIP: 
 

DECRETO Nº MATÉRIA PÁGINA 
 
 
 
 
 

12.028/2015 

Delega ao Secretário Municipal de Fazenda a 
atribuição de proceder à notificação do lançamento 
de ofício dos tributos municipais, estabelecer a forma 
e o prazo de pagamento, o calendário de 
recolhimento, dedução de percentual em caso de 
pagamento antecipado e tornar público o índice 
oficial de atualização monetária dos valores previstos 
na lei nº 2597/08, atualizar os valores de referência 
constantes dos anexos da lei 2597/08 e reajustar a 
Contribuição de Iluminação Pública – COSIP nas 
mesmas datas e proporções dos concedidos às 

 
 
 
 
 

486 



 
 

 

 
 
 

 tarifas de fornecimento e distribuição de energia 
elétrica. 

 

 
Resoluções que tratam de matéria relativa à COSIP: 

 
RESOLUÇÃO Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
10/2015 

Procede à atualização da Contribuição de 
Iluminação Pública – COSIP, nos termos do que 
previsto no art. 184, § 2º da Lei nº 2.597/08 e no 
Decreto Municipal nº 12.028/2015. 

 
487 

 
27/2018 

Procede à atualização da Contribuição de 
Iluminação Pública – COSIP, nos termos do que 
previsto no art. 184, § 2º da Lei nº 2.597/08 e no 
Decreto Municipal nº 12.028/2015. 

 
488 

34/2019 (Alterada 
pela Resolução 
SMF nº 37/2019) 

Dispõe sobre os índices de atualização da 
Contribuição de Iluminação Pública – COSIP no 
Município de Niterói. 

 
489 

 
53/2021 

Dispõe sobre a atualização da Contribuição de 
Iluminação Pública – COSIP, nos termos do que 
previsto no art. 184, § 2º da Lei 2.597/2008 e no 
Decreto Municipal nº 12.028/2015. 

 
490 

 
68/2022 

Dispõe sobre a atualização da Contribuição de 
Iluminação Pública – COSIP, nos termos do que 
previsto no art. 184, § 2º da Lei 2.597/2008 e no 
Decreto Municipal nº 12.028/2015. 

 
491 

 
77/2023 

Dispõe sobre a atualização da Contribuição de 
Iluminação Pública – COSIP, conforme previsão 
no art. 184, § 2º da Lei nº 2.597/08 e no Decreto 
Municipal nº 12.028/2015. 

 
492 

 
UNIDADE VI – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS DAS TAXAS MUNICIPAIS 

 
No Código Tributário do Município: 

 
TARM 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 125 ao 132) 493 a 494 
 

TAEP 
 

LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 
2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 142 ao 147) 494 a 496 

 
TLA 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 
Código Tributário do Município. (arts. 152 ao 156; Anexo 
IV) 496 a 497 

 
TV 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 161 ao 165) 497 
 

TCIL 
 

LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 



 
 

 

 
 
 

2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 166 ao 171) 497 a 498 
 

TSD 
 

LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 
2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 172 ao 174) 498 

 
TSF 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 175 ao 178) 499 a 499 
 

TFVS 
 

LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 
2.597/2008 Código Tributário do Município. (arts. 178-A ao 178-F) 499 a 501 

 
Demais Leis que tratam de Taxas e Emolumentos: 

 
LEI Nº MATÉRIA PÁGINA 

1.635/1998 
Isenta de taxas e emolumentos municipais a construção e 
reformas de templos de qualquer culto. 

502 

 
 

3.351/2018 

Dispõe sobre isenção, anistia e remissão da Taxa de 
Autorização para Exercício de Atividades Econômicas em 
caráter eventual ou ambulante (TACE) para o artesão que 
exerce sua atividade no Município e inclui o art. 133-A na 
Lei nº 2.597, de 2008 (Código Tributário do Município). 

 
 

503 

 
UNIDADE VII – CONSOLIDAÇÕES NORMATIVAS GERAIS DE MATÉRIA TRIBUTÁRIA 

Demais Decretos que tratam de matéria tributária: 
 

DECRETO Nº MATÉRIA PÁGINA 

7.995/1998 
Dispõe sobre a estrutura 
Municipal de Fazenda. 

administrativa da Secretaria 
504 a 507 

9.735/2005 
(Alterado pelo 

Decreto nº 
14.140/2021) 

Aprova o Regimento Interno do Conselho de Contribuintes 
e dá outras providências. 

 
508 a 526 

10.487/2009 Dispõe sobre o Processo 
Município. 

Administrativo Tributário no 
527 a 533 

11.023/2011 
Dispõe sobre o Protesto Extrajudicial de Certidões de 
Dívida Ativa do Município. 

534 

11.643/2014 
Regulamenta o parcelamento dos créditos tributários e não 
tributários. 

535 a 537 

11.818/2015 Regulamenta o Programa de Recuperação Fiscal - REFIS. 538 a 541 
 
 
 
 
 

12.028/2015 

Delega ao Secretário Municipal de Fazenda a atribuição de 
proceder à notificação do lançamento de ofício dos tributos 
municipais, estabelecer a forma e o prazo de pagamento, o 
calendário de recolhimento, dedução de percentual em 
caso de pagamento antecipado e tornar público o índice 
oficial de atualização monetária dos valores previstos na lei 
nº 2597/08, atualizar os valores de referência constantes 
dos anexos da lei 2597/08 e reajustar a Contribuição de 
Iluminação  Pública  –  COSIP  nas  mesmas  datas  e 
proporções dos concedidos às tarifas de fornecimento e 
distribuição de energia elétrica. 

 
 
 
 
 

542 

12.616/2017 Regulamenta o art. 6º da Lei Complementar Federal nº 543 a 546 



 
 

 

 
 
 

 105/01, relativamente à requisição, acesso e uso, pela 
Secretaria Municipal de Fazenda, de informações 
referentes a operações e serviços das instituições 
financeiras e das entidades a elas equiparadas e 
estabelece a obrigatoriedade da prestação de informações 
de operações realizadas no município de Niterói, por meio 
de cartões de crédito, débito e similares. 

 

12.747/2017 
Regulamenta o Sistema Municipal de Financiamento à 
Cultura de Niterói - SIMFIC e dá outras providências. 

547 e 548 

13.222/2019 
(Revogado) 

Aprova o Regimento Interno da Secretaria Municipal de 
Fazenda. 

549 a 572 

 
13.517/2020 

Dispõe sobre novas medidas para o enfrentamento e 
combate à disseminação do coronavírus (COVID-19) no 
município de Niterói e dá outras providências. 

 
573 

13.728/2020 
Estabelece a Coletânea 
Município de Niterói. 

da Legislação Tributária do 
574 

 
13.807/2020 

Dispõe sobre a retomada da fluência dos prazos 
processuais dos processos administrativos, dos prazos 
para posse em cargos públicos e dos prazos para cessão 
dos servidores municipais. 

 
575 

 
13.823/2020 

Estabelece a gratuidade no acesso aos arquivos digitais e 
o preço das cópias reprográficas dos autos de processos 
administrativos no âmbito da Administração Direta 
Municipal. 

 
576 

13.963/2021 
Estabelece os parâmetros e diretrizes para a instituição do 
Plano Anual de Fiscalização. 

577 a 578 

14.104/2021 
(Alterado pelo 

Decreto nº 
14.617/2023) 

Aprova o Novo Regimento Interno da Secretaria Municipal 
de Fazenda. 

 
579 a 603 

 
14.577/2022 

Regulamenta o procedimento para elaboração do estudo 
do impacto orçamentário financeiro bem como o controle 
interno das renúncias de receitas em razão dos benefícios 
fiscais concedidos pelo Município de Niterói. 

 
604 a 607 

 
14.700/2023 

Regulamenta a forma de pagamento dos tributos e demais 
receitas municipais por meio de cartão de débito ou crédito, 
na forma estabelecida em lei. 

 
608 a 609 

 
Demais Resoluções SMF que definem matéria tributária: 

 
RESOLUÇÃO Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
03/2013 

Delega competências ao Subsecretário de 
Administração e Gestão Fazendária nos casos que 
especifica. 

 
610 

 
04/2013 

Disciplina a atividade de Inteligência Fiscal na 
Assessoria da Secretaria Municipal de Fazenda de 
Niterói. 

 
611 

 
 
 
 
 

11/2015 

Notifica do lançamento de oficio de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2016, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2016 estabelece dedução de percentual nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08 e da 

 
 
 
 
 

612 a 616 



 
 

 

 
 
 

 Contribuição para o Custeio do Sistema de Iluminação 
Pública – COSIP. 

 

 
 
 
 
 
 

13/2016 

Notifica do lançamento de oficio de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2017, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2017, estabelece dedução de percentual nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08 e da 
Contribuição para o Custeio do Sistema de Iluminação 
Pública – COSIP. 

 
 
 
 
 
 

617 a 621 

18/2017 (Alterada 
pela Resolução 

SMF nº 29/2018) 

Disciplina o procedimento referente ao sorteio de 
prêmios no âmbito do Programa Nota Fiscal 
Niteroiense, na forma do Decreto nº 12.634. 

 
622 a 625 

 
 

19/2017 (Alterada 
pela Resolução 

SMF nº 24/2017) 

Delega competências ao Subsecretário de 
Administração e Gestão Fazendária, ao 
Superintendente de Fiscalização Tributária, ao 
Superintendente da Receita, ao Superintendente de 
Tributos Imobiliários, à Coordenadoria de Estudos e 
Análise Tributária e à Coordenadoria de Planejamento 
Fiscal. 

 
 
 

626 

 
20/2017 (Alterada 
pela Resolução 

SMF nº 28/2018) 

Dispõe sobre procedimentos e exigências relativos ao 
controle de responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Fazenda, necessários para a concessão de 
incentivos fiscais aos contribuintes do ISS e do IPTU 
que apoiem projetos culturais. 

 
 

627 a 629 

 
21/2017 

Identifica as pessoas que estão impedidas de 
participar dos sorteios de prêmios no âmbito do 
Programa Nota Fiscal Niteroiense. 

 
630 

 
22/2017 

Estabelece os parâmetros para a realização do 1º 
sorteio de prêmios relativo ao Programa Nota Fiscal 
Niteroiense, na forma do art. 7º da Resolução SMF nº 
18, de 12 de maio de 2017. 

 
631 

 
 
 
 
 
 

23/2017 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2018, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2018, estabelece dedução de percentual nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08 e da 
Contribuição para o Custeio do Sistema de Iluminação 
Pública – COSIP. 

 
 
 
 
 
 

632 a 636 

 
30/2018 

Estabelece os parâmetros para a realização do 2º 
sorteio de prêmios relativo ao Programa Nota Fiscal 
Niteroiense, na forma do art. 7º da Resolução SMF nº 
18, de 12 de maio de 2017. 

 
637 

 
 
 

31/2018 

Dispõe sobre o valor mínimo para aplicação do 
recurso  de  ofício  nos  processos  administrativos 
litigiosos, estabelece o valor  para se conferir 
prioridade  na apreciação  e no julgamento de 

 
638 a 639 



 
 

 

 
 
 

(Revogada) processos administrativos litigiosos e de 
reconhecimento de direito creditório, e atribui 
competências privativas para funções previstas na Lei 
nº 3.368/18 (Lei do Processo Administrativo Tributário 
de Niterói). 

 

 
 
 
 
 

32/2018 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2019, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2019, estabelece dedução de percentual nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08. 

 
 
 
 
 

640 a 643 

 
 
 

33/2018 (Alterada 
pelas Resoluções 
SMF nos 41/2020, 
48/2020 e 57/2021) 

Limita e normatiza o acesso ao sistema disponibilizado 
pela Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de 
Janeiro, na forma da Resolução SEFAZ nº 253/2018, 
que contém as informações prestadas pelas 
administradoras, facilitadores, arranjos e instituições 
de pagamentos, credenciadoras de cartão de crédito e 
de débito e as demais entidades similares, referentes 
às operações realizadas por seus estabelecimentos 
credenciados, por meio de cartão de crédito ou débito 
(Sistema “Extrator SMF”). 

 
 
 

 
644 a 646 

 
35/2019 

(Revogada) 

Dispõe sobre o procedimento de indicação dos 
Conselheiros Representantes da Prefeitura no 
Conselho de Contribuintes e dos Representantes da 
Fazenda Pública junto ao Conselho de Contribuintes. 

 
647 

 
36/2019 

Estabelece os parâmetros para a realização dos 
sorteios de prêmios relativos ao Programa Nota Fiscal 
Niteroiense, na forma do art. 7º da Resolução SMF nº 
18, de 12 de maio de 2017. 

 
648 

 
 
 
 
 

38/2019 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2020, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2020, estabelece percentual de dedução nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08. 

 
 
 
 
 

649 a 653 

 

 
39/2019 

Altera a data de vencimento para pagamento do ISS 
dos profissionais autônomos localizados referente às 
competências de janeiro, fevereiro e março de 2020, 
bem como altera a data para pagamento do montante 
total do ISS relativo ao ano de 2020 em uma única 
guia (cota única). 

 

 
654 

 
40/2019 

Altera a data de vencimento para pagamento da taxa 
de fiscalização e vigilância sanitária – TFVS referente 
a 2020. 

 
655 

 
44/2020 

Altera as datas de vencimento para pagamento do ISS 
referentes ao ano calendário 2020 e suspende prazos 
processuais por 15 dias. 

 
656 



 
 

 

 
 
 

 
47/2020 

Regulamenta a forma eletrônica de encaminhamento, 
apresentação e comunicação dos requerimentos e 
demais atos processuais no âmbito da Secretaria 
Municipal de Fazenda. 

 
657 a 659 

 
49/2020 (Alterada 
pela Resoluções 
SMF nos 59/2021, 
64/2022, 66/2022, 
70/2022, 03/2024, 

85/2024 e 04/2024) 

Dispõe sobre o valor mínimo para aplicação do 
recurso de ofício nos processos administrativos 
litigiosos, estabelece o valor para se conferir 
prioridade na apreciação e no julgamento de 
processos administrativos litigiosos e de 
reconhecimento de direito creditório, e atribui 
competências privativas para funções previstas na Lei 
nº 3.368/18 (Lei do Processo Administrativo Tributário 
de Niterói). 

 
 
 
 

660 a 664 

 
 
 
 
 

50/2020 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2021, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2021, estabelece percentual de dedução nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08. 

 
 
 
 
 

665 a 668 

 
51/2020 

Estabelece os parâmetros para a realização do 5º 
sorteio de prêmios relativo ao Programa Nota Fiscal 
Niteroiense, na forma do art. 7º da Resolução SMF nº 
18, de 12 de maio de 2017. 

 
669 

01/2021 
Altera as datas de vencimento para pagamento do ISS 
referentes ao ano calendário 2021. 670 

 
58/2021 

Estabelece procedimento para realização de 
parcelamento na modalidade remota (online) para 
créditos não inscritos em Dívida Ativa no âmbito da 
Secretaria Municipal de Fazenda de Niterói. 

 
671 a 672 

 
60/2021 

Altera o prazo estabelecido no art. 13, da Resolução 
nº 020/SMF/2017, excepcionalmente em relação ao 
exercício de 2021. 

 
673 

 
61/2021 

Estabelece os parâmetros para a realização do 6º 
sorteio de prêmios relativo ao Programa Nota Fiscal 
Niteroiense, na forma do art. 7º da Resolução SMF nº 
18, de 12 de maio de 2017. 

 
674 

 
 
 
 
 

62/2021 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2022, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2022, estabelece percentual de dedução nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08. 

 
 
 
 
 

675 a 678 



 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

73/2022 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2023, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2023, estabelece percentual de dedução nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08. 

 
 
 
 
 

679 a 682 

74/2022 (Alterada 
pela Resolução 

SMF nº 85/2024) 

Estabelece critérios de prioridade a serem observados 
no julgamento de processos de contencioso tributário. 

 
683 

 
75/2023 

Regulamenta a comunicação entre a Secretaria 
Municipal de Fazenda – SMF e os sujeitos passivos 
dos tributos municipais através do Domicílio Tributário 
Eletrônico do Contribuinte (DTEC). 

 
684 a 686 

76/2023 
Dispõe sobre prazo de impugnação ao lançamento 
anual de IPTU. 687 

 
 

78/2023 

Dispõe sobre cadastro de edificações e acréscimos de 
edificações no cadastro imobiliário da Secretaria 
Municipal de Fazenda, provenientes de processos de 
legalização ou licenciamento protocolados junto à 
Secretaria Municipal de Urbanismo. 

 
 

688 

 
79/2023 

Dispõe sobre o procedimento de indicação dos 
Conselheiros Representantes da Prefeitura no 
Conselho de Contribuintes e dos Representantes da 
Fazenda Pública junto ao Conselho de Contribuintes. 

 
689 a 690 

 
80/2023 

Disciplina o procedimento referente ao sorteio de 
prêmios no âmbito do Programa Nitnota Cidadã, na 
forma do Decreto nº 12.634/2017 e do Decreto 
14.912/2023. 

 
691 a 693 

 
81/2023 

Estabelece os parâmetros para a realização do 
primeiro sorteio de prêmios relativo ao Programa 
Nitnota Cidadã, na forma do art. 8º da Resolução Nº 
80/SMF/2023. 

 
694 a 695 

 
 
 
 
 

82/2023 

Notifica do lançamento de ofício de tributos municipais 
relativos ao exercício de 2024, dispõe sobre a forma e 
os prazos de pagamento dos respectivos créditos 
tributários, determina o Calendário de Recolhimento 
de Tributos Municipais - CARTRIM - para o exercício 
de 2024, estabelece percentual de dedução nos casos 
de pagamento antecipado integral do total dos 
Impostos e torna público o índice oficial de atualização 
dos valores dispostos na Lei nº 2.597/08, bem como 
publica a tabela atualizada dos valores de referência 
constantes dos Anexos da Lei nº 2.597/08. 

 
 
 
 
 

696 a 699 

 
83/2023 

Estabelece os parâmetros para a realização do 
primeiro sorteio de prêmios relativo ao Programa 
Nitnota Cidadã, na forma do art. 8º da Resolução Nº 
80/SMF/2023. 

 
700 

 
03/2024 (Alterada 
pela Resolução 

SMF nº 04/2024) 

Disciplina a Junta de Revisão Fiscal tratando da sua 
competência decisória, da sua composição e 
organização, dos trâmites internos dos autos dos 
processos administrativos tributários a ela submetidos 
para decisão e do funcionamento de suas sessões 
deliberativas. 

 

 
701 a 712 



 
 

 

 
 
 

 

 
05/2024 

Dispõe sobre a forma de comprovação da aplicação 
do valor do prêmio recebido pelas organizações da 
sociedade civil contempladas no sorteio 
de prêmios previsto no art. 2º, inciso III, do Decreto nº 
12.634, de 26 de abril de 2017, nas finalidades 
institucionais dessas organizações. 

 

 
713 a 714 

 
Resoluções Conjuntas SMF/PGM: 

 
RESOLUÇÃO Nº MATÉRIA PÁGINA 

01/2014 (Conjunta 
PGM/SMF/SMU) 

Disciplina o protesto extrajudicial de Certidões da 
Dívida Ativa no Município de Niterói e dá outras 
providências. 

 
715 a 716 

 
02/2022 (Conjunta 

SMF/PGM) 

Regulamenta a cobrança administrativa dos créditos 
fiscais do Município pela Secretaria de Fazenda até a 
inscrição em Dívida Ativa e pela Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 59, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
3.368/2018. 

 
 

717 a 718 

 
Demais Instruções Normativas que tratam de matéria tributária: 

 
IN Nº MATÉRIA PÁGINA 

01/2008 
Estabelece normas para o procedimento administrativo de 
baixa cadastral. 

719 

 
05/2008 

Estabelece normas a serem observadas no plantão fiscal nos 
casos de comparecimento espontâneo do contribuinte, em 
face do disposto no art. 109 da Lei nº 480/83. 

 
720 

09/2009 
Estabelece procedimentos 
atividades fiscais. 

de execução e controle das 
721 

10/2009 
Define critérios para avaliação do efetivo cumprimento das 
ações fiscais. 

722 

 
Demais Portarias, Avisos e Editais que tratam sobre matéria tributária: 

 
PORTARIA Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
33/2016 (SMF) 

Disciplina a elaboração do Dossiê de Procedimento 
Fiscal (DPF), bem como a formalização do Procedimento 
Fiscal no âmbito da Fiscalização da Secretaria Municipal 
de Fazenda. 

 
723 a 726 

 
33/2018 (SMF) 

Dispõe sobre descarte dos procedimentos administrativos 
de requerimento de certidões expedidas pela Secretaria 
Municipal de Fazenda. 

 
727 

 
31/2021 (SMF) 

Designa os Auditores Fiscais da Receita Municipal para o 
efetivo exercício dos cargos descritos no Regimento 
Interno da Secretaria Municipal de Fazenda, e que são de 
preenchimento exclusivo dos AFRM’s. 

 
728 

 
69/2023 (SMF) 

Dispõe sobre o envio, pelos Oficiais de Registro de 
Distribuição de Niterói, de informações sobre 
instrumentos de transmissão de imóveis e de direitos a 
eles relativos. 

 
729 

 
Edital nº 
001/2023 

Torna público que, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, fará procedimento de 
credenciamento de organizações da sociedade civil ao 
sorteio do Programa NitNota Cidadã, em conformidade 
com a Lei nº 2.597/2008, com o Decreto Municipal nº 
12.634/2017 e demais normativos aplicáveis 

 

 
730 a 732 



 
 

 

 
 
 

Conselho de Contribuintes do Município 
 

Resoluções: 
 

ATO Nº MATÉRIA PÁGINA 

Resolução 
01/2020 

Dispõe sobre a realização de julgamentos virtuais no 
âmbito do Conselho de Contribuintes do Município de 
Niterói. 

 
733 a 734 

 Altera a Resolução do Conselho de Contribuintes do  

Resolução 
02/2020 

Município de Niterói nº 01/2020, que dispõe sobre a 
realização  de  julgamentos  virtuais  no  âmbito  do 

735 a 736 

 Conselho de Contribuintes do Município de Niterói.  

 Altera a Resolução do Conselho de Contribuintes do  

Resolução 
01/2021 

Município de Niterói nº 01/2020, que dispõe sobre a 
realização  de  julgamentos  virtuais  no  âmbito  do 

737 

 Conselho de Contribuintes do Município de Niterói.  

 

 
Resolução 

01/2023 

Estabelece, no âmbito do Conselho de Contribuintes do 
Município de Niterói, o prazo máximo de trinta dias 
corridos para retenção de processo em função de 
pedido de vista e a liberação automática do processo 
para julgamento após decorrido o referido prazo de 
retenção, e regulamenta a colocação a termo do voto 
divergente do voto do relator. 

 
 
 

738 

 Estabelece  limite  de  prorrogações  do  prazo  para  

Resolução 
02/2023 

devolução dos  processos pelos  conselheiros  e 
representantes da Fazenda e regulamenta a 

739 

 redistribuição de processos retidos.  

 Institui o grupo do Whatsapp “Conselho de  

 Contribuintes” como meio de comunicação oficial do  

Resolução 
03/2023 

Presidente do Conselho de Contribuintes do Município 
de Niterói com os demais conselheiros, representantes 

740 

 da Fazenda e servidores lotados na Secretaria do  

 Conselho.  

 
Súmulas Administrativas: 

 

ATO Nº MATÉRIA PÁGINA 
 “A intempestividade da impugnação, do recurso ou do  

 pedido de esclarecimento impede a apreciação de todas  

Súmula as questões de mérito, inclusive as de ordem pública,  

Administrativa 01 salvo as relacionadas ao próprio juízo de  

 admissibilidade, hipótese em que podem ser analisadas  

 de ofício ou a requerimento da parte.”  

 “A  multa  por  emissão  de  documento  fiscal  em 741 
 desacordo com os requisitos regulamentares lançada  

 até 30/03/2020, data de entrada em vigor da Lei nº  

Súmula 3.461/2019, deve ser reduzida adotando-se, como base  

Administrativa 02 de seu cálculo, o valor de Referência M0 da tabela do  

 Anexo I da Lei nº 2.597/2008, em conformidade com o  

 disposto no art. 106, inciso II, alínea c do CTN e  

 independentemente da provocação do sujeito passivo.”  



 
 

 

 
 
 

 “O desconto por pontualidade condiciona-se à  
 ocorrência de um evento futuro e incerto: o efetivo 

Súmula 
Administrativa 03 

pagamento até a data do vencimento da obrigação e, 
portanto, trata-se de desconto condicionado; dessa 
forma, o valor a ele correspondente deve integrar a 

 base de cálculo do ISSQN, em conformidade com o art. 
 80, §4º, da lei municipal nº 2.597/2008.” 
 “A reiteração de infrações à Lei Complementar nº 
 123/06, de falta de emissão de notas em conformidade 
 com as normas expedidas pelo CGSN ou de omissão 
 de folha de pagamento da empresa ou de documento 
 de informações, previstas no art. 29, V, XI e XII da Lei 

Súmula Complementar nº 123/06, é caracterizada pela 
Administrativa 04 ocorrência de idênticas infrações em dois ou mais 

 períodos de apuração, formalizada por meio da emissão 
 de auto de infração, sendo suficiente para a efetivação 
 da  exclusão  de  ofício  do  regime  diferenciado  a 
 realização de um único procedimento de auditoria 
 fiscal.” 
 “Não cabe ao Conselho de Contribuintes o arbitramento 

Súmula do valor venal utilizado como base de cálculo para 
Administrativa 05 efeitos tributários, mas apenas a verificação da higidez 

 do procedimento.” 
 

Subsecretaria da Receita 
 

Orientações: 
 

ATO Nº MATÉRIA PÁGINA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Orientação 01 

1) No caso comprovado de pagamento de guia de 
recolhimento municipal em que, por conta de erro na 
leitura do código de barras ou equívoco similar, ocorrer 
a apropriação do pagamento em cadastro de um 
terceiro não interessado, com geração de crédito total 
ou parcial a seu favor, será permitida a transferência 
desse crédito para o beneficiário original do pagamento 
sem a necessidade de autorização do terceiro não 
interessado. 
2) O disposto no item 1 não se aplica à parcela do 
pagamento que, ao ser apropriada ao cadastro de um 
terceiro não interessado, extinga integralmente ou 
parcialmente crédito tributário em aberto. 
3) Caberá à Administração, à luz do que preconiza o art. 
40 da Lei Municipal 3.368/2018, decidir se assiste razão 
ao requerente. 
4) As regras dispostas nesta orientação se aplicam aos 
créditos que se coadunam ao conceito de indébito 
tributário conforme art. 240 da Lei nº 2.597/2008 
(Código Tributário Municipal). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
742 

 
 
 
 

Orientação 02 

1) O pagamento de cotas do IPTU efetuado nos 
vencimentos dispostos na legislação reputa-se perfeito 
e extingue a exigibilidade da cota imputada pelo 
contribuinte, ainda que, por erro, seja utilizada a guia de 
outro vencimento posterior. 
2) Nesse contexto, o pagamento, por exemplo, da cota 
6, no vencimento da quota 4, implica na extinção do 
crédito relativo à quota 4 e assim sucessivamente. 
3) Desde que não haja prejuízo ao erário e se verifique 

 
 
 
 

743 



 
 

 

 
 
 

 erro escusável no pagamento equivocado de cotas, 
prevalecem os princípios da equidade, confiança 
legítima e boa-fé objetiva. 
4) Trata-se de erro escusável que, por si só, não dá 
ensejo ao lançamento de penalidade ou encargo 
moratório. 

 

 



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR

1. RECEITA CORRENTE 5.991.248.733,11                 

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.626.328.068,80

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 177.938.473,00

RECEITA PATRIMONIAL 429.689.814,00

RECEITA DE SERVIÇOS 261.001,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.124.750.862,97

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 46.716.241,44

RECEITA CORRENTE - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 585.564.271,90

2. RECEITA DE CAPITAL 20.669.626,00                      

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 12.220.885,00

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 8.448.741,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

SUBTOTAL (1+2) 6.011.918.359,11

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 0,00

TOTAL 6.011.918.359,11

ANEXO I-A - RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E ORIGEM

NOTA: a receita de operações de crédito exclui o refinanciamento da dívida.



Valores em R$ 1,00

GRUPO DE FONTE DE RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA FONTE DE RECURSO VALOR

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

500 - Recursos não vinculados de Impostos 2.317.168.618,00            

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde 24.038.866,00                 

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 72.116.598,00                 

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

501 - Outros Recursos não Vinculados 253.468.769,00               

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

705 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 60.013.807,00                 

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

706 - Transferência Especial da União 1.000.000,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 3.120.870,53                    

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

754 - Recursos de Operações de Crédito -                                      

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 1.683.941.018,00            

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 23.853.274,00                 

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

720 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1.474.196,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

721 - Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei nº 13.885/2019 -                                      

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

749 - Outras vinculações de transferências 318.112,44                       

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 235.500,00                       

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 47.687.829,00                 

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

752 - Recursos Vinculados ao Trânsito 8.034.852,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições 66.038.623,24                 

Recursos do Tesouro - Exercício 
Corrente

759 - Recursos vinculados a fundos 887.154,00                       

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

501 - Outros Recursos não Vinculados 441.608,00                       

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

5.800.000,00                    

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

14.222.000,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 191.396.539,00               

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 16.528.521,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

550 - Transferência do Salário-Educação 15.436.692,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE)

3.313.508,00                    

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 66,00                                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

573 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação 269.422,00                       

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

599 - Outros Recursos Vinculados à Educação 580.033,00                       

ANEXO I-B - RECEITA POR FONTE DE RECURSOS



Valores em R$ 1,00

GRUPO DE FONTE DE RECURSO ESPECIFICAÇÃO DA FONTE DE RECURSO VALOR

ANEXO I-B - RECEITA POR FONTE DE RECURSOS

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

212.300.000,00               

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

602 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

-                                      

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 18.300.000,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

635 - Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde 900.000,00                       

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

659 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 13.058.400,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

500 - Recursos não vinculados de Impostos 11.010.954,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 204.965.324,00               

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

801 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 85.111.338,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

570 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

485,00                               

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 28.200.459,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem

17.240.000,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

631 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

11.625.000,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.093.978,00                    

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 1.606.368,00                    

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 600.000,00                       

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União -                                      

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

749 - Outras vinculações de transferências 57.374.165,00                 

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

753 - Recursos provenientes de taxas e contribuições 15.000,00                         

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

714 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT 4.068.314,00                    

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta -                                      

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

759 - Recursos vinculados a fundos 328.282.502,00               

Recursos de Outras Fontes - 
Exercício Corrente

899 - Outros Recursos Vinculados 202.779.595,90               

TOTAL 6.011.918.359,11           



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO CORRENTE CAPITAL VALOR

CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI 108.141.054,52                   14.716,67                         108.155.771,19                   

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ENGENHOCA 3.137.711,00                       -                                     3.137.711,00                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ILHA DA CONCEIÇÃO 4.613.732,00                       -                                     4.613.732,00                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA REGIAO OCEÂNICA 4.394.965,64                       3.824.712,18                   8.219.677,82                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ICARAÍ 1.020.949,04                       -                                     1.020.949,04                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO 1.035.839,19                       -                                     1.035.839,19                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE JURUJUBA 4.099.719,55                       -                                     4.099.719,55                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO 949.298,00                           -                                     949.298,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO BARRETO 4.926.297,00                       -                                     4.926.297,00                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA 970.360,28                           -                                     970.360,28                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FONSECA 11.596.591,00                     3.000.000,00                   14.596.591,00                     

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO INGÁ 1.494.540,00                       -                                     1.494.540,00                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA 3.258.236,00                       -                                     3.258.236,00                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PONTO CEM RÉIS E ADJACÊNCIAS 930.061,00                           300.000,00                      1.230.061,00                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DO OURO 1.470.955,80                       -                                     1.470.955,80                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SAPÊ, BADU E MATAPACA 1.060.017,84                       -                                     1.060.017,84                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL 836.168,24                           -                                     836.168,24                           

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.686.475,36                       -                                     4.686.475,36                       

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SMF 235.732.345,04                   82.500.000,00                 318.232.345,04                   

ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS 1.651.513,25                       -                                     1.651.513,25                       

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 48.908.713,28                     48.000,00                         48.956.713,28                     

SECRETARIA DE GOVERNO 22.162.783,94                     729.533,00                      22.892.316,94                     

GABINETE DO VICE-PREFEITO 1.479.365,14                       -                                     1.479.365,14                       

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 700.537.766,03                   3.802.162,00                   704.339.928,03                   

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 3.456.598,00                       -                                     3.456.598,00                       

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 79.141.836,72                     800.000,00                      79.941.836,72                     

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 2.055.020,96                       -                                     2.055.020,96                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 5.998.354,43                       1.000.000,00                   6.998.354,43                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS 34.035,01                             -                                     34.035,01                             

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 96.343.257,44                     200.000,00                      96.543.257,44                     

SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 302.481.007,37                   1.773.000,00                   304.254.007,37                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 125.034.628,36                   440.000,00                      125.474.628,36                   

SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 12.620.125,92                     8.534.955,17                   21.155.081,09                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA 15.544.019,78                     570.000,00                      16.114.019,78                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 1.852.662,81                       853.000,00                      2.705.662,81                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.945.104,21                       385.000,00                      3.330.104,21                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 3.390.785,26                       915.000,00                      4.305.785,26                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 888.722.321,55                   11.170.245,17                 899.892.566,72                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 26.486.908,45                     29.000,00                         26.515.908,45                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 58.975.385,61                     189.457.054,85              248.432.440,46                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 13.563.416,08                     11.375.649,00                 24.939.065,08                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECUROS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 389.162.049,08                   3.783.400,00                   392.945.449,08                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 139.128.263,51                   325.560.264,50              464.688.528,01                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 147.783.161,19                   2.065.289,24                   149.848.450,43                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 28.767.314,22                     1.328.727,09                   30.096.041,31                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 32.907.231,60                     -                                     32.907.231,60                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.052.435.757,16               41.434.535,61                 1.093.870.292,77               

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 136.640.487,42                   68.465.723,93                 205.106.211,35                   

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 2.108.405,33                       -                                     2.108.405,33                       

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 8.049.919,30                       1.500.000,00                   9.549.919,30                       
TOTAL 4.744.723.514,91 765.859.968,41 5.510.583.483,32
RESERVAS 501.334.875,79              
TOTAL 6.011.918.359,11

ANEXO II-A - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
E POR CATEGORIA ECONÔMICA



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO CORRENTE CAPITAL VALOR
CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI 108.141.054,52            14.716,67                            108.155.771,19                       

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PONTO CEM RÉIS E ADJACÊNCIAS 930.061,00                    300.000,00                          1.230.061,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ENGENHOCA 3.137.711,00                -                                        3.137.711,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ILHA DA CONCEIÇÃO 4.613.732,00                -                                        4.613.732,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA REGIAO OCEÂNICA 4.394.965,64                3.824.712,18                       8.219.677,82                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL 836.168,24                    -                                        836.168,24                               

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ICARAÍ 1.020.949,04                -                                        1.020.949,04                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE JURUJUBA 4.099.719,55                -                                        4.099.719,55                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO 949.298,00                    -                                        949.298,00                               

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO BARRETO 4.926.297,00                -                                        4.926.297,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FONSECA 11.596.591,00              3.000.000,00                       14.596.591,00                         

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO INGÁ 1.494.540,00                -                                        1.494.540,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA 3.258.236,00                -                                        3.258.236,00                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DO OURO 1.470.955,80                -                                        1.470.955,80                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SAPÊ, BADU E MATAPACA 1.060.017,84                -                                        1.060.017,84                           

COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITERÓI - CLIN 372.671.162,00            3.383.400,00                       376.054.562,00                       

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.686.475,36                -                                        4.686.475,36                           

EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO 124.625.149,20            300.381.584,29                  425.006.733,49                       

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SMF 235.732.345,04            82.500.000,00                    318.232.345,04                       

FUNDAÇAO DE ARTE DE NITERÓI - FAN 54.537.902,42              100.000,00                          54.637.902,42                         

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE 146.252.727,96            1.464.544,94                       147.717.272,90                       

FUNDAÇAO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 883.241.602,55            11.170.245,17                    894.411.847,72                       

FUNDAÇAO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 12.153.000,00              2.680.000,00                       14.833.000,00                         

FUNDO BANCO COMUNITARIO DE NITEROI 197.982.007,00            -                                        197.982.007,00                       

FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERÓI 7.338.404,61                48.000,00                            7.386.404,61                           

FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB 1.271.988,00                9.223.495,00                       10.495.483,00                         

FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FMCA 8.079.381,28                -                                        8.079.381,28                           

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (FMDC) 489.000,00                    445.000,00                          934.000,00                               

FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 235.500,00                    -                                        235.500,00                               

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 891.260.499,20            37.289.990,67                    928.550.489,87                       

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE 43.550.416,29              -                                        43.550.416,29                         

FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 52.521.377,28              700.000,00                          53.221.377,28                         

FUNDO NITERÓI PREV - FINANCEIRO 533.938.364,00            -                                        533.938.364,00                       

FUNDO NITERÓI PREV - PREVIDENCIÁRIO 33.709.166,00              -                                        33.709.166,00                         

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA - FIA 3.175.203,56                -                                        3.175.203,56                           

FUNDO MUNICIPAL DE CRED. EMERGENCIAL DO MUNICIPIO 467.646,00                    -                                        467.646,00                               

FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 8.768.314,00                -                                        8.768.314,00                           

FUNDO PARA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 1.483.241,00                -                                        1.483.241,00                           

GABINETE DO VICE-PREFEITO 1.479.365,14                -                                        1.479.365,14                           

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR 27.012.478,08              2.132.662,00                       29.145.140,08                         

NITERÓI PREV - NITPREV 26.530.959,00              1.669.500,00                       28.200.459,00                         

NITERÓI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS 48.051.162,10              1.246.746,88                       49.297.908,98                         

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 41.570.308,67              -                                        41.570.308,67                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 32.907.231,60              -                                        32.907.231,60                         

SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 8.411.505,80                400.000,00                          8.811.505,80                           

SEC MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVICOS PÚBLICOS 125.034.628,36            440.000,00                          125.474.628,36                       

SECRETARIA DE GOVERNO 22.162.783,94              729.533,00                          22.892.316,94                         

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 70.578.484,95              -                                        70.578.484,95                         

ANEXO II-B - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
E POR CATEGORIA ECONÔMICA



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO CORRENTE CAPITAL VALOR

ANEXO II-B - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
E POR CATEGORIA ECONÔMICA

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 3.456.598,00                -                                        3.456.598,00                           

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 24.603.934,30              700.000,00                          25.303.934,30                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS 34.035,01                      -                                        34.035,01                                 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 5.998.354,43                1.000.000,00                       6.998.354,43                           

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 2.055.020,96                -                                        2.055.020,96                           

ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS 1.651.513,25                -                                        1.651.513,25                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA 970.360,28                    -                                        970.360,28                               

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 2.108.405,33                -                                        2.108.405,33                           

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO 1.035.839,19                -                                        1.035.839,19                           

SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 12.620.125,92              8.534.955,17                       21.155.081,09                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 3.390.785,26                915.000,00                          4.305.785,26                           

SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 48.802.419,53              1.073.000,00                       49.875.419,53                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.480.719,00                -                                        5.480.719,00                           

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 96.343.257,44              200.000,00                          96.543.257,44                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA 15.544.019,78              570.000,00                          16.114.019,78                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 1.363.662,81                408.000,00                          1.771.662,81                           

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONÔMICO 2.477.458,21                385.000,00                          2.862.458,21                           

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 26.486.908,45              29.000,00                            26.515.908,45                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 58.975.385,61              189.457.054,85                  248.432.440,46                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 12.291.428,08              2.152.154,00                       14.443.582,08                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 14.503.114,31              25.178.680,21                    39.681.794,52                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 147.783.161,19            2.065.289,24                       149.848.450,43                       

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 28.767.314,22              1.328.727,09                       30.096.041,31                         

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.769.530,00                -                                        2.769.530,00                           

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 44.803.409,03              67.218.977,05                    112.022.386,08                       

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 6.566.678,30                1.500.000,00                       8.066.678,30                           

TOTAL 4.744.723.514,91 765.859.968,41 5.510.583.483,32

501.334.875,79                  

6.011.918.359,11               

RESERVAS

TOTAL



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO CORRENTE CAPITAL VALOR
LEGISLATIVA 108.141.054,52        14.716,67                   108.155.771,19      
ADMINISTRACAO 506.885.649,68        101.564.345,22        608.449.994,90      
SEGURANCA PUBLICA 163.327.180,97        2.635.289,24             165.962.470,21      
ASSISTENCIA SOCIAL 303.964.248,37        2.773.000,00             306.737.248,37      
PREVIDENCIA SOCIAL 622.159.448,37        1.669.500,00             623.828.948,37      
SAUDE 1.040.382.757,16     41.434.535,61           1.081.817.292,77   
TRABALHO 8.768.314,00             -                               8.768.314,00           
EDUCACAO 888.722.321,55        11.170.245,17           899.892.566,72      
CULTURA 79.175.871,73           800.000,00                79.975.871,73         
DIREITOS DA CIDADANIA 51.950.302,12           4.596.727,09             56.547.029,21         
URBANISMO 352.466.717,19        393.219.241,55        745.685.958,74      
HABITACAO 13.563.416,08           11.375.649,00           24.939.065,08         
SANEAMENTO 372.671.162,00        3.383.400,00             376.054.562,00      
GESTAO AMBIENTAL 18.599.292,41           400.000,00                18.999.292,41         
CIENCIA E TECNOLOGIA 12.620.125,92           8.534.955,17             21.155.081,09         
COMERCIO E SERVICOS 29.957.582,29           2.517.662,00             32.475.244,29         
TRANSPORTE 48.101.162,10           1.246.746,88             49.347.908,98         
DESPORTO E LAZER 26.486.908,45           29.000,00                   26.515.908,45         
ENCARGOS ESPECIAIS 96.780.000,00           178.494.954,81        275.274.954,81      
SUBTOTAL 4.744.723.514,91     765.859.968,41        5.510.583.483,32
RESERVAS 501.334.875,79      
TOTAL 6.011.918.359,11

ANEXO II-C - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO
E POR CATEGORIA ECONÔMICA



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
RECURSOS DO TESOURO - 

EXERCÍCIO CORRENTE

RECURSOS DE OUTRAS 
FONTES - EXERCÍCIO 

CORRENTE
VALOR

LEGISLATIVA 108.155.771,19                    -                                          108.155.771,19       
ADMINISTRACAO 589.026.687,90                    19.423.307,00                      608.449.994,90       
SEGURANCA PUBLICA 165.962.470,21                    -                                          165.962.470,21       
ASSISTENCIA SOCIAL 302.036.902,37                    4.700.346,00                         306.737.248,37       
PREVIDENCIA SOCIAL 476.807.985,37                    393.277.121,00                    870.085.106,37       
SAUDE 645.845.619,87                    435.971.672,90                    1.081.817.292,77   
TRABALHO 4.700.000,00                         4.068.314,00                         8.768.314,00           
EDUCACAO 661.809.738,72                    238.082.828,00                    899.892.566,72       
CULTURA 79.975.871,73                      -                                          79.975.871,73         
DIREITOS DA CIDADANIA 55.613.029,21                      934.000,00                            56.547.029,21         
URBANISMO 663.108.141,74                    82.577.817,00                      745.685.958,74       
HABITACAO 18.213.792,08                      6.725.273,00                         24.939.065,08         
SANEAMENTO 343.140.538,00                    32.914.024,00                      376.054.562,00       
GESTAO AMBIENTAL 15.492.257,41                      3.507.035,00                         18.999.292,41         
CIENCIA E TECNOLOGIA 21.155.081,09                      -                                          21.155.081,09         
COMERCIO E SERVICOS 32.007.598,29                      467.646,00                            32.475.244,29         
TRANSPORTE 49.297.908,98                      50.000,00                              49.347.908,98         
DESPORTO E LAZER 26.515.908,45                      -                                          26.515.908,45         
ENCARGOS ESPECIAIS 275.274.954,81                    225.820.888,00                    501.095.842,81       
RESERVAS 29.257.829,79                      -                                          29.257.829,79         
TOTAL 4.563.398.087,21 1.448.520.271,90 6.011.918.359,11

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO
E POR FONTE DE RECURSOS



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
RECURSOS DO 

TESOURO - EXERCÍCIO 
CORRENTE

RECURSOS DE OUTRAS 
FONTES - EXERCÍCIO 

CORRENTE
VALOR

CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI 108.155.771,19               -                                        108.155.771,19              

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ENGENHOCA 3.137.711,00                   -                                        3.137.711,00                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ILHA DA CONCEIÇÃO 4.613.732,00                   -                                        4.613.732,00                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA REGIAO OCEÂNICA 8.219.677,82                   -                                        8.219.677,82                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL 836.168,24                      -                                        836.168,24                     

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ICARAÍ 1.020.949,04                   -                                        1.020.949,04                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO 1.035.839,19                   -                                        1.035.839,19                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE JURUJUBA 4.099.719,55                   -                                        4.099.719,55                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO 949.298,00                      -                                        949.298,00                     

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO BARRETO 4.926.297,00                   -                                        4.926.297,00                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA 970.360,28                      -                                        970.360,28                     

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FONSECA 14.596.591,00                 -                                        14.596.591,00                

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO INGÁ 1.494.540,00                   -                                        1.494.540,00                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA 3.258.236,00                   -                                        3.258.236,00                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PONTO CEM RÉIS E ADJACÊNCIAS 1.230.061,00                   -                                        1.230.061,00                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DO OURO 1.470.955,80                   -                                        1.470.955,80                  

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SAPÊ, BADU E MATAPACA 1.060.017,84                   -                                        1.060.017,84                  

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.686.475,36                   -                                        4.686.475,36                  

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SMF 318.232.345,04               -                                        318.232.345,04              

ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS 1.651.513,25                   -                                        1.651.513,25                  

GABINETE DO VICE-PREFEITO 1.479.365,14                   -                                        1.479.365,14                  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 41.586.406,28                 7.370.307,00                       48.956.713,28                

SECRETARIA DE GOVERNO 22.892.316,94                 -                                        22.892.316,94                

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 553.250.651,03               397.345.435,00                  950.596.086,03              

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 3.456.598,00                   -                                        3.456.598,00                  

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 79.941.836,72                 -                                        79.941.836,72                

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 2.055.020,96                   -                                        2.055.020,96                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 6.998.354,43                   -                                        6.998.354,43                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 96.543.257,44                 -                                        96.543.257,44                

SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 299.553.661,37               4.700.346,00                       304.254.007,37              

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS 34.035,01                         -                                        34.035,01                        

SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 21.155.081,09                 -                                        21.155.081,09                

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 125.474.628,36               -                                        125.474.628,36              

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA 16.114.019,78                 -                                        16.114.019,78                

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 1.771.662,81                   934.000,00                          2.705.662,81                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.862.458,21                   467.646,00                          3.330.104,21                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 4.305.785,26                   -                                        4.305.785,26                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 661.809.738,72               238.082.828,00                  899.892.566,72              

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 26.515.908,45                 -                                        26.515.908,45                

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 248.432.440,46               225.820.888,00                  474.253.328,46              

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 18.213.792,08                 6.725.273,00                       24.939.065,08                

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECUROS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 356.524.390,08               36.421.059,00                    392.945.449,08              

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 392.294.961,01               72.393.567,00                    464.688.528,01              

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 149.848.450,43               -                                        149.848.450,43              

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 30.096.041,31                 -                                        30.096.041,31                

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 32.907.231,60                 -                                        32.907.231,60                

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
E POR FONTE DE RECURSOS



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
RECURSOS DO 

TESOURO - EXERCÍCIO 
CORRENTE

RECURSOS DE OUTRAS 
FONTES - EXERCÍCIO 

CORRENTE
VALOR

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
E POR FONTE DE RECURSOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 645.845.619,87               448.024.672,90                  1.093.870.292,77           

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 194.871.961,35               10.234.250,00                    205.106.211,35              

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 2.108.405,33                   -                                        2.108.405,33                  

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 9.549.919,30                   -                                        9.549.919,30                  

RESERVAS 29.257.829,79                 -                                        29.257.829,79                

TOTAL 4.563.398.087,21 1.448.520.271,90 6.011.918.359,11



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
RECURSOS DO 

TESOURO - EXERCÍCIO 
CORRENTE

RECURSOS DE OUTRAS 
FONTES - EXERCÍCIO 

CORRENTE
VALOR

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 2.820.000,00                      -                                       2.820.000,00            

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DF 120.000,00                         -                                       120.000,00               

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 221.569.411,77                 30.975.940,53                    252.545.352,30       

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 18.000.000,00                    -                                       18.000.000,00         

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 2.972.360,75                      -                                       2.972.360,75            

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 186.761,05                         16.500,00                           203.261,05               

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.909.026,24                      -                                       1.909.026,24            

APLICAÇÕES DIRETAS 3.791.055.693,40              837.179.561,68                 4.628.235.255,08    

OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 495.401.950,67                 108.271.223,69                 603.673.174,36       

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL COM CONSÓRCIO PÚBLICO 
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

105.053,54                         -                                       105.053,54               

RESERVAS 29.257.829,79                    472.077.046,00                 501.334.875,79       

TOTAL 4.563.398.087,21 1.448.520.271,90 6.011.918.359,11

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO
E POR FONTE DE RECURSOS



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
RECURSOS DO TESOURO - 

EXERCÍCIO CORRENTE

RECURSOS DE OUTRAS 
FONTES - EXERCÍCIO 

CORRENTE
VALOR

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.082.107.736,76              530.609.853,05                 2.612.717.589,81   

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 60.000.000,00                   -                                       60.000.000,00        

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.701.323.995,92              370.681.929,18                 2.072.005.925,10   

INVESTIMENTOS 419.213.569,93                 75.151.443,67                   494.365.013,60      

INVERSÕES FINANCEIRAS 188.994.954,81                 -                                       188.994.954,81      

AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA 82.500.000,00                   -                                       82.500.000,00        

RESERVAS 29.257.829,79                   472.077.046,00                 501.334.875,79      

TOTAL 4.563.398.087,21              1.448.520.271,90              6.011.918.359,11   

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR GRUPO DE NATUREZA DA 
DESPESA E POR FONTE DE RECURSOS



Valores em R$ 1,00

GRUPO DE FONTE DE RECURSO
ESPECIFICAÇÃO DA 
FONTE DE RECURSO

PESSOAL DÍVIDA CUSTEIO INVESTIMENTO INV. FINANCEIRA RESERVA  VALOR 

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 601 -                                 -                          -                             5.800.000,00         -                          -                          5.800.000,00                      

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 604 7.159.040,00                -                          7.062.960,00            -                          -                          -                          14.222.000,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 501 -                                 -                          -                             441.608,00            -                          -                          441.608,00                         

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 540 187.961.161,62            -                          3.435.377,38            -                          -                          -                          191.396.539,00                  

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 541 16.528.521,00              -                          -                             -                          -                          -                          16.528.521,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 550 -                                 -                          15.261.687,00          175.005,00            -                          -                          15.436.692,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 552 -                                 -                          3.313.508,00            -                          -                          -                          3.313.508,00                      

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 569 -                                 -                          66,00                         -                          -                          -                          66,00                                   

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 573 -                                 -                          269.422,00                -                          -                          -                          269.422,00                         

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 599 -                                 -                          580.033,00                -                          -                          -                          580.033,00                         

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 600 22.709.990,61              -                          189.590.009,39        -                          -                          -                          212.300.000,00                  

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 621 -                                 -                          18.300.000,00          -                          -                          -                          18.300.000,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 635 -                                 -                          900.000,00                -                          -                          -                          900.000,00                         

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 659 -                                 -                          13.058.400,00          -                          -                          -                          13.058.400,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 500 -                                 -                          9.614.537,94            1.396.416,06         -                          -                          11.010.954,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 800 33.709.166,00              -                          -                             -                          -                          171.256.158,00     204.965.324,00                  

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 801 83.778.337,00              -                          1.333.001,00            -                          -                          -                          85.111.338,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 570 -                                 -                          485,00                       -                          -                          -                          485,00                                 

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 802 8.021.017,00                -                          18.509.942,00          1.669.500,00         -                          -                          28.200.459,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 631 -                                 -                          125.000,00                11.500.000,00       -                          -                          11.625.000,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 605 11.455.501,17              -                          5.784.498,83            -                          -                          -                          17.240.000,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 660 -                                 -                          3.093.978,00            -                          -                          -                          3.093.978,00                      

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 661 -                                 -                          1.606.368,00            -                          -                          -                          1.606.368,00                      

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 704 -                                 -                          600.000,00                -                          -                          -                          600.000,00                         

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 749 -                                 -                          10.616.080,33          46.758.084,67       -                          -                          57.374.165,00                    

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 753 -                                 -                          15.000,00                  -                          -                          -                          15.000,00                           

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 714 -                                 -                          4.068.314,00            -                          -                          -                          4.068.314,00                      

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 759 -                                 -                          21.515.329,00          5.946.285,00         -                          300.820.888,00     328.282.502,00                  

Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente 899 159.287.118,65            -                          42.027.932,31          1.464.544,94         -                          -                          202.779.595,90                  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 500 2.021.246.917,76         -                          181.642.653,41        10.914.716,67       75.000.000,00       28.364.330,16       2.317.168.618,00               

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 635 -                                 -                          24.038.866,00          -                          -                          -                          24.038.866,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 573 -                                 -                          72.116.598,00          -                          -                          -                          72.116.598,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 501 28.860.819,00              41.571.635,52       170.692.598,74        11.820.216,11       -                          523.499,63            253.468.769,00                  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 704 32.000.000,00              39.000.000,00       1.137.705.076,21     360.870.986,98     113.994.954,81     370.000,00            1.683.941.018,00               

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 700 -                                 -                          13.023.156,82          10.830.117,18       -                          -                          23.853.274,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 705 -                                 -                          60.013.807,00          -                          -                          -                          60.013.807,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 706 -                                 -                          1.000.000,00            -                          -                          -                          1.000.000,00                      

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 719 -                                 -                          3.120.870,53            -                          -                          -                          3.120.870,53                      

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 720 -                                 -                          1.474.196,00            -                          -                          -                          1.474.196,00                      

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 749 -                                 -                          318.112,44                -                          -                          -                          318.112,44                         

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 750 -                                 -                          235.500,00                -                          -                          -                          235.500,00                         

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 751 -                                 -                          24.032.450,01          23.655.378,99       -                          -                          47.687.829,00                    

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 752 -                                 -                          8.034.852,00            -                          -                          -                          8.034.852,00                      

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 753 -                                 61.928.364,48       3.875.258,76            235.000,00            -                          -                          66.038.623,24                    

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 759 -                                 -                          -                             887.154,00            -                          -                          887.154,00                         

TOTAL 2.612.717.589,81 142.500.000,00 2.072.005.925,10 494.365.013,60 188.994.954,81 501.334.875,79 6.011.918.359,11

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS
E POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO PESSOAL DÍVIDA CUSTEIO INVESTIMENTO INV. FINANCEIRA RESERVA VALOR

CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI 91.709.039,83                        -                                           16.432.014,69                        14.716,67                               -                                           -                                           108.155.771,19                     

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ENGENHOCA 1.081.711,00                          -                                           2.056.000,00                          -                                           -                                           -                                           3.137.711,00                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ILHA DA CONCEIÇÃO 1.105.732,00                          -                                           3.508.000,00                          -                                           -                                           -                                           4.613.732,00                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA REGIAO OCEÂNICA 884.816,00                             -                                           3.510.149,64                          3.824.712,18                          -                                           -                                           8.219.677,82                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL 745.686,00                             -                                           90.482,24                               -                                           -                                           -                                           836.168,24                             

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ICARAÍ 933.657,00                             -                                           87.292,04                               -                                           -                                           -                                           1.020.949,04                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO 939.100,00                             -                                           96.739,19                               -                                           -                                           -                                           1.035.839,19                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE JURUJUBA 981.910,00                             -                                           3.117.809,55                          -                                           -                                           -                                           4.099.719,55                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO 891.858,00                             -                                           57.440,00                               -                                           -                                           -                                           949.298,00                             

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO BARRETO 1.418.297,00                          -                                           3.508.000,00                          -                                           -                                           -                                           4.926.297,00                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA 880.371,00                             -                                           89.989,28                               -                                           -                                           -                                           970.360,28                             

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FONSECA 1.088.591,00                          -                                           10.508.000,00                        3.000.000,00                          -                                           -                                           14.596.591,00                        

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO INGÁ 1.486.540,00                          -                                           8.000,00                                 -                                           -                                           -                                           1.494.540,00                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA 1.250.236,00                          -                                           2.008.000,00                          -                                           -                                           -                                           3.258.236,00                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PONTO CEM RÉIS E ADJACÊNCIAS 838.541,00                             -                                           91.520,00                               300.000,00                             -                                           -                                           1.230.061,00                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DO OURO 1.404.943,00                          -                                           66.012,80                               -                                           -                                           -                                           1.470.955,80                          

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SAPÊ, BADU E MATAPACA 1.027.108,00                          -                                           32.909,84                               -                                           -                                           -                                           1.060.017,84                          

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.239.620,00                          -                                           446.855,36                             -                                           -                                           -                                           4.686.475,36                          

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SMF 94.008.527,00                        142.500.000,00                     81.723.818,04                        -                                           -                                           -                                           318.232.345,04                     

ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS -                                           -                                           1.651.513,25                          -                                           -                                           -                                           1.651.513,25                          

GABINETE DO VICE-PREFEITO 1.438.142,00                          -                                           41.223,14                               -                                           -                                           -                                           1.479.365,14                          

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 36.642.918,00                        -                                           12.265.795,28                        48.000,00                               -                                           -                                           48.956.713,28                        

SECRETARIA DE GOVERNO 9.400.199,00                          -                                           12.762.584,94                        729.533,00                             -                                           -                                           22.892.316,94                        

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
E POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO PESSOAL DÍVIDA CUSTEIO INVESTIMENTO INV. FINANCEIRA RESERVA VALOR

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
E POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 606.420.285,00                     -                                           94.117.481,03                        3.802.162,00                          -                                           246.256.158,00                     950.596.086,03                     

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 431.454,00                             -                                           3.025.144,00                          -                                           -                                           -                                           3.456.598,00                          

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 15.836.535,00                        -                                           63.305.301,72                        800.000,00                             -                                           -                                           79.941.836,72                        

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 2.046.949,00                          -                                           8.071,96                                 -                                           -                                           -                                           2.055.020,96                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 1.080.220,00                          -                                           4.918.134,43                          1.000.000,00                          -                                           -                                           6.998.354,43                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 22.878.467,00                        -                                           73.464.790,44                        200.000,00                             -                                           -                                           96.543.257,44                        

SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 27.776.590,00                        -                                           274.704.417,37                     1.773.000,00                          -                                           -                                           304.254.007,37                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS -                                           -                                           34.035,01                               -                                           -                                           -                                           34.035,01                               

SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 1.334.966,00                          -                                           11.285.159,92                        8.534.955,17                          -                                           -                                           21.155.081,09                        

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 11.332.044,00                        -                                           113.702.584,36                     440.000,00                             -                                           -                                           125.474.628,36                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA 3.071.220,00                          -                                           12.472.799,78                        570.000,00                             -                                           -                                           16.114.019,78                        

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 827.584,00                             -                                           1.025.078,81                          853.000,00                             -                                           -                                           2.705.662,81                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.145.293,00                          -                                           799.811,21                             385.000,00                             -                                           -                                           3.330.104,21                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 1.047.237,00                          -                                           2.343.548,26                          915.000,00                             -                                           -                                           4.305.785,26                          

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 693.480.962,00                     -                                           195.241.359,55                     11.170.245,17                        -                                           -                                           899.892.566,72                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 2.411.552,00                          -                                           24.075.356,45                        29.000,00                               -                                           -                                           26.515.908,45                        

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 45.793.498,00                        -                                           13.181.887,61                        462.100,04                             188.994.954,81                     225.820.888,00                     474.253.328,46                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO 2.779.984,00                          -                                           10.783.432,08                        11.375.649,00                        -                                           -                                           24.939.065,08                        

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECUROS HÍDRICOS E 
SUSTENTABILIDADE

208.843.115,80                     -                                           180.318.933,28                     3.783.400,00                          -                                           -                                           392.945.449,08                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 50.017.617,00                        -                                           89.110.646,51                        325.560.264,50                     -                                           -                                           464.688.528,01                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 114.924.571,00                     -                                           32.858.590,19                        2.065.289,24                          -                                           -                                           149.848.450,43                     

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 1.329.881,00                          -                                           27.437.433,22                        1.328.727,09                          -                                           -                                           30.096.041,31                        

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO

13.316.730,00                        -                                           19.590.501,60                        -                                           -                                           -                                           32.907.231,60                        



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO PESSOAL DÍVIDA CUSTEIO INVESTIMENTO INV. FINANCEIRA RESERVA VALOR

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
E POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 482.802.338,18                     -                                           569.633.418,98                     41.434.535,61                        -                                           -                                           1.093.870.292,77                  

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 44.010.878,00                        -                                           92.629.609,42                        68.465.723,93                        -                                           -                                           205.106.211,35                     

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA 960.892,00                             -                                           1.147.513,33                          -                                           -                                           -                                           2.108.405,33                          

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 1.419.184,00                          -                                           6.630.735,30                          1.500.000,00                          -                                           -                                           9.549.919,30                          

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -                                           -                                           -                                           -                                           -                                           29.257.829,79                        29.257.829,79                        

TOTAL 2.612.717.589,81             142.500.000,00                 2.072.005.925,10             494.365.013,60                 188.994.954,81                 501.334.875,79                 6.011.918.359,11             



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO OBRAS SERVIÇOS VALOR

CÂMARA MUNICIPAL DE NITEROI -                                8.322.014,69              8.322.014,69            

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA ENGENHOCA -                                52.000,00                   52.000,00                 

ADMINISTRACAO REGIONAL DA ILHA DA CONCEICAO -                                4.000,00                      4.000,00                    

ADMINISTRACAO REGIONAL DA REGIAO OCEANICA 3.824.712,18              3.500.000,00              7.324.712,18            

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ICARAÍ -                                83.292,04                   83.292,04                 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAIPU E ENGENHO DO MATO -                                92.739,19                   92.739,19                 

ADMINISTRACAO REGIONAL DE JURUJUBA -                                4.000,00                      4.000,00                    

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO FRANCISCO -                                53.440,00                   53.440,00                 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CENTRO E PONTA D'AREIA -                                85.989,28                   85.989,28                 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FONSECA 3.000.000,00              4.000,00                      3.004.000,00            

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO INGÁ -                                4.000,00                      4.000,00                    

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LARGO DA BATALHA -                                4.000,00                      4.000,00                    

ADM REGIONAL DO PONTO CEM REIS E ADJACÊNCIAS 300.000,00                 87.520,00                   387.520,00               

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DO OURO -                                62.012,80                   62.012,80                 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SAPÊ, BADU E MATAPACA -                                28.909,84                   28.909,84                 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CUBANGO,STA ROSA E VITAL -                                86.482,24                   86.482,24                 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -                                387.988,18                 387.988,18               

ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SMF -                                27.980.959,37           27.980.959,37         

ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS -                                1.536.312,12              1.536.312,12            

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -                                6.460.755,50              6.460.755,50            

GABINETE DO VICE-PREFEITO -                                13.500,00                   13.500,00                 

SECRETARIA DE GOVERNO 729.533,00                 5.362.252,75              6.091.785,75            

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 3.632.662,00              79.065.869,08           82.698.531,08         

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER -                                750.666,00                 750.666,00               

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 800.000,00                 48.745.984,36           49.545.984,36         

SECRETARIA MUNICIPAL DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS -                                2.000,00                      2.000,00                    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE 1.000.000,00              4.909.359,00              5.909.359,00            

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -                                49.538.989,05           49.538.989,05         

SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 1.773.000,00              57.106.665,55           58.879.665,55         

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS -                                2.000,00                      2.000,00                    

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 190.000,00                 101.253.304,36         101.443.304,36       

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E GEOTECNIA -                                10.357.375,43           10.357.375,43         

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 408.000,00                 915.805,31                 1.323.805,31            

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 385.000,00                 704.646,00                 1.089.646,00            

SEC MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 6.500.000,00              10.348.905,94           16.848.905,94         

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 750.000,00                 1.387.000,00              2.137.000,00            

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 8.656.759,11              99.251.065,85           107.907.824,96       

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER -                                17.300.956,45           17.300.956,45         

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA -                                12.304.353,31           12.304.353,31         

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 9.735.495,00              10.247.392,25           19.982.887,25         

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECUROS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 1.118.510,07              135.032.832,47         136.151.342,54       

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 315.301.264,50         78.382.855,33           393.684.119,83       

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA -                                32.191.819,17           32.191.819,17         

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
EVIDENCIANDO OS VALORES DESTINADOS A OBRAS E SERVIÇOS



Valores em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO OBRAS SERVIÇOS VALOR

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
EVIDENCIANDO OS VALORES DESTINADOS A OBRAS E SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 300.000,00                 27.361.845,01           27.661.845,01         

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO

-                                19.304.292,50           19.304.292,50         

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 29.807.682,71           297.705.253,08         327.512.935,79       

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 500.000,00                 85.068.319,46           85.568.319,46         

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA -                                1.075.000,00              1.075.000,00            

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 1.500.000,00              6.614.735,30              8.114.735,30            

TOTAL 390.212.618,57         1.241.145.458,26     1.631.358.076,83   

Nota: para as despesas com serviços foram considerados os elementos de despesa 35, 36, 37, 39 e 40; e para obras, o elemento 51.



 
DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO, SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS, DECORRENTE DE ISENÇÕES, ANISTIAS, REMISSÕES, SUBSÍDIOS E BENEFÍCIOS DE 

NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA (ART. 165, §6º, DA CRFB/1988) 
2025 

DAS RENÚNCIAS DE RECEITA PREVISTAS CONSIDERADAS NA ESTIMATIVA DE RECEITA 
 

Este demonstrativo foi elaborado em cumprimento ao art. 165, parágrafo 6º, da Constituição Federal e ao art. 5º, inciso II, da Lei Complementar n.º 101/2000, de modo a 
exibir a estimativa dos benefícios fiscais (renúncias de receita) concedidos pelo Município no exercício de 2025.  

Nas tabelas abaixo é indicado o valor da estimativa de renúncia de receita segregado por tributo e por item, bem como o valor da estimativa da renúncia de receita 
decorrente da alíquota reduzida do ISSQN, segregada por alíquota e por subitem dos serviços. A metodologia utilizada no cálculo da estimativa de renúncia de receita 
referente a cada benefício fiscal está descrita no corpo das tabelas e nas notas explicativas. 

Uma vez que os dados são referentes aos benefícios fiscais concedidos pelo próprio Município de Niterói, o cálculo da estimativa de renúncia de receita não abrange as 
limitações ao poder de tributar previstas na Constituição Federal (imunidades tributárias) e as hipóteses de não incidência tributária decorrentes da legislação federal ou 
da legislação estadual.  

 

Tabela 1 - Estimativa da Renúncia de Receita por Tributo 

Tributo Renúncia de Receita 
Estimada (R$) 

IPTU 14.333.222,88 
ISSQN (exceto alíquota reduzida) 11.216.099,93 

ISSQN (alíquota reduzida) 431.433.966,39 
ITBI 79.185,07 
TCIL 613.181,79 

Total Geral (exceto alíquota reduzida do ISSQN) 26.241.689,66 
Total Geral (inclusive alíquota reduzida do ISSQN) 457.675.656,05 

       Fonte: sistema e-Cidade e sistema de emissão de NFS-e.  
 

 

 

 

 



 
Tabela 2 - Estimativa da Renúncia de Receita por Item 

Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

1 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Proprietário do imóvel, ou o titular 
de direito real sobre o imóvel em que 
estiverem funcionando quaisquer 
atividades exercidas pelos Poderes 
da União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, por suas autarquias ou 
fundações. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
I - o proprietário do imóvel, ou o titular de direito real sobre o imóvel em 
que estiverem funcionando quaisquer atividades exercidas pelos Poderes 
da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, por suas autarquias ou 
fundações, durante o período de funcionamento destes serviços; 

Art. 6º, I da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
309.930,48  

2 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Ex-combatente da Segunda Guerra 
Mundial, o cônjuge sobrevivente de 
excombatente, o filho menor ou 
inválido de excombatente falecido, 
relativamente a um imóvel de sua 
propriedade ou de que seja 
promitente comprador, cessionário 
ou usufrutuário. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
II - o ex-combatente da Segunda Guerra Mundial, o cônjuge sobrevivente 
de ex-combatente, o filho menor ou inválido de ex-combatente falecido, 
relativamente a um imóvel de sua propriedade ou de que seja promitente 
comprador, cessionário ou usufrutuário; 

Art. 6º, II da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

              
58.568,64  

3 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Pessoas jurídicas estrangeiras, de 
direito público, relativamente aos 
imóveis de sua propriedade ou os 
imóveis que sejam destinados ao uso 
de sua missão diplomática ou 
consular. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
III - as pessoas jurídicas estrangeiras, de direito público, relativamente aos 
imóveis de sua propriedade ou os imóveis que sejam destinados ao uso 
de sua missão diplomática ou consular; 

Art. 6º, III da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

4 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis de propriedade de 
sociedades desportivas, culturais e 
recreativas, sem finalidade lucrativa 
e as associações de classe de 
servidores do Município de Niterói 
OU imóveis das Federações e 
Confederações dessas sociedades. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
IV - os imóveis de propriedade de sociedades desportivas, culturais e 
recreativas, sem finalidade lucrativa e as associações de classe de 
servidores do Município de Niterói; 
V - os imóveis das Federações e Confederações de sociedades referidas no 
inciso anterior; 

Art. 6º, IV e V da 
Lei 2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

      
1.508.303,79  

5 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis de interesse histórico, 
cultural, urbanístico, ecológico ou de 
preservação paisagística ou 
ambiental. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
VI - os imóveis de interesse histórico, cultural, urbanístico, ecológico ou 
de preservação paisagística ou ambiental, assim reconhecidos pelo Poder 
Executivo, nos termos e condições definidos em legislação específica; 

Art. 6º, VI da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
472.805,63  



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

6 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Aposentado ou pensionista, o 
deficiente físico ou mental, o maior 
de 60 anos e o portador do vírus HIV-
AIDS. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
VII - o contribuinte aposentado ou pensionista, o deficiente físico ou 
mental, o maior de 60 anos e o 
portador do vírus HIV-AIDS, desde que atenda, cumulativamente, os 
seguintes requisitos: 
a) possuir renda mensal total de até três salários mínimos; 
b) ser titular de um único imóvel utilizado para sua residência, persistindo 
o direito à isenção após seu 
falecimento, inclusive no que se refere ao imposto devido sobre a parte 
do imóvel titularizada pelos 
demais herdeiros ou sucessores, desde que a unidade imobiliária continue 
a ser utilizada como residência 
do cônjuge ou de seus filhos até que alcancem a maioridade civil e desde 
que preencham os mesmos 
requisitos exigidos do primeiro titular; (Redação dada pela Lei nº 3.682, 
publicada em 31/12/2021, 
vigente a partir de 31/12/2021.) 
c) ter o imóvel, referido na alínea anterior, o valor venal equivalente a, no 
máximo, o valor da referência IS 
constante no Anexo I. 

Art. 6º, VII da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
431.431,67  

7 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Terrenos inteiramente situados em 
áreas declaradas non aedificandi, 
inclusive os subaquáticos. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
VIII - os terrenos inteiramente situados em áreas declaradas non 
aedificandi, inclusive os subaquáticos; 

Art. 6º, VIII da 
Lei 2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
559.712,34  

8 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis de propriedade de entidades 
civis sem fins lucrativos e que 
efetivamente prestem serviços e 
informações de interesse público 
para a municipalidade mediante 
convênio. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
IX - os imóveis de propriedade de entidades civis sem fins lucrativos e que 
efetivamente prestem serviços e informações de interesse público para a 
municipalidade, mediante convênio a ser firmado com o Poder Executivo 
Municipal. 

Art. 6º, IX da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

9 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis explorados por meio de 
concessão de obra pública, regida 
pela Lei nº 1.639, de 09 de fevereiro 
de 1998. 

Art. 6º Estão isentos do Imposto: 
X – os imóveis explorados por meio de concessão de obra pública, regida 
pela da Lei nº 1.639, de 09 de 
fevereiro de 1998. (Incluído pela Lei nº 3.366, publicada em 24/07/18, 
vigente a partir de 24/07/18) 

Art. 6º, X da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

10 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis de propriedade de 
associações de moradores 
devidamente registradas na forma da 
Lei e conferências científicas e de 
exposições de artes 

Art. 220. São isentos de Impostos municipais: (Incluído pela Lei nº 2.678, 
publicada em 30/12/09, vigente a partir de 01/01/10) 
I - as associações de moradores devidamente registradas na forma da Lei; 
II - a realização de conferências científicas e de exposições de artes; 

Art. 220, I e II,  
da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

11 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Imóvel incluído no Programa de 
Arrendamento Residencial (P.A.R.). 

Art. 1º As alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), do 
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis (ITBIM) e do Imposto Sobre 
Serviços de qualquer natureza (ISS) incidentes sobre os Imóveis situados 
no município de Niterói terão redução de 100% (cem por cento) desde 
que incluídos no PROGRAMA DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - P.A.R., 
para atendimento exclusivo à população de baixa renda, 
comprovadamente moradora ou empregada em Niterói há mais de 36 
(trinta e seis) meses, sob a forma de arrendamento residencial com opção 
de compra, tendo como Órgão Gestor a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
observado o disposto na Medida Provisória nº 1.823, de 29 de abril de 
1999, e legislação complementar. 

Art. 1º da Lei nº 
1.763/1999 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
297.335,41  

12 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Imóvel incluído no Programa Minha 
Casa, Minha Vida cuja família tenha 
renda mensal de até 3 (três) salários 
mínimos. 

Art. 1º A construção de empreendimentos habitacionais de interesse 
social e arrendamento residencial vinculados ao Programa "Minha Casa, 
Minha Vida" e reforma de imóveis para conversão em residências 
integrantes de tais empreendimentos terão os seguintes incentivos 
fiscais: 
IV - as alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) sobre os 
imóveis situados no Município de Niterói terão redução de 100% (cem 
porcento) para as famílias com renda mensal de até 03 (três) salários 
mínimos e redução de 50% (cinquenta porcento) para famílias com renda 
mensal entre 03 (três) e 06 (seis) salários mínimos, desde que incluídas no 
Programa Minha Casa, Minha Vida; 

Art. 1º, IV 
da Lei nº 
2.754/2010 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

              
71.453,23  

13 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Imóvel incluído no Programa Minha 
Casa, Minha Vida cuja família tenha 
renda mensal entre 3 (três) e 6 (seis) 
salários mínimos. 

Art. 1º A construção de empreendimentos habitacionais de interesse 
social e arrendamento residencial vinculados ao Programa "Minha Casa, 
Minha Vida" e reforma de imóveis para conversão em residências 
integrantes de tais empreendimentos terão os seguintes incentivos 
fiscais: 
IV - as alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) sobre os 
imóveis situados no Município de Niterói terão redução de 100% (cem 
porcento) para as famílias com renda mensal de até 03 (três) salários 
mínimos e redução de 50% (cinquenta porcento) para famílias com renda 
mensal entre 03 (três) e 06 (seis) salários mínimos, desde que incluídas no 
Programa Minha Casa, Minha Vida; 

Art. 1º, IV 
da Lei nº 
2.754/2010 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 
Observação: os valores da 
renúncia de receita 
referente a este item foram 
totalizados conjuntamente 
com o item 12. 

              
29.841,63  

14 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis locados ou cedidos por 
comodato,comprovados por 
documentação, onde estejam 
instalados templos religiosos de 
qualquer culto e entidades 
filantrópicas de apoio à população 
em geral. 

Art. 1º  Ficam isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, 
enquanto perdurar a situação fática, os imóveis locados ou cedidos por 
comodato, comprovados por documentação, onde estejam instalados 
templos religiosos de qualquer culto e entidades filantrópicas de apoio à 
população em geral. 

Art. 1º da Lei nº 
3.131/2015, na 
redação dada 
pela Lei nº 
3.412/2019 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
191.508,89  



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

15 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis relacionados à “cinema de 
rua” (prestação de serviços 12.02). 

Art. 14 Ficam isento do pagamento de IPTU os imóveis quando 
relacionados a "cinema de rua. " (Prestação de serviços 12.2). 

Art. 14 da Lei nº 
3.189/2015 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
118.460,75  

16 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Lei de incentivo à cultura. 

Lei 3.182/2015: Art. 61 Fica instituído no município de Niterói o incentivo 
fiscal para a realização de projetos culturais, a ser concedido a 
contribuintes pessoas físicas e jurídicas. 
Parágrafo único. O incentivo fiscal referido no caput deste artigo 
corresponderá à dedução de até 20% (vinte por cento) dos valores 
devidos pelos contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza (ISSQN) e do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU) que 
vierem a apoiar, mediante doação ou patrocínio, projetos culturais 
apreciados e aprovados na forma desta ei e de sua regulamentação. 
Art. 62 A Secretaria Municipal de Fazenda fixará anualmente o valor a ser 
utilizado como incentivo cultural, que não poderá exceder a 1% (um por 
cento) das receitas provenientes do ISSQN e do IPTU em cada exercício. 
 
Decreto 12.747/2017: Art. 18 O incentivo fiscal do qual trata a Lei 3.182 
de 18 de dezembro de 2015 corresponderá à dedução de até 20% (vinte 
por cento) dos valores devidos pelos contribuintes do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN e do Imposto Predial Territorial 
Urbano - IPTU que vierem a apoiar, mediante Doação ou Patrocínio, 
projetos culturais apreciados e aprovados na forma da Lei e desta 
regulamentação. 
§ 1º O limite de 20% (vinte por cento) para dedução, de que trata o caput 
deste artigo, deverá ser calculado com base no montante total do 
imposto devido no ano imediatamente anterior ao da emissão da 
respectiva Declaração de Intenção pelo incentivador. 
§ 2º Em cada exercício fiscal poderá ser destinado de até 1% (um por 
cento) da receita global proveniente do pagamento do Imposto Predial e 
Territorial Urbano - IPTU e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN, relativos ao ano anterior. 
Art. 19 Das Deduções: 
I - Doações: As doações feitas por incentivadores em favor de projetos 
culturais ou do FMC poderão ser integralmente deduzidas dos valores 
devidos de ISSQN e IPTU, respeitado o limite de 20% do valor total devido 
destes impostos conforme disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei 
3182/15; 
II - Patrocínio: Os recursos investidos sob a forma de patrocínio nos 
projetos culturais poderão ter até 70% (setenta por cento) do seu 
montante deduzido do total devido de ISSQN ou IPTU pelo contribuinte, 
respeitando-se o limite de 20% do valor total devido desses impostos 
conforme disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei 3182/15. 

Lei nº 3.182/15: 
arts. 61 e 62 e 
Decreto nº 
12.747/17: arts. 
18 e 19. 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

      
1.000.000,00  



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

17 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Dedução no valor do IPTU relativo 
aos contribuintes adimplentes do 
imposto em 2019 e 2020. 

Art. 1º Fica estabelecida a dedução de 5% (cinco por cento) do valor do 
imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana – IPTU, relativo 
aos fatos geradores do imposto ocorridos em 2020 e 2021, para os 
contribuintes que, em 30 de setembro do ano imediatamente anterior ao 
da concessão do benefício, não tenham, nos termos deste artigo, dívida 
relativa ao imposto. 

Lei nº 
3.428/2019, art. 
1º 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

18 IPTU 

Alteração de alíquota 
ou modificação de 
base de cálculo que 
implique redução 
discriminada de 
tributos ou 
contribuições 

Redefinição das regras de inclusão de 
jiraus e mezaninos na fórmula de 
apuração do IPTU. 

Lei 2.597/2008: Art. 13. O valor venal dos imóveis será determinado 
levando-se em conta a área e testada do terreno, a área construída, o 
valor unitário do metro linear da testada do terreno e do metro quadrado 
das construções, bem como fatores de correção relativos à localização e 
situação pedológica e topográfica dos terrenos, categoria e posição das 
edificações, conforme as fórmulas e Tabelas do Anexo II. 
§ 3º A área edificada da unidade será obtida através dos contornos 
externos das paredes ou pilares, computando-se também a superfície 
coberta: 
II - dos jiraus e mezaninos com altura superior a 2,0m; (Redação dada pela 
Lei nº 3.430, publicada em A Tribuna em 17/10/2019) 

Lei nº 
3.430/2019, art. 
1º 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

19 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Regra temporária de não incidência 
de juros moratórios sobre o valor de 
parcelas de parcelamentos a vencer 
no exercício de 2019 

Art. 1º No caso de parcelamento de créditos tributários e não-tributários 
em que o vencimento da parcela ocorrer até 31/12/2019, não incidirão 
juros sobre o valor das parcelas vincendas no exercício de 2019. 

Lei nº 
3.416/2019 

Benefício com vigência 
expirada. 

                                  
-    

20 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Aquisição, por Estado estrangeiro, de 
imóvel exclusivamente destinado a 
uso de missão diplomática ou 
consular. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
I - a aquisição, por Estado estrangeiro, de imóvel exclusivamente 
destinado a uso de missão diplomática ou consular; 

Art. 44, I da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

21 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Aquisição decorrente de investidura 
determinada por pessoa jurídica de 
direito público. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
II - a aquisição decorrente de investidura determinada por pessoa jurídica 
de direito público; 

Art. 44, II da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

22 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Transmissão dos bens dos cônjuges, 
em virtude da comunicação 
decorrente do regime 
de bens do casamento. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
III - a transmissão dos bens dos cônjuges, em virtude da comunicação 
decorrente do regime de bens do casamento; 

Art. 44, III da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

23 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Torna ou a reposição igual ou inferior 
ao valor correspondente ao da 
Referência A100 do Anexo I do CTM. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
IV - a torna ou a reposição igual ou inferior ao valor correspondente ao da 
Referência A100 do Anexo I; 

Art. 44, IV da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                        
32,69  



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

24 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Consolidação da propriedade na 
pessoa do fiduciário. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
V – a consolidação da propriedade na pessoa do fiduciário 

Art. 44, V da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

25 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Transmissão em que o alienante seja 
o Município de Niterói. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
VI - a transmissão em que o alienante seja o Município de Niterói; 

Art. 44, VI da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

26 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Indenização de benfeitorias 
necessárias pelo proprietário do 
imóvel ao locatário. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
VII - a indenização de benfeitorias necessárias pelo proprietário do imóvel 
ao locatário; 

Art. 44, VII da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

27 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Aquisição de imóvel para residência 
própria, por uma única vez, por ex-
combatente da 
Segunda Guerra Mundial. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
VIII - a aquisição de imóvel para residência própria, por uma única vez, por 
ex-combatente da Segunda Guerra Mundial, assim considerados os que 
participaram das operações bélicas, como integrantes do Exército, da 
Aeronáutica, da Marinha de Guerra e da Marinha Mercante do Brasil; 

Art. 44, VIII da 
Lei 2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

28 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Aquisição de bem ou de direito 
resultante da declaração de Utilidade 
Pública ou de necessidade social, 
para fins de desapropriação. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
IX - a aquisição de bem ou de direito resultante da declaração de Utilidade 
Pública ou de necessidade social, para fins de desapropriação; 

Art. 44, IX da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                 
7.520,88  

29 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Operação imobiliária decorrente de 
projeto de regularização fundiária e 
urbanística de baixa renda. 

Art. 44. Estão isentas do Imposto: 
X - a operação imobiliária decorrente de projeto de regularização 
fundiária e urbanística de baixa renda em que o valor venal do imóvel 
transferido estiver situado na faixa de valores da Referência E1, do Anexo 
I. 

Art. 44, X da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

30 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Transmissão em que o adquirente 
seja associação de moradores 
devidamente registrada na forma da 
Lei. 

Art. 220. São isentos de Impostos municipais: (Incluído pela Lei nº 2.678, 
publicada em 30/12/09, vigente a partir de 01/01/10) 
I - as associações de moradores devidamente registradas na forma da Lei; 
II - a realização de conferências científicas e de exposições de artes; 

Art. 220, I da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

31 ITBI 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Imóvel incluído no Programa de 
Arrendamento Residencial (P.A.R.). 

Art. 1º As alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), do 
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis (ITBIM) e do Imposto Sobre 
Serviços de qualquer natureza (ISS) incidentes sobre os Imóveis situados 
no município de Niterói terão redução de 100% (cem por cento) desde 
que incluídos no PROGRAMA DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - P.A.R., 
para atendimento exclusivo à população de baixa renda, 
comprovadamente moradora ou empregada em Niterói há mais de 36 
(trinta e seis) meses, sob a forma de arrendamento residencial com opção 
de compra, tendo como Órgão Gestor a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
observado o disposto na Medida Provisória nº 1.823, de 29 de abril de 
1999, e legislação complementar. 

Art. 1º da Lei nº 
1.763/1999 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                 
8.831,67  

32 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Primeira transmissão, ao mutuário, 
relativa a imóvel integrante de 
empreendimento habitacional de 
interesse social. 

Art. 2º  A primeira transmissão, ao mutuário, relativa a imóvel integrante 
de empreendimento habitacional de interesse social terá a isenção do 
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis de Direitos a eles Relativos, 
Realizada Intervivos, por Ato Oneroso (ITBI), observado o disposto no art. 
4º desta Lei, desde que o imóvel seja avaliado em até R$ 144.402,90 
(cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e dois reais e noventa 
centavos). (Redação dada pela Lei nº 3698/2022) 

Art. 2º da Lei nº 
2.754/2010 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

              
39.071,77  

33 ISSQN 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Pessoas físicas que prestem serviços 
sob a forma de trabalho pessoal sem 
o auxílio de empregados e sem a 
utilização de estabelecimento 
prestador conforme definido no art. 
74 do CTM. 

Art. 71. Estão isentos do Imposto:  
V - as pessoas físicas que prestem serviços sob a forma de trabalho 
pessoal sem o auxílio de empregados e sem a utilização de 
estabelecimento prestador conforme definido no art. 74 desta Lei. 
(Redação dada pela Lei nº 2.628, publicada em 31/12/08, vigente a partir 
de 01/01/09) 

Art. 71, V da Lei 
2.597/2008 

Multiplicação do número 
de inscrições municipais 
ativas (exluindo-se as 
incrições com CPF 
duplicados) pela referência 
P1 ou P2 (base anual). 
Observação: uma vez que o 
relatório utilizado não 
indica a referência (P1 ou 
P2), considerou-se que 
todos os contribuintes 
estariam suejitos à 
referência P2. 

      
2.726.646,26  

34 ISSQN 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Imóvel incluído no Programa de 
Arrendamento Residencial (P.A.R.). 

Art. 1º As alíquotas do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), do 
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis (ITBIM) e do Imposto Sobre 
Serviços de qualquer natureza (ISS) incidentes sobre os Imóveis situados 
no município de Niterói terão redução de 100% (cem por cento) desde 
que incluídos no PROGRAMA DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL - P.A.R., 
para atendimento exclusivo à população de baixa renda, 
comprovadamente moradora ou empregada em Niterói há mais de 36 
(trinta e seis) meses, sob a forma de arrendamento residencial com opção 
de compra, tendo como Órgão Gestor a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
observado o disposto na Medida Provisória nº 1.823, de 29 de abril de 
1999, e legislação complementar. 

Art. 1º da Lei nº 
1.763/1999 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

35 ISSQN 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Construção de empreendimentos 
habitacionais de interesse social e 
arrendamento residencial vinculados 
ao Programa "Minha Casa, Minha 
Vida" e reforma de imóveis para 
conversão em residências 
integrantes de tais 
empreendimentos. 

Art. 1º A construção de empreendimentos habitacionais de interesse 
social e arrendamento residencial vinculados ao Programa "Minha Casa, 
Minha Vida" e reforma de imóveis para conversão em residências 
integrantes de tais empreendimentos terão os seguintes incentivos 
fiscais: 
I - isenção de ISS de qualquer natureza para os empreendimentos 
destinados às famílias que possuam renda igual ou inferior a seis salários 
mínimos; 

Art. 1º, I da 
Lei nº 
2.754/10 

Somatório do ISS que seria 
destacado nas NFS-e 
emitidas com a indicação 
de isenção fiscal 
fundamentada no art. 1º, 
indiso I, da Lei n° 
2.754/2010, caso inexistisse 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

36 ISSQN 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Construção de empreendimentos 
habitacionais de interesse social e 
arrendamento residencial vinculados 
ao Programa "Minha Casa, Minha 
Vida" e reforma de imóveis para 
conversão em residências 
integrantes de tais 
empreendimentos. 

Art. 1º A construção de empreendimentos habitacionais de interesse 
social e arrendamento residencial vinculados ao Programa "Minha Casa, 
Minha Vida" e reforma de imóveis para conversão em residências 
integrantes de tais empreendimentos terão os seguintes incentivos 
fiscais: 
II - redução de ISS de qualquer natureza de cinquenta porcento para 
empreendimentos destinados às famílias que possuam renda superior a 
seis salários mínimos e igual ou inferior a dez salários mínimos; 

Art. 1º, II da 
Lei nº 
2.754/10 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

37 ISSQN 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Lei de incentivo à cultura. 

Lei 3.182/2015: Art. 61 Fica instituído no município de Niterói o incentivo 
fiscal para a realização de projetos culturais, a ser concedido a 
contribuintes pessoas físicas e jurídicas. 
Parágrafo único. O incentivo fiscal referido no caput deste artigo 
corresponderá à dedução de até 20% (vinte por cento) dos valores 
devidos pelos contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza (ISSQN) e do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU) que 
vierem a apoiar, mediante doação ou patrocínio, projetos culturais 
apreciados e aprovados na forma desta ei e de sua regulamentação. 
Art. 62 A Secretaria Municipal de Fazenda fixará anualmente o valor a ser 
utilizado como incentivo cultural, que não poderá exceder a 1% (um por 
cento) das receitas provenientes do ISSQN e do IPTU em cada exercício. 
 
Decreto 12.747/2017: Art. 18 O incentivo fiscal do qual trata a Lei 3.182 
de 18 de dezembro de 2015 corresponderá à dedução de até 20% (vinte 
por cento) dos valores devidos pelos contribuintes do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN e do Imposto Predial Territorial 
Urbano - IPTU que vierem a apoiar, mediante Doação ou Patrocínio, 
projetos culturais apreciados e aprovados na forma da Lei e desta 
regulamentação. 
§ 1º O limite de 20% (vinte por cento) para dedução, de que trata o caput 
deste artigo, deverá ser calculado com base no montante total do 
imposto devido no ano imediatamente anterior ao da emissão da 
respectiva Declaração de Intenção pelo incentivador. 
§ 2º Em cada exercício fiscal poderá ser destinado de até 1% (um por 
cento) da receita global proveniente do pagamento do Imposto Predial e 
Territorial Urbano - IPTU e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN, relativos ao ano anterior. 
Art. 19 Das Deduções: 
I - Doações: As doações feitas por incentivadores em favor de projetos 
culturais ou do FMC poderão ser integralmente deduzidas dos valores 
devidos de ISSQN e IPTU, respeitado o limite de 20% do valor total devido 
destes impostos conforme disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei 
3182/15; 
II - Patrocínio: Os recursos investidos sob a forma de patrocínio nos 
projetos culturais poderão ter até 70% (setenta por cento) do seu 
montante deduzido do total devido de ISSQN ou IPTU pelo contribuinte, 
respeitando-se o limite de 20% do valor total devido desses impostos 
conforme disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei 3182/15. 

Lei nº 3.182/15: 
arts. 61 e 62 e 
Decreto nº 
12.747/17: arts. 
18 e 19. 

Somatório dos créditos de 
ISS que foram concedidos 
aos sujeitos passivos 
contemplados com o 
benefício fiscal. 

      
2.989.453,67  



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

38 ISSQN 

Alteração de alíquota 
ou modificação de 
base de cálculo que 
implique redução 
discriminada de 
tributos ou 
contribuições 

Promove a desoneração tributária 
dos setores de produção 
cinematográfica e audiovisual. 

Lei 2.597/2008:  
Art. 82. O valor da base de cálculo do Imposto será objeto de 
arbitramento quando constatada pela fiscalização qualquer das seguintes 
hipóteses: 
IX - serviços prestados sem determinação de preços ou a título de 
cortesia. 
§4º Não se aplica o arbitramento previsto neste artigo, na ocorrência da 
hipótese disposta no inciso IX, quando os serviços prestados forem de 
exibição cinematográfica ou audivisual aberta ao público em geral sem 
cobrança de ingressos.” (Incluído pela lei nº 3.360, publicada em 
13/07/2018, vigente a partir de 13/07/18). 
Art. 91. O Imposto será calculado aplicando-se sobre a base de cálculo: 
II - a alíquota de 2%, na prestação dos serviços previstos nos seguintes 
subitens da Lista do Anexo III: 
REDAÇÃO ANTERIOR (Redação dada pela Lei 3.360, publicada em 
13/07/18, vigente de 13/07/18 a 30/12/21): “j) 1.09, 10.10, 12.02, 12.16, 
13.01, 13.02, 13.03, 17.09 e 37.01, quando relacionados à produção 
cinematográfica ou à produção audiovisual.” 

Lei nº 
3.360/2018, art. 
1º e 2º 

Somatório do acréscimo do 
ISS que seria destacado nas 
NFS-e caso inexistisse o 
benefício fiscal. 

                                  
-    

39 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

União, os Estados e Municípios, bem 
como suas empresas, autarquias e 
fundações. 

Art. 128. São isentos da taxa: 
I - a União, os Estados e Municípios, bem como suas autarquias e 
fundações; 

Art. 128, I da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

40 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Partidos políticos, missões 
diplomáticas e templos religiosos. 

Art. 128. São isentos da taxa: 
II - os partidos políticos, missões diplomáticas e templos religiosos; 

Art. 128, II da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

41 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Instituições de assistência social. Art. 128. São isentos da taxa: 
III - as instituições de assistência social; 

Art. 128, III da 
Lei 2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

42 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Associações de classe, culturais, 
recreativas e desportivas. 

Art. 128. São isentos da taxa: 
IV - as associações de classe, culturais, recreativas e desportivas; 

Art. 128, IV da 
Lei 2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

43 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Sindicatos, suas federações e 
confederações. 

Art. 128. São isentos da taxa: 
V - os sindicatos, suas federações e confederações; 

Art. 128, V da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

44 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Empresas jornalísticas e de 
radiodifusão. 

Art. 128. São isentos da taxa: 
VI - as empresas jornalísticas e de radiodifusão; 

Art. 128, VI da 
Lei 2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

45 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Associações de moradores. Art. 128. São isentos da taxa: 
VII - as associações de moradores; 

Art. 128, VII da 
Lei 2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

46 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Microempreendedores individuais 
optantes pelo Simples Nacional 
(MEI). 

Art. 128. São isentos da taxa: 
VIII - os microempreendedores individuais optantes pelo Simples Nacional 
(MEI); 

Art. 128, VIII da 
Lei 2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

47 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Empresas juniores (incubadoras). Art. 128. São isentos da taxa: 
IX - as empresas juniores (incubadoras). 

Art. 128, IX da 
Lei 2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

48 TAEP 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

O dispositivo relaciona 26 incisos, 
contendo itens que estão isentos da 
TAEP. 

Art. 144. São isentos da Taxa: 
I - os cartazes ou letreiros destinados a fins patrióticos, religiosos ou 
eleitorais, ou à divulgação da programação de cinemas, teatros, casas de 
espetáculos e cursos; 
II - as tabuletas indicativas de sítios, granjas ou fazendas, bem como as de 
rumo e direção de vias e logradouros públicos; 
III - os letreiros com mensagens exclusivamente identificadoras do 
estabelecimento instaladas no próprio local; (Redação dada pela Lei nº 
3.461, publicada em 31/12/19, vigente a partir de 30/03/20) 
IV - as indicações de endereços, telefones, e-mail, mídias sociais e 
atividades, afixadas no estabelecimento a que se referirem; 
V - provisórios indicativos do tipo: precisa-se de empregados, vende-se, 
aluga-se, aulas particulares, matrículas abertas e similares, desde que 
exibidos no próprio local de exercício da atividade e não ultrapasse a área 
do anúncio de 25dm² (vinte e cinco decímetros quadrados); 
VI - os logotipos ou logomarcas de postos de abastecimento e serviços, 
quando veiculados nos equipamentos próprios do mobiliário obrigatório, 
como bombas, densímetros e similares; 
VII - as denominações de prédios e condomínios;  
VIII - os que contenham referências que indiquem lotação, capacidade e 
os que recomendem cautela ou indiquem perigo, desde que sem qualquer 
legenda, dístico ou desenho de valor publicitário; 
IX - os que contenham mensagens obrigatórias por legislação federal, 
estadual ou municipal; 
X - os que contenham mensagens indicativas de cooperação com o Poder 
Público Municipal, Estadual ou Federal; 
XI - os que contenham mensagens indicativas de órgãos da Administração 
Direta; 
XII - os que contenham indicação de monitoramento de empresas de 
segurança com área máxima de 4dm² (quatro decímetros quadrados); 
XIII - aqueles instalados em áreas de proteção ambiental que contenham 
mensagens institucionais com patrocínio; 
XIV - os que contenham as bandeiras dos cartões de crédito aceitos nos 
estabelecimentos comerciais, desde que não ultrapassem a área total de 
9dm² (nove decímetros quadrados); 
XV - os banners ou pôsteres indicativos dos eventos culturais que serão 
exibidos na própria edificação, para museu ou teatro, desde que não 
ultrapassem 10% (dez por cento) da área total de todas as fachadas; 
XVI - os anúncios em vitrines e mostruários, excetuando-se aqueles 
aplicados diretamente no vidro e que não estejam elencados neste artigo; 
(OBS: Redação retificada pela Corrigenda da Lei nº 2.597, publicada no 
jornal A Tribuna em 24/10/08) 
XVII - painéis orientadores, tais como as placas de sinalização viária e de 
trânsito, turística e outras placas indicativas consideradas como de 
interesse público pela municipalidade; 
XVIII - anúncios colocados no interior do estabelecimento, a partir de 
1,00m (um metro) de qualquer abertura ou vedação transparente que se 
comunique diretamente com o exterior; 

Art. 144 da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

XIX - os painéis exigidos pela legislação própria e afixados nos locais das 
obras de construção civil no período de sua duração; 
XX - as placas indicativas das atividades exercidas em salas comerciais, 
desde que expostas para o corredor interno da edificação comercial; 
XXI - os engenhos publicitários com até 1,00m² (um metro quadrado) de 
área e 20cm (vinte centímetros) de espessura, desde que exibidos no 
próprio local do exercício da atividade e contenham apenas a 
identificação do estabelecimento, endereço, telefone, endereço 
eletrônico e atividades exercidas; instalados no sentido paralelo da 
fachada a pelo menos 2,50m (dois metros e cinquenta centímetros) de 
altura, limitado a um por empresa; 
XXII - faixas ou galhardetes com finalidades exclusivamente cívicas ou 
educacionais ou exibidos por instituições sem fins lucrativos, bem como 
de anúncios de propaganda de certames, congressos, exposições ou 
festas beneficentes, desde que não veiculem marcas empresariais ou 
produtos; 
XXIII - as indicações de horário de atendimento dos estabelecimentos;  
XXIV - as indicações de preços de combustíveis e o quadro de aviso 
previstos na Portaria ANP nº 116, de 5 de julho de 2000, referentes aos 
postos de abastecimento e serviços. 

49 TCIL 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Os isentos do IPTU referidos nos 
incisos I, VII e VIII, do art. 6º do CTM 
(Lei 2.597/2008). 

Art. 168. Estão isentos da Taxa:  
I - os isentos do Imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana 
referidos nos incisos I, VII e VIII, do art. 6º, desta Lei; 

Art. 168, I da Lei 
2.597/2008 

Somatório do valor da TCIL 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
359.855,37  



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

50 TCIL 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Os terrenos não utilizados para fins 
comerciais ou de prestação de 
serviços. 

Art. 168. Estão isentos da Taxa:  
II - os terrenos não utilizados para fins comerciais ou de prestação de 
serviços; 

Art. 168, II da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    

51 TCIL 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Os imunes ao imposto sobre a  
propriedade predial e territorial 
urbana que sejam titulares de 
imóveis em que estiverem 
funcionando quaisquer atividades  
exercidas pelos poderes da União, 
Estados, Distrito Federal  e  
Municípios,  por  suas  autarquias  ou  
fundações  durante  o  período  de  
funcionamento  destas atividades. 

Art. 168. Estão isentos da Taxa:  
III - os imunes ao imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana 
que sejam titulares de imóveis em que estiverem funcionando quaisquer 
atividades exercidas pelos poderes da União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, por suas autarquias ou fundações durante o período de 
funcionamento destas atividades. (inciso incluído pela Lei nº 3.461, 
publicada em 31/12/19, vigente a partir de 30/03/20) 

Art. 168, III da 
Lei 2.597/2008 

Somatório do valor da TCIL 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
104.457,78  

52 TACE 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Isenção, anistia e remissão da Taxa 
de Autorização para Exercício de 
Atividades Econômicas em caráter 
eventual ou ambulante (TACE) para o 
artesão que exerce sua atividade no 
Município 

Art. 1º Fica incluído o art. 133-A na Lei nº 2.597, de 2008, passando a 
vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 133-A O artesão que exerce sua atividade no Município é isento da 
TACE." 

Lei nº 
3.351/2018 

Benefício com vigência 
expirada. 

                                  
-    

53 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Dedução de 5% no valor do IPTU para 
contribuintes adimplentes com o 
imposto em 2021 

Art. 1º- Fica estabelecida a dedução de 5% (cinco por cento) do valor do 
imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana – IPTU, relativo 
aos fatos geradores do imposto ocorridos no ano de 2022, para os 
contribuintes que, em 15 de novembro do ano imediatamente anterior ao 
da concessão do benefício, não tenham, nos termos deste artigo, dívida 
relativa ao imposto. 

Art. 1º da Lei n° 
3.663/2021 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

54 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Dedução de 3% no valor do IPTU para 
os contribuintes adimplentes com o 
imposto em 2022 

Art. 2º- Fica estabelecida a dedução de 3% (três por cento) do valor do 
imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana – IPTU, relativo 
aos fatos geradores do imposto ocorridos no ano de 2023, para os 
contribuintes que, em 30 de setembro do ano imediatamente anterior ao 
da concessão do benefício, não tenham, nos termos deste artigo, dívida 
relativa ao imposto. 

Art. 2º da Lei n° 
3.663/2021 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

55 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Dedução de 2% no valor do IPTU para 
contribuintes que promoverem a 
atualização de seus dados cadastrais 

Art. 3º- Fica estabelecida a dedução de 2% (dois por cento) do valor do 
imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana – IPTU, relativo 
aos fatos geradores do imposto ocorridos no ano de 2023, para os 
titulares de imóveis do Município que apresentarem, na forma e nos 
prazos estabelecidos pelo Poder Executivo, Declaração de Informações 
Cadastrais com informações de endereço e contato atualizadas. 

Art. 3º da Lei n° 
3.663/2021 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

56 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Concessão de créditos do IPTU 
originários de parcelas do ISSQN do 
Programa NitNota. Beneficia 
contribuintes do IPTU que sejam 
tomadores de serviços para os quais 
foram emitidas notas fiscais de 
serviços. 

Art. 73-B. Fica o Poder Executivo, no interesse da política fiscal de 
tributação, arrecadação e fiscalização, autorizado a instituir programa de 
incentivo à emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e, visando 
estimular, educar e conscientizar os cidadãos tomadores de serviços, 
quanto à importância socioeconômica dos tributos e o direito à exigência 
da nota fiscal de serviços (Programa Nota Fiscal Niteroiense). (Incluído 
pela Lei nº 3.252, publicada em 31/12/16, vigente a partir de 31/12/16) 
Art. 73-C. O incentivo a que se refere o artigo 73-B consistirá na 
possibilidade do tomador de serviços utilizar parcela do ISSQN, 
devidamente recolhido relativo às Notas Fiscais de Serviços Eletrônicas 
passíveis de geração de crédito, como: (Incluído pela Lei nº 3.252, 
publicada em 31/12/16, vigente a partir de 31/12/16) 
I - crédito para fins de pagamento de débitos tributários junto ao 
Município de Niterói; 

Arts. 73-B e 73-
C, I, da Lei nº 
2.597/2008 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

           
279.705,33  

57 ISSQN 

Alteração de alíquota 
ou modificação de 
base de cálculo que 
implique redução 
discriminada de 
tributos ou 
contribuições 

Reduz de 5% para 2% as alíquotas do 
ISSQN para os serviços de streaming 
de áudios e vídeos (subitem 1.09 da 
Lista Anexa à LC nº 116/03) e para os 
serviços de plataformas digitais da 
economia digitalizada (subitem 
10.02, quando relacionado às 
operações de intermediação por 
plataforma digital) 

Art. 4º. Ficam alteradas as redações das alíneas “a” e “j” e inserida a 
alínea “k” no inciso II do art. 91 da Lei nº 2.597, de 30 de setembro de 
2008, que passam a vigorar com a seguinte redação:  
II - a alíquota de 2%, na prestação dos serviços: a) 1.01, 1.02, 1.03, 1.04, 
1.05, 1.06, 1.07, 1.08, 1.09, 3.01, 3.02, 4.01, 4.02, 4.03, 4.04, 4.05, 4.06, 
4.07, 4.08, 4.09, 4.10, 4.11, 4.12, 4.13, 4.14, 4.15, 4.16, 4.17, 4.18, 4.19, 
4.20, 4.21, 4.22, 4.23, 7.09, 7.12, 7.13, 7.14, 7.15, 7.18, 7.19, 7.20, 9.02, 
9.03, 10.06, 11.02, 13.04, 18.01, 20.01, 21.01, 33.01; (Redação dada pela 
Lei nº 3189/2015);  
(...)  
j) 10.10, 12.02, 12.16, 13.01, 13.02, 13.03, 17.09 e 37.01, quando 
relacionados à produção cinematográfica ou à produção audiovisual. 
(Redação acrescida pela Lei nº 3.360/2018);  
k) 10.02, quando relacionado à intermediação de negócios realizada por 
plataformas digitais da economia compartilhada. 

Art. 4º da Lei nº 
3.682/2021 

Somatório do acréscimo do 
ISS que seria destacado nas 
NFS-e caso inexistisse o 
benefício fiscal. 
Observação: os valores da 
renúncia de receita 
referente a este item foram 
totalizados no relatório de 
NFS-e emitidas com 
alíquota reduzida, 
conjuntamente com as 
demais NFS-e emitidas com 
a mesma indicação de 
subitem e de alíquota. 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

58 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Estende a isenção prevista no art. 6º, 
VII, da Lei nº 2.597/2008 à parte do 
imóvel titularizada pelos demais 
herdeiros ou sucessores. 

Art. 2º. A alínea “b”, do inciso VII, do art. 6º da Lei 2.597, de 30 de 
setembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 6º. 
(...) 
VII – (...) b) ser titular de um único imóvel utilizado para sua residência, 
persistindo o direito à isenção após o seu falecimento, inclusive no que se 
refere ao imposto devido sobre a parte do imóvel titularizada pelos 
demais herdeiros ou sucessores, desde que a unidade imobiliária continue 
a ser utilizada como residência do cônjuge ou de seus filhos até que 
alcancem a maioridade civil e desde que preencham os mesmos requisitos 
exigidos do primeiro titular; 

Art. 2º da Lei nº 
3.682/2021 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 
Observação: os valores da 
renúncia de receita 
referente a este item foram 
totalizados conjuntamente 
com o item 6. 

                                  
-    

59 TCIL 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Isenção de taxas e emolumentos 
municipais dos requerimentos, 
plantas e licenças referentes aos 
projetos habitacionais enquadrados 
no Programa MINHA CASA, MINHA 
VIDA destinados às famílias com 
renda mensal até 6 (seis) salários 
mínimos; 75% (setenta e cinco por 
cento) de redução para aqueles 
destinados às famílias com renda 
mensal superior a 6 (seis) e até 10 
(dez) salários mínimos; 

Art. 1º - A construção de empreendimentos habitacionais de interesse 
social e de arrendamento residencial vinculados ao Programa “Minha 
Casa, Minha Vida” e a reforma de imóveis para conversão em residências 
integrantes de tais empreendimentos terão os seguintes incentivos 
fiscais: 
III – Isenção de taxas e emolumentos municipais dos requerimentos, 
plantas e licenças referentes aos projetos habitacionais enquadrados no 
Programa MINHA CASA, MINHA VIDA destinados às famílias com renda 
mensal até 6 (seis) salários mínimos e, terão 75% (setenta e cinco por 
cento) de redução para aqueles destinados às famílias com renda mensal 
superior a 6 (seis) e até 10 (dez) salários mínimos; 

Art. 1º, III, da Lei 
2.754/2010 

Somatório do valor da TCIL 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

              
26.446,00  

60 TCIL 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Unidades não residenciais e terrenos 
em que há geração de volume de 
resíduos sólidos superior a 120 
(cento e vinte) litros por dia. 

Art. 171. Os valores da Taxa serão os seguintes: 
III - unidades não residenciais e terrenos utilizados para fins comerciais ou 
de prestação de serviços - Referência L2. 
§ 1º No caso de geração de volume de resíduos sólidos superior a 120 
(cento e vinte) litros por dia, as unidades referidas no inciso III deverão 
obedecer aos critérios da Lei 1.212/93. (Redação dada pela Lei nº 2.678, 
publicada em 30/12/09, vigente a partir de 01/01/10) 

Art. 171, 
parágrafo 
primeiro, da Lei 
n° 2.597/2008 

Somatório do valor da TCIL 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                 
7.116,11  

61 TARM 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Autorização para o exercício da 
atividade econômica em caráter 
eventual - atividades típicas dos 
artesãos. 

Art. 128. São isentos da taxa: 
Parágrafo único. São isentos da taxa os requerentes dos atos 
administrativos previstos no inciso IV do art.126 quando as atividades 
autorizadas sejam as típicas dos artesãos. 

Art. 128, 
parágrafo único, 
da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo). 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

62 ITBI 

Alteração de alíquota 
ou modificação de 
base de cálculo que 
implique redução 
discriminada de 
tributos ou 
contribuições 

Alíquota reduzida para o valor do 
imóvel financiado  no âmbito do 
Sistema Financeiro da Habitação 

Art. 54. O cálculo do Imposto será feito com a aplicação da alíquota de 2% 
(dois por cento) sobre o valor fixado para a base de cálculo. (Redação 
dada pela Lei nº 2.678, publicada em 30/12/09, vigente a partir de 
01/01/10) 
§ 1º Nas transmissões de imóveis populares, assim entendidos os de valor 
da referência IS, constantes do Anexo I desta Lei, compreendidas no 
âmbito do Sistema Financeiro da Habitação referido na Lei Federal nº 
4.380, de 21 de agosto de 1964 e em legislação pertinente, o valor do 
Imposto será o resultado da soma da parcela obtida com a aplicação da 
alíquota de 2% (dois por cento) sobre o valor não financiado, com a 
parcela obtida com a aplicação da alíquota de 0,5% (cinco décimos por 
cento) sobre o 
valor financiado. 

Art. 54, 
parágrafo 
primeiro, da Lei 
2.597/2008 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada lançamento no 
sistema tributário). 

                                  
-    

63 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Imóveis adquiridos por meio da 
Compra Assistida, tendo o Município 
como parte interveniente e em 
benefício das famílias reassentadas, 
no bojo do Programa de 
Desenvolvimento Urbano e Inclusão 
Social - PRODUIS 

Art. 3º Fica incluído o art. 2º-A na Lei nº 2.754, de 15 de setembro de 
2010, com a seguinte redação: 
"Art. 6º - A Ficam isentos do recolhimento de ITBI os imóveis adquiridos 
por meio da Compra Assistida, tendo o Município como parte 
interveniente e em benefício das famílias reassentadas, no bojo do 
Programa de Desenvolvimento Urbano e Inclusão Social - PRODUIS, nos 
termos do Decreto nº 13.254/2019." 

Art. 3º da Le n° 
3.698/2022 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    

64 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Isenção tributária municipal para a 
Companhia Municipal de Limpeza 
Urbana de Niterói - CLIN 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta Lei, a 
constituir a Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói-CLIN, sob 
a forma de Sociedade por Ações de economia mista, vinculada à 
Governadoria Municipal, com sede nesta Cidade, e que terá por finalidade 
a administração, prestação e melhoria dos serviços públicos de limpeza 
urbana do Município de Niterói, diretamente ou através da contratação 
de terceiros, compreendendo além de outras atribuições que venham a 
ser fixadas pelas autoridades municipais as seguintes: 
§ 3º A CLIN, assim como as operações que realizar, gozarão de total 
isenção tributária municipal. 

Art. 1º, 
parágrafo 
terceiro, da Lei 
n° 744/1989 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

65 IPTU 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Isenção parcial de 50% para imóveis 
inseridos nos programas de 
regularização fundiária PRODUIS, 
instituído no Decreto Municipal nº 
13.254/2019 e PRO-SUSTENTÁVEL, 
instituído no Decreto Municipal nº 
14.154/2021. 

Art. 1º. Fica concedida a isenção parcial de 50% (cinquenta por cento) do 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e da Taxa 
de Coleta Imobiliária de Lixo - TCIL devidos aos imóveis inseridos nos 
programas de regularização fundiária, PRODUIS, instituído no Decreto 
Municipal nº 13.254/2019 e PRO-SUSTENTÁVEL, instituído no Decreto 
Municipal nº 14.154/2021, nos prazos e condições a seguir: 
§ 1º. O benefício fiscal ora instituído contempla, exclusivamente, os 
imóveis cujo valor venal não supere a referência E2 de que trata o ANEXO 
1, da Lei Municipal nº 2.597/2008 – CTM; 
§ 2º.Tal benefício vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir de 2024, 
inclusive;  
§ 3º. VETADO 
Art. 2º. A isenção parcial de que trata o artigo 1º alcança os imóveis 
adquiridos para fins de reassentamento, na modalidade Compra 
Assistida, ainda que situados fora da área de regularização fundiária 
contemplada nos referidos programas, nos mesmos prazos e 
condições 

Art. 1º da Lei n° 
3.804/2023 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal.  

           
411.364,12  

66 TCIL 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Isenção parcial de 50% para imóveis 
inseridos nos programas de 
regularização fundiária PRODUIS, 
instituído no Decreto Municipal nº 
13.254/2019 e PRO-SUSTENTÁVEL, 
instituído no Decreto Municipal nº 
14.154/2021. 

Art. 1º. Fica concedida a isenção parcial de 50% (cinquenta por cento) do 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e da Taxa 
de Coleta Imobiliária de Lixo - TCIL devidos aos imóveis inseridos nos 
programas de regularização fundiária, PRODUIS, instituído no Decreto 
Municipal nº 13.254/2019 e PRO-SUSTENTÁVEL, instituído no Decreto 
Municipal nº 14.154/2021, nos prazos e condições a seguir: 
§ 1º. O benefício fiscal ora instituído contempla, exclusivamente, os 
imóveis cujo valor venal não supere a referência E2 de que trata o ANEXO 
1, da Lei Municipal nº 2.597/2008 – CTM; 
§ 2º.Tal benefício vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a partir de 2024, 
inclusive;  
§ 3º. VETADO 
Art. 2º. A isenção parcial de que trata o artigo 1º alcança os imóveis 
adquiridos para fins de reassentamento, na modalidade Compra Assistida, 
ainda que situados fora da área de regularização fundiária contemplada 
nos referidos programas, nos mesmos prazos e 
condições 

Art. 1º da Lei n° 
3.804/2023 

Somatório do valor da TCIL 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal.  

           
115.306,53  

67 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Remissão ou Anistia do IPTU 
incidente sobre os imóveis situados 
nas áreas contempladas pelos 
programas PRODUIS e PRO-
SUSTENTÁVEL 

Art. 3º. Fica concedida a remissão ou anistia, conforme o caso, do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e da Taxa de 
Coleta Imobiliária de Lixo - TCIL incidentes sobre os imóveis situados nas 
áreas contempladas pelos programas PRODUIS e PRO-SUSTENTÁVEL 

Art. 3º da Lei n° 
3.804/2023 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo).  

                                  
-    



 
Item Tributo Espécie do benefício Setores/Programas/Beneficiários Texto Base legal Metodologia  Valor (R$)  

68 TCIL 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Remissão ou Anistia da TCIL incidente 
sobre os imóveis situados nas áreas 
contempladas pelos programas 
PRODUIS e PRO-SUSTENTÁVEL 

Art. 3º. Fica concedida a remissão ou anistia, conforme o caso, do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e da Taxa de 
Coleta Imobiliária de Lixo - TCIL incidentes sobre os imóveis situados nas 
áreas contempladas pelos programas PRODUIS e PRO-SUSTENTÁVEL 

Art. 3º da Lei n° 
3.804/2023 

Os relatórios utilizados no 
monitoramento das 
renúncias de receita não 
permitem o cálculo da 
estimativa total da renúncia 
de receita referente a este 
item (a análise deve ser 
efetuada individualmente 
para cada processo 
administrativo).  

                                  
-    

69 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Dedução de 3% no valor do IPTU para 
os contribuintes adimplentes com o 
imposto em 2023 e 2024 

Art. 1º- Fica estabelecida a dedução de 3% (três por cento) do valor do 
imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU, relativo 
aos fatos geradores do imposto ocorridos nos anos de 2024 e 2025, para 
os contribuintes que, em 30 de setembro do ano imediatamente anterior 
ao da concessão do benefício, não tenham, nos termos desta Lei, dívida 
relativa ao imposto. 

Art. 1º da Lei n° 
3.820/2023 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal.  

      
8.592.800,97  

70 ITBI 
Concessão de 
isenção em caráter 
não geral 

Isenção de ITBI na compra e venda 
de imóveis por meio do programa 
municipal de Compra e Venda 
Assistida, instrumento indenizatório 
destinado ao reassentamento de 
famílias de baixa renda. 

Art. 11. Ficam isentos do recolhimento do Imposto de Transmissão de 
Bens Imóveis (ITBI) os imóveis adquiridos por meio do procedimento 
descrito nesta Lei. 

Art. 11 da Lei n° 
3.870/2023 

Somatório do valor do ITBI 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal.  

              
23.728,06  

71 IPTU 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Programa Municipal de Apoio e 
Promoção do Esporte – 
PROESPORTE-NITERÓI 

Criação do Programa Municipal de Apoio e Promoção do Esporte – 
PROESPORTE-NITERÓI, que compreende o Incentivo Fiscal, Certificado de 
Mérito e o Selo de Compromisso com o Esporte. Por meio de incentivos 
corretos e os meios adequados para que projetos esportivos modernos e 
de qualidade sejam desenvolvidos na Cidade e financiados por empresas 
locais. 

Emenda nº 424 
ao Projeto de Lei 
nº 193/2024 
(PLOA 2025) 

Somatório do valor do IPTU 
que seria devido sobre os 
imóveis caso estes não 
fossem contemplados com 
o benefício fiscal. 

      
2.750.000,00  

72 ISSQN 

Outros benefícios 
que correspondam a 
tratamento 
diferenciado 

Programa Municipal de Apoio e 
Promoção do Esporte – 
PROESPORTE-NITERÓI 

Criação do Programa Municipal de Apoio e Promoção do Esporte – 
PROESPORTE-NITERÓI, que compreende o Incentivo Fiscal, Certificado de 
Mérito e o Selo de Compromisso com o Esporte. Por meio de incentivos 
corretos e os meios adequados para que projetos esportivos modernos e 
de qualidade sejam desenvolvidos na Cidade e financiados por empresas 
locais. 

Emenda nº 424 
ao Projeto de Lei 
nº 193/2024 
(PLOA 2025) 

Somatório dos créditos de 
ISS que foram concedidos 
aos sujeitos passivos 
contemplados com o 
benefício fiscal. 

      
2.750.000,00  

Total             
    
26.241.689,67 

 

Notas: 

(1) A estimativa de renúncia de receita referente a cada um dos itens acima foi calculada de modo simplificado, a partir da atualização monetária da renúncia de receita apurada no exercício de 2023 (a 
atualização monetária foi realizada com base na estimativa do IPCA dos anos 2024 e 2025 indicada no Relatório de Mercado - Focus, publicado pelo Banco Central do Brasil em 22/07/2024). Excetuam-se 
desta regra os itens 16, 54, 65, 66, 69, 70, 71 e 72 (vide as demais notas abaixo);  



 
(2) A estimativa de renúncia de receita relacionada ao item 16 foi realizada com base na expectativa da SMF de dedução do IPTU decorrente de apoio, mediante doação ou patrocínio, a projetos culturais 
aprovados na forma da legislação municipal;  

(3) A estimativa de renúncia de receita relacionada aos itens 65 e 66 corresponde ao valor do impacto orçamentário-financeiro calculado nos autos do processo administrativo n° 9900012683/2023.  

(4) A estimativa de renúncia de receita relacionada ao item 54 ("Desconto do Bom Pagador" - 2023) é nula, uma vez que o benefício produziu efeitos apenas sobre os fatos geradores do exercício de 2023, 
favorecendo os contribuintes adimplentes com o IPTU no exercício anterior.  

(5) A estimativa de renúncia de receita relacionada ao item 69 ("Desconto do Bom Pagador" - 2025) foi calculada a partir da atualização monetária da renúncia de receita apurada para o item 54 no exercício 
de 2023. 

(7) A estimativa de renúncia de receita relacionada aos itens 71 e 72 foi apresentada a partir das informações constantes da Emenda nº 424 ao Projeto de Lei nº 193/2024 (PLOA 2025), bem como de 
informações apresentadas pela SEPLAG.  

(8) Fonte: sistema e-Cidade e sistema de emissão de NFS-e. 

 

Tabela 3 - Estimativa da Renúncia de Receita Decorrente de Alíquota Reduzida do ISSQN 

Alíquota Subitem dos serviços Renúncia de receita (R$) 

1,00% 16.01 - Serviços de transporte coletivo municipal rodoviário, metroviário, ferroviário e aquaviário de passageiros.                                   12.176.450,34  

2,00% 01.01 - Análise e desenvolvimento de sistemas.                                      2.719.991,88  

2,00% 
01.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, vídeos, páginas eletrônicas, aplicativos e 
sistemas de informação, entre outros formatos, e congêneres. 

                                     3.651.901,88  

2,00% 
01.04 - Elaboração de programas de computadores, inclusive de jogos eletrônicos, independentemente da arquitetura 
construtiva da máquina em que o programa será executado, incluindo tablets, smartphones e congêneres. 

                                             
90.938,15  

2,00% 01.05 - Licenciamento ou cessão de direito de uso de programas de computação.                                   26.690.110,96  

2,00% 01.06 - Assessoria e consultoria em informática.                                   11.414.738,25  

2,00% 01.07 - Suporte técnico em informática, inclusive instalação, configuração e manutenção de programas de computação e 
bancos de dados. 

                                     6.936.348,38  

2,00% 01.08 - Planejamento, confecção, manutenção e atualização de páginas eletrônicas.                                           492.572,26  

2,00% 
01.09 - Disponibilização, sem cessão definitiva, de conteúdos de áudio, vídeo, imagem e texto por meio da internet, respeitada 
a imunidade de livros, jornais e periódicos (exceto a distribuição de conteúdos pelas prestadoras de Serviço de Acesso 
Condicionado, de que trata a Lei nº 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS). 

                                                
2.234,59  

2,00% 03.01 - Cessão de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda.                                              
53.188,69  

2,00% 
03.02 - Exploração de salões de festas, centro de convenções, escritórios virtuais, stands, quadras esportivas, estádios, ginásios, 
auditórios, casas de espetáculos, parques de diversões, canchas e congêneres, para realização de eventos ou negócios de 
qualquer natureza. 

                                          160.284,85  



 
Alíquota Subitem dos serviços Renúncia de receita (R$) 

2,00% 04.01 - Medicina e biomedicina.                                   15.986.393,13  

2,00% 
04.02 - Análises clínicas, patologia, eletricidade médica, radioterapia, quimioterapia, ultrassonografia, ressonância magnética, 
radiologia, tomografia e congêneres. 

                                  23.845.946,91  

2,00% 04.03 - Hospitais, clínicas, laboratórios, sanatórios, manicômios, casas de saúde, prontos-socorros, ambulatórios e congêneres.                                   78.029.965,63  

2,00% 04.04 - Instrumentação cirúrgica.                                                     
348,34  

2,00% 04.05 - Acupuntura.                                              
65.021,35  

2,00% 04.06 - Enfermagem, inclusive serviços auxiliares.                                      2.833.678,77  

2,00% 04.07 - Serviços farmacêuticos.                                              
50.423,89  

2,00% 04.08 - Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.                                      3.001.988,65  

2,00% 04.09 - Terapias de qualquer espécie destinadas ao tratamento físico, orgânico e mental.                                              
69.716,44  

2,00% 04.10 - Nutrição.                                           655.460,40  

2,00% 04.11 - Obstetrícia.                                              
12.188,03  

2,00% 04.12 - Odontologia.                                           972.873,67  

2,00% 04.13 - Ortóptica. 
                                                       

74,35  

2,00% 04.14 - Próteses sob encomenda. 
                                                

2.078,83  

2,00% 04.15 - Psicanálise.                                           306.734,84  

2,00% 04.16 - Psicologia.                                      1.142.673,55  

2,00% 04.17 - Casas de repouso e de recuperação, creches, asilos e congêneres.                                           290.351,77  

2,00% 04.18 - Inseminação artificial, fertilização in vitro e congêneres.                                           385.018,82  

2,00% 04.19 - Bancos de sangue, leite, pele, olhos, óvulos, sêmen e congêneres.                                           506.034,98  

2,00% 04.20 - Coleta de sangue, leite, tecidos, sêmen, órgãos e materiais biológicos de qualquer espécie.                                      1.145.210,93  

2,00% 04.21 - Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel e congêneres.                                      3.803.497,59  

2,00% 04.22 - Planos de medicina de grupo ou individual e convênios para prestação de assistência médica, hospitalar, odontológica e 
congêneres. 

                                     1.494.060,67  

2,00% 
04.23 - Outros planos de saúde que se cumpram através de serviços de terceiros contratados, credenciados, cooperados ou 
apenas pagos pelo operador do plano mediante indicação do beneficiário. 

                                     6.283.927,29  

2,00% 

07.02 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de 
outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplenagem, 
pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). 

                                          401.290,42  



 
Alíquota Subitem dos serviços Renúncia de receita (R$) 

2,00% 07.03 - Elaboração de Planos Diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com obras e 
serviços de engenharia, elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia. 

                                          615.235,71  

2,00% 
07.05 - Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). 

                                          483.113,00  

2,00% 
07.09 - Varrição, coleta, remoção, incineração, tratamento, reciclagem, separação e destinação final de lixo, rejeitos e outros 
resíduos quaisquer. 

                                     4.903.319,87  

2,00% 
07.10 - Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e 
congêneres. 

                                          695.117,70  

2,00% 07.11 - Decoração e jardinagem, inclusive corte e poda de árvores.                                           816.539,10  

2,00% 07.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes físicos, químicos e biológicos.                                           152.460,77  

2,00% 07.13 - Dedetização, desinfecção, desinsetização, imunização, higienização, desratização, pulverização e congêneres.                                              
39.623,67  

2,00% 
07.14 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubação, reparação de solo, plantio, silagem, colheita, corte e 
descascamento de árvores, silvicultura, exploração florestal e dos serviços congêneres indissociáveis da formação, manutenção 
e colheita de florestas, para quaisquer fins e por quaisquer meios. 

                                                
1.637,24  

2,00% 07.15 - Escoramento, contenção de encostas e serviços congêneres.                                      4.650.363,69  

2,00% 
07.18 - Aerofotogrametria (inclusive interpretação), cartografia, mapeamento, levantamentos topográficos, batimétricos, 
geográficos, geodésicos, geológicos, geofísicos e congêneres. 

                                     2.069.789,73  

2,00% 
07.19 - Pesquisa, perfuração, cimentação, mergulho, perfilagem, concretação, testemunhagem, pescaria, estimulação e outros 
serviços relacionados com a exploração e explotação de petróleo, gás natural e de outros recursos minerais. 

                                  92.621.581,70  

2,00% 08.01 - Ensino Regular Pré-Escolar, Fundamental, Médio e Superior.                                      6.196.271,76  

2,00% 08.02 - Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimentos de qualquer natureza.                                           585.120,91  

2,00% 
09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residência, 
residence-service, suíte service, hotelaria marítima, motéis, pensões e congêneres, ocupação por temporada com fornecimento 
de serviço (o valor da alimentação e gorjeta, quando incluído no preço da diária, fica sujeito ao Imposto Sobre Serviços). 

                                     2.637.673,92  

2,00% 
09.02 - Agenciamento, organização, promoção, intermediação e execução de programas de turismo, passeios, viagens, 
excursões, hospedagens e congêneres. 

                                          651.115,24  

2,00% 10.06 - Agenciamento marítimo.                                                 
4.929,20  

2,00% 10.10 - Distribuição de bens de terceiros.                                                     
136,22  

2,00% 11.02 - Vigilância, segurança ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.                                      2.342.202,32  

2,00% 12.02 - Exibições cinematográficas.                                              
88.842,44  



 
Alíquota Subitem dos serviços Renúncia de receita (R$) 

2,00% 13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revelação, ampliação, cópia, reprodução, trucagem e congêneres.                                                 
2.884,86  

2,00% 

13.04 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e 
fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de 
qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, 
cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS. 

                                          707.431,30  

2,00% 
14.01 - Lubrificação, limpeza, lustração, revisão, carga e recarga, conserto, restauração, blindagem, manutenção e conservação 
de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto peças e partes 
empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

                                  22.967.120,72  

2,00% 
14.05 - Restauração, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, 
galvanoplastia, anodização, corte, recorte, polimento, plastificação e congêneres, de objetos quaisquer. 

                                     4.646.068,72  

2,00% 
14.06 - Instalação e montagem de aparelhos, máquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao usuário 
final, exclusivamente com material por ele fornecido. 

                                             
11.851,72  

2,00% 
17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, não contida em outros itens desta Lista, análise, exame, pesquisa, 
coleta, compilação e fornecimento de dados e informações de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares. 

                                             
35.532,71  

2,00% 17.05 - Fornecimento de mão de obra, mesmo em caráter temporário, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou 
temporários, contratados pelo prestador de serviço. 

                                          115.691,30  

2,00% 17.08 - Perícias, laudos, exames técnicos e análises técnicas.                                           289.379,33  

2,00% 17.09 - Planejamento, organização e administração de feiras, exposições, congressos e congêneres.                                                     
261,18  

2,00% 

20.01 - Serviços portuários, ferroportuários, utilização de porto, movimentação de passageiros, reboque de embarcações, 
rebocador escoteiro, atracação, desatracação, serviços de praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, serviços 
acessórios, movimentação de mercadorias, serviços de apoio marítimo, de movimentação ao largo, serviços de armadores, 
estiva, conferência, logística e congêneres. 

                                  26.280.522,05  

2,00% 21.01 - Serviços de registros públicos, cartorários e notariais.                                      3.181.617,96  

2,00% 33.01 - Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e congêneres.                                           406.507,37  

3,00% 05.01 - Medicina veterinária e zootecnia.                                           106.988,52  

3,00% 05.07 - Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel e congêneres.                                                     
213,25  

3,00% 05.08 - Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congêneres.                                              
20.988,17  

3,00% 07.01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres.                                      2.543.888,93  

3,00% 

07.02 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de 
outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplenagem, 
pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). 

                                  18.222.998,30  



 
Alíquota Subitem dos serviços Renúncia de receita (R$) 

3,00% 07.03 - Elaboração de Planos Diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com obras e 
serviços de engenharia, elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia. 

                                  10.894.383,17  

3,00% 07.04 - Demolição.                                              
22.812,23  

3,00% 
07.05 - Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). 

                                     1.313.420,95  

3,00% 
07.10 - Limpeza, manutenção e conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e 
congêneres. 

                                     3.286.085,29  

3,00% 07.17 - Acompanhamento e fiscalização da execução de obras de engenharia, arquitetura e urbanismo.                                           329.133,41  

3,00% 08.01 - Ensino Regular Pré-Escolar, Fundamental, Médio e Superior.                                      5.510.119,11  

3,00% 08.02 - Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimentos de qualquer natureza.                                           599.061,42  

3,00% 
10.05 - Agenciamento, corretagem ou intermediação de bens móveis ou imóveis, não abrangidos em outros itens ou subitens, 
inclusive aqueles realizados no âmbito de Bolsas de Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios. 

                                     1.583.473,18  

3,00% 10.08 - Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculação por quaisquer meios.                                           466.632,12  

3,00% 12.01 - Espetáculos teatrais.                                              
10.668,02  

3,00% 12.02 - Exibições cinematográficas.                                           338.735,37  

3,00% 12.03 - Espetáculos circenses. 
                                                    

129,73  

3,00% 12.07 - Shows, balés, danças, desfiles, bailes, óperas, concertos, recitais, festivais e congêneres. 
                                             

81.158,91  

3,00% 12.08 - Feiras, exposições, congressos e congêneres.                                           180.397,25  

3,00% 12.11 - Competições esportivas ou de destreza física ou intelectual, com ou sem a participação do espectador.                                              
37.724,39  

3,00% 12.12 - Execução de música.                                              
15.756,28  

3,00% 
17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, não contida em outros itens desta Lista, análise, exame, pesquisa, 
coleta, compilação e fornecimento de dados e informações de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares. 

                                          145.507,52  

3,00% 
17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promoção de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, 
elaboração de desenhos, textos e demais materiais publicitários. 

                                          388.316,15  

3,00% 17.15 - Auditoria.                                           146.429,08  

3,00% 17.16 - Análise de Organização e Métodos. 
                                             

91.253,76  

3,00% 17.17 - Atuária e cálculos técnicos de qualquer natureza.                                                        
43,24  



 
Alíquota Subitem dos serviços Renúncia de receita (R$) 

3,00% 17.18 - Contabilidade, inclusive serviços técnicos e auxiliares.                                           577.211,97  

3,00% 17.19 - Consultoria e assessoria econômica ou financeira.                                           585.651,45  

3,00% 
20.02 - Serviços aeroportuários, utilização de aeroporto, movimentação de passageiros, armazenagem de qualquer natureza, 
capatazia, movimentação de aeronaves, serviços de apoio aeroportuários, serviços acessórios, movimentação de mercadorias, 
logística e congêneres. 

                                                    
142,00  

3,00% 
20.03 - Serviços de terminais rodoviários, ferroviários, metroviários, movimentação de passageiros, mercadorias, inclusive suas 
operações, logísticas e congêneres. 

                                             
60.980,36  

Total                                  431.433.966,39  

 

Notas: 

(1) A estimativa da renúncia de receita foi calculada a partir do somatório do ISS que seria destacado nas NFS-e (Notas Fiscais de Serviços - eletrônicas) e DSR (Declaração de Serviços Recebidos) caso estas fossem 
emitidas com a indicação de alíquota do imposto de 5%. Os dados estão segregados por subitem dos serviços e por alíquota. A projeção da renúncia de receita para o ano de 2025 foi calculada a partir da atualização 
monetária da renúncia de receita apurada no exercício de 2023 (a atualização monetária foi realizada com base na estimativa do IPCA dos anos 2024 e 2025 indicada no Relatório de Mercado - Focus, publicado pelo 
Banco Central do Brasil em 22/07/2024). 

(2) Os valores são referentes apenas às NFS-e e DSR emitidas por contribuintes não optantes pelo Simples Nacional, com recolhimento do ISS por meio de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), não enquadrados 
em regime especial. Portanto, não estão contemplados os valores destacados nas Notas Fiscais de Serviços Avulsas (NFSA-e), nas NFS-e emitidas por optantes pelo Simples Nacional, cooperativas, sociedades de 
profissionais ou prestadores de serviços autônomos e o recolhimento de ISS efetivado diretamente por meio do sistema tributário (sistema e-Cidade).  

(3) Fonte dos dados: sistema de emissão de NFS-e (dados extraídos em 15/02/2024). 


